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Al margen superior izquierdo un escudo del estado de Morelos que dice: “TIERRA Y LIBERTAD”.- LA TIERRA 

VOLVERÁ A QUIENES LA TRABAJAN CON SUS MANOS.- PODER LEGISLATIVO. LV LEGISLATURA.- 2021-2024. 

CUAUHTÉMOC BLANCO BRAVO, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 

DE MORELOS A SUS HABITANTES SABED:  

La Quincuagésima Quinta Legislatura del Congreso del Estado Libre y Soberano de Morelos, en ejercicio de la 

facultad que le otorga la fracción II, del artículo 40, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

Morelos, aprobó al tenor de lo siguiente: 

La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, presentaron a consideración del Pleno, el Dictamen 

a la Iniciativa de anteproyecto de la Ley de Ingresos del Municipio de Amacuzac Morelos, para el ejercicio fiscal 2023; 

a saber: 

ANTECEDENTES. 

a) En sesión Ordinaria de Cabildo del Ayuntamiento iniciador, celebrada el día 29 de septiembre de 2022, se 

aprobó la denominada “Iniciativa de anteproyecto de la Ley de Ingresos del Municipio de Amacuzac Morelos, para el 

ejercicio fiscal 2023”, misma que fue presentada a este Congreso del Estado de Morelos el día 01 de octubre de 

2022, mediante oficio PMA/0275/2022, en cumplimiento a lo señalado en el artículo 32 de la Constitución Política del 

Estado Libre y Soberano de Morelos. 

El Ayuntamiento acompañó al citado oficio con: 

1. La iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Amacuzac, Morelos para el ejercicio fiscal del 01 de enero 

al 31 de diciembre de 2023 en formato impreso con firmas originales y en archivo editable. 

2. Acta de Cabildo de fecha 29 de septiembre de 2022. 

b) Por Acuerdo del Pleno en Sesión Ordinaria celebrada el día 29 de septiembre de 2022 y continuada el día 5 

de octubre del mismo año, se determinó turnar a esta Comisión Legislativa la iniciativa señalada en el inciso anterior. 

c) Con fecha 10 de octubre de 2022, se recibió en esta Comisión Legislativa el oficio de turno número 

SSLyP/DPLyP/AÑO2/P.O.1/808/22, mediante el cual, el Secretario de Servicios Legislativos y Parlamentarios, remitió 

a esta Comisión la INICIATIVA referida anteriormente para los efectos indicados. 

d) Mediante oficio número AAG/CHPyCP/2do.AÑO/32/10/22, de fecha 12 de octubre de 2022, la Presidencia 

de la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública de la LV Legislatura del Congreso del Estado de Morelos, 

remitió la INICIATIVA que nos ocupa a las Diputadas y Diputados que la integran y se solicitó hacer llegar sus 

opiniones y observaciones correspondientes. 

e) La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, previa convocatoria realizada en términos del 

artículo 63 del Reglamento para el Congreso del Estado de Morelos, y con fundamento en el artículo 64 del mismo 

ordenamiento, integró el presente y se reunió el día 07 de diciembre de 2022 para dictaminar la Iniciativa de mérito y 

bajo la valoración de la Comisión que más adelante se plasma, aprobando el DICTAMEN EN SENTIDO POSITIVO 

CON MODIFICACIONES y acordando que el mismo fuese sometido a consideración del Pleno del Congreso del 

Estado de Morelos, para su análisis, discusión y, en su caso, aprobación. 

MATERIA DE LA INICIATIVA. 

Mediante la iniciativa que se dictamina, el Ayuntamiento iniciador, plantea los conceptos bajo los cuales el 

municipio podrá captar los recursos financieros que permitan cubrir los gastos del municipio en el ejercicio fiscal del 1 

de enero al 31 de diciembre de 2023, esto es, los impuestos, derechos, contribuciones especiales, los ingresos 

provenientes de la explotación de su patrimonio; así como de recargos, actualizaciones y sanciones derivados de la 

suerte principal de los ingresos que tiene  derecho a percibir el municipio, de la coordinación hacendaria, de las 

donaciones y de financiamientos o contratación de créditos; por lo que contiene concretamente la propuesta a la 

Legislatura del Congreso del Estado de Morelos de las cuotas y tarifas aplicables a impuestos y derechos que estarán 

vigentes durante ese ejercicio fiscal. 

CONTENIDO DE LA INICIATIVA.  

El iniciador esgrime en la propuesta de iniciativa, lo siguiente: 

Con fundamento a lo dispuestos por el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, es obligación de los mexicanos, contribuir para los gastos públicos de manera proporcional y 

equitativa, 115 de la Constitución Política para el Estado Libre y Soberano de Morelos que establece que los 

municipios administrarán libremente su hacienda;11, 14, 18 y 20 de la Ley de Presupuesto Contabilidad y Gasto 

Público del Estado de Morelos, en relación directa con los artículos 38 en sus fracciones I y V, así como el artículo 41 

en su fracción XVI de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos, es atribución exclusiva de los ayuntamientos 

elaborar el proyecto de iniciativa de Ley de Ingresos. 

Por imperativo Constitucional, las haciendas públicas municipales deben ceñirse al principio de orientación y 

destino del gasto, por lo que se establece que los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, así 

como los provenientes de otros conceptos, se destinarán a sufragar los gastos públicos establecidos y autorizados en 

el Presupuesto de Egresos Municipal, así como a lo dispuesto en los convenios de coordinación y en las leyes en que 

se fundamenten. 
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Este proyecto se realizó en apego a la Ley General de contabilidad Gubernamental, y al clasificador por rubros 
de ingreso aprobado por el CONAC; en lo general la iniciativa presenta actualizaciones para el ejercicio fiscal 2023 
considerando como referencia el factor inflacionario esperado y proyectado para el cierre del presente ejercicio fiscal, 
tomando como referencia el indicador emitido por el Banco de México. 

El municipio de Amacuzac mantiene el compromiso de prestar a la ciudadanía una mejora continua en la 
calidad de los servicios públicos a su cargo, lo que conlleva a eficientar sus procesos internos y mantener un alto 
nivel de eficiencia en su proceso de recaudación, tratándose de una ley que impone cargas a los particulares, en 
virtud de establecer uno de los elementos esenciales de las contribuciones, la precisión de los conceptos por los que 
se puede percibir un ingreso debe consignarse de manera expresa y clara, ello conlleva dos finalidades: 

I. proporciona certidumbre y seguridad jurídica a los sujetos pasivos de la contribución. 
II. con respecto a la autoridad municipal se legitima la acción de exigir el cobro cuando se actualicen las 

hipótesis de causación. Además, para cumplir el mandato constitucional federal previsto en el artículo 115, fracción IV 
párrafo tercero inciso C, que dispone: “los presupuestos de egresos serán aprobados por los ayuntamientos con base 
en sus ingresos disponibles” considerando estos argumentos, concluimos que es la ley de ingresos el ordenamiento 
que establece al municipio los diversos conceptos de recaudación y sus tasas, tarifas y cuotas, corresponde prever el 
estimado a recaudar, con la finalidad de que en el Presupuesto de Egreso, la disciplina financiera municipal encuentre 
su correspondencia, satisfaciendo con ello el imperativo constitucional. 

METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE LA INICIATIVA. 
Para el análisis, valoración y dictamen de la iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa, esta Comisión 

Legislativa acordó como metodología la siguiente: 
a) Para el análisis y valoración de las leyes de Ingresos de los Municipios del estado de Morelos se consideran 

los criterios técnicos y legales indispensables para la presentación y procedencia de la iniciativa previstos en el 
artículo 95 del Reglamento para el Congreso del Estado de Morelos. 

b) Se revisa que la propuesta se ajuste al marco jurídico que regula la competencia tributaria municipal 
establecidas por la ley y la jurisprudencia así como su congruencia con el marco normativo del Convenio de Adhesión 
al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y de la Declaratoria de Coordinación en materia Federal de Derechos, 
celebrados entre la Federación y el estado de Morelos. 

c) También es parte del análisis y valoración de la Ley de Ingresos motivo del presente dictamen, la normativa 
aplicable de la Ley General de Contabilidad Gubernamental prevista en el artículo 61 y las normas que emite el  
Consejo nacional de Armonización contable con especial atención a la descripción y desagregación de los montos de 
las fuentes de ingreso municipales así como la expresión e identificación de las obligaciones de garantía o pago 
causante de deuda pública u otros pasivos que debe contenerse en la iniciativa.  

d) Es parte del análisis también el cumplimiento a la Ley de Disciplina Financiera en sus artículos 5, 18 y 30, 
con el objeto de garantizar que la iniciativa de Ley de ingresos que se dictamina este formulada en congruencia con: 

 Los planes de desarrollo a nivel estatal y nacional así como el plan municipal de desarrollo y los programas 
que del mismo deriven, así como la incorporación de los objetivos anuales estrategias y metas.  

 Objetivos, estrategias e indicadores de desempeño cuantificables. 
 Los Criterios Generales de Política Económica y las estimaciones de las participaciones y Transferencias 

federales etiquetadas que se incluyan no deberán exceder a las previstas en la iniciativa de la Ley de Ingresos de la 
Federación y al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación, así como aquellas transferencias del estado 
de Morelos. 

 Debiendo incorporarse en términos del artículo 18 de la Ley de Disciplina Financiera para las Entidades 
Federativas y Municipios, los siguientes: 

 Las proyecciones de finanzas públicas, (comprenderán sólo un año para el caso de los Municipios con una 
población menor a 200,000 habitantes, de acuerdo con el último censo o conteo de población que publique el Instituto 
Nacional de Estadística y Geografía). 

 La descripción de los riesgos relevantes para las finanzas públicas, incluyendo los montos de Deuda 
Contingente, acompañados de propuestas de acción para enfrentarlos; 

 Los resultados de las finanzas públicas que abarquen un periodo de los tres últimos años y el ejercicio fiscal 
en cuestión, (comprenderán sólo un año para el caso de los Municipios con una población menor a 200,000 
habitantes, de acuerdo con el último censo o conteo de población que publique el Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía). 

e) Se dictamina la Iniciativa que nos ocupa bajo la premisa de tratarse de un ordenamiento alineado al principio 
de balance presupuestario sostenible, en términos del artículo 6 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios. 

IMPACTO PRESUPUESTARIO 
La presente iniciativa, no genera impacto presupuestal alguno, por el contrario, por su propia naturaleza 

constituye el instrumento a través del cual el municipio obtiene sus ingresos que sustentaran las erogaciones que al 
efecto contenga el presupuesto de egresos que el mismo autorice en ejercicio de la libertad para administrar su 
hacienda pública, que le confiere el artículo 115 de la Carta Magna. 
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VALORACIÓN DE LA INICIATIVA. 

Con la reforma municipal publicada en el diario oficial el 23 de diciembre de 1999, el municipio libre no solo es 

la unidad básica de organización territorial y político-administrativa de las entidades federativas, sino a partir de esa 

gran reforma, se le dejó de considerar como forma de organización administrativa y se le reconoce como un nivel de 

gobierno, con capacidad para generar su propio desarrollo.  

El municipio es el nivel de gobierno más cercano a la población y a quien mayormente se demanda la oportuna 

y eficaz prestación de servicios públicos que tienen a su cargo y se establecen en el artículo 115 constitucional, por lo 

que, para hacer frente a esta gran responsabilidad, el municipio percibe las contribuciones que forman parte de su 

hacienda pública, mismas que deben establecerse en su respectiva ley de ingresos. 

El artículo 115, fracción IV de la Constitución de los Estados Unidos Mexicanos, otorga a los municipios la 

facultad para administrar libremente su Hacienda Pública, la cual se forma con los rendimientos de los bienes que les 

pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas estatales autoricen a su favor. 

Además de las contribuciones, recibirán las participaciones y aportaciones federales que la ley le establece, así 

como los ingresos derivados de la prestación de los servicios públicos. 

Por lo tanto, es facultad de los ayuntamientos, proponer anualmente a las legislaturas estatales, mediante la 

presentación de la iniciativa de ley de ingresos, las cuotas y tarifas aplicables en impuestos, derechos, contribuciones 

especiales. 

En ejercicio de esa facultad, el Ayuntamiento iniciador, presentó ante esta soberanía oportunamente, la 

iniciativa de Ley de Ingresos que estará vigente durante el ejercicio fiscal 2023. 

Ahora bien, para la valoración de los distintos rubros de ingresos que se contienen en la iniciativa de Ley de 

Ingresos que nos ocupa, el presente dictamen ha atendido los siguientes aspectos:  

 Las sentencias dictadas en las Acciones de Inconstitucionalidad 46/2019, 47/2019 y sus acumuladas 

48/2019, 49/2019, en las que se declararon invalidas diversas normas de las Leyes de Ingresos de los Municipios del 

Estado correspondientes al ejercicio fiscal 2019, sobre todo tratándose de la regulación de los derechos por servicios 

municipales, en virtud de la obligación del Congreso del estado de Morelos para abstenerse de legislar en el mismo 

sentido que las normas declaradas invalidas. 

 Los criterios contenidos en los fallos recaídos a los recursos de inconformidad en materia fiscal con motivo de 

la violación a la coordinación en materia de derechos en términos del artículo 10- A de la Ley de Coordinación Fiscal.  

Además de lo anterior, tratándose de derechos por servicios públicos municipales, al dictaminar las Leyes de 

Ingresos de los Municipios para el ejercicio fiscal 2023, se ha tenido especial cuidado en: 

 Evitar el cobro de derechos a través de tarifas expresadas en rangos.  

 Evitar tarifas de derechos referenciadas a elementos o situaciones ajenas al costo que representa al 

municipio la prestación del servicio público. 

 Que exista congruencia entre la tarifa del derecho y el costo que realmente le implica al municipio la 

prestación del servicio público, porque de acuerdo a la naturaleza jurídica de los derechos, se trata de una 

contraprestación y, por lo tanto, deben determinarse y cobrarse estrictamente en fusión del costo en que incurre el 

municipio para poder prestar el servició público. 

La propuesta que se analiza se ajusta al marco jurídico que regula la competencia tributaria del municipio, ya 

que la misma cumple con la regulación en materia fiscal, pues contiene debidamente establecidos los elementos 

exigidos para las contribuciones, como sujeto, objeto y tasa y estará orientado a fortalecer la capacidad del 

Ayuntamiento como autoridad fiscal. 

Se tiene presente también que la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha establecido 

que el legislador cuenta con un margen amplio de configuración, al definir las cuotas y tarifas, lo que quedó de 

manifiesto en la siguiente jurisprudencia: 

NOVENA ÉPOCA 

NÚM. DE REGISTRO: 161233 

INSTANCIA: PRIMERA SALA 

JURISPRUDENCIA 

FUENTE: SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN Y SU GACETA 

TOMO XXXIV, AGOSTO DE 2011 

MATERIA(S): CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVA 

TESIS: 1A./J. 77/2011 

PÁGINA: 118 

PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. EL LEGISLADOR CUENTA CON UN MARGEN AMPLIO DE 

CONFIGURACIÓN, AL DEFINIR LAS TASAS Y TARIFAS. 
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La jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha reconocido que los gobernados deben 

concurrir al sostenimiento de las cargas públicas en función de sus respectivas capacidades, de lo cual se sigue que 

quienes más aptitud o capacidad reportan, deben contribuir de forma diferenciada y, específicamente, en mayor 

medida. No obstante, los principios constitucionales de la materia tributaria no permiten asumir que exista un sistema 

de tasas o tarifas justas per se. Lo anterior, porque la determinación de la justicia en la tributación debe considerar los 

siguientes elementos: a) que la determinación de la tasa máxima forma parte del ámbito amplio de configuración 

política que el Tribunal Constitucional debe reconocer al legislador tributario; b) que dicha determinación puede ser 

tomada considerando al sistema tributario en lo general, de tal manera que la tasa o tarifa máxima del impuesto sobre 

la renta puede obedecer a la definición de la tasa aplicable en otros gravámenes; c) que el fenómeno financiero 

público no se agota en la propia recaudación, sino que su análisis puede abarcar también el aspecto relativo a la 

forma en que se distribuye el gasto público; y, finalmente, d) que el "sacrificio" que la tributación puede significar en 

cada caso es un elemento eminentemente subjetivo, con base en el cual podrían llegar a desprenderse postulados 

generales, mas no estructuras técnicas ni parámetros de medición que pretendan ser objetivos y aplicables en la 

práctica. En tal virtud, se concluye que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos no otorga elementos 

definitivos que permitan a este Alto Tribunal emitir un pronunciamiento definitivo sobre la suficiencia o corrección del 

tipo tributario al que deba ajustarse el gravamen. Por ello, el juicio relativo a la proporcionalidad del gravamen debe 

limitarse a verificar si la tributación se ajusta a la capacidad contributiva de los gobernados, conforme a una banda -

cuya apreciación y medida corresponde al propio legislador-, en la que el parámetro más bajo, en el cual no debe 

penetrar la tributación, es el mínimo existencial o mínimo vital que permite la subsistencia del causante como agente 

titular de derechos y obligaciones en un estado social y democrático de derecho; mientras que el parámetro máximo 

lo constituye la no confiscatoriedad del gravamen, de tal suerte que no se agote el patrimonio del causante o la fuente 

de la que deriva la obligación tributaria. Esta deferencia al legislador para la delimitación de los elementos integrantes 

de la tabla que contiene la tarifa, obedece a la intención de otorgar plena vigencia al principio democrático, dado que 

las circunstancias que se han descrito reflejan la dificultad para lograr consensos en torno a quiénes deben recibir el 

mismo trato frente a la ley, y quiénes son lo suficientemente distintos para pagar mayores impuestos o recibir más 

beneficios. A juicio de este Alto Tribunal, son los procesos democráticos los competentes para establecer tales 

distinciones. 

Primera sala 

Amparo en revisión 554/2007. Saúl González Jaime y otros. 10 de octubre de 2007. Unanimidad de cuatro 

votos. Ausente: Sergio A. Valls Hernández. Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretario: Juan Carlos Roa Jacobo. 

Amparo en revisión 9/2008. María Raquel Sánchez Villarreal y otra. 6 de febrero de 2008. Cinco votos. 

Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretaria: Carmen Vergara López. 

Amparo en revisión 26/2011. Global Bussiness Management, S.A. de C.V. 16 de febrero de 2011. Unanimidad 

de cuatro votos. Ponente: Olga Sánchez Cordero De García Villegas. Secretario: Ricardo Manuel Martínez Estrada. 

Amparo en revisión 17/2011. Conafimex, S.A. de C.V. 23 de marzo de 2011. Unanimidad de cuatro votos. 

Ausente: José Ramón Cossío Díaz. Ponente: Arturo Zaldívar Lelo De Larrea. Secretario: Carlos Enrique Mendoza 

Ponce. 

Amparo en revisión 63/2011. Épilson &Amp; Gamma, S.A. de C.V. y otras. 30 de marzo de 2011. Cinco votos. 

Ponente: Arturo Zaldívar Lelo de Larrea. Secretario: Carlos Enrique Mendoza Ponce.  

La Comisión que dictamina, al analizar las propuestas, argumentos, motivos y justificaciones que presenta el 

municipio autor de la Iniciativa, realiza las siguientes consideraciones: 

Para el cumplimiento de la citada obligación constitucional, la hacienda pública municipal se traduce en el 

conjunto de ingresos, propiedades y gastos de los ayuntamientos, constituyendo así, el eje fundamental sobre el que 

gira la vida de las comunidades y la posibilidad de dotar de servicios a la población.  

En síntesis, el principal instrumento de la actividad financiera del municipio es el presupuesto, consideradas las 

dimensiones y la relación de equilibrio o desequilibrio de sus dos partidas: ENTRADAS (tributos, endeudamiento, 

contraprestaciones) y, SALIDAS (gasto público, corriente y de inversión). En una economía municipal sana, el 

sistema tributario debe ser la fuente más importante de recursos para cubrir los gastos públicos. Por ello, es 

imperativo fortalecer la capacidad recaudatoria de los municipios, con el fin de que se recurra, cada vez menos, al 

endeudamiento como alternativa para la realización de obra pública o el otorgamiento de servicios, lo que puede 

significar un desequilibrio financiero al no soportar el costo de la deuda.  

A partir de este contexto se inscribe el compromiso de esta Legislatura para actualizar el marco jurídico, 

administrativo e institucional que norma la actuación municipal y su conformación hacendaria; por ello, el análisis 

individual de las iniciativas presentadas por los ayuntamientos del Estado, tuvo como premisa fundamental, verificar 

que los ordenamientos jurídico fiscales contemplaran las figuras o rubros tributarios que la Constitución mandata, 

atendiendo a una estimación clara y precisa de los ingresos fiscales y financieros que deberán percibir los municipios, 

acorde con la realidad económica y social que prevalece en cada uno de ellos.  
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La finalidad de este ejercicio legislativo, fue resolver en lo posible, las necesidades básicas de su 
administración y propiciar la planificación tributaria de los municipios que fortalezcan el desarrollo general del Estado 
y del país.  

Bajo esta perspectiva, es imprescindible que el marco normativo financiero contribuya a consolidar un sistema 
de recaudación municipal que mantenga las finanzas públicas sanas, que proporcione una mayor certidumbre jurídica 
de sus ingresos y que privilegie ampliar el universo de contribuyentes, antes de buscar la implementación de nuevas 
figuras impositivas. Lo anterior, permitirá reorientar los ingresos hacia la atención de las necesidades más 
apremiantes de la población, procurando una menor dependencia de los recursos externos distribuibles. Para el logro 
de los objetivos indicados, es necesario que el marco jurídico de la actuación del municipio sea claro y preciso, y que 
exista congruencia con las diversas disposiciones y ordenamientos legales, de tal forma que permitan el ejercicio 
adecuado y oportuno de sus atribuciones y el cumplimiento de las obligaciones fiscales de la ciudadanía. La política 
de ingresos que se adoptará para el ejercicio fiscal 2023 parte de dos ejes relacionados entre sí: la actualización y 
perfeccionamiento del marco jurídico tributario y la continuidad de un régimen fiscal equitativo en la distribución de las 
cargas y claro en el ejercicio del gasto público.  

Como se constató en los distintos foros públicos, donde tuvimos la oportunidad de interactuar con las 
municipalidades del Estado de Morelos, hemos dejado claro que en el ejercicio fiscal 2023, no habrá incrementos 
gravosos o alevosos, en lo que corresponde a impuestos, productos, derechos y aprovechamientos, salvo los ajustes 
casuísticos que por distintas razones presenta y justifica el H. Ayuntamiento. Cabe destacar que en la Propuesta de 
Ley de ingresos que nos fue turnada a la Comisión que resuelve, hay un notable avance en la elaboración, 
justificación, análisis y propuestas recaudatorias que se presentan, lo que nos permite afirmar que el Municipio 
iniciante, permite hacer realidad esta intención legislativa señalada en líneas anteriores.  

MODIFICACIONES A LA INICIATIVA 
De conformidad con las atribuciones de las que se encuentra investida esta Comisión Legislativa, previstas en 

el artículo 106 fracción III del Reglamento para el Congreso del Estado de Morelos, consideramos pertinente realizar 
modificaciones a la “Iniciativa de Anteproyecto de Ley de Ingresos del municipio de Amacuzac, Morelos, para el 
Ejercicio Fiscal 2023”, con la finalidad de dar mayor precisión y certeza jurídica, evitando equívocas interpretaciones 
de su contenido y con ello generar integración, congruencia y precisión del acto legislativo, facultad de modificación 
concerniente a las comisiones legislativas, contenida en el citado precepto legal, no obstante de esto, la 
argumentación aludida descansa y tiene sustento en el siguiente criterio emitido por el poder judicial de la federación: 

TESIS DE JURISPRUDENCIA DE LA PRIMERA SALA DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACIÓN, VISIBLE EN EL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN Y SU GACETA, TOMO XXXIII-ABRIL DE 
2011, PÁGINA 228, MISMO QUE ES DEL RUBRO Y TEXTOS SIGUIENTES: 

PROCESO LEGISLATIVO. LAS CÁMARAS QUE INTEGRAN EL CONGRESO DE LA UNIÓN TIENEN LA 
FACULTAD PLENA DE APROBAR, RECHAZAR, MODIFICAR O ADICIONAR EL PROYECTO DE LEY O 
DECRETO, INDEPENDIENTEMENTE DEL SENTIDO EN EL QUE SE HUBIERE PRESENTADO ORIGINALMENTE 
LA INICIATIVA CORRESPONDIENTE. La iniciativa de ley o decreto, como causa que pone en marcha el mecanismo 
de creación de la norma general para satisfacer las necesidades que requieran regulación, fija el debate 
parlamentario en la propuesta contenida en la misma, sin que ello impida abordar otros temas que, en razón de su 
íntima vinculación con el proyecto, deban regularse para ajustarlos a la nueva normatividad. Así, por virtud de la 
potestad legislativa de los asambleístas para modificar y adicionar el proyecto de ley o decreto contenido en la 
iniciativa, pueden modificar la propuesta dándole un enfoque diverso al tema parlamentario de que se trate, ya que la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos no prohíbe al Congreso de la Unión cambiar las razón es o 
motivos que lo originaron, sino antes bien, lo permite. En ese sentido, las facultades previstas en los artículos 71 y 72 
de la Constitución General de la República, específicamente la de presentar iniciativas de ley, no implica que por 
cada modificación legislativa que se busque establecer deba existir un proyecto de ley, lo cual permite a los órganos 
participantes en el proceso legislativo modificar una propuesta determinada. Por tanto, las Cámaras que integran el 
Congreso de la Unión tienen la facultad plena para realizar los actos que caracterizan su función principal, esto es, 
aprobar, rechazar, modificar o adicionar el proyecto de ley, independientemente del sentido en el que hubiese sido 
propuesta la iniciativa correspondiente, ya que basta que ésta se presente en términos de dicho artículo 71 para que 
se abra la discusión sobre la posibilidad de modificar, reformar o adicionar determinados textos legales, lo cual no 
vincula al Congreso de la Unión para limitar su debate a la materia como originalmente fue propuesta, o específica y 
únicamente para determinadas disposiciones que incluía, y poder realizar nuevas modificaciones al proyecto. 

En ese sentido, la presente Iniciativa de Ley es susceptible de modificarse, atendiendo lo siguiente: 
Se suprimieron las condonaciones en impuestos por estímulos fiscales, en congruencia a la reforma del artículo 

28 de la Constitución Política de los Estados Unidos, la iniciativa de ley de ingresos no deberá contener disposiciones 
o porciones normativas que establezcan condonaciones de impuestos. 

En cuanto hace al contenido del artículo 25 de la presente iniciativa, relativo a las tarifas de pago de Derechos 
por las constancias de no afectación arbórea y derribo de árboles, esta Comisión, luego de un análisis jurídico previo, 
ha determinado eliminar la cuotas máximas del Proyecto que se dictamina, toda vez que dicho apartado esta 
expresado en rangos, lo que vulnera los principios constitucionales de proporcionalidad y equidad. 
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El artículo 22 de la Ley en estudio que forma parte de la SECCIÓN DECIMA TERCERA 4.3.13. DERECHOS 

POR TRÁMITES ADMINISTRATIVOS DE TRÁNSITO MUNICIPAL Y PROTECCIÓN CIVIL, establece que los 

Derechos proporcionados por Protección Civil Municipal, se causaran y liquidaran conforme a las cuotas siguientes, 

señalados en los numerales 4.3.13.002.018, 4.3.13.002.019 y 4.3.13.002.020 como concepto de cobro el Dictamen 

de Inspección de seguridad a las instalaciones por parte de protección civil en situaciones de Riesgo Nivel Alto A,B y 

C. 

Al respecto esta comisión considera que permitir al Ayuntamiento la ejecución de esos cobros, vulnera lo que 

establece el Artículo 190 de la Ley Estatal de Protección Civil, al prever ésta que corresponde a la Coordinación 

Estatal la función de vigilancia y sanción, en el ámbito de su competencia de riesgo alto en términos de esta Ley y su 

Reglamento y a la Coordinación Municipal la función de vigilancia y sanción, en el ámbito de su competencia de 

riesgo ordinario, en términos de su Reglamento. Ello evidencia claramente que los municipios no tienen facultades 

para realizar dicho dictamen e inspección, lo cual es violatorio del principio de legalidad que toda norma debe 

observar. 

Respecto al cobro de derechos por concepto de Licencias de Construcción relativos a Antenas para telefonía 

celular o para cualquier otro tipo de uso, estos se modifican a exentos, en virtud del artículo 10-A fracción V de la Ley 

de Coordinación Fiscal. 

Además de lo anterior, por técnica legislativa y con la finalidad de perfeccionar la Ley de Ingresos que se 

dictamina, se corrigieron algunos errores de redacción, de formato y de la fuente del texto, que no modifican el fondo 

de la propuesta, incluyendo el título del instrumento normativo. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, la LV Legislatura del Congreso del Estado, ha tenido a bien expedir la 

siguiente: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE AMACUZAC, MORELOS,  

PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023. 

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1.- La presente Ley es de orden público y de interés general. Es de aplicación obligatoria en el 

ámbito territorial del municipio de Amacuzac y tiene por objeto establecer los ingresos que percibirá la hacienda 

pública de su ayuntamiento, durante el ejercicio fiscal que comprende el año 2023, por los conceptos que esta misma 

Ley previene. 

ARTÍCULO 2.- Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regirán por lo dispuesto en esta Ley, en la Ley 

General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos, en el código Fiscal para el Estado De Morelos, en la Ley de 

Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos, así como en las disposiciones administrativas de observancia 

general que emita el ayuntamiento y demás normas aplicables. 

Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, así como los provenientes de otros conceptos, 

se destinarán a sufragar el gasto público establecido y autorizado en el presupuesto de egresos municipal 

correspondiente, así como en lo dispuesto en los convenios de coordinación fiscal y en las leyes en que estos se 

fundamenten. 

Los ingresos provenientes de impuestos, contribuciones especiales, derechos, productos y aprovechamientos, 

se determinarán al momento de producirse el hecho generador de la recaudación y se calcularán, en los casos en 

que esta Ley indique, en función de la unidad de medida y actualización (UMA). 

Se entenderá entonces como unidad de cobro la unidad de medida y actualización con valor diario, emitida por 

el instituto nacional de estadística y geografía, para los efectos de la presente Ley de Ingresos. 

ARTÍCULO 3.- En términos de los artículos 9°, de la Ley de Coordinación Fiscal de la Federación y 9, de la Ley 

de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos, las participaciones y aportaciones federales y estatales que 

correspondan al municipio de Amacuzac, son inembargables. 

Todos los ingresos que perciba el ayuntamiento de Amacuzac, deberán ser registrados en su cuenta pública 

municipal.  

Todos los ingresos o entradas de efectivo que reciba el ayuntamiento, se ampararán, sin excepción alguna, con 

la expedición de comprobante oficial debidamente requisitado, incluso los efectuados en especie, en cumplimiento a 

lo señalado en el artículo 21 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Morelos. 

ARTÍCULO 4.- Los créditos fiscales previstos por esta ley, se pagarán de la siguiente forma:  

A). - Cuando no se establezca fecha de pago, la contribución se enterará al momento de la autorización 

correspondiente;  

B). - Cuando se establezca que el pago sea por cuota diaria, ésta se pagará previamente a la entrega de la 

autorización correspondiente;  

C). - Cuando se establezca que el pago sea por mes anticipado, éste se hará en los primeros diez días hábiles 

del mes corriente;  
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D). - Cuando se establezca que el pago sea por bimestre y que la Ley no señale los meses en que se pagarán, 

éste se cubrirá en los primeros quince días hábiles del primer mes de cada bimestre;  

E). - Cuando se establezca que el pago sea por anualidad, éste deberá hacerse en los meses de enero, febrero 

o marzo del año correspondiente excepto el impuesto predial y los derechos por servicios públicos municipales, y 

F). - Cuando se establezca que el pago sea por semestre, se cubrirá durante el primer mes de cada período.  

Cuando el contribuyente no cubra el crédito fiscal en los tiempos y plazos que señala esta disposición, se 

generarán a favor del ayuntamiento los accesorios que se señalan en este ordenamiento. 

CAPÍTULO II 

DE LOS CONCEPTOS, PRONÓSTICO Y DE LA EXPECTATIVA DE INGRESOS 

ARTÍCULO 5.- Los ingresos que percibirá la hacienda pública del ayuntamiento de Amacuzac, Morelos, 

durante el ejercicio fiscal correspondiente al año 2023, serán los que provengan de los conceptos y en las cantidades 

estimadas siguientes: 

ESTADO DE MORELOS, MUNICIPIO DE AMACUZAC 

ANTE PROYECTO DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023. 

  
  

INGRESO ESTIMADO 

(cifras en pesos) 

  TOTAL 93,852,400.00 

1 Impuestos 2,426,340.00 

1.1 Impuestos sobre los ingresos 0.00 

1.2 Impuestos sobre el patrimonio 2,120,953.00 

1.2.01 Impuesto sobre predial 2,120,953.00 

1.3 Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones 269,466.00 

1.3.01 Impuesto sobre la adquisición de bienes inmuebles 269,466.00 

1.4 Impuesto al comercio exterior 0.00 

1.5 Impuesto sobre nóminas y asimilables 0.00 

1.6 Impuestos ecológicos 0.00 

1.7 Accesorios de impuestos 35,921.00 

1.7.01 Recargos  35,921.00 

1.8 Otros impuestos 0.00 

1.8.01 Impuesto adicional 0.00 

1.9 
Impuestos nos comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados 

en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago. 0.00 

2 Cuotas y aportaciones de seguridad social 0.00 

2.1 Aportaciones para fondos de vivienda 0.00 

2.2 Cuotas para la seguridad social   0.00 

2.3 Cuotas de ahorro para el retiro 0.00 

2.4 Otras cuotas y aportaciones para la seguridad social. 0.00 

2.5 Accesorios de cuotas y aportaciones de seguridad social 0.00 

3 Contribuciones especiales 133,560.00 

3.1 Contribuciones especiales por obras públicas 133,560.00 

3.9 
Contribuciones especiales no comprendidas en la Ley de Ingresos 

vigente, causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de 

liquidación o pago 0.00 

4 Derechos 3,722,720.00 

4.1 
Derechos por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes 

de dominio publico 7,372.00 

4.3 Derechos por prestación de servicios 3,678,492.00 

4.3.01 Servicios de drenaje y recolección de basura 63,117.10 
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4.3.02 Por el servicio de alumbrado publico 1,215,904.93 

4.3.03 Por los servicios prestados por panteones municipales 273,562.27 

4.3.04 Por la prestación de servicios de obras públicas y desarrollo urbano 8,401.36 

4.3.05 
Por los derechos sobre fraccionamientos, condominios y conjuntos 

habitacionales 
5,245.21 

4.3.06 Servicios catastrales 188,332.50 

4.3.07 Por la licencia de permisos y anuncios publicitarios 2,088.00 

4.3.08 Por los servicios prestado de la secretaria municipal 38,916.43 

4.3.08.001 De la expedición de certificados y certificaciones 38,916.43 

4.3.09 Servicios del registro civil 581,864.97 

4.3.10 
Autorización de licencias para funcionamiento de establecimientos 

comerciales y servicios de salud 
248,308.85 

4.3.11 Por los servicios prestados por el rastro municipal  5,245.21 

4.3.12 Por servicios de mercado 5,245.21 

4.3.13 Por los servicios prestados por tránsito municipal y protección civil 15,767.46 

4.3.14 Por los servicios de depósito vehicular 5,245.21 

4.3.15 Por los servicios prestados por la unidad de transparencia 5,245.21 

4.3.16 Por los servicios de agua potable 1,011,356.11 

4.3.17 Protección civil y ecología 5,245.98 

4.4 Otros derechos 0.00 

4.5 Accesorios de derechos 38,761.46 

4.9 
Derechos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados 

en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago 0.00 

5 Productos 75,260.00 

5.1 Productos 75,260.00 

5.9 
Productos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, causados 

en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago 0.00 

6 Aprovechamientos  277,720.00 

6.1 Aprovechamientos  277,720.00 

6.2 Aprovechamientos patrimoniales 0.00 

6.3 Accesorios de aprovechamientos 0.00 

6.9 

Aprovechamientos no comprendidos en la Ley de Ingresos vigente, 

causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o 

pago 0.00 

7 
Ingresos por ventas de bienes, prestación de servicios y otros 

ingresos 
195,040.00 

7.1 
Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de 

instituciones públicas de seguridad social 0.00 

7.2 
Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de empresas 

productivas del Estado 0.00 

7.3 
Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de entidades 

paraestatales y fideicomisos no empresariales y no financieros 0.00 

7.4 

Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de entidades 

paraestatales empresariales no financieras con participación estatal 

mayoritaria 0.00 

7.5 

Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de entidades 

paraestatales empresariales financieras monetarias con participación 

estatal mayoritaria 0.00 
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7.6 

Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de entidades 

paraestatales empresariales financieras no monetarias con 

participación estatal mayoritaria 0.00 

7.7 
Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de 

fideicomisos financieros públicos con participación estatal mayoritaria 0.00 

7.8 
Ingresos por ventas de bienes y prestación de servicios de los 

poderes legislativo y judicial de los órganos autónomos 0.00 

7.9 Otros ingresos 195,040.00 

8 
Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la 

colaboración fiscal y fondos de distintos de aportaciones 
87,021,760.00 

8.1 Participaciones 48,614,679.00 

8.2 Aportaciones  38,407,081.00 

8.2.01 Aportaciones federales 32,284,521.00 

8.2.01.001 Ramo 33 fondo III 19,165,096.00 

8.2.01.002 Ramo 33 fondo IV 13,119,425.00 

8.2.02 Aportaciones estatales 6,122,560.00 

8.2.02.001 Fondo de aportaciones estatales para el desarrollo económico 6,122,560.00 

8.3 Convenios 0.00 

8.4 Incentivos derivados de la colaboración fiscal  0.00 

8.5 Fondos distintos de aportaciones 0.00 

9 
Transferencias, asignaciones, subsidios y subvenciones, y pensiones 

y jubilaciones 
0.00 

9.1 Transferencias y asignaciones 0.00 

9.3 Subsidios y subvenciones 0.00 

9.5 Pensiones y jubilaciones 0.00 

9.7 Transferencias del fondo mexicano del petróleo para la estabilización 

y el desarrollo 
0.00 

0 Ingresos derivados de financiamientos 0.00 

01 Endeudamiento interno 0.00 

02 Endeudamiento externo 0.00 

03 Financiamiento interno 0.00 

A efecto de cumplir con lo dispuesto en la Ley de Disciplina Financiera, el desglose de la expectativa de 

ingresos, se presenta en el anexo único que es parte integrante de esta iniciativa. 

Las cantidades aquí expresadas podrán ajustarse en términos de lo dispuesto en la Ley de Coordinación 

Hacendaria del Estado de Morelos y otras normas de carácter hacendario en vigor. 

CAPÍTULO III 

1. DE LOS IMPUESTOS  

1.2 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  

SECCIÓN PRIMERA 

1.2.01. DEL IMPUESTO PREDIAL  

ARTÍCULO 6.- Están obligados al pago del impuesto predial, las personas físicas y morales que sean 

propietarias o poseedoras de inmuebles, incluyendo las construcciones adheridas a ellos; el impuesto predial se 

causará anual y liquidará bimestralmente sobre los inmuebles cuyo valor catastral se determine o modifique a partir 

de la entrada en vigor de la presente Ley, conforme a las siguientes tasas: 

CONCEPTO  TASA  

IMPUESTO PREDIAL   

1.2.01 Inmuebles Urbanos con o sin edificaciones con Valor Catastral hasta $70,000.00  
2/millar  

1.2.01 Inmuebles urbanos con o sin edificaciones cuyo valor catastral exceda los primeros 

$70,000.00  
3/millar 

1.2.01 Inmuebles rústicos  2/millar  
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Es objeto del impuesto predial, la propiedad o posesión de predios ubicados dentro del territorio del municipio, 

cualquiera que sea de su uso o destino, lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el artículo 93 Ter-2, de la Ley 

General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos. 

Cuando se pague el impuesto predial anualmente durante el primer bimestre los contribuyentes tendrán 

derecho a una reducción equivalente al porcentaje que anualmente se determine en la Ley de Ingresos para el 

municipio de Amacuzac para el ejercicio fiscal 2023, conforme lo dispone el artículo 93 ter-6 en su segundo párrafo, 

de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos.  

Sólo estarán exentos los bienes del dominio público de la federación, de los estados o los municipios, salvo 

que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por particulares, bajo cualquier título, para fines 

administrativos o propósitos distintos a los de su objeto público. Atento a lo dispuesto en el artículo 115, fracción IV, 

inciso c, párrafo segundo; de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.   

SECCIÓN SEGUNDA  

1.3 IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES 

1.3.01. DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES  

ARTÍCULO 7.- Están obligados al pago del impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles las personas 

físicas o morales que adquieran inmuebles que consistan en la superficie de terreno y la de construcción en su caso 

ubicadas en el municipio de Amacuzac, Morelos. Así como los derechos relacionados con los mismos, el impuesto se 

causará y liquidará sobre el valor más alto del avalúo bancario, catastral o comercial de los inmuebles aplicando al 

valor del inmueble la tasa del dos por ciento (2%) de acuerdo a lo que dispone el artículo 94 Ter, de la Ley General de 

Hacienda Municipal del Estado de Morelos. 

 CONCEPTO  TASA  

1.3.01.001 Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles.  2 %   

Para los efectos del impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles se entenderá por adquisición todo lo 

señalado en el artículo 94 Ter-1, de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos.  

CAPÍTULO IV 

3. DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

3.1 CONTRIBUCIONES ESPECIALES POR OBRAS PÚBLICAS 

ARTÍCULO 8.- Los propietarios o poseedores de predios, en su caso pagarán las cuotas de cooperación, por la 

ejecución de obras públicas de mantenimiento y urbanización, el ayuntamiento de Amacuzac podrá obtener 

contribuciones especiales, por: 

3.1.01.001 La instalación de tubería de distribución de agua potable. 

3.1.01.001 La instalación de tubería para drenaje sanitario;   

3.1.01.001 La instalación de tubería para gas. 

3.1.01.001 Pavimento o rehabilitación de pavimento. 

3.1.01.001 Guarniciones.  

3.1.01.001 Banquetas. 

3.1.01.001 Alumbrado público;  

3.1.01.001 Tomas domiciliarias de servicio de agua potable; drenaje sanitario y de gas. 

La cuota será determinada en su oportunidad por el ayuntamiento, y para que estas se causen, será necesario 

que los predios se encuentren en las siguientes circunstancias:  

1. Si son exteriores, tener frente a la calle donde se ejecuten las obras; y, 

2. Si son interiores, tener acceso mediante servidumbre de paso a la calle donde se ejecuten obras.   

La cuota deberá hacerse al inicio de la obra o por mensualidades dentro del plazo en que se realice. 

CAPÍTULO V 

4. DE LOS DERECHOS 

4.1 DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO 

PÚBLICO. 

POR LOS SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTOS PÚBLICOS 

ARTÍCULO 9.- Por la prestación del servicio de estacionamientos públicos se causarán y liquidarán los 

derechos conforme a las siguientes:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.1.01 En vía pública, por estacionamientos permitidos anualmente, por cajón de taxi, 

transporte público, mudanzas y otro tipo de transporte de carga normal y de pasajeros 

autorizado en:  

  

4.1.01.001 Cabecera municipal  6 UMA 
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4.1.01.002 Localidades  4 UMA 

4.1.02 Uso de la vía pública para fines de comercio    

4.1.02.001 Ambulantes cuota mensual en la cabecera municipal  2 UMA  

4.1.02.002 Semifijos cuota mensual por cada metro cuadrado  3 UMA 

4.1.02.003 Ambulantaje cuota diaria sin generar derechos para ejercer el comercio. 0.10 UMA 

4.1.02.004 Ambulantes cuota mensual en la periferia de la cabecera municipal y 
comunidades  

3 UMA  

4.1.02.005 Semifijos cuota mensual por cada metro cuadrado en la periferia de la cabecera 
municipal y comunidades 

  2 UMA 

4.1.02.006 Calles para eventos públicos por cada metro cuadrado  0.50 UMA 

4.1.02.007 Por el uso de la vía pública brincolines, juegos mecánicos y juegos inflables, 
cuota diaria por cada uno.  

1 UMA 

4.1.02.008 Ocupación de piso y vía pública por metro cuadrado o metro lineal, tanto en 
ferias y fiestas tradicionales e incluso juegos mecánicos, así como en otros eventos 
quincenalmente o de temporada. 

2 UMA 

4.1.02.009 Estacionamientos en plazas públicas sin generar derechos, por hora 0.15 UMA 

4.1.02.010 Estacionamientos en plazas públicas sin generar derechos, por tiempo libre 0.5 UMA 

Queda expresamente prohibido el estacionamiento de los vehículos automotores en las plazas públicas. 
4.3 DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  

SECCIÓN PRIMERA 
4.3.01. DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES DE DRENAJE Y RECOLECCIÓN DE BASURA 
ARTÍCULO 10.- Los derechos correspondientes a los servicios públicos municipales de drenaje y recolección 

de basura, se causarán y liquidarán conforme a lo siguiente: 

CONCEPTO CUOTA  

4.3.01.001 Por servicios de drenaje      

4.3.01.001.001 Por mantenimiento de drenaje público  1 UMA 

4.3.01.001.002 Por instalación o reparación de drenaje privados  1 UMA 

4.3.01.002 Por recolección de basura se causarán derechos conforme a lo siguiente:    

4.3.01.002.001 Predios construidos (anualmente)  1 UMA 

4.3.01.002.002 Predios baldíos sin barda o solo cercados (anualmente)  .10 UMA 

4.3.01.002.003 Los servicios de retiro de escombro, materiales de poda de jardines 
privados, limpieza de tianguis, ferias y otros servicios especiales por evento  

4 UMA 

4.3.01.002.004 Las empresas o establecimientos comerciales que requieren servicio 
especial para el desalojo de su basura, pagarán por cada tonelada (o su parte 
proporcional) o convenio.  

 25 UMA 

4.3.01.002.005 Las distribuidoras, comisionistas y otras empresas o establecimientos 
comerciales cuyos productos o artículos generen basura o desperdicio.  

6 UMA 

4.3.01.002.006 Los usuarios que tiren directamente su basura en el lugar destinado por 
el municipio. 

3 UMA 

4.3.01.002.007 Los usuarios que tiren desechos no tóxicos, ni peligrosos provenientes 
de rastros, clínicas y hospitales en el relleno sanitario, transportada por ellos mismos por 
tonelada o fracción  

5 UMA 

4.3.01.002.008 Por limpieza de terrenos baldíos realizados por la autoridad municipal, 
por evento según tamaño del predio  

20 UMA 

SECCIÓN SEGUNDA 
4.3.02. POR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

ARTÍCULO 11.- Los derechos por servicios de alumbrado público (DAP) se causarán y se liquidarán de 
conformidad con lo siguiente:  

Es objeto de este derecho la prestación del servicio de alumbrado público para los habitantes del municipio.  
Se entiende por servicio de alumbrado público el que el municipio otorga a la comunidad en calles, plazas, 

jardines, y otros lugares de uso común.  
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La tarifa correspondiente al derecho de alumbrado público, será por el costo de la prestación de este servicio, 

entre el número de usuarios registrados de dicho servicio. 

Los usuarios del servicio de alumbrado público (DAP) registrados en la comisión federal de electricidad, 

pagarán el importe del servicio a través de los recibos que expide la comisión federal de electricidad. 

Los propietarios o poseedores de predios rústicos, suburbanos y urbanos que no estén registrados en la 

comisión federal de electricidad, pagarán la tarifa resultante mencionada en este artículo, mediante el recibo que para 

tal efecto expida la tesorería municipal. 

El municipio, por conducto de la tesorería municipal, podrá auxiliarse de la infraestructura y el sistema de cobro 

del organismo operador municipal de agua potable en caso de existir, para efecto de que se incorporen en cada uno 

de los recibos de cobro que expide dicho organismo operador, la tarifa que indica este precepto a los propietarios o 

poseedores de los predios que no estén registrados en la citada comisión federal de electricidad. 

SECCIÓN TERCERA 

4.3.03. POR LOS SERVICIOS PRESTADOS POR PANTEONES MUNICIPALES. 

ARTÍCULO 12.- Por la prestación del servicio público de panteones, los derechos se causarán y liquidarán 

conforme a las siguientes cuotas:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.03.001 Inhumaciones    

4.3.03.001.001 Por refrendo en fosa rentada por 7 años en la cabecera municipal 8 UMA 

4.3.03.001.002 Por refrendo en fosa rentada por 7 años en las comunidades 2 UMA 

4.3.03.001.003 Por cada cadáver en fosa por primera vez en la cabecera municipal 4 UMA 

4.3.03.001.004 Por cada cadáver en fosa por primera vez en las comunidades 1 UMA 

Refrendos. (cada siete años) por derechos de refrendos se pagarán cada 7 años la cuota vigente al momento del 

refrendo en la categoría correspondiente. 

La falta de pago oportuno de un refrendo, extingue el derecho del titular, los refrendos se entienden por 

inhumaciones de un solo cadáver.  

4.3.03.001.005 Inhumaciones después de las 18:00 horas, además de la tarifa señalada.  4 UMA 

4.3.03.001.006 Excavación en tierra  3 UMA 

4.3.03.001.007 Construcción de fosa o gaveta  10 UMA 

4.3.03.002 Exhumaciones    

4.3.03.002.001 Exhumaciones transcurrido el término de la Ley para efectuar alguna otra 

inhumación en fosa o para el traslado de los restos a algún otro sitio del mismo panteón.  
10 UMA 

4.3.03.002.002 Exhumaciones y reinhumación de un cadáver en la misma fosa a 

pedimento de parte y previa orden judicial:  
12 UMA 

4.3.03.003 Adquisición de lote de panteón    

4.3.03.003.001 Adquisición de lote de panteón   25 UMA 

4.3.03.004 Nichos u osarios:  

4.3.03.004.001 La adquisición de un nicho  20 UMA 

4.3.03.004.002 Por refrendo de nicho rentado por 7 años   6 UMA 

4.3.03.004.003 c) Destapar y sellar nicho por cadáver   5 UMA 

4.3.03.005 Por autorización de construcción de monumentos de:    

4.3.03.005.001 Tabique o cemento    4 UMA 

4.3.03.005.002 Granito   6 UMA 

4.3.03.005.003 Mármol   8 UMA 

4.3.03.005.004 Colocación de barandal de fierro  4 UMA 

4.3.03.005.005 De material no especificado   20 UMA 

4.3.03.006 Construcción de capillas     

4.3.03.006.001 En lote de 2.42 m2  7 UMA 

4.3.03.006.002 En lote de 4.84 m2  10 UMA 

4.3.03.006.003 En lote de 7.26 m2  15 UMA 

4.3.03.007 Reposición de constancia de posesión de lote:    
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4.3.03.007.001 Por duplicado  1.5 UMA 

4.3.03.007.002 Por consultas a libros    2 UMA 

4.3.03.007.003 Verificación de documentos para inhumación en lote propio    2 UMA 

4.3.03.008 Servicios diversos    

4.3.03.008.001 Derechos de internación de un cadáver al municipio  7 UMA 

4.3.03.008.002 Traspaso de fosa (cesión de derechos)  10 UMA 

4.3.03.008.003 Limpieza y mantenimiento general anualmente   2 UMA 
SECCIÓN CUARTA 

4.3.04. DERECHOS POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO 
URBANO 

ARTÍCULO 13.- Los derechos por la prestación de los servicios de obras públicas y desarrollo urbano se 
causarán y liquidarán conforme a la unidad, al factor correspondiente y a la unidad de medida y actualización. 

 CONCEPTO UNIDAD FACTOR 
4.3.04.001 Construcciones habitacionales nuevas mayores de 50 m2 reconstrucciones, ampliaciones de diversas 
clases de edificación ya sean en interiores o construcción de mampostería de piedra brasa para cimentación 
exteriores 
4.3.04.001.001 Construcción de mampostería de piedra brasa para 
cimentación  

M3  0.4  

4.3.04.001.002 Construcción de local comercial, incluye muros, castillos, 
cadenas de cerramiento  

M2  0.687  

4.3.04.001.003 Construcción de muros divisorios o de carga para casa 
habitación, incluyendo los castillos y dalas de desplante y cerramiento.  

M2  0.109  

4.3.04.001.004 Instalación o colocación de lámina de cualquier tipo para 
techado de casa habitación.  

M2  0.109  

4.3.04.001.005 Instalación o colocación de lámina d cualquier tipo para 
techado de local comercial. 

M2  0.187 

4.3.04.002 Pozo de absorción.  
4.3.04.002.001 Pozo de absorción M3 0.875 
4.3.04.003 Fosa séptica. (incluye excavación, losas y muros) 
4.3.04.003.001 Fosa séptica. (incluye excavación, losas y muros) PZA. 5.250 
4.3.04.004 Cisterna (incluye excavación, losas, muros y pisos)  
4.3.04.004.001 Construcción de tanque de almacenamiento a base de 
columnas, lozas y muros de concreto; acabado aparente  

M3  1  

4.3.04.004.002 Construcción de tanque de almacenamiento elevado, a 
base de columnas, losas y muros de concreto; acabado aparente, hasta 
una altura de 15 m (previa autorización y avaluó del perito)  

PZA.  150 

4.3.04.005 De albercas por m3   
 4.3.04.005.001 Construcción de albercas con acabado rústico, sin 
instalación de filtros.  

M3  0.875 

 4.3.04.005.002 Construcción de albercas con acabado especial, azulejo 
u otro, con instalación de filtros.  

M3  1.75 

4.3.04.006 Pisos de estacionamientos, terrazas, andadores y pisos de canchas deportivas de cualquier material.  
4.3.04.006.001 Pisos de estacionamientos, terrazas, andadores y pisos 
de canchas deportivas de cualquier material. 

M2  0.166  

 4.3.04.007 Construcción de jardineras y rodetes hasta una altura máxima de 1 metro; para el acceso de aquellas en 
vía pública se dictaminará su aplicación.  
4.3.04.007.001 Construcción de jardineras y rodetes hasta una altura 
máxima de 1 metro; para el acceso de aquellas en vía pública se 
dictaminará su aplicación. 

ML  0.105 

4.3.04.008 Los derechos que se originen por construcciones de bardas se calcularán:   
 4.3.04.008.001 Hasta una altura de 2 metros.  ML  0.105 
 4.3.04.008.002 Hasta una altura de 2.5 metros.  ML  0.125 
 4.3.04.008.003 Hasta una altura de 5 metros.  ML 0.125  
 4.3.04.008.004 Altura mayor a 5 metros  ML  0.263 
4.3.04.009 Perforación de pozos, previa autorización de la comisión nacional del agua, se pagará por cada uno como 
sigue: construcción 
4.3.04.009.001 Por fraccionamiento.  PZA.  100 
4.3.04.009.002 Para uso particular.  PZA.  656 
4.3.04.009.003 Por verificación de aforo para fraccionamientos por una 
sola vez  

PZA.  197 
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4.3.04.010 Construcciones nuevas, reconstrucciones y remodelaciones en obras civiles con superficie mayor de 40 
mts 2  

4.3.04.010.001 Construcciones nuevas, reconstrucciones y remodelaciones en obras civiles con superficie mayor de 
40 mts 2, con estructura metálica y otro tipo de estructura. 

4.3.04.010.001.001 Construcciones nuevas, reconstrucciones y 
remodelaciones en obras civiles con superficie mayor de 40 mts 2, con 
estructura metálica y otro tipo de estructura. 

M2  0.25  

4.3.04.010.001.002 Colocación de malla ciclónica, postería de refuerzo, 
esquineros y alambre de púas para delimitación de predios. 

Ml 0.131 

4.3.04.011 Permiso de ocupación de vía pública con materiales para construcción  

4.3.04.011.001 Permiso de ocupación de vía pública con materiales para 
construcción o cascajo por un período de un mes como máximo; primero 
y único. 

M2 0.196 

4.3.04.011.002 Construcción de banquetas en la vía pública, previa 
autorización de la dirección de obras públicas de gobierno del estado y/o 
el departamento de obras públicas del municipio según sea el caso.  

M2  0.092  

4.3.04.011.003 Construcción de guarniciones en la vía pública.  ML  0.135  

4.3.04.011.004 Construcción de topes en vía pública, previa autorización 
de la dirección de tránsito municipal y de acuerdo con especificaciones 
técnicas de la dirección de obras públicas del municipio.  

ML  0.7  

4.3.04.011.005 Permiso para la construcción de terracerías en cajón 
hasta una Prof. de 40.00 cm. de espesor, para la apertura de calles en 
propiedad privada y/o condominios. 

M3  0.2 

4.3.04.011.006 Permiso para la construcción de carpeta asfáltica en 
propiedad privada, condominios y fraccionamientos 

M2  0.14  

4.3.04.012 Licencias para colocar tapiales, demolición de guarnición de banqueta y camellón 

4.3.04.012.001 Tapiales en vía pública  M2  0.25  

4.3.04.012.002 Demolición de guarniciones para acceso de vehículos.   ML  0.19 

4.3.04.012.003 Demolición de banquetas para acceso de vehículos.  M2  0.14 

 4.3.04.012.004 Demolición de camellones para acceso y retorno de 
vehículos, por metro lineal de frente de vía pública.  

ML  4.8  

4.3.04.013 Apertura de banquetas. 

4.3.04.013.001 Apertura de banquetas, reconstrucción de las mismas y 
otros trabajos similares a la vía pública 

M2  0.19  

4.3.04.014 Demoliciones parciales por m2 de construcción en propiedad privada y en vía pública. 

4.3.04.014.001 De pisos  M2  0.3  

4.3.04.014.002 De muros.   M2  0.22  

4.3.04.014.003 De bardas.  ML  0.18 

4.3.04.014.004 Fosas de concreto en cualquier nivel.  ML  0.35 

4.3.04.014.005 Castillos y dalas.  ML  0.18 

4.3.04.014.006 Demoliciones parciales por m2 de construcción, pavimentos de concreto o de asfalto en vía pública o 
derecho de vía, con la obligación de reparar de inmediato el pavimento o cualquier otro daño que se afecte. si el 
causante no hace las reparaciones inmediatas y si las hace y no están acordes a las especificaciones que señala el 
municipio, éste se hará cargo de ellas por cuenta del solicitante. construcción  

4.3.04.014.006.001 Pavimento de concreto. M2  0.3 

4.3.04.014.006.002 Pavimento asfáltico. M2  0.23 

4.3.04.014.006.003 Pavimento empedrado.  M2  0.035 

4.3.04.014.006.004 Por demolición de bardas.  ML  0.15 

4.3.04.015 Nivelación de terracería  

4.3.04.015.001 Nivelación de terracería, para disminuir el terreno original 
en corte y talud, casa habitación, condominio, conjunto habitacional y 
fraccionamiento. hasta una profundidad de 1.00 mts.  

M3  0.20 

4.3.04.016 Excavaciones para disminuir el nivel original del terreno 

4.3.04.016.001 Excavaciones para disminuir el nivel original del terreno, 
en diferentes profundidades, en yacimiento de material pétreo, depósito 
natural de arena, grava, tepetate, tezontle, arcilla, piedra o cualquier otro 
tipo de material derivado de la roca, que sea susceptible de ser utilizado 
como material de construcción en terrenos de propiedad privada y/o 
ejidal 

M3  0.20  
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4.3.04.017 Conexiones de albañal domiciliario a la red de drenaje público o colector general por m2 en: 
4.3.04.017.001 Viviendas, hospitales y escuelas.  DESCGA  4.7 
4.3.04.017.002 Condominios y residencias.  DESCGA  8.5 
4.3.04.017.003 Hoteles y comercios.  DESCGA  18.50 
4.3.04.017.004 Industrias.  DESCGA  48.95 
4.3.04.018 Conexión para fraccionamientos, condominios, conjuntos habitacionales y edificios por descarga.     
4.3.04.018.001 Unidades habitacionales DESCGA  48.75 
4.3.04.018.002 Comercios o plaza comercial.  DESCGA  87.50 
4.3.04.019 Por ampliaciones de licencias de construcción en tiempo máximo de 1 mes 
4.3.04.019.001 Viviendas, hospitales y escuelas por día de:  M2  0.15  
4.3.04.019.002 Condominios y residencias, por día de:  M2  0.14  
4.3.04.019.003 Hoteles y comercios, de:  M2  0.15  
4.3.04.019.004 Industrias.  M2  0.3  
4.3.04.020 Por aprobación de planos para construcción, por metro cuadrado superficie cubierta en: 
4.3.04.020.001 Viviendas, hospitales y escuelas.  M2 0.06 
4.3.04.020.002 Condominios y residencias.  M2 0.085 
4.3.04.020.003 Industrias.  M2 0.295 
4.3.04.021 Aprobación a edificaciones de proyectos de fraccionamientos, subdivisiones y de lotificaciones por tamaño 
del predio.  
4.3.04.021.001 De 1 a 5000 m2.  M2  0.03 
4.3.04.021.002 De 5001 a 10000 m2  M2  0.018  
4.3.04.021.003 De 10001 m2 en adelante  M2  0.025  
4.3.04.022 Supervisión para la terminación de obra  
4.3.04.022.001 Inspección semestral 
4.3.04.022.001.001 Inspección semestral, supervisión para la 
terminación de obra funcionamiento, servicio, otros aspectos por cada 
visita.  

PZA  7.2  

4.3.04.022.002 Inspección final a la construcción para otorgar el oficio de ocupación.  
4.3.04.022.002.001 Viviendas, hospitales y escuelas.  M2  0.039  
4.3.04.022.002.002 Condominios y residencias.  M2  0.05  
4.3.04.022.002.003 Hoteles y comercios e industrias.  M2  1.45  
4.3.04.023 Licencia de uso de suelo.      
4.3.04.023.001 En casas habitación y escuelas   M2  0.28  
4.3.04.023.002 Para desarrollos habitacionales   M2  1.1 
4.3.04.023.003 Con superficies hasta 25,000 m2 de predio.   M2   1.30  
4.3.04.023.004 Con superficies mayores de 25,000 m2 hasta 50,000. m2 
de predio.  

 M2  1.6 

4.3.04.024 Inscripción y refrendo anual del director responsable de obra o corresponsable.  
4.3.04.024.001 Inscripción y refrendo anual del director responsable de 
obra o corresponsable (perito)  

INSCRIPCIÓN  3.95 

4.3.04.024.002 Refrendo anual del director responsable de obra o 
corresponsable  

REFRENDO  2.8 

4.3.04.025 Licencias de construcciones nuevas, reconstrucciones y remodelaciones de diversas clases con validez 
de 365 días con superficie mayor a 20 metros cuadrados, en obras civiles con cualquier otro tipo de estructura por 
metro cuadrado en superficie cubierta. 
4.3.04.025.001 Viviendas, hospitales y escuelas privadas 0.25 UMA 
4.3.04.025.002 Condominios, conjuntos habitacionales y residenciales  0.26 UMA 
4.3.04.025.003 Hoteles y comercios  0.26 UMA 
4.3.04.025.004 Industrias 0.65 UMA 
4.3.04.026 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, condominios o conjuntos habitacionales de más 
de 200 metros cuadrados. 
4.3.04.026.001 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, 
condominios o conjuntos habitacionales de más de 200 metros 
cuadrados. 

0.90 UMA 

4.3.04.027 Antena para telefonía celular o para cualquier otro tipo de uso. 
4.3.04.027.001 Antena para telefonía celular o para cualquier otro tipo de 
uso. 

Exento 

4.3.04.028 Padrón de contratistas  
4.3.04.028.001 Inscripción o refrendo anual en el padrón de contratistas 
de obras públicas 

30 UMA 
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SECCIÓN QUINTA 

4.3.05. DE LOS DERECHOS SOBRE FRACCIONAMIENTOS, CONDOMINIOS Y CONJUNTOS HABITACIONALES  

ARTÍCULO 14.- Los derechos por aprobación, autorización y supervisión de fraccionamientos, condominios y 

conjuntos habitacionales se causarán y liquidarán conforme a las siguientes.  

CONCEPTO   CUOTA   

4.3.05.001 De planos de conjuntos habitacionales por cada unidad habitacional. 1.5 UMA 

4.3.05.002 Por tres lotes:   10 UMA 

4.3.05.003 Por cuatro lotes:   20 UMA 

4.3.05.004 Por cinco lotes o más:   30 UMA 

SECCIÓN SEXTA 

4.3.06. DE LOS SERVICIOS CATASTRALES 

ARTÍCULO 15.- De los derechos por concepto de servicios catastrales se causarán y liquidarán de la siguiente 

manera:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.06.001 Avalúos catastrales.    

4.3.06.001.001 Copia certificada ordinaria:  3 UMA 

4.3.06.001.002 Copia certificada urgente:  4 UMA 

4.3.06.001.003 Por la elaboración de avalúo    5 UMA 

4.3.06.002 Certificación de valores en zonas no catastradas que incluya: nombre del 

propietario, ubicación, clave, superficie y valor:    

4 UMA 

4.3.06.003 Certificación de clave catastral:    3 UMA 

4.3.06.004 Certificación de plano de manzana:   3 UMA 

4.3.06.005 Copias certificadas del plano catastral con anotaciones de clave, nombre, 

ubicación, domicilio, valor y superficies por metro cuadrado:  

 

4.3.06.005.001 Hasta 5,000 m2:   2 UMA 

4.3.06.005.002 De 5,001 a 10,000 m2:   3 UMA 

4.3.06.005.003 De 10,001 a 15,000 m2:  4 UMA 

4.3.06.005.004 De 15,001 a 30,000 m2:   5 UMA 

4.3.06.005.005 De 30,001 a 50,000 m2:   6 UMA 

4.3.06.005.006 De 50,001 a 100,000 m2:  7 UMA 

4.3.06.005.007 Después de 100,000 m2 se aumentará por cada 10,000 m2 adicionales.  1 UMA 

La escala representativa será: hasta los 15,000 m2: 1:500 de 15,001 hasta los 500,000 m2: 

1:100 de 500,000 m2 en adelante: 1:200  

  

4.3.06.006 Levantamientos topográficos, verificaciones y apeos o deslindes de:    

4.3.06.006.001 De 0.01 m2 hasta 1,000 m2:   10 UMA 

4.3.06.006.002 De 1,001 m2 hasta 5,000 m2:   11 UMA 

4.3.06.006.003 De 5,001 m2 hasta 10,000 m2:   13 UMA 

4.3.06.006.004 De 10,001 m2 hasta 15,000 m2:   11 UMA 

4.3.06.006.005 De 15,001 m2 hasta 20,000 m2:   17 UMA 

4.3.06.006.006 De 20,001 m2 hasta 25,000 m2:  21 UMA 

4.3.06.006.007 De 25,001 m2 hasta 30,000 m2:   23 UMA 

4.3.06.006.008 De 30,001 m2 hasta 35,000 m2:   25 UMA 

4.3.06.006.009 De 35,001 m2 hasta 40,000 m2:   25 UMA 

4.3.06.006.010 Después de los 40,000 m2 se aumentará por cada 5,000m2 adicionales.  2 UMA 

4.3.06.006.011 En el caso de divisiones o lotificaciones se considerará una unidad más por 

cada lote.  

1 UMA 

4.3.06.007 Servicios relacionados con condominios, fraccionamientos, conjuntos 

habitacionales y casas en serie. 

 

4.3.06.007.001 Hasta 100 m2:   4 UMA 
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4.3.06.007.002 De 101 m2 hasta 200 m2:   5 UMA 

4.3.06.007.003 De 201 m2 hasta 300 m2:   7 UMA 

4.3.06.007.004 De 301 m2 hasta 400 m2:   9 UMA 

4.3.06.007.005 De 401 m2 hasta 500 m2:   11 UMA 

4.3.06.007.006 Cuando exceda de 500 m2, se aumentará por cada 50 m2.  1 UMA 

4.3.06.008 Otros servicios.    

4.3.06.008.001 Registro de operaciones, toma de nota de testimonio y sello que no causen 
el impuesto de adquisición de bienes inmuebles:  

3 UMA 

4.3.06.008.002 Derechos de información, copias e inspecciones.  7 UMA 

4.3.06.008.003 Dictámenes parciales:   20 UMA 

4.3.06.008.004 Copia certificada de un plano catastral:   

4.3.06.008.004.001 En una hoja tamaño oficio:  2 UMA 

4.3.06.008.004.002 Doble carta y doble oficio:  5 UMA  

4.3.06.008.004.003 Papel heliográfico hasta 60 x 90:  6 UMA 

4.3.06.008.004.004 Por cada 25 centímetros extras: 1 UMA 

4.3.06.008.005 Copia certificada de documentos diversos en planos existentes en el 
expediente:   

2 UMA 

4.3.06.008.006 Antecedentes catastrales de un predio:   2 UMA 

4.3.06.008.007 Copia heliográfica de las regiones:   5 UMA 

4.3.06.008.008 Copia heliográfica del plano del municipio:   6 UMA 

4.3.06.008.009 Inspección ocular:   7 UMA 

4.3.06.008.010 Cuando la inspección sea fuera de la cabecera municipal, se aumentará por 
cada 10 kilómetros.  

1 UMA  

4.3.06.009 Certificados de documentos distintos a los antes señalados y valor fiscal de 
predios  

  

4.3.06.009.001 Copia certificada:  7 UMA 

4.3.06.009.002 Cualquier otro servicio no especificado:   5 UMA 
Los avalúos practicados por las autoridades municipales competentes a solicitud de la parte interesada, 

causarán los derechos respectivos y también los casos de omisión en la manifestación de construcciones. 
SECCIÓN SÉPTIMA  

4.3.07. POR LA EXPEDICIÓN DE LICENCIAS, PERMISO Y AUTORIZACIÓN PARA EL ESTABLECIMIENTO DE 
ANUNCIOS PUBLICITARIOS. 

ARTÍCULO 16.- Los derechos por autorización de anuncios se causarán y liquidarán conforme a la siguiente 
cuota: 

CONCEPTO  CUOTA 

Anuncios y publicidad    

Por el otorgamiento de autorización para la colocación de anuncios y publicidad visible al 
público en general, con excepción de los realizados por medio de la televisión, radio, 
periódicos y revistas, así como el nombre comercial del local o del establecimiento 
autorizado adheridos a la fachada del mismo:  

  

4.3.07.001 Por pantalla electrónica o mecánica anual.   10 UMA 

4.3.07.002 Por pantalla fija anual.   12 UMA 

4.3.07.003 Anuncios y publicidad en transportes por metro cuadrado anual.   2 UMA 

4.3.07.004 Por anuncios no luminosos en cualquier material empleado para su 
construcción (lámina, acrílico, madera, vidrio, etc.) por metro cuadrado de superficie 
anual.  

2 UMA 

4.3.07.005 Por anuncios luminosos anual por metro cuadrado.   2 UMA 

4.3.07.006 Por anuncios murales anual por metro cuadrado.   1 UMA 

4.3.07.007 Por anuncios espectaculares de 8 metros cuadrados y hasta 50 metros 
cuadrados de superficie anual.  

  5 UMA 

4.3.07.008 Por anuncios transitorios impresos en volantes, folletos o cartulinas, mensual.  1 UMA 

4.3.07.009 Por anuncios transitorios impresos en mantas, lonas u otros de características 
similares por unidad mensual.  

1.7 UMA 
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SECCIÓN OCTAVA 

4.3.08 DE LOS DERECHOS POR LOS SERVICIOS PRESTADOS POR LA SECRETARIA MUNICIPAL 

(EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS Y CERTIFICACIONES). 

ARTÍCULO 17.- La expedición de certificados y certificaciones generará el cobro de derechos de conformidad 

con las siguientes:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.08.001 Por legalización de firmas, certificaciones, certificados y copias certificadas.    

4.3.08.001.001 Legalización de firmas:  7 UMA 

4.3.08.001.002 Constancia de no adeudo por cada impuesto, derecho o contribución que 

contenga el documento. 

2 UMA.  

4.3.08.001.003 Constancia de pago de contribuciones, por cada impuesto o derecho que 

contenga el documento.  

2 UMA 

4.3.08.001.004 Constancia de no adeudo por concepto de multa 2 UMA 

4.3.08.001.005 Constancia de residencia 1.5 UMA 

4.3.08.001.006 Constancia de valor fiscal de predios.   4 UMA 

4.3.08.001.007 Copia certificada de documentos en tamaño que no excedan de 35 cm. de 

ancho por plana, por hoja. 

2 UMA 

4.3.08.001.008 Certificado de no adeudo de infracción en caso de extravió de placa, 

licencia de conducir o tarjeta de circulación. 

2 UMA 

4.3.08.001.009 Copias certificadas de sentencias de divorcios.  2 UMA.  

4.3.08.001.010 Cualquier otra certificación o constancia que se expida distinta de las 

expresadas.   

2.25 UMA 

SECCIÓN NOVENA 

4.3.09. DE LOS SERVICIOS DE REGISTRO CIVIL  

ARTÍCULO 18.- Los derechos de los servicios del registro civil, se causarán y liquidarán conforme a las cuotas 

siguientes:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.09.001 Expedición de copia certificada de acta del registro civil.   

4.3.09.001.001 Ordinarias  1 UMA 

4.3.09.001.002 Urgentes 2 UMA 

4.3.09.001.003 Expedición de actas ordinarias para personas de 65 años y más, de 

acuerdo al decreto 960 publicado en el periódico oficial “tierra y libertad” número 5141 de 

fecha 13 de noviembre de 2013. 

GRATUITO 

4.3.09.001.004 Expedición de actas foráneas 2.5 UMA 

4.3.09.002 por Registro de nacimiento  

4.3.09.002.001 Registro de nacimiento, dentro o fuera de las oficinas del registro civil.  GRATUITO 

4.3.09.002.002 Registro de nacimiento extemporáneo dentro o fuera de las oficinas del 

registro civil.  

GRATUITO 

4.3.09.002.003 Registro de niño finado dentro o fuera de las oficinas del registro civil. GRATUITO 

4.3.09.002.004 Registro de reconocimiento de hijos   3 UMA 

4.3.09.002.005 Registro de adopciones  3 UMA 

4.3.09.003 Por registro y celebración de matrimonio   

4.3.09.003.001 En la oficina del registro civil   12 UMA 

4.3.09.003.002 En la oficina del registro civil en horas extraordinarias de días hábiles  15 UMA 

4.3.09.003.003 En domicilios particulares   35 UMA 

4.3.09.003.004 En días sábado, domingo o festivo 40 UMA 
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4.3.09.003.005 Cambio de régimen conyugal  10 UMA 

4.3.09.004 Divorcios   

4.3.09.004.001 Divorcio administrativo  30 UMA. 

4.3.09.004.002 Registro de divorcio por orden judicial  12 UMA 

4.3.09.005 Anotaciones marginales  

4.3.09.005.001 En acta de divorcio 2 UMA 

4.3.09.005.002 Anotaciones marginales por orden administrativa de la dirección del 

registro civil estatal o municipal cuando alguno de los contribuyentes sea originario de otro 

municipio.  

 3 UMA 

4.3.09.005.003 Anotaciones marginales a las actas del registro civil por orden judicial  2 UMA 

4.3.09.005.004 Anotaciones marginales por orden administrativo de la dirección general 

del registro civil, derivada de la aclaración de las actas por errores mecanográficos, 

manuscritos, ortográficos o de reproducción gráfica, que no afecte los datos esenciales 

contenidos en el acta.  

GRATUITO  

4.3.09.006 Expedición de certificados de inexistencia de registro 2 UMA 

4.3.09.007 Por inserciones  
 

4.3.09.007.001 En actas de matrimonio   4 UMA 

4.3.09.007.002 En actas de nacimiento   4 UMA 

4.3.09.007.003 En actas de defunción  4 UMA.  

4.3.09.007.004 En otro tipo de actas  4 UMA 

4.3.09.008 Por búsqueda y cotejo de actas   

4.3.09.008.001 Búsqueda ordinaria 2 UMA 

4.3.09.008.002 Búsqueda de apéndice 3 UMA 

4.3.09.008.003 Cotejo de acta 1 UMA 

4.3.09.008.004 Orden de Inhumación 3 UMA 

4.3.09.008.005 Orden de cremación  3 UMA 

4.3.09.008.006 Certificación de Documentos 1 UMA 

4.3.09.009 Registro de defunción  3 UMA 

4.3.09.010 Traslados fuera del estado  3 UMA 

4.3.09.011 Traslados dentro del estado  3 UMA 

4.3.09.012 Traslados fuera del país  10 UMA 

4.3.09.013 Por omisión de dar aviso de una defunción dentro de las veinticuatro horas 

siguientes al fallecimiento (según el código familiar vigente en el estado)   35 UMA 

4.3.09.014 Por expedición de constancia  

4.3.09.014.001 De inexistencia de registro 3 UMA 

4.3.09.014.002 De registro extemporáneo 3 UMA 

4.3.09.014.003 De matrimonio 3 UMA. 

4.3.09.014.004 De registro único 3 UMA. 

4.3.09.015 Viáticos para el oficial de registro civil  

4.3.09.015.001 Servicio de matrimonio a domicilio 5 UMA 

4.3.09.015.002 Servicio fuera de las oficinas del registro civil, distinto al matrimonio 3 UMA 
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La dirección de registro civil prestará los servicios públicos de registro civil, asentará en los libros o registro 
respectivos de su jurisdicción los actos del estado o condición de las personas que se celebren ante su fe pública; y, 
consecuentemente suscribirán las actas, certificaciones respectivas y demás documentos o resoluciones, en ejercicio 
de sus facultades en esta materia. 

La celebración de registro en campaña de matrimonio, así como la expedición de la primera copia certificada 
correspondiente será gratuita. 

Lo anterior cuando se autorice por el presidente municipal, en ejercicio de las facultades previstas en el artículo 
96 del código fiscal para el Estado de Morelos. 

SECCIÓN DÉCIMA  
4.3.10. DE LA AUTORIZACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES Y SALUBRIDAD MUNICIPAL 
ARTÍCULO 19.- La autorización de licencias para el funcionamiento de establecimientos comerciales, se 

causará y liquidarán bajo las siguientes cuotas:  

CONCEPTO  CUOTA 

Por la expedición de la licencia, permiso o revalidación anual por el funcionamiento de 
establecimientos o locales, cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la 
prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, sean en envase 
cerrado, abierto o al copeo y siempre que se efectúen total o parcialmente con el público 
en general.  

  

4.3.10.001 Por la licencia nueva para la venta de bebidas alcohólicas en envase cerrado.   

4.3.10.001.001 En la cabecera municipal  152 UMA 

4.3.10.001.002 En las comunidades 110 UMA 

4.3.10.002 Por la licencia nueva en envase abierto y/o al copeo.  305 UMA 

4.3.10.003 Por la licencia nueva para giros comerciales que no vendan mercancía con 
contenido de alcohol  

 

4.3.10.003.001 En la cabecera municipal  11 UMA 

4.3.10.003.002 En las comunidades   5 UMA 

4.3.10.004 Por la revalidación anual para la venta de bebidas alcohólicas en envase 
cerrado.  

 

4.3.10.004.001 En la cabecera municipal  23 UMA 

4.3.10.004.002 En las comunidades 18 UMA 

4.3.10.005 Por la revalidación anual en envase abierto y/o al copeo.  

4.3.10.005.001 Botanera, cantina o bar  52 UMA 

4.3.10.005.002 Centros nocturnos 122 UMA 

4.3.10.005.003 Salones de fiesta 23 UMA 

4.3.10.005.004 Restaurante bar  28 UMA 

4.3.10.005.005 Cocinas económicas y restaurantes  23 UMA 

4.3.10.005.006 Hotel restaurante bar 36 UMA 

4.3.10.005.007 Billares 30 UMA 

4.3.10.006 Otros giros (por la revalidación anual)   8 UMA 

4.3.10.007 Ampliación de horario (horas extras)   

4.3.10.007.001 de 21:00 a 24:00 horas 6 UMA 

4.3.10.007.002 de 0:00 a 3:00 horas 10 UMA 

4.3.10.007.003 de 3:00 a 6:00 horas  15 UMA 

4.3.10.008 (Pago por evento)   27 UMA 

4.3.10.009 Por el cambio de domicilio o cambio de propietario o ampliación de productos 
relacionados a este giro mercantil o cualquier modificación a la licencia o permiso 
concedido por cada concepto.  

18 UMA 

4.3.10.010 Revalidación anual de mini súper, ultramarinos, tiendas de autoservicio con 
venta de cerveza, vinos y licores en botella cerrada  

210 UMA 

Los derechos por los servicios prestados por las autoridades en materia de salubridad municipal se causarán y 
liquidarán de acuerdo a la siguiente cuota: 

CONCEPTO  CUOTA 
4.3.10.011 Derechos de salud  
4.3.10.011.001 Revisión sanitaria por visita (semanal)  .53 UMA 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 23 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 
4.3.11. DE LOS SERVICIOS EN EL RASTRO MUNICIPAL 

ARTÍCULO 20.- Los derechos por la prestación de servicios en el rastro municipal se causarán y liquidarán 
conforme a las cuotas siguientes. 

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.11.001 Matanza de ganado    

4.3.11.001.001 bovino de 50 kg. en adelante   2.4 UMA 

4.3.11.001.002 Ternera de menos de 50 kg.   1.5 UMA 

4.3.11.001.003 Porcino   1.5 UMA 

4.3.11.001.004 Ovino caprino   1.7 UMA 

4.3.11.001.005 Equino, asnal, mular, etc.  3 UMA 

4.3.11.001.006 Conejos y otros   1 UMA 

4.3.11.001.007 Aves sacrificadas   1 UMA 

4.3.11.002 Por estancia de ganado.    

4.3.11.002.001 Uso de básculas:    

4.3.11.002.001.001 Ganado bovino por cabeza   .05 UMA 

4.3.11.002.001.002 Ternera, porcinos y ovicaprinos   .05 UMA 

4.3.11.002.002 Pesada de pieles:    

4.3.11.002.002.001 Por piel   .03 UMA 

4.3.11.002.003 Por desplume de aves cada una:   .03 UMA 

4.3.11.002.004 Uso del piso pasadas 24 horas del desembarco diariamente por cabeza:     

4.3.11.002.004.001 Ganado vacuno   .03 UMA 

4.3.11.002.004.002 Ternera, porcino y ovicaprino   .03 UMA 

4.3.11.002.004.003 Ganado no especificado:   .05 UMA 

4.3.11.003 Por uso del corral municipal:    

4.3.11.003.001 Por conducción de semovientes hasta el corral   10 UMA 

4.3.11.003.002 Por estancia diaria de cada animal   .2 UMA 

4.3.11.003.003 Alimentación diaria por cada animal   1 UMA 

4.3.11.003.004 Transporte de semovientes y/o bienes según clase, peso y distancia   4 UMA 

4.3.11.003.005 por depósito diario por cada m2 que se ocupe   1 UMA 

4.3.11.003.006 Factura de compra venta (por cabeza) ganado   2 UMA 

4.3.11.003.007 Guías de transporte   1.5 UMA 

4.3.11.003.008 Maquila de productos cárnicos   3 UMA 

4.3.11.004 Legalizaciones y certificaciones   

4.3.11.004.001 Registro de fierro quemador  EXENTO 

4.3.11.004.002 Refrendo de fierro quemador de ganado por cada año que se deba EXENTO 

4.3.11.004.003 Inspección y resello de carne por introducción al municipio   1 UMA 
SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA  

4.3.12. DE LOS DERECHOS POR EL USO DE MERCADOS 
ARTÍCULO 21.- Los derechos de mercado se causarán por el uso de plaza, mercados, pisos en las calles, 

paseos y lugares públicos de acuerdo a las siguientes cuotas:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.12.001 Locales en el interior o exterior de los mercados diariamente, de:   1 UMA 

4.3.12.002 La ocupación de pisos en los mercados, con el comercial diariamente por m2  .4 UMA 

4.3.12.003 Cambio de propietarios   1 UMA 

4.3.12.004 Alta y baja simultanea   1.5 UMA 

4.3.12.005 Aumento de giro  1 UMA 

4.3.12.006 Remodelaciones   4 UMA 

4.3.12.007 Permiso provisional   1 UMA 

4.3.12.008 Uso de piso en temporada de ferias por m2 de:   .5 UMA 
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SECCIÓN DÉCIMA TERCERA  
4.3.13. POR LA OCUPACIÓN DE BANQUETAS EN LAS ZONAS PERMITIDAS  

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 
4.3.13. DERECHOS POR TRÁMITES ADMINISTRATIVOS DE TRÁNSITO MUNICIPAL Y PROTECCIÓN CIVIL 

ARTÍCULO 22.- El municipio percibirá los derechos por trámites administrativos de tránsito municipal y 
protección civil y por el servicio de grúa conforme a las siguientes cuotas:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.13.001 Traslado con operador de la subdirección de tránsito al depósito vehicular los 
primeros 10 km 

 

4.3.13.001.001 Por tramo inicial hasta 10 km 10 UMA 

4.3.13.001.002 Por kilómetro adicional 2 UMA 

4.3.13.001.003 Presentación de grúa sin prestar el servicio   5 UMA 

4.3.13.001.004 En los servicios de recuperación de vehículos que requieran maniobra, se 
determinara, según criterio del operador de la grúa considerando la dificultad, el tiempo y el 
equipo que utilice en la operación. 

15 UMA 

Los derechos proporcionados por protección civil municipal, se causarán y liquidarán conforme a las cuotas 
siguientes:  

CONCEPTO CUOTA 

4.3.13.002 Dictamen de inspección de seguridad a las instalaciones de edificios públicos o 
privados (visto bueno). Expedición anual 

 

4.3.13.002.001 Tienda de autoservicio  35 UMA 

4.3.13.002.002 Plaza comercial  40 UMA 

4.3.13.002.003 Prescolar/ estancia infantil  15 UMA 

4.3.13.002.004 Primaria 20 UMA 

4.3.13.002.005 Secundaria  20 UMA 

4.3.13.002.006 Preparatoria 20 UMA 

4.3.13.002.007 Estación de carburación o gasolineras 25 UMA 

4.3.13.002.008 Restaurante/bar 25 UMA 

4.3.13.002.009 Hotel 20 UMA 

4.3.13.002.010 Las demás instalaciones distintas a las antes expresadas 20 UMA 

4.3.13.002.011 Anuncios espectaculares en fachadas y azoteas, así como en vía pública 35 UMA  

4.3.13.002.012 riesgo bajo tipo A (escuelas, papelería, regalos, novedades, frutas y 
verduras, dulcería, mercería, video juegos, ciber, bisutería, taller de costura, reparación de 
calzado, taller de bicicletas, pollería, paletera y nevería, forrajera, despacho jurídico y /o 
contable, venta y reparación de telefonía celular, escritorio público, estacionamiento 
público, sanitarios públicos, materias primas, florería, juguetería, venta de ropa, vidriería y 
aluminio, tapicería) 

10 UMA  

4.3.13.002.013 riesgo bajo tipo B (consultorios, joyerías, funeraria, abarrotes, estética, 
planta purificadora de agua, casa de empeño, cafetería, venta de gordas, estudio 
fotográfico, carnicerías, venta de artículos para playa, venta de artículos deportivos y video 
juegos, viveros). 

15 UMA  

4.3.13.002.014 riesgo bajo tipo C (establecimiento con venta de alimento, taller mecánico, 
vulcanizadora, taller de herrería, hojalatería y pintura, reparación de motores eléctricos, 
taller automotriz, veterinaria, laboratorio de análisis clínicos, carpintería, óptica, ferretería, 
lavandería carros con ventas de alimentos, servicio de Telecomunicaciones, taller de 
reparación de motos, maquinas fábrica de block sillar)  

25 UMA  

4.3.13.002.015 riesgo nivel ordinario medio tipo A (rosticerías, panadería y pastelería, 
farmacias, ferretería y/o materiales de construcción, tiendas con venta de cerveza) 

15 UMA  

4.3.13.002.016 riesgo nivel ordinario riesgo medio tipo B (tortillerías, tienda de pinturas, 
restaurante salones de eventos súper, hotel, motel, granjas e incubadoras, minisúper, bar) 

25 UMA  

4.3.13.002.017 riesgo nivel ordinario riesgo medio tipo C (franquicia de ferreterías, 
pinturas, discotecas con bar, restaurar bar, hotel con bar, tiendas de autoservicio, terminal 
de autobuses, corralón) 

30 UMA  

4.3.13.003 Otros conceptos de Protección Civil   

4.3.13.003.001 Inspección y vigilancia que realice la coordinación municipal de protección 
civil a los proyectos de construcción e instalación de desarrollos habitacionales a solicitud 
de parte 

25 UMA  
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4.3.13.003.002 constancias de factibilidad en relación a los proyectos de construcción de 

instalaciones de comercio edificación de uso mercantil de recreación y de servicios 

privados e industrial de 0 a 1000 mt 

50 UMA  

4.3.13.003.003 constancias de factibilidad en relación a los proyectos de construcción de 

instalaciones de comercio edificación de uso mercantil de recreación y de servicios 

privados e industrial de 1000 a 10000 mt 

100 UMA 

4.3.13.003.004 constancias de factibilidad en relación a los proyectos de construcción de 

instalaciones de comercio edificación de uso mercantil de recreación y de servicios 

privados e industrial de 10000 mt en adelante  

150 UMA  

4.3.13.003.005 evaluación de programas internos de protección civil de riesgo ordinario  15 UMA  

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

4.3.14. DE LOS DERECHOS POR USO DE SUELO EN EL DEPÓSITO VEHICULAR Y OTROS SERVICIOS  

ARTÍCULO 23.- El municipio percibirá los ingresos por el uso de suelo en el depósito vehicular y por otros 

servicios de acuerdo a las siguientes cuotas:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.14.001 Por el uso de suelo en el depósito vehicular y por otros servicios:  

4.3.14.001.001 Por la estancia de vehículo por infracción o delito, en motocicleta, 

automóvil y vehículos de dos ejes no mayor a los 3,500 kilos de peso. 

1 UMA POR DÍA 

4.3.14.001.002 Por la estancia de vehículos por infracción o delito en vehículos mayores 

de 3,500 kilos de peso. 

2 UMA POR DÍA 

4.3.14.001.003 Vehículos con caja de tráiler o remolques  5 UMA POR DÍA 

4.3.14.002 Por inventario vehicular   2 UMA 

4.3.14.003 Por expedición de constancias de documentos   2 UMA 

4.3.14.004 Por constancias médicas en tránsito y seguridad pública.   3 UMA 

SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 

4.3.15. POR LOS SERVICIOS DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

ARTÍCULO 24.- Los derechos causados por los servicios prestados en cumplimiento al artículo 110 de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Morelos, se causarán y liquidarán conforme a lo 

siguiente:  

CONCEPTO  CUOTA 

4.3.15.001 Por la reproducción de copias simples, por cada una   0.02 UMA 

4.3.15.002 Por la reproducción de información en otros medios:    

4.3.15.002.001 En medios informáticos por unidad    

4.3.15.002.001.001 Medios magnéticos (USB) 0.1 UMA 

4.3.15.002.001.002 Disco compacto (cd)  0.22 UMA 

Queda exento el pago de la información que se genere con motivo de la respuesta a una solicitud de acceso a 

datos personales o a la corrección de los mismos.   

Los solicitantes que proporcionen el material en el que sea reproducida la información pública quedarán 

exentos del pago previsto en este artículo.   

Para la expedición de copias de documentos y la reproducción de información en otros medios comprendidos 

en este artículo, deberán de cubrirse previamente los derechos respectivos.  

Las copias certificadas no estarán comprendidas en las disposiciones a que se refiere este artículo y se 

causarán de conformidad con las tarifas autorizadas en la presente Ley.  

SECCIÓN DÉCIMA SEXTA 

4.3.16. POR LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE  

ARTÍCULO 25.- Son causantes de los derechos por servicios de agua los propietarios o los poseedores de los 

predios o de los departamentos o lotes en régimen de condominio en los que estén instaladas las tomas de agua y 

los arrendatarios de inmuebles que se destinen al establecimiento de giros comerciales o industriales o de otros 

negocios en los que, por su naturaleza o de acuerdo con las leyes y reglamentos, estén obligados al uso del agua 

potable, por las tomas correspondientes, estos servicios causarán derechos conforme a lo siguiente:  
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CONCEPTO  CUOTA  

Por los derechos de agua potable:     

4.3.16.001    Tarifas mensuales    

4.3.16.001.001              Doméstica  1 UMA 

4.3.16.001.002       Comercial  3 UMA 

4.3.16.002  Conexión por la contratación    

4.3.16.002.001        Doméstica  32 UMA 

4.3.16.002.002    Comercial  38 UMA 

4.3.16.003   Reconexión    

4.3.16.003.001     Doméstica  20 UMA 

4.3.16.003.002      Comercial  30 UMA 

4.3.16.004 Cambio de propietario    

4.3.16.004.001  Doméstica  4 UMA 

4.3.16.004.002  Comercial  6 UMA 

Las tarifas de pago de derechos de servicio de agua potable serán de acuerdo a las establecidas y autorizadas 

en la presente Ley de Ingresos. 

SECCIÓN DÉCIMA SÉPTIMA 

4.3.17. PROTECCIÓN CIVIL Y ECOLOGÍA 

4.3.17.001 Constancia de no afectación arbórea  

4.3.17.001.001 En construcciones de casas habitación en colonias y poblados 5  UMA 

4.3.17.001.002 En construcciones destinadas de casa-habitación en zona residencial y 

fraccionamientos 

30 UMA 

4.3.17.001.003 En construcciones destinadas al comercio en colonias y poblados. 8  UMA 

4.3.17.001.004 En construcciones destinadas al comercio en zonas residenciales y/o 

fraccionamientos 

10 UMA 

4.3.17.001.005 Visto bueno ambiental para operación de establecimientos comerciales 

o de servicios. 

3 UMA 

4.3.17.002 Derribo de árboles en vía pública e interior de predios previa inspección y 

autorización de ecología  

  

4.3.17.002.001 de 16 a 40 cms. de diámetro, por pieza  5 UMA 

4.3.17.002.002 de 41 cms. de diámetro en adelante, por pieza  10 UMA 

4.3.17.002.003 Poda de árboles con autorización, por pieza  1 UMA 

4.3.17.003 Autorización para poda, trasplante, corte de raíces, y sustitución de árboles 

y arbustos en el territorio municipal, aun cuando se encuentren en propiedad privada, 

por unidad o especie afectada. respetando de manera puntual el solicitante los 

lineamientos, medidas y/o características de la autorización emitida por la autoridad. 

1 UMA 

4.4 OTROS DERECHOS 

ARTÍCULO 26.- Son las contribuciones derivadas por contraprestaciones no incluidas en los tipos anteriores, 

de conformidad con la legislación aplicable en la materia. 

CAPÍTULO VI 

5. DE LOS PRODUCTOS  

5.1 PRODUCTOS  

ARTÍCULO 27.- Los productos que tiene derecho a percibir causarán esta tributación los arrendamientos de 

locales comerciales o bienes inmuebles propiedad del municipio, los cuales se regularán de conformidad a los 

contratos o convenios que se celebren y su importe deberá enterarse en los plazos, términos y condiciones que en 

los mismos se establezca.  

Independientemente de lo anterior se consideren como productos los siguientes:  
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CONCEPTO UMA 

5.1.01.001 Arrendamiento de locales:   

5.1.01.001.001 Locales en el interior o exterior de los mercados mensualmente.  1 UMA 

5.1.01.001.002 Locales en la plaza cívica, mensualmente.  5 UMA 

5.1.01.002 Arrendamiento de inmuebles propiedad del municipio:    

5.1.01.002.001 Auditorio municipal por evento  10 UMA 

5.1.01.002.002 Alacenas en kiosco mensual  2 UMA 

5.1.01.002.003 Plaza de toros el centenario 300 UMA  

5.1.01.003 Arrendamiento de maquinaria y equipo de transporte:    

5.1.01.003.001 Renta por hora de la retroexcavadora.  4 UMA 

5.1.01.003.002 Renta de camión volteo por flete.  5 UMA 

5.1.01.003.003 Suministro de agua en pipa por viaje dentro de (Amacuzac, cabecera municipal) 3.21 UMA 

5.1.01.003.004 Suministro de agua en pipa por viaje de 0 a 3 km, (Miahuatlán, San Gabriel, La Oriental). 3.6 UMA 

5.1.01.003.005 Suministro de agua en pipa por viaje de 3 a 6 km (Cajones, Casahuatlan, Coahuixtla)  3.85 UMA 

5.1.01.003.006 Suministro de agua en pipa por viaje de 6 a 9 km (Teacalco, Huajintlan) 4 UMA 

5.1.01.004 Baños públicos   

5.1.01.004.001 Baños públicos por usuario 0.03 UMA 

CAPÍTULO VII  

SECCIÓN PRIMERA  

6. DE LOS APROVECHAMIENTOS  

ARTÍCULO 28.- Los aprovechamientos que percibirá el municipio, serán además de los previstos en el título 

sexto artículo 207, de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado, aquellos recursos que obtengan de los 

fondos de aportación federal.   

6.2. APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  

ARTÍCULO 29.- Las multas de orden administrativo, que en uso de sus facultades imponga la autoridad 

municipal a los infractores de los ordenamientos jurídicos correspondientes se harán exigibles sin perjuicio de las 

sanciones que impongan otras autoridades.  

Para la aplicación de multas, la autoridad administrativa municipal deberá individualizarlas, atendiendo a la 

gravedad de la falta cometida; a la capacidad y condición socioeconómica del sujeto infractor; a la reincidencia; y a 

las demás características del asunto en particular.  

Los aprovechamientos que causen los contribuyentes del municipio se cobrarán de acuerdo a lo siguiente:  

6.2.01. MULTAS DE ORDEN ADMINISTRATIVO 

6.2.01.001. APARTADO A.- MULTAS DE TRÁNSITO DE ACUERDO AL REGLAMENTO DE TRANSITO 

CONCEPTO CUOTA 

6.2.01.001 Apartado a) Tránsito municipal  

6.2.01.001.001 Placas.   

6.2.01.001.001.01 Falta de placas:  5 A 15 UMA 

6.2.01.001.001.02 Colocación incorrecta: 3 A 9 UMA 

6.2.01.001.001.03 Impedir su visibilidad:  4 A 10 UMA 

6.2.01.001.001.04 Sustituirlas por placas  5 A 15 UMA 

6.2.01.001.001.05 Circular con placas no vigentes: 3 A 9 UMA 

6.2.01.001.001.06 Circular con placas de otro  30 A 60 UMA 

6.2.01.001.001.07 Uso indebido de placas  30 A 50 UMA 

6.2.01.001.002 Licencia o permiso de conducir.   

6.2.01.001.002.01 Falta de licencia o permiso para conducir: 3 A 9 UMA 

6.2.01.001.002.02 Permitir el propietario, la conducción de su vehículo a persona que carezca de 

permiso o licencia: 
 15 A 25 UMA 

6.2.01.001.002.03 Ilegible 8 A 12 UMA 

6.2.01.001.002.04 Cancelado o suspendido: 15 A 25 UMA 

6.2.01.001.003 Luces.   

6.2.01.001.003.01 Falta de faros principales  8 A 12 UMA 

6.2.01.001.003.02 Falta de lámparas posteriores o delanteras  3 A 7 UMA 

6.2.01.001.003.03 Falta de lámparas direccionales:  3 A 7 UMA 

6.2.01.001.003.04 Falta de lámparas de freno o en mal estado de funcionamiento. 3 A 7 UMA 
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6.2.01.001.003.05 Usar sin autorización las lámparas y torretas exclusivas de vehículos policíacos 

o de emergencia. 
 8 A 12 UMA  

6.2.01.001.003.06 Llevar fanales alineados en la parte posterior del vehículo:  3 A 9 UMA 

6.2.01.001.003.07 Carecer de lámparas demarcadoras y de identificación: los autobuses y 

camiones, remolques y semirremolques y camión tractor. 
3 A 7 UMA 

6.2.01.001.003.08 Carecer de reflejantes los autobuses y camiones, remolques y semirremolques, 

maquinaria de construcción 
3 A 7 UMA 

6.2.01.001.003.09 Circular con las luces apagadas durante la noche 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.004 Frenos.   

6.2.01.001.004.01 Estar en mal estado de funcionamiento 5 A 9 UMA 

6.2.01.001.004.02 Falta de manómetro en vehículos que empleen aire comprimido  3 A 9 UMA 

6.2.01.001.005 Carecer o encontrarse en mal estado de funcionamiento   los siguientes dispositivos de los 

vehículos: 
 

6.2.01.001.005.01 Bocina: 2 A 6 UMA 

6.2.01.001.005.02 Cinturones de seguridad: 2 A 6 UMA 

6.2.01.001.005.03 Velocímetro: 2 A 6 UMA 

6.2.01.001.005.04 Silenciador: 2 A 6 UMA 

6.2.01.001.005.05 Espejos retrovisores: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.005.06 Limpiadores de parabrisas: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.005.07 Antellantas de vehículos de carga: 2 A 6 UMA 

6.2.01.001.005.08 Una o las dos defensas: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.005.09 Equipo de emergencia 3 A 7 UMA  

6.2.01.001.005.10 Llanta de refacción 1 A 3 UMA 

6.2.01.001.006 Visibilidad.   

6.2.01.001.006.01 Colocar en los cristales del vehículo rótulos, leyendas, carteles u objetos que la 

obstruyan: 

2 A 5 UMA 

6.2.01.001.006.02 Pintar los cristales u obscurecerlos de manera que la disminuyan: 2 A 5 UMA 

6.2.01.001.007 Circulación.   

6.2.01.001.007.01 Obstruirla 5 A 9 UMA 

6.2.01.001.007.02 Llevar en el vehículo a más pasajeros de los autorizados en la tarjeta de 

circulación: 

6 A 10 UMA 

6.2.01.001.007.03 Contaminar por expedir humo excesivo: 3 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.04 Conducir un vehículo con oruga metálica sobre las   calles asfaltadas: 5 A 9 UMA 

6.2.01.001.007.05 Circular sobre rayas longitudinales delimitantes de carriles: 2 A 4 UMA 

6.2.01.001.007.06 Circular en sentido contrario: 4 A 6 UMA 

6.2.01.001.007.07 Circular con persona o bulto entre los brazos: 3 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.08 Arrojar basura o desperdicios en la vía pública: 12 A 17 UMA 

6.2.01.001.007.09 No circular por el carril derecho: 4 A 6 UMA 

6.2.01.001.007.10 Conducir sobre isletas, camellones y zonas prohibidas:  4 A 6 UMA 

6.2.01.001.007.11 Causar daños en la vía pública, semáforos y señales:  4 A 8 UMA 

6.2.01.001.007.12 Maniobras en reversa sin precaución: 4 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.13 No indicar el cambio de dirección: 4 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.14 No ceder el paso: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.15 Circular vehículos de carga en zona comercial fuera de horario: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.16 Dar vuelta en "u" en lugar no permitido" 3 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.17 Llevar pasajeros en salpicaderas, defensas, estribos, puertas o fuera de la 

cabina en general: 

3 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.18 Conducir motocicletas o bicicletas sujeto a otro vehículo, en forma paralela, con 

carga que dificulte su manejo o sobre las aceras: 

3 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.19 Conducir motocicletas sin casco o anteojos   protectores o llevar pasajeros sin 

casco: 

4 A 8 UMA 

6.2.01.001.007.20 Conducir vehículos de carga cuando ésta estorbe, constituya peligro o sin cubrir: 5 A 9 UMA  

6.2.01.001.007.21 No llevar banderolas en el día o reflejantes o   lámpara roja en la noche, cuando 

la carga sobresalga: 

6 A 10 UMA 

6.2.01.001.007.22 Transportar materiales inflamables o explosivos sin autorización o  80 A 120 UMA 
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6.2.01.001.007.23 Trasladar cadáveres sin el permiso respectivo: 80 A 120 UMA 

6.2.01.001.007.24 Por no mantener la distancia de seguridad: 2 A 5 UMA 

6.2.01.001.007.25 Por invadir la zona de paso peatonal: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.26 Por causar peligro a terceros al entrar a un crucero con la luz en ámbar del 

semáforo: 

6 A 10 UMA 

6.2.01.001.007.27 Por invadir el carril contrario de circulación: 8 A 12 UMA 

6.2.01.001.007.28 Obstruir en alguna forma la circulación de vehículos o peatones: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.29 Cargar objetos no autorizados en la tarjeta de circulación: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.30 Por cargar y descargar fuera del horario o del área autorizada: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.31 Por entorpecer columnas militares, marchas escolares, desfiles cívicos, 

manifestaciones, cortejos fúnebres y otros eventos similares: 

3 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.32 No dar preferencias de paso al peatón: 3 A 6 UMA 

6.2.01.001.007.33 No ceder el paso a vehículos con preferencia: 7 A 13 UMA  

6.2.01.001.007.34 Darse a la fuga después de haberle indicado hacer alto un agente de tránsito 12 A 17 UMA 

6.2.01.001.007.35 Darse a la fuga después de haber provocado   un accidente: 25 A 35 UMA 

6.2.01.001.007.36 Por no utilizar los cinturones de seguridad: 2 A 7 UMA 

6.2.01.001.007.37 Por conducir sin el equipo necesario, en el caso de personas con incapacidades 

físicas para hacerlo normalmente: 

2 A 7 UMA 

 

6.2.01.001.007.38 Por conducir en estado de ebriedad o bajo los efectos de cualquier droga, 

estupefacientes psicotrópicos u otras sustancias tóxicas: 

 30 A 40 UMA 

6.2.01.001.008 Estacionamiento.   

6.2.01.001.008.01 En lugar prohibido: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.02 En forma incorrecta: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.03 No señalar o advertir de obstáculos o vehículos estacionados en la vía de 

rodamiento. 

3 A7 UMA 

6.2.01.001.008.04 Por no respetar los límites 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.05 En zona de ascenso y descenso de pasajeros de    vehículos estacionados en la 

vía de rodamiento: 

3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.06 Frente A una entrada de vehículo:  3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.07 En carril de alta velocidad: 3 A 7 UMA  

6.2.01.001.008.08 Sobre la banqueta: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.09 Sobre algun puente 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.10 En doble fila 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.11 Efectuar reparaciones en la vía pública que no sean de emergencia: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.12 Fuera de su terminal los vehículos de transporte o en horario fuera de los 

permitidos o en zonas restringidas: 

3 A 7 UMA 

6.2.01.001.008.13 Por estacionarse en lugar exclusivo de minusválidos: 3 A 7 UMA 

6.2.01.001.009 Velocidad   

6.2.01.001.009.01 Manejar con exceso. 15 A 25 UMA 

6.2.01.001.009.02 No disminuirla en cruceros, frente a escuelas, lugares de espectáculos y ante 

señalamientos de tránsito: 

10 A 20 UMA 

6.2.01.001.009.03 Circular a baja velocidad que obstruya el tráfico o que represente un peligro para 

el tránsito. 

4 A 8 UMA 

6.2.01.001.009.04 Falta de precaución al conducir  8 A 12 UMA  

6.2.01.001.010 Rebasar.   

6.2.01.001.010.01 A otro vehículo en zona prohibida con señal 8 A 12 UMA 

6.2.01.001.010.02 En zona de peatones 8 A 12 UMA 

6.2.01.001.010.03 A otro vehículo que circule a velocidad máxima permitida. 8 A 12 UMA 

6.2.01.001.010.04 Por el acotamiento 8 A 12UMA 

6.2.01.001.010.05 Por la derecha en los casos no permitidos 10 A 14 UMA 

6.2.01.001.011 Ruido   

6.2.01.001.011.01 Usar la bocina cerca de hospitales, sanatorios, centros de salud. 10 A 14 UMA 

6.2.01.001.011.02 Producirlo con el escape 2 A 5 UMA 

6.2.01.001.012 Alto   

6.2.01.001.012.01 No hacerlo al cruzar o entrar a vías con preferencias de paso 4 A 8 UMA  
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6.2.01.001.012.02 No acatarlo cuando lo indique un agente o semáforo 4 A 8 UMA 

6.2.01.001.012.04 No respetar el señalamiento de letreros 4 A 8 UMA 

6.2.01.001.012.05 Abandono de vehículos en vía pública. 4 A 8 UMA 

6.2.01.001.013 Documentos del vehículo   

6.2.01.001.013.01 Alterarlos 90 A 110 UMA 

6.2.01.001.013.02 Sin tarjeta de circulación. 6 A 10 UMA 

6.2.01.001.013.03 Con tarjeta de circulación no vigente 5 A 7 UMA 

6.2.01.001.013.04 Omisión por el propietario de cualesquiera de los avisos previstos en el 

reglamento de tránsito 

3 A 6 UMA 

6.2.01.001.013.05 Taxistas, por levantar pasaje fuera de su área de influencia 13 A 17 UMA 

6.2.01.001.014 Cambiar numeración de motor o chasis sin la   autorización correspondiente 80 A 120 UMA 

Nota importante: Se reducirá hasta el 50% de descuento en las tarifas anteriores si el pago se 

hiciera los primeros diez días posteriores a la fecha de infracción. 

  

6.2.01.002 Apartado b) Protección civil    

Sanciones administrativas por infracciones al reglamento de protección civil, planteles educativos, fábricas, 

industrias, comercios, empresas de servicios, oficinas, unidades habitacionales y otros donde hay afluencia del 

público. 

6.2.01.002.001 Incumplimiento a entregar lo siguiente:    

6.2.01.002.001.01 Programas internos de protección civil    10 A 200 

UMA 

6.2.01.002.001.02 Programas de capacitación y adiestramiento de personal    10 A 100 

UMA 

6.2.01.002.001.03 Programas de simulacros y su realización programada    10 A 200 

UMA 

6.2.01.002.001.04 Colocación de señalización adecuada    5 A 20 

UMA 

6.2.01.002.001.05 Colocación de equipo de seguridad reglamentario    5 A 20 

UMA 

De las sanciones operativas al reglamento de protección: fabricas, industrias, comercios y empresas de servicios 

varios 

6.2.01.002.002 De las inspecciones     

6.2.01.002.002.01 Negarse a la inspección ocular en caso de riesgo inminente   30 A 200 

UMA 

6.2.01.002.002.02 Incumplimiento al plazo legal establecido en acta circunstanciada.  60 A 100 

UMA 

6.2.01.002.003 Del uso, manejo e instalaciones de gas LP.   

6.2.01.002.003.01 Incumplimiento a restricciones en el manejo de instalaciones de gas LP   20 A 200 

UMA 

6.2.01.002.003.02 Causen daños a terceros por incumplimiento a normas de seguridad en el manejo de 

gas l.P. 

20 A 200 

UMA 

6.2.01.002.003.03 La falta de dictámenes técnicos y/o responsiva técnica para la operación e instalación 

adecuada de gas LP.  

20 A 100 

UMA 

6.2.01.002.004 Del tránsito, transportación, manejo y almacenamiento de productos de alto riesgo.   

6.2.01.002.004.01 La falta a la prohibición de circulación y estacionamiento de vehículos en zona 

urbana que transporten productos de alto riesgo. observando la exclusión señalada en el reglamento.  

25 A 30 

UMA 

6.2.01.002.004.02 Incumplimiento a la transportación, carga y descarga, así como almacenamiento de 

productos tóxicos y explosivos en zona urbana sin previo aviso al ayuntamiento.  

25 A 30 

UMA 

6.2.01.003 Apartado c) Bando de policía y buen gobierno  

Multas a las disposiciones administrativas del bando de policía y buen gobierno.  
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6.2.01.003.002 Pintar en las fachadas, bardas o muros de los bienes públicos o privados, además 

deberá de reparar la fachada.  

5 A 10 

UMA 

6.2.01.003.003 Solicitar falsamente por cualquier medio los servicios de la policía municipal, del cuerpo 

de bomberos, de la cruz roja, de rescate y primeros auxilios;  

20 A 30 

UMA 

6.2.01.003.004 Penetrar a cementerios o edificios públicos fuera del horario establecido;   5 A 10 

UMA 

6.2.01.003.005 Disparar un arma de fuego fuera de los sitios autorizados para este efecto;  30 A 100 

UMA 

6.2.01.003.006 Hacer estallar cohetes o artefactos similares en la vía pública, sin la autorización de la 

autoridad municipal competente;  

2 A 8 UMA 

6.2.01.003.007 Portar instrumentos de cualquier especie que puedan ser utilizados para agredir y no 

tengan aplicación en actividades laborales o recreativas;  

3 A 8 UMA 

6.2.01.003.008 Encontrarse inconsciente por estado de ebriedad en la vía pública  2 A 10 

UMA 

6.2.01.003.009 Ingerir bebidas alcohólicas en vía pública, en lugares de uso común y a bordo de 

cualquier vehículo de transporte, incluso las consideradas como bebidas de moderación  

20 A 30 

UMA 

6.2.01.003.010 Sostener relaciones sexuales o exhibir explícitamente los genitales en la vía pública.   10 A 20 

UMA 

6.2.01.004 Apartado d.- Construcción municipal 

Sanciones por incumplimiento al reglamento de construcción municipal   

CONCEPTO UNIDAD FACTOR 

6.2.01.004 Construcción 

6.2.01.004.001 Sanciones por incumplimiento al reglamento de 

construcción del municipio.  

SANCIÓN 540 UMA 

6.2.01.004.002 Por la regularización de construcciones omisas, 

detectadas por las autoridades fiscales y de obras públicas del 

municipio, se cobrará una multa de 100% a 200% de las tarifas 

aplicables a las contribuciones omisas.  

M2 0.38 UMA 

6.2.01.004.003 Sanción por ocupación o invasión de zona de derecho 

de vía, zona federal de canales, barrancas y ríos, con viviendas, 

árboles frutales, establos, cultivos, etc.  

M2 13 UMA 

6.2.01.004.004 Sanción por descargas de aguas pluviales a la vía 

pública, por medio de gárgolas o tubos, pudiendo ser a pie de la 

banqueta o vialidad.  

DESCARGA 13 UMA 

6.2.01.004.005 Sanción por efectuar rellenos de hoyos con basura no 

clasificada y sin previa autorización de la autoridad competente.  

M3 4 UMA 

6.2.01.004.006 Sanción por descarga de aguas negras, jabonosas y 

grises a la vía pública.  

DESCARGA 15 UMA 

6.2.01.005   Apartado e). - En materia de ecológica   

CONCEPTO CUOTA 

6.2.01.005 Sanciones administrativas por violaciones en materia de ecología y protección al 

ambiente del municipio de Amacuzac.  

 

6.2.01.005.001 Causen daños a los árboles tanto en el interior como en el exterior de su 

domicilio, salvo caso justificado y con autorización expresa de la autoridad municipal, previa 

inspección y dictamen técnico.  

1 A 50 UMA 

6.2.01.005.002 Derriben o talen árboles. 10 A 50 UMA 

6.2.01.005.003 Utilicen elementos punzo cortantes para cercar áreas municipales verdes 5 A 50 UMA 

6.2.01.005.004 Realicen banqueo de árboles de cualquier especie sin la autorización respectiva 

del municipio.  

10 A 30 UMA 

6.2.01.005.005 Arrojen basura o desechos en lotes baldíos, avenidas, ríos, barrancas, canales, 
camellones o en cualquier lugar público dentro del municipio.  

10 A 50 UMA 
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6.2.01.005.006 Tengan lotes de su propiedad o bajo su responsabilidad, sucios o insalubres.  10 A 50 UMA 

6.2.01.005.007 Usen inmoderadamente el agua potable.   10 A 50 UMA 

6.2.01.005.008 Pinten automóviles o herrería, lavado de automóviles, servicios de cambio de 
aceite; en lugares no aptos para tales actividades.  

10 A 50 UMA 

6.2.01.005.009 Dejar correr agua potable mientras bañen animales, laven vehículos, ropa o 
cualquier otro objeto en la vía pública o dejar correr agua potable o sucia por la misma.  

10 A 50 UMA 

6.2.01.005.010 Permitan correr hacia las calles, aceras, arroyos o barrancas corrientes de 
sustancias nocivas a la salud, así como el desagüe de sus albercas.  

10 A 30 UMA 

6.2.01.005.011 Arrojen animales muertos a las calles, lotes baldíos, barrancas o lugares 
públicos.   

10 A 30 UMA 

6.2.01.005.012 Mantengan en la zona urbanizada sustancias pútridas o fermentables, 
porquerizas, establos, caballerizas, granjas avícolas o instalaciones afines.  

10 A 30 UMA 

6.2.01.005.013 Coloquen, arrojen o depositen en lugares públicos, lotes baldíos, canales, 
barrancas y lugares de uso común, productos de poda de jardines, escombros de construcción, 
de instalaciones fabriles, rastros, establos, comercios; desechos domiciliarios, desechos 
sólidos y otros objetos procedentes de establecimientos industriales, mercados y tianguis; 
dichos productos deberán ser dispuestos en los lugares establecidos para tal fin, o bien en el 
relleno sanitario municipal mediante su pago correspondiente.  

10 A 50 UMA 

6.2.01.005.014 Por dejar transitar libremente el ganado en las vías terrestres de comunicación.  2 A 80 UMA 

6.2.01.005.015 Corten o talen árboles en peligro de extinción sin la debida autorización de la 
autoridad competente.  

1 A 50 UMA 

6.2.01.005.016 Quienes, siendo dueños de animales de la clase caballar, mular o vacuno, así 
como animales domésticos, transiten por las calles del municipio sin el debido cuidado y 
vigilancia  

1 A 80 UMA 

6.2.01.005.017 Arrojen a la vía pública, ríos canales o barrancas substancias, elementos tóxicos 
malolientes o que puedan causar daños al medio ambiente o a la salud humana.  

1 A 40 UMA 

6.2.01.005.018 Tengan dentro de sus predios o bajo su resguardo, substancias que tengan 
olores fétidos o que pudiesen fermentarse o cuyos procesos de descomposición puedan 
ocasionar en el entorno olores desagradables.  

1 A 25 UMA 

6.2.01.005.019 No cuenten con instalaciones de sanitarios provisionales en las obras de 
construcción, en los lugares de concentración pública (tianguis, ferias, eventos, etc.)  

1 A 30 UMA 

6.2.01.005.020 Realicen sus necesidades fisiológicas en áreas públicas y lotes baldíos.  1 A 15 UMA 

6.2.01.005.021 Realicen la quema de cualquier desecho sólido comprendido entre estas: basura 
doméstica, hojarasca, producto de poda de árboles, productos de establos o actividades 
agropecuarias, quema de llantas, aceites, materiales plásticos, o cualquier otro tipo de 
substancias.  

1 A 30 UMA 

6.2.01.005.022 Quienes excedan en la emisión de ruido, siendo el nivel máximo permitido de 68 
decibles en un horario de 6 a 22 horas.  

5 A 30 UMA 

6.2.01.005.023 No realicen la limpieza del frente de sus domicilios.   5 A 40 UMA 

ARTÍCULO 30.- Los recursos que se obtengan de los fondos de aportaciones federales, se considerarán 
aprovechamientos municipales, lo anterior con fundamento en lo dispuesto en el artículo 207 de la Ley General de 
Hacienda Municipal del Estado de Morelos.  

SECCIÓN SEGUNDA 
RECARGOS 

ARTÍCULO 31.- La falta de pago de los adeudos fiscales municipales que no fueron cubiertos en su 
oportunidad legal, los que se exigirán conforme a las bases vigentes en la fecha en que se generó la obligación, bajo 
el concepto de rezagos, de conformidad con el artículo 208, 209 y 210 de la Ley General de Hacienda Municipal del 
Estado de Morelos. 

ARTÍCULO 32.- Cuando no se pague un crédito fiscal en la fecha o dentro del plazo señalado en las 
disposiciones respectivas, la autoridad municipal cobrará recargos a las tasas del 1.13% mensual sobre el monto del 
saldo total insoluto por cada uno de los meses transcurridos entre el término señalado para el cumplimiento de la 
obligación y la fecha en que se realice el pago. Esto con fundamento en el artículo 47 del Código Fiscal para el 
Estado de Morelos. 

Para el caso de prórrogas se cubrirá el 0.75% mensual y en el caso de autorización de pago en parcialidades, 
los recargos serán del 1.0% para parcialidades da hasta 12 meses, 1.25% para parcialidades de más de 12 meses y 
hasta 24 meses, 1.5% para parcialidades de más de 24 meses y hasta 36 meses sobre saldos insolutos, esto de 
conformidad con el artículo 209 de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos.  

El infractor que pague la multa contemplada en los supuestos del presente capítulo, dentro de los diez días 
hábiles siguientes a la fecha de la infracción, podrá tener un derecho a una condonación del 20%.  
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Para el caso de la condonación de las multas de este capítulo, solamente el presidente municipal constitucional 

tendrá la autorización para concederla, tomando en cuenta la gravedad de la falta cometida, las circunstancias 

socioeconómicas del infractor y la reincidencia de las faltas del mismo.  

ARTÍCULO 33.- Los aprovechamientos por concepto de gastos de ejecución, se causarán a la tasa del 1% 

sobre el crédito fiscal, cuando el porcentaje del crédito sea inferior a la cantidad de 5 UMA se cobrará esta cantidad 

en vez del 1% del crédito, lo anterior de conformidad con lo dispuesto por el artículo 168 del Código Fiscal para el 

Estado de Morelos. 

6.2 APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL 

6.2.01 DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

ARTÍCULO 34.- El municipio podrá percibir ingresos extraordinarios cuando así lo apruebe el cabildo y 

tratándose de deuda pública lo decrete el congreso del estado o lo dispongan las leyes federales, lo anterior atento a 

lo dispuesto por el artículo 19 sexto párrafo del Código Fiscal para el Estado de Morelos. Dichos ingresos podrán 

proceder de cualquiera de los siguientes supuestos: 

6.2.01.01.00.00.000 Empréstitos; 

6.2.01.02.00.00.00 Impuestos y derechos extraordinarios;  

6.2.01.03.00.00.00 Expropiaciones; 

6.2.01.04.00.00.000 Aportaciones del gobierno federal y de terceros a programas de desarrollo, y  

6.2.01.05.00.00.000 Subsidios y apoyos. 

CAPÍTULO VIII 

7. INGRESOS POR VENTA DE BIENES, PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS 

7.9 OTROS INGRESOS 

ARTICULO 35.- Son los ingresos propios obtenidos por los poderes legislativo y judicial, los órganos 

autónomos y las entidades de la administración pública paraestatal y paramunicipal por sus actividades diversas no 

inherentes a su operación que generan recursos y que no sean ingresos por venta de bienes o prestación de 

servicios, tales como donativos, entre otros. 

CAPÍTULO VIX 

8. DE LAS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

8.1 DE LAS PARTICIPACIONES FEDERALES Y ESTATALES 

ARTÍCULO 36.- El municipio percibirá las cantidades que le correspondan por concepto de participaciones 

federales, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos y la Ley de 

Coordinación Fiscal.  

ARTÍCULO 37.- El municipio percibirá las cantidades que le correspondan por concepto de participaciones 

estatales, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley General de Hacienda de la participación del 50% de impuesto sobre 

diversiones y espectáculos públicos del Estado de Morelos.  

8.2 DE LOS FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES  

ARTÍCULO 38.- El municipio percibirá las cantidades que le correspondan por concepto de fondos de 

aportaciones federales, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos y la 

Ley de Coordinación Fiscal.  

ARTÍCULO 39.- El municipio percibirá las cantidades que le correspondan por concepto de fondos de 

aportaciones estatales, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos.  

CAPÍTULO X 

OTROS INGRESOS 

ARTÍCULO 40.- El municipio percibirá las cantidades que le correspondan por concepto de otros ingresos los 

siguientes:  

CONCEPTO  

Se aplicarán de acuerdo a cada caso en particular derivados de  

a) Por la venta de bienes mostrencos.  

b) Los donativos, legados y subsidios al municipio.  

C) Las indemnizaciones de cualquier tipo que deban hacerse al municipio.  

D) El reintegro de gastos efectuados por el ayuntamiento por cuenta de terceros.  

E) Aportaciones extraordinarias de organismos públicos y privados.  

F) Fianzas que se hagan efectivas  

G) Los conceptos sin tarifa específica se calcularán de acuerdo a lo establecido en las leyes fiscales aplicables, 

decretos, acuerdos o convenios que se establezcan.  
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CAPÍTULO XI 

ESTÍMULOS FISCALES  

ARTÍCULO 41.- El Presidente Municipal está facultado para otorgar estímulos fiscales en el pago de impuestos 

y derechos en cada uno de los conceptos establecidos en esta Ley. 

Con base en el artículo 12 del Código Fiscal para el Estado de Morelos,  cuando  dicho Código aluda a 

gobierno del Estado de Morelos, y autoridades del Poder Ejecutivo del Estado, empleando las denominaciones del 

Gobernador, la secretaría, el Fisco, las autoridades fiscales, las oficinas recaudadoras y otras similares, se 

entenderán referidas esas menciones al Gobierno Municipal y a las atribuciones conferidas al Presidente Municipal, al 

tesorero y demás funcionarios que tengan atribuciones en materia de recaudación y fiscalización. 

ARTÍCULO 42.-Se podrán conceder descuentos a los contribuyentes por concepto de derechos, mismos que 

podrán ser aplicados por el presidente municipal o quienes el designe, calificando en forma discrecional atendiendo a 

las condiciones socioeconómicas de los contribuyentes, o en su caso, los cuales podrán aplicarse en campañas 

gratuitas implementadas por los diferentes niveles de gobierno con el municipio. 

ARTÍCULO 43.- El ayuntamiento, dentro de las facilidades administrativas y estímulos para el cumplimiento 

fiscal, y respetando la costumbre de quien prefiera pagar en forma anticipada sus contribuciones correspondientes al 

ejercicio fiscal 2024, podrá recibir el importe de montos recaudados por pago adelantado, sin embargo, el 

ayuntamiento no podrá ejercer dichos ingresos en el año corriente, sino que tendrá que registrar el pago anticipado 

en una cuenta de orden. 

En estos casos se podrán aplicar subsidios y estímulo fiscal por pronto pago que previene esta Ley, o los que 

otorguen las autoridades fiscales municipales competentes.  

ARTÍCULO 44.- Los propietarios de bienes inmuebles que se encuentran en los siguientes supuestos: 

pensionado, jubilados, y personas de 65 años o más de edad, se les podrá otorgar un estímulo fiscal del 50% del 

impuesto predial cuando se realice el pago anual durante el primer trimestre del ejercicio fiscal de 2023, el estímulo 

fiscal anterior será aplicable a un solo bien inmueble de su propiedad y siempre y cuando no existan copropietarios 

que no reúnan los requisitos para dicho estímulo fiscal. 

ARTÍCULO 45.- Los contribuyentes del impuesto predial que cubran anticipadamente el impuesto por la 

anualidad del ejercicio fiscal 2023 en enero 2023 podrán recibir el 20% de estímulo fiscal y en febrero y marzo el 

15%. 

Así mismo podrán recibir un 20% de estímulo fiscal en noviembre y diciembre 2023 pagando anticipadamente 

la anualidad del 2024. 

ARTÍCULO 46.- A todos los contribuyentes que se incorporen al programa del Instituto Nacional del Suelo 

Sustentable INSUS, antes denominado CORETT, promovido por el municipio, se les podrán condonar recargos y 

podrán pagar únicamente el impuesto predial del ejercicio, así como también podrá otorgárseles un estímulo fiscal a 

efecto de que paguen la cantidad equivalente a tres unidades de medida y actualización por concepto del impuesto 

sobre adquisición de bienes inmuebles.  

ARTÍCULO 47.- A los causantes de multas y recargos en impuestos y derechos, se les podrán otorgar 

subsidios y estímulos fiscales ya sea en forma parcial o total, previa autorización del presidente municipal. 

Con base en el artículo 12 del Código Fiscal para el Estado de Morelos,  cuando  dicho código aluda a gobierno 

del Estado de Morelos, y autoridades del poder ejecutivo del estado, empleando las denominaciones del gobernador, 

la secretaría, el fisco, las autoridades fiscales, las oficinas recaudadoras y otras similares, se entenderán referidas 

esas menciones al gobierno municipal y a las atribuciones conferidas al presidente municipal, al tesorero y demás 

funcionarios que tengan atribuciones en materia de recaudación y fiscalización. 

ARTÍCULO 48.- Los causantes de multas por infracciones al reglamento de tránsito municipal, que hagan el 

pago de la multa correspondiente dentro de los diez días hábiles siguientes de levantada la infracción, podrán gozar 

de un descuento del 20%, así mismo, se podrán otorgar subsidios y descuentos de hasta el 100% previa autorización 

del presidente municipal del municipio de Amacuzac. 

ARTÍCULO 49.- Queda exceptuado cualquier tipo de descuento en la infracción de tránsito por conducir en 

estado de ebriedad o bajo los efectos de cualquier droga, estupefaciente psicotrópico u otra sustancia tóxica. 

ARTÍCULO 50.- El gobierno municipal podrá conceder estímulos fiscales en el pago de derechos por suministro 

de agua potable, bajo autorización del Presidente Municipal. 
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Se implementará la campaña 10 x 12 para los usuarios que realicen su pago anual durante el primer trimestre 

del ejercicio fiscal 2023, siempre y cuando el usuario se encuentre al corriente en el pago de derechos de agua del 

ejercicio anterior. Dicha campaña consiste en pagar 10 meses y les será facturado 12 meses, este estímulo solo será 

válido en el caso de toma doméstica.  

Las personas que paguen la cuota de agua potable en forma anual en los siguientes supuestos: pensionado, 

jubilados, y personas de 65 años o más de edad, se les podrá otorgar un estímulo fiscal del 50% cuando se realice el 

pago anual dentro del primer trimestre del ejercicio fiscal de 2023, el estímulo fiscal anterior será aplicable a un solo 

bien inmueble de su propiedad y siempre y cuando no existan copropietarios que no reúnan los requisitos para la 

condonación. 

Para no generar recargos, el usuario deberá pagar sus derechos de agua el último día hábil del mes en curso. 

Dicho recargo será el que se establezca en la presente Ley. 

Para efectos de recaudación, se podrá hacer pagos anticipados para el año 2024 durante los meses de 

noviembre y diciembre de 2023. 

El presidente municipal previo autorización del cabildo, tendrá la facultad de modificar y ajustar las tarifas que 

se autoricen en la ley de ingresos 2023 esto es conforme al artículo 97, de la Ley Estatal del Agua del Estado de 

Morelos. 

Para efectos de descuentos en pago de derechos de agua potable solo serán efectivos siempre y cuando estén 

al corriente del año anterior. 

ARTÍCULO 51.- En caso de que los ingresos captados por el municipio de Amacuzac, Morelos, durante el 

ejercicio fiscal del 2023 sean superiores a los señalados en esta Ley, se faculta a dicho municipio, para que tales 

recursos previa autorización de cabildo los ejerza en los conceptos que señala el artículo 14 de la Ley de Disciplina 

Financiera para las Entidades Federativas y los Municipios.  

ARTÍCULO 52.- Por lo que se refiere a la base, tasa, programación, objeto y demás reglas de los impuestos 

con base en la propiedad inmobiliaria y sus accesorios, así como los derechos por aprobación, autorización y 

supervisión de fraccionamientos, condominios y conjuntos habitacionales, se estará a lo dispuesto en la presente Ley 

de Ingresos.   

CAPÍTULO XII 

DE LOS CRÉDITOS FISCALES Y PROCEDIMIENTOS DE EJECUCIÓN  

ARTÍCULO 53.- Las autoridades fiscales municipales exigirán el pago de los créditos fiscales que no hubieren 

sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la Ley, mediante el procedimiento administrativo de 

ejecución, el cual se regirá por las disposiciones del código fiscal para el Estado de Morelos, en lo previsto por esta 

Ley y por las disposiciones reglamentarias o administrativas que emita el ayuntamiento.  

Toda vez que por imperio de la constitución política de los estados unidos mexicanos al ayuntamiento le 

corresponde definir el gasto público para cada ejercicio fiscal, las autoridades fiscales municipales asignarán la 

proporción o cantidades que a los notificadores  ejecutores corresponda de la recaudación proveniente de los gastos 

de ejecución que se recuperen en el cobro de los créditos fiscales, derivado de las diligencias de requerimiento y 

embargo que practiquen en lo individual como lo dispone el último párrafo del artículo 168, del Código Fiscal para el 

Estado de Morelos. 

Las autoridades fiscales del gobierno municipal están facultadas para conceder condonaciones totales o 

parciales sobre multas previstas en esta Ley, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 96, del código fiscal para 

el Estado de Morelos. Las autoridades fiscales al momento de aplicar la sanción deberán tomar en cuenta la 

gravedad de la falta cometida, las circunstancias socioeconómicas del sujeto infractor, la reincidencia y los demás 

elementos y circunstancias que permitan la individualización de la multa.  

ARTÍCULO 54.- Si el infractor de los reglamentos gubernativos y de policía fuese jornalero, obrero o trabajador 

no podrá ser sancionado con multa mayor del importe de su jornal o salario de un día.  

Tratándose de trabajadores no asalariados, la multa que se imponga por infracción de los reglamentos 

gubernativos y de policía, no excederá del equivalente a un día de su ingreso.  

ARTÍCULO 55.- A los causantes de multas y recargos por impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles, se 

les podrán conceder hasta un 100% de subsidio ò estímulo fiscal por conducto del presidente municipal, de 

conformidad con el artículo 96, del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 
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ARTÍCULO 56.- La solicitud de condonación de multas y recargos en su caso, en los términos de este artículo 

no constituirán instancia y las resoluciones que dicte el ayuntamiento al respecto no podrán ser impugnadas por los 

medios de defensa administrativos.  

ARTÍCULO 57.- El presidente municipal, podrá autorizar la celebración de convenios con aquellos 

contribuyentes que soliciten efectuar pagos en parcialidades, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 134 y el 

96, del Código Fiscal para el Estado de Morelos.  

ARTÍCULO 58.- Las personas que estén en los siguientes supuestos: pensionado, jubilados, y personas de 65 

años o más de edad, para poder ser acreedora al beneficio de los descuentos en agua potable y predial del ejercicio 

2023 deberán presentar, copia de su credencial vigente que acredite los supuestos anteriores. 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

PRIMERO. - Remítase la presente Ley al Titular del Poder Ejecutivo del Estado, para los fines que indican los 

artículos 44 y 70 fracción XVII inciso a), de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos, y para su 

publicación en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad”, Órgano de difusión del Gobierno del Estado de Morelos. 

SEGUNDO. – La presente Ley entrará en vigor el día 01 de enero de 2023. 

TERCERO.- Si el infractor de los reglamentos gubernativos y de policía, fuese jornalero, obrero o trabajador, no 

podrá ser sancionada con multa mayor del importe de su jornada o salario de un día. Tratándose de trabajadores no 

asalariados, la multa que se imponga por infracción de los reglamentos gubernativos y de policía, no excederá del 

equivalente a un día de su ingreso normal. 

CUARTO.- El ayuntamiento dentro de las facilidades que brinde para el cumplimiento fiscal y respetando la 

costumbre de quien prefiera pagar en forma anticipada sus contribuciones correspondientes al ejercicio fiscal 2024, 

podrá recibir el importe de los montos recaudados por pago adelantado; sin embargo, el ayuntamiento no podrá 

ejercer dichos ingresos en el año corriente, sino que tendrá que registrar el pago anticipado en una cuenta de orden. 

QUINTO.- Los pagos de las obligaciones fiscales, en efectivo y con cheque, serán invariablemente en moneda 

nacional y se aplicará el redondeo, de un centavo hasta cincuenta centavos se pagará el peso inmediato inferior, de 

cincuenta y un centavo hasta noventa y nueve centavos se pagará el peso completo. 

SEXTO.- Se derogan todas las disposiciones de igual rango o inferiores que se opongan a lo establecido en 

esta Ley.  

SÉPTIMO.- Se declara la suspensión de los cobros de derechos municipales, que contravengan lo dispuesto 

por el convenio de adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y la Coordinación en Materia de Derechos, 

que se han celebrado entre el Gobierno Federal y el Estado de Morelos. En su caso, se estará a lo dispuesto por el 

capítulo VII, de la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos.  

OCTAVO.- Las cuotas contempladas en los conceptos de esta ley serán tasadas en unidades de medidas y 

actualización vigente (UMA); el monto de la UMA será el que se encuentre vigente al momento en que se efectúe el 

pago. 

NOVENO.- Cualquier cambio a las tasas, cuotas o tarifas que establece la presente ley, sólo serán aplicables 

hasta en tanto se publiquen las reformas correspondientes, para lo que se observarán los mismos trámites que se 

hicieron para su formación. 

DÉCIMO.- El Sistema Operador de la Recaudación de Ingresos Municipales establecerá la normatividad y la 

mejora regulatoria que fomenten el uso de los medios electrónicos para generar e incrementar la captación de 

ingresos. 

DÉCIMO PRIMERO.- Queda exceptuado cualquier tipo de descuento en la infracción de tránsito por conducir 

en estado de ebriedad o bajo los efectos de cualquier droga, estupefaciente psicotrópico u otra sustancia tóxica, 

avalado por el certificado médico. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Para lo no contemplado en las disposiciones de esta ley, se aplicará supletoriamente lo 

dispuesto por la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos y por el Código Fiscal para el Estado de 

Morelos. 

Recinto Legislativo, en sesión ordinaria, iniciada el día doce de diciembre del dos mil veintidós. 

Diputados integrantes de la Mesa Directiva del Congreso del Estado de Morelos. Dip. Francisco Erik Sánchez 

Zavala, presidente. Dip. Andrea Valentina Guadalupe Gordillo Vega, secretaria. Dip. Alberto Sánchez Ortega, 

secretario. Rúbricas.  
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ANEXOS 

ANEXO 1 

MUNICIPIO DE AMACUZAC 

Proyecciones de Ingresos - LDF  

(PESOS)  

(CIFRAS NOMINALES) 

Concepto  Año 2023 Año 2024  

1. Ingresos de Libre Disposición  

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 
55,445,319.00 59,604,718.00    

A. Impuestos 2,426,340.00 

         

2,608,315.50 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00                               0.00    

C. Contribuciones Especiales  133,560.00              143,577.00  

D. Derechos 3,722,720.00 

         

4,001,924.00 

E. Productos 75,260.00 

               

80,904.50 

F. Aprovechamientos 277,720.00 

             

298,549.00 

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 195,040.00 

             

209,668.00 

H. Participaciones 48,614,679.00 52,260,780.00 

I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 0.00                               0.00    

J. Transferencias y Asignaciones                               0.00                                  0.00    

K. Convenios                               0.00                                  0.00    

L. Otros Ingresos de Libre Disposición                               0.00                                  0.00    

                                    

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 38,407,081.00 41,287,612.00 

A. Aportaciones 32,284,521.00 

       

34,705,860.00 

B. Convenios 0.00                               0.00    

C. Fondos Distintos de Aportaciones 6,122,560.00 

         

6,581,752.00 

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

Jubilaciones 0.00 0.00  

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0.00 0.00  

     

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 0.00                             0.00      

A. Ingresos Derivados de Financiamientos    

     

4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3) 93,852,400.00 

       

100,891,330.00 

 

     

Datos Informativos    

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 

Recursos de Libre Disposición    

2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 

Transferencias Federales Etiquetadas    

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3=1+2)                                  
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ANEXO II 

MUNICIPIO DE AMACUZAC 

Resultados de los Ingresos - LDF  

(PESOS)  

(CIFRAS NOMINALES) 

Concepto  Año 2022 Año 2023  

1. Ingresos de Libre Disposición 

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 
52,532,000.0 0 55,445,319.00 

A. Impuestos 2,289,000.00 2,426,340.00 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00 

C. Contribuciones Especiales  126,000.00 133,560.00 

D. Derechos 3,512,000.00 3,722,720.00 

E. Productos 71,000.00 75,260.00 

F. Aprovechamientos 262,000.00 277,720.00 

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 184,000.00 195,040.00 

H. Participaciones 46,088,000.0 0 48,614,679.00 

I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 0.00 0.00 

J. Transferencias y Asignaciones                               0.00                                  0.00    

K. Convenios                               0.00                                  0.00    

L. Otros Ingresos de Libre Disposición                               0.00                                  0.00    

   

2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E) 36,008,000.00 38,407,081.00 

A. Aportaciones 30,232,000.00 32,284,521.00 

B. Convenios 0.00 0.00 

C. Fondos Distintos de Aportaciones 5,776,000.00 6,122,560.00 

D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

Jubilaciones 
0.00 0.00 

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0.00 0.00 

    

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 0.00 0.00 

A. Ingresos Derivados de Financiamientos   

    

4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3) 
88,540,000.00 93,852,400.00 

     

Datos Informativos    

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 

Recursos de Libre Disposición 
   

2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de 

Transferencias Federales Etiquetadas 
   

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3=1+2)                                  

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. Dado en la residencia del 

Poder Ejecutivo, Palacio de Gobierno, en la ciudad de Cuernavaca, capital del estado de Morelos, a los veintinueve 

días del mes de diciembre del dos mil veintidós.  

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN” 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS 

CUAUHTÉMOC BLANCO BRAVO 

SECRETARIO DE GOBIERNO 

SAMUEL SOTELO SALGADO 

RÚBRICAS.  
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Al margen superior izquierdo un escudo del estado de Morelos que dice: “TIERRA Y LIBERTAD”.- LA TIERRA 

VOLVERÁ A QUIENES LA TRABAJAN CON SUS MANOS.- PODER LEGISLATIVO. LV LEGISLATURA.- 2021-2024. 

CUAUHTÉMOC BLANCO BRAVO, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 

DE MORELOS A SUS HABITANTES SABED:  

La Quincuagésima Quinta Legislatura del Congreso del Estado Libre y Soberano de Morelos, en ejercicio de la 

facultad que le otorga la fracción II, del artículo 40, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

Morelos, aprobó al tenor de lo siguiente: 

La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, presentaron a consideración del Pleno, el Dictamen 

a la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Atlatlahucan, Morelos, para el Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 

de diciembre de 2023; a saber: 

ANTECEDENTES. 

En sesión Extraordinaria de Cabildo del Ayuntamiento iniciador, celebrada el día 27 de septiembre de 2022, se 

aprobó la denominada “Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Atlatlahucan, Morelos, para el ejercicio fiscal del 

01 de enero al 31 de diciembre de 2023”, misma que fue presentada a este Congreso del Estado de Morelos el día 01 

de octubre de 2022, mediante oficio PRES/693/2022, en cumplimiento a lo señalado en el artículo 32 de la 

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos. 

El Ayuntamiento acompañó al citado oficio con: 

La iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Atlatlahucan, Morelos para el ejercicio fiscal del 01 de enero al 

31 de diciembre de 2023 en formato impreso con firmas originales y en archivo editable. 

Copia Certificada del Acta de Cabildo de fecha de 27 de septiembre de 2022. 

Por Acuerdo del Pleno en Sesión Ordinaria iniciada el día 29 de septiembre de 2022 y continuada el día 05 de 

octubre de 2022, se determinó turnar a esta Comisión Legislativa la iniciativa señalada en el inciso anterior. 

Con fecha 12 de octubre de 2022, se recibió en esta Comisión Legislativa el oficio de turno número 

SSLyP/DPLyP/AÑO2/P.O.1/809/22, mediante el cual, el Secretario de Servicios Legislativos y Parlamentarios, remitió 

a esta Comisión la INICIATIVA referida anteriormente para los efectos indicados. 

Mediante oficio número AAG/CHPyCP/2do.AÑO/36/10/22, de fecha 12 de octubre de 2022, la Presidencia de la 

Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública de la LV Legislatura del Congreso del Estado de Morelos, 

remitió la INICIATIVA que nos ocupa a las Diputadas y Diputados que la integran y se solicitó hacer llegar sus 

opiniones y observaciones correspondientes. 

Por oficio AAG/CHPyCP/2do.AÑO/43/10/22 de fecha 20 de octubre, esta Comisión Legislativa hizo del 

conocimiento del Municipio de Atlatlahucan, Morelos, las observaciones detectadas durante en análisis de la Iniciativa 

motivo del presente dictamen.  

A través del oficio PMA/SMA/OCT/2022/00746, suscrito por Lic. Alma Delia Reyes Linares Presidenta 

Municipal de Atlatlahucan, Morelos, se solventaron las observaciones señaladas en el inciso anterior. 

La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, previa convocatoria realizada en términos del 

artículo 63 del mismo ordenamiento y con fundamento en el artículo 64 también del Reglamento para el Congreso del 

Estado de Morelos, integró el presente y se reunió el día 28 de noviembre de 2022 para dictaminar la Iniciativa de 

mérito y bajo la valoración de la Comisión que más adelante se plasma, aprobando el DICTAMEN EN SENTIDO 

POSITIVO SIN MODIFICACIONES y acordando que el mismo fuese sometido a consideración del Pleno del 

Congreso del Estado de Morelos, para su análisis, discusión y, en su caso, aprobación. 

MATERIA DE LA INICIATIVA. 

Mediante la iniciativa que se dictamina, el Ayuntamiento iniciador, plantea los conceptos bajo los cuales el 

municipio podrá captar los recursos financieros que permitan cubrir los gastos del municipio en el ejercicio fiscal del 1 

de enero al 31 de diciembre de 2023, esto es, los impuestos, derechos, contribuciones especiales, los ingresos 

provenientes de la explotación de su patrimonio; así como de recargos, actualizaciones y sanciones derivados de la 

suerte principal de los ingresos que tiene  derecho a percibir el municipio, de la coordinación hacendaria, de las 

donaciones y de financiamientos o contratación de créditos; por lo que contiene concretamente la propuesta a la 

Legislatura del Congreso del Estado de Morelos de las cuotas y tarifas aplicables a impuestos y derechos que estarán 

vigentes durante ese ejercicio fiscal. 
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CONTENIDO DE LA INICIATIVA.  

El iniciador esgrime en la propuesta de iniciativa, lo siguiente: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 

LA INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 2023, DEL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN, MORELOS SE FORMULA CON EL OBJETIVO DE GENERAR UN FORTALECIMIENTO EN 

LOS INGRESOS DEL MUNICIPIO, TRATANDO DE AJUSTAR LOS ESTÁNDARES QUE PERMITAN 

LOGRAR DAR CERTEZA, OBJETIVIDAD Y LEGALIDAD A LOS INGRESOS TRIBUTARIOS CON 

FUNDAMENTO LEGAL EN LOS ARTÍCULOS 31 FRACCIÓN IV, 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS DE LOS ARTÍCULOS 32, 113, 114 115 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, ATENDIENDO A LO DISPUESTO POR LOS 

ARTÍCULOS 11 Y 12 DE LA LEY DE PRESUPUESTO CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO 

DE MORELOS, ASI COMO LOS ARTÍCULOS 38 FRACCIÓN I, V, XXXII Y LIVIII EN RELACIÓN AL 

ARTÍCULO 41 FRACCIONES XVI, XVII Y XL DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE 

MORELOS. 

LA FACULTAD EXCLUSIVA DEL AYUNTAMIENTO PARA FORMULAR SU PROYECTO DE LEY DE 

INGRESOS SE ENCUENTRA PREVISTA DE MANERA EXPRESA EN LO DISPUESTO POR LOS 

ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 115 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA PARA EL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS; 11 Y 14 DE LA LEY DE 

PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO DE MORELOS, EN RELACIÓN 

DIRECTA CON LOS ARTÍCULOS 38 EN SUS FRACCIONES I Y V, ASÍ COMO EL ARTÍCULO 41 EN SU 

FRACCIÓN XVI DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS, INICIATIVA QUE 

HABIENDO SIDO APROBADA POR SU CABILDO, SE CONVIERTA EN LA INICIATIVA DE LA LEY DE 

INGRESOS MUNICIPAL.  

ASI TAMBIÉN, ES IMPORTANTE PRECISAR QUE EL ARTÍCULO 31 EN SU FRACCIÓN IV DE 

NUESTRA CARTA MAGNA, ESTABLECE LA OBLIGACIÓN DE LOS MEXICANOS CONTRIBUIR AL GASTO 

PÚBLICO EN SUS TRES ÓRDENES DE GOBIERNO, FEDERAL, DE LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS, 

SIENDO ESTE ULTIMO FUNDAMENTAL EN LA ESTRUCTURA POLITICA Y DEMOCRÁTICA DE NUESTRO 

PAÍS. NUESTRA CONSTITUCIÓN FEDERAL Y LOCAL, DIVIDE LAS ATRIBUCIONES ENTRE LOS 

MUNICIPIOS Y LOS ESTADOS EN CUANTO AL PROCESO DE REGULACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES, 

YA QUE LOS PRIMEROS TIENEN LA COMPETENCIA CONSTITUCIONAL PARA PROPONERLOS, Y LAS 

LEGISLATURAS ESTATALES, POR SU PARTE, TIENEN COMPETENCIA PARA TOMAR LA DECISIÓN 

FINAL SOBRE ESTOS ASPECTOS CUANDO APRUEBAN LAS LEYES DE INGRESOS DE LOS 

MUNICIPIOS.  

LOS AYUNTAMIENTOS DEBEN CONSOLIDAR SU CAPACIDAD DE RECAUDACIÓN PARA PODER 

DAR RESPUESTA A LA CIUDADANÍA Y PROPORCIONAR LOS SERVICIOS QUE 

CONSTITUCIONALMENTE ESTÁN OBLIGADOS A OTORGAR, PREVIO EL PAGO DE LOS DERECHOS 

CORRESPONDIENTES, POR LO QUE ESTA LEY CONTIENE LA PROPUESTA QUE DEBERÁ LOGRAR LA 

ATENCIÓN Y SATISFACCION DE LAS NECESIDADES DE LA POBLACIÓN EN EL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN, MORELOS; ASI COMO SE ENCUENTRA ESTRUCTURADA DE CONFORMIDAD A LOS 

LINEAMIENTOS  EMITIDOS POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACIÓN CONTABLE, QUE DEFINE 

LA FORMA EN QUE DEBEN REGISTRARSE LOS DIVERSOS CONCEPTOS QUE INTEGRAN LAS 

CONTRIBUCIONES. 

POR ELLO, ESTE PROYECTO OBEDECE A LA INCLUSIÓN DE CONCEPTOS QUE SOCIALMENTE 

DEBEN ACORDARSE DE MANERA COORDINADA Y ATIENDE A LAS DIVERSAS REUNIONES Y 

CONCERTACIONES LLEVADAS A CABO CON LA CIUDADANÍA Y CONTRIBUYENTES PARA OBTENER 

UNA PROPUESTA DE LEY DE INGRESOS 2023 QUE REPRESENTE EQUILIBRIO Y PROPORCIONALIDAD, 

Y QUE NO SIGNIFIQUE UNA CARGA TRIBUTARIA PARA LOS CIUDADANOS.  

ES IMPORTANTE MANIFESTAR EN CUANTO A LOS INCREMENTOS EN UMAS EN LOS RUBROS 

DE IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES ESPECIALES DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS, 

LOS MISMOS RESULTAN PROCEDENTES, BAJO LA JUSTIFICACIÓN Y ARGUMENTOS SIGUIENTES: LA 

UNIDAD DE MEDIDA ES LA REFERENCIA ECONÓMICA EN PESOS PARA DETERMINAR LA CUANTÍA 

DEL PAGO DE LAS OBLIGACIONES, Y SUPUESTOS PREVISTOS EN LA LEY TANTO FEDERAL, ESTATAL 

Y MUNICIPAL. LA UMA CONLLEVA UNA ACTUALIZACIÓN EN EL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES POR 

LO QUE  CONSIDERAMOS QUE LA JUSTIFICACIÓN EN UNA BASE OBJETIVA Y RAZONABLE, DERIVA 

DEL COMPORTAMIENTO DE LA INFLACIÓN EN MÉXICO DE ACUERDO CON EL INSTITUTO NACIONAL 

DE ESTADISTICA Y GEOGRAFÍA  (INEGI) Y EN ATENCIÓN AL INDICE NACIONAL DE PRECIOS, RAZÓN 

QUE NOS HA LLEVADO A CONSIDERAR UN AJUSTE A LA ALZA EN EL RUBRO DE IMPUESTOS, 
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CONTRIBUCIONES  ESPECIALES DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS, ES POR ELLO,  QUE 

LA PROYECCIÓN EN ESTA INICIATIVA QUE SE PONE A CONSIDERACIÓN CONTEMPLA UN INCREMENTO DE 

LA UNIDAD DE MEDIDA DE ACTUALIZACIÓN Y EN CONSECUENCIA DE LOS CONCEPTOS Y RUBROS QUE 

INTEGRAN EL CATÁLOGO DE NUESTROS INGRESOS MUNICIPALES. 

EN EL RUBRO DE APORTACIONES Y PARTICIPACIONES FEDERALES, SE ATIENDE A LA ESTIMACIÓN 

DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE Y A LA EVOLUCIÓN DE LOS FONDOS PARTICIPABLES Y LA 

ASIGNACIÓN DE LOS FONDOS DEL RAMO 33 (FONDO III Y FONDO IV) PARA AJUSTAR A LA REALIDAD 

ECONÓMICA DEL MUNICIPIO, ASI COMO TAMBIÉN SE CONSIDERA Y PROYECTA EL INCREMENTO DE LA 

UNIDAD DE MEDIDA DE ACTUALIZACION (UMA) DERIVADO DEL FENÓMENO INFLACIONARIO Y EN 

ATENCIÓN AL INDICE NACIONAL DE PRECIOS. 

EN EL RUBRO DE INGRESOS SE PREVÉ UNA TASA MÍNIMA PARA EL COBRO DEL IMPUESTO PREDIAL 

QUE ESTÁ EXPRESADA EN EL  VALOR DE LA UNIDAD DE MEDIDA ACTUALIZADA (UMA) ELEVADA AL AÑO 

2022, POR LO QUE ES IMPRESCINDIBLE ESTABLECER LA DETERMINACIÓN DE DICHO PORCENTAJE, 

TOMANDO EN CONSIDERACIÓN EL VALOR DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN DE $ 96.22 

(NOVENTA Y SEIS PESOS 22/100 M.N.), DE CONFORMIDAD CON LA PUBLICACIÓN REALIZADA POR EL 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA (INEGI), DEL 1º DE FEBRERO  DEL AÑO 2022, ESTO 

EN ATENCIÓN A LA NATURALEZA JURÍDICA DE LOS IMPUESTOS Y LA CAUSACIÓN ANUAL DEL IMPUESTO 

PREDIAL.  

EN CUANTO AL DERECHO POR SERVICIOS DE LEGALIZACION Y CERTIFICACION EN EL NUMERAL 

4324, REFERENTE A EXPEDICION DE CONSTANCCIAS DE RESIDENCIA SE CONSIDERA COBRAR 1 UMA 

DEBIDO A LAS NECESIDADES DE LOS CIUDADANOS, YA QUE EXISTEN ZONAS MARGINADAS DENTRO DEL 

MUNICIPIO. 

EN CUANTO AL DERECHO POR SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO (DAP), ESTA PROPUESTA 

PRESERVA LOS CRITERIOS EMITIDOS EN LA RESOLUCIÓN DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACIÓN, EN LA ACCION DE INCONSTITUCIONALIDAD NÚMERO 46/2019, POR LO QUE SE INCLUYE EN ESTE 

PROYECTO DE LEY DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, UN ANÁLISIS QUE RESPETA 

LOS PARÁMETROS DICTADOS POR EL MÁXIMO TRIBUNAL, A EFECTO DE PRESERVAR LOS DERECHOS Y 

SALVAGUARDAR LOS INTERESES DEL CIUDADANO EN MATERIA DE DERECHOS DE ALUMBRADO PÚBLICO. 

POR TODO LO ANTERIOR, ES IMPORTANTE ARGUMENTAR QUE LA INICIATIVA QUE SE PROPONE, SE 

ENCUENTRA ADAPTADA A LA REALIDAD DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2023 Y SE APEGA A LOS PRINCIPIOS RECTORES A LOS QUE DEBE CEÑIRSE EL GASTO PÚBLICO Y LAS 

POLÍTICAS PÚBLICAS LEGALMENTE APLICABLES, EN TÉRMINOS DE LA LEGISLACIÓN FEDERAL Y LOCAL 

EN LA MATERIA.  

POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, SOMETEMOS A CONSIDERACIÓN DE ESTA LEGISLATURA EL 

PROYECTO DE INICIATIVA DE LEY INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE LA INICIATIVA. 

Para el análisis, valoración y dictamen de la iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa, esta Comisión 

Legislativa acordó como metodología la siguiente: 

Para el análisis y valoración de las leyes de Ingresos de los Municipios del estado de Morelos se consideran los 

criterios técnicos y legales indispensables para la presentación y procedencia de la iniciativa previstos en el artículo 

95 del Reglamento para el Congreso del Estado de Morelos. 

Se revisa que la propuesta se ajuste al marco jurídico que regula la competencia tributaria municipal 

establecidas por la ley y la jurisprudencia así como su congruencia con el marco normativo del Convenio de Adhesión 

al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y de la Declaratoria de Coordinación en materia Federal de Derechos, 

celebrados entre la Federación y el estado de Morelos. 

También es parte del análisis y valoración de la Ley de Ingresos motivo del presente dictamen, la normativa 

aplicable de la Ley General de Contabilidad Gubernamental prevista en el artículo 61 y las normas que emite el  

Consejo nacional de Armonización contable con especial atención a la descripción y desagregación de los montos de 

las fuentes de ingreso municipales así como la expresión e identificación de las obligaciones de garantía o pago 

causante de deuda pública u otros pasivos que debe contenerse en la iniciativa.  

Es parte del análisis también el cumplimiento a la Ley de Disciplina Financiera en sus artículos 5, 18 y 30, con 

el objeto de garantizar que la iniciativa de Ley de ingresos que se dictamina este formulada en congruencia con: 

Los planes de desarrollo a nivel estatal y nacional así como el plan municipal de desarrollo y los programas que 

del mismo deriven, así como la incorporación de los objetivos anuales estrategias y metas.  

Objetivos, estrategias e indicadores de desempeño cuantificables. 
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Los Criterios Generales de Política Económica y las estimaciones de las participaciones y Transferencias 

federales etiquetadas que se incluyan no deberán exceder a las previstas en la iniciativa de la Ley de Ingresos de la 

Federación y al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación, así como aquellas transferencias del estado 

de Morelos. 

Debiendo incorporarse en términos del artículo 18 de la Ley de Disciplina Financiera para las Entidades 

Federativas y Municipios, los siguientes: 
Las proyecciones de finanzas públicas, (comprenderán sólo un año para el caso de los Municipios con 

una población menor a 200,000 habitantes, de acuerdo con el último censo o conteo de población que publique 
el Instituto Nacional de Estadística y Geografía). 

La descripción de los riesgos relevantes para las finanzas públicas, incluyendo los montos de Deuda 
Contingente, acompañados de propuestas de acción para enfrentarlos; 

Los resultados de las finanzas públicas que abarquen un periodo de los tres últimos años y el ejercicio 
fiscal en cuestión, (comprenderán sólo un año para el caso de los Municipios con una población menor a 

200,000 habitantes, de acuerdo con el último censo o conteo de población que publique el Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía). 

Se dictamina la Iniciativa que nos ocupa bajo la premisa de tratarse de un ordenamiento alineado al 
principio de balance presupuestario sostenible, en términos del artículo 6 de la Ley de Disciplina Financiera de 

las Entidades Federativas y los Municipios. 
IMPACTO PRESUPUESTARIO 

La presente iniciativa, no genera impacto presupuestal alguno, por el contrario, por su propia naturaleza 
constituye el instrumento a través del cual el municipio obtiene sus ingresos que sustentaran las erogaciones 

que al efecto contenga el presupuesto de egresos que el mismo autorice en ejercicio de la libertad para 
administrar su hacienda pública, que le confiere el artículo 115 de la Carta Magna. 

VALORACIÓN DE LA INICIATIVA. 
Con la reforma municipal publicada en el diario oficial el 23 de diciembre de 1999, el municipio libre no 

solo es la unidad básica de organización territorial y político-administrativa de las entidades federativas, sino a 
partir de esa gran reforma, se le dejó de considerar como forma de organización administrativa y se le 

reconoce como un nivel de gobierno, con capacidad para generar su propio desarrollo.  
El municipio es el nivel de gobierno más cercano a la población y a quien mayormente se demanda la 

oportuna y eficaz prestación de servicios públicos que tienen a su cargo y se establecen en el artículo 115 
constitucional, por lo que, para hacer frente a esta gran responsabilidad, el municipio percibe las contribuciones 

que forman parte de su hacienda pública, mismas que deben establecerse en su respectiva ley de ingresos. 
El artículo 115 fracción IV de la Constitución de los Estados Unidos Mexicanos, otorga a los municipios la 

facultad para administrar libremente su Hacienda Pública, la cual se forma con los rendimientos de los bienes 
que les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas estatales autoricen a 

su favor. 
Además de las contribuciones, recibirán las participaciones y aportaciones federales que la ley le 

establece, así como los ingresos derivados de la prestación de los servicios públicos. 
Por lo tanto, es facultad de los ayuntamientos, proponer anualmente a las legislaturas estatales, 

mediante la presentación de la iniciativa de ley de ingresos, las cuotas y tarifas aplicables en impuestos, 
derechos, contribuciones especiales. 

En ejercicio de esa facultad, el Ayuntamiento iniciador, presentó ante esta soberanía oportunamente, la 
iniciativa de Ley de Ingresos que estará vigente durante el ejercicio fiscal 2023. 

Ahora bien, para la valoración de los distintos rubros de ingresos que se contienen en la iniciativa de Ley 
de Ingresos que nos ocupa, el presente dictamen ha atendido los siguientes aspectos:  

Las sentencias dictadas en las Acciones de Inconstitucionalidad 46/2019, 47/2019 y sus acumuladas 
48/2019, 49/2019, en las que se declararon invalidas diversas normas de las Leyes de Ingresos de los 

Municipios del Estado correspondientes al ejercicio fiscal 2019, sobre todo tratándose de la regulación de los 
derechos por servicios municipales, en virtud de la obligación del Congreso del estado de Morelos para 

abstenerse de legislar en el mismo sentido que las normas declaradas invalidas. 
Los criterios contenidos en los fallos recaídos a los recursos de inconformidad en materia fiscal con 

motivo de la violación a la coordinación en materia de derechos en términos del artículo 10- A de la Ley de 
Coordinación Fiscal.  

Además de lo anterior, tratándose de derechos por servicios públicos municipales, al dictaminar las 
Leyes de Ingresos de los Municipios para el ejercicio fiscal 2023, se ha tenido especial cuidado en: 

Evitar el cobro de derechos a través de tarifas expresadas en rangos.  
Evitar tarifas de derechos referenciadas a elementos o situaciones ajenas al costo que representa al 

municipio la prestación del servicio público. 
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Que exista congruencia entre la tarifa del derecho y el costo que realmente le implica al municipio la prestación 

del servicio público, porque de acuerdo a la naturaleza jurídica de los derechos, se trata de una contraprestación y, 
por lo tanto, deben determinarse y cobrarse estrictamente en fusión del costo en que incurre el municipio para poder 

prestar el servició público. 
La propuesta que se analiza se ajusta al marco jurídico que regula la competencia tributaria del municipio, ya 

que la misma cumple con la regulación en materia fiscal, pues contiene debidamente establecidos los elementos 
exigidos para las contribuciones, como sujeto, objeto y tasa y estará orientado a fortalecer la capacidad del 

Ayuntamiento como autoridad fiscal. 

Se tiene presente también que la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha establecido 

que el legislador cuenta con un margen amplio de configuración, al definir las cuotas y tarifas, lo que quedó de 

manifiesto en la siguiente jurisprudencia: 

NOVENA ÉPOCA 

NÚM. DE REGISTRO: 161233 

INSTANCIA: PRIMERA SALA 

JURISPRUDENCIA 

FUENTE: SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN Y SU GACETA 

TOMO XXXIV, AGOSTO DE 2011 

MATERIA(S): CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVA 

TESIS: 1A./J. 77/2011 

PÁGINA: 118 

PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. EL LEGISLADOR CUENTA CON UN MARGEN AMPLIO DE 

CONFIGURACIÓN, AL DEFINIR LAS TASAS Y TARIFAS. 

La jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha reconocido que los gobernados deben 

concurrir al sostenimiento de las cargas públicas en función de sus respectivas capacidades, de lo cual se sigue que 

quienes más aptitud o capacidad reportan, deben contribuir de forma diferenciada y, específicamente, en mayor 

medida. No obstante, los principios constitucionales de la materia tributaria no permiten asumir que exista un sistema 

de tasas o tarifas justas per se. Lo anterior, porque la determinación de la justicia en la tributación debe considerar los 

siguientes elementos: a) que la determinación de la tasa máxima forma parte del ámbito amplio de configuración 

política que el Tribunal Constitucional debe reconocer al legislador tributario; b) que dicha determinación puede ser 

tomada considerando al sistema tributario en lo general, de tal manera que la tasa o tarifa máxima del impuesto sobre 

la renta puede obedecer a la definición de la tasa aplicable en otros gravámenes; c) que el fenómeno financiero 

público no se agota en la propia recaudación, sino que su análisis puede abarcar también el aspecto relativo a la 

forma en que se distribuye el gasto público; y, finalmente, d) que el "sacrificio" que la tributación puede significar en 

cada caso es un elemento eminentemente subjetivo, con base en el cual podrían llegar a desprenderse postulados 

generales, mas no estructuras técnicas ni parámetros de medición que pretendan ser objetivos y aplicables en la 

práctica. En tal virtud, se concluye que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos no otorga elementos 

definitivos que permitan a este Alto Tribunal emitir un pronunciamiento definitivo sobre la suficiencia o corrección del 

tipo tributario al que deba ajustarse el gravamen. Por ello, el juicio relativo a la proporcionalidad del gravamen debe 

limitarse a verificar si la tributación se ajusta a la capacidad contributiva de los gobernados, conforme a una banda -

cuya apreciación y medida corresponde al propio legislador-, en la que el parámetro más bajo, en el cual no debe 

penetrar la tributación, es el mínimo existencial o mínimo vital que permite la subsistencia del causante como agente 

titular de derechos y obligaciones en un estado social y democrático de derecho; mientras que el parámetro máximo 

lo constituye la no confiscatoriedad del gravamen, de tal suerte que no se agote el patrimonio del causante o la fuente 

de la que deriva la obligación tributaria. Esta deferencia al legislador para la delimitación de los elementos integrantes 

de la tabla que contiene la tarifa, obedece a la intención de otorgar plena vigencia al principio democrático, dado que 

las circunstancias que se han descrito reflejan la dificultad para lograr consensos en torno a quiénes deben recibir el 

mismo trato frente a la ley, y quiénes son lo suficientemente distintos para pagar mayores impuestos o recibir más 

beneficios. A juicio de este Alto Tribunal, son los procesos democráticos los competentes para establecer tales 

distinciones. 

Primera sala 

Amparo en revisión 554/2007. Saúl González Jaime y otros. 10 de octubre de 2007. Unanimidad de cuatro 

votos. Ausente: Sergio A. Valls Hernández. Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretario: Juan Carlos Roa Jacobo. 

Amparo en revisión 9/2008. María Raquel Sánchez Villarreal y otra. 6 de febrero de 2008. Cinco votos. 

Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretaria: Carmen Vergara López. 
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Amparo en revisión 26/2011. Global Bussiness Management, S.A. de C.V. 16 de febrero de 2011. Unanimidad 

de cuatro votos. Ponente: Olga Sánchez Cordero De García Villegas. Secretario: Ricardo Manuel Martínez Estrada. 

Amparo en revisión 17/2011. Conafimex, S.A. de C.V. 23 de marzo de 2011. Unanimidad de cuatro votos. 

Ausente: José Ramón Cossío Díaz. Ponente: Arturo Zaldívar Lelo De Larrea. Secretario: Carlos Enrique Mendoza 

Ponce. 

Amparo en revisión 63/2011. Épilson &Amp; Gamma, S.A. de C.V. y otras. 30 de marzo de 2011. Cinco votos. 

Ponente: Arturo Zaldívar Lelo de Larrea. Secretario: Carlos Enrique Mendoza Ponce.  

La Comisión que dictamina, al analizar las propuestas, argumentos, motivos y justificaciones que 

presenta el municipio autor de la Iniciativa, realiza las siguientes consideraciones. 

Para el cumplimiento de la citada obligación constitucional, la hacienda pública municipal se traduce en 

el conjunto de ingresos, propiedades y gastos de los ayuntamientos, constituyendo así, el eje fundamental 

sobre el que gira la vida de las comunidades y la posibilidad de dotar de servicios a la población.  

En síntesis, el principal instrumento de la actividad financiera del municipio es el presupuesto, 

consideradas las dimensiones y la relación de equilibrio o desequilibrio de sus dos partidas: ENTRADAS 

(tributos, endeudamiento, contraprestaciones) y, SALIDAS (gasto público, corriente y de inversión). En una 

economía municipal sana, el sistema tributario debe ser la fuente más importante de recursos para cubrir los 

gastos públicos. Por ello, es imperativo fortalecer la capacidad recaudatoria de los municipios, con el fin de que 

se recurra, cada vez menos, al endeudamiento como alternativa para la realización de obra pública o el 

otorgamiento de servicios, lo que puede significar un desequilibrio financiero al no soportar el costo de la 

deuda.  

A partir de este contexto se inscribe el compromiso de esta Legislatura para actualizar el marco jurídico, 

administrativo e institucional que norma la actuación municipal y su conformación hacendaria; por ello, el 

análisis individual de las iniciativas presentadas por los ayuntamientos del Estado, tuvo como premisa 

fundamental, verificar que los ordenamientos jurídico fiscales contemplaran las figuras o rubros tributarios que 

la Constitución mandata, atendiendo a una estimación clara y precisa de los ingresos fiscales y financieros que 

deberán percibir los municipios, acorde con la realidad económica y social que prevalece en cada uno de ellos.  

La finalidad de este ejercicio legislativo fue resolver en lo posible, las necesidades básicas de su 

administración y propiciar la planificación tributaria de los municipios que fortalezcan el desarrollo general del 

Estado y del país.  

Bajo esta perspectiva, es imprescindible que el marco normativo financiero contribuya a consolidar un 

sistema de recaudación municipal que mantenga las finanzas públicas sanas, que proporcione una mayor 

certidumbre jurídica de sus ingresos y que privilegie ampliar el universo de contribuyentes, antes de buscar la 

implementación de nuevas figuras impositivas. Lo anterior, permitirá reorientar los ingresos hacia la atención de 

las necesidades más apremiantes de la población, procurando una menor dependencia de los recursos 

externos distribuibles. Para el logro de los objetivos indicados, es necesario que el marco jurídico de la 

actuación del municipio sea claro y preciso, y que exista congruencia con las diversas disposiciones y 

ordenamientos legales, de tal forma que permitan el ejercicio adecuado y oportuno de sus atribuciones y el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de la ciudadanía. La política de ingresos que se adoptará para el 

ejercicio fiscal 2023 parte de dos ejes relacionados entre sí: la actualización y perfeccionamiento del marco 

jurídico tributario y la continuidad de un régimen fiscal equitativo en la distribución de las cargas y claro en el 

ejercicio del gasto público.  

Como se constató en los distintos foros públicos, donde tuvimos la oportunidad de interactuar con las 

municipalidades del Estado de Morelos, hemos dejado claro que en el ejercicio fiscal 2023, no habrá 

incrementos gravosos o alevosos, en lo que corresponde a impuestos, productos, derechos y 

aprovechamientos, salvo los ajustes casuísticos que por distintas razones presenta y justifica el H. 

Ayuntamiento. Cabe destacar que en la Propuesta de Ley de ingresos que nos fue turnada a la Comisión que 

resuelve, hay un notable avance en la elaboración, justificación, análisis y propuestas recaudatorias que se 

presentan, lo que nos permite afirmar que el Municipio iniciante, permite hacer realidad esta intención 

legislativa señalada en líneas anteriores.  

Por técnica legislativa y con la finalidad de perfeccionar la Ley de Ingresos que se dictamina, se 

corrigieron algunos errores de redacción, de formato y de la fuente del texto, que no modifican el fondo de la 

propuesta. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, la LV Legislatura del Congreso del Estado, ha tenido a bien 

expedir la siguiente: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, MORELOS,  



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 45 

PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023. 

CAPÍTULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1.- LA PRESENTE INICIATIVA DE LEY ES DE ORDEN PÚBLICO Y DE INTERÉS SOCIAL. ES DE 

APLICACIÓN OBLIGATORIA EN EL ÁMBITO TERRITORIAL DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN Y TIENE POR 

OBJETO ESTABLECER LOS INGRESOS QUE PERCIBIRÁ LA HACIENDA PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO, 

DURANTE EL EJERCICIO FISCAL CORRESPONDIENTE AL AÑO 2023, POR LOS CONCEPTOS QUE ESTA 

MISMA LEY PREVIENE. 

ARTÍCULO 2.- LOS INGRESOS, DEPENDIENDO DE SU NATURALEZA, SE REGIRÁN POR LO DISPUESTO 

EN ESTA LEY, EN LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS, EN EL CÓDIGO 

FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS, EN LA LEY DE COORDINACIÓN HACENDARIA DEL ESTADO DE 

MORELOS, ASÍ COMO EN LAS DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS DE OBSERVANCIA GENERAL QUE EMITA 

EL AYUNTAMIENTO Y DEMÁS NORMAS APLICABLES. 

LOS INGRESOS QUE SE RECAUDEN POR CONCEPTO DE CONTRIBUCIONES, ASÍ COMO LOS 

PROVENIENTES DE OTROS CONCEPTOS, SE DESTINARÁN A SUFRAGAR EL GASTO PÚBLICO 

ESTABLECIDO Y AUTORIZADO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL CORRESPONDIENTE, ASÍ 

COMO EN LO DISPUESTO EN LOS CONVENIOS DE COORDINACIÓN FISCAL Y EN LAS LEYES EN QUE ESTOS 

SE FUNDAMENTEN. 

LOS INGRESOS PROVENIENTES DE IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES ESPECIALES, DERECHOS, 

PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS, SE DETERMINARÁN AL MOMENTO DE PRODUCIRSE EL HECHO 

GENERADOR DE LA RECAUDACIÓN Y SE CALCULARÁN, EN LOS CASOS EN QUE ESTA LEY INDIQUE, EN 

FUNCIÓN DEL VALOR DIARIO DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN, VIGENTE PARA EL 2023. 

ARTÍCULO 3.- EN TÉRMINOS DE LOS ARTÍCULOS *9 DE LA LEY DE COORDINACIÓN HACENDARIA DEL 

ESTADO DE MORELOS, LAS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES FEDERALES Y ESTATALES QUE 

CORRESPONDAN AL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SON INEMBARGABLES Y NO ESTARÁN SUJETAS A 

RETENCIÓN, NI PODRÁN AFECTARSE A FINES ESPECÍFICOS, SALVO PARA EL PAGO DE OBLIGACIONES 

CONTRAÍDAS EN LOS TÉRMINOS DE LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 9º DE LA LEY DE COORDINACIÓN 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

LAS CUENTAS BANCARIAS APERTURADAS A NOMBRE DEL AYUNTAMIENTO DE ATLATLAHUCAN, SE 

DEBEN CONSIDERAR INEMBARGABLES EN VIRTUD DE QUE RESGUARDAN INGRESOS TENDIENTES A 

SATISFACER NECESIDADES PÚBLICAS. 

TODOS LOS INGRESOS QUE PERCIBA EL AYUNTAMIENTO DE ATLATLAHUCAN, DEBERÁN SER 

REGISTRADOS EN SU CUENTA PÚBLICA MUNICIPAL. 

TODOS LOS INGRESOS O ENTRADAS DE EFECTIVO QUE RECIBA EL AYUNTAMIENTO DE 

ATLATLAHUCAN, SE AMPARARÁN, SIN EXCEPCIÓN ALGUNA, CON LA EXPEDICIÓN DE COMPROBANTE 

OFICIAL DEBIDAMENTE REQUISITADO, INCLUSO LOS EFECTUADOS EN ESPECIE, EN CUMPLIMIENTO A LO 

SEÑALADO EN EL ARTÍCULO 21 DE LA LEY DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL 

ESTADO DE MORELOS. 

ARTÍCULO 4.- LOS CRÉDITOS FISCALES PREVISTOS POR ESTA LEY, SE PAGARÁN DE LA SIGUIENTE 

FORMA: 

CUANDO NO SE ESTABLEZCA FECHA DE PAGO, LA CONTRIBUCIÓN SE ENTERARÁ AL MOMENTO DE 

LA AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE. 

 CUANDO SE ESTABLEZCA QUE EL PAGO SEA POR CUOTA DIARIA, ÉSTA SE PAGARÁ PREVIAMENTE 

A LA ENTREGA DE LA AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE. 

CUANDO SE ESTABLEZCA QUE EL PAGO SEA POR MES ANTICIPADO, ÉSTE SE HARÁ EN LOS 

PRIMEROS DIEZ DÍAS HÁBILES DEL MES CORRIENTE.  

 CUANDO SE ESTABLEZCA QUE EL PAGO SEA POR BIMESTRE Y QUE LA LEY NO SEÑALE LOS MESES 

EN QUE SE PAGARÁN, ÉSTE SE CUBRIRÁ EN LOS PRIMEROS QUINCE DÍAS HÁBILES DEL PRIMER MES DE 

CADA BIMESTRE. 

CUANDO SE ESTABLEZCA QUE EL PAGO SEA POR ANUALIDAD, ÉSTE DEBERÁ HACERSE EN LOS 

MESES DE ENERO, FEBRERO O MARZO DEL AÑO CORRESPONDIENTE EXCEPTO EL IMPUESTO PREDIAL Y 

LOS DERECHOS POR SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES. 

 CUANDO SE ESTABLEZCA QUE EL PAGO SEA POR SEMESTRE, SE CUBRIRÁ DURANTE EL PRIMER 

MES DE CADA PERIODO. 
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CUANDO EL CONTRIBUYENTE NO CUBRA EL CRÉDITO FISCAL EN LOS TIEMPOS Y PLAZOS QUE 

SEÑALA ESTA DISPOSICIÓN, SE GENERARÁN A FAVOR DEL AYUNTAMIENTO LOS ACCESORIOS QUE SE 

SEÑALAN EN ESTE ORDENAMIENTO. 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LOS CONCEPTOS, PRONÓSTICO Y DE LA EXPECTATIVA DE INGRESOS 

ARTÍCULO 5.- LOS INGRESOS QUE PERCIBIRÁ LA HACIENDA PÚBLICA DEL AYUNTAMIENTO DE 

ATLATLAHUCAN, MORELOS, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL CORRESPONDIENTE AL AÑO 2023, SERÁN 

LOS QUE PROVENGAN DE LOS CONCEPTOS Y EN LAS CANTIDADES ESTIMADAS SIGUIENTES: 

MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, MORELOS. 2023 

INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 $162,082,281.00 

TOTAL 162,082,281.00 

    INGRESOS ORDINARIOS  

1   IMPUESTOS $67,872,602.00 

  

12 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 41,100,000.00 

  IMPUESTO PREDIAL 41,100,000.00 

13 
IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCIÓN EL CONSUMO Y LAS 
TRANSACCIONES 

24,000,000.00 

  IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES 24,000,000.00 

17 ACCESORIOS DE IMPUESTOS 2,130,000.00 

  RECARGOS EN MATERIA DE CRÉDITO FISCAL 1,980,000.00 

  GASTOS DE EJECUCIÓN 150,000.00 

18 OTROS IMPUESTOS 642,602.00 

3   CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $18,040.00 

  31 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS 18,040.00 

4   DERECHOS $9,418,054.00 

  
      

43 DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 9,418,054.00 

  44 OTROS DERECHOS 0 

  44 DERECHOS DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 0 

  45 ACCESORIOS DE DERECHOS 0 

5   PRODUCTOS $581,762.00 

  51 PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 581,762.00 

6 

  APROVECHAMIENTOS $3,134,734.00 

61-02 MULTAS 3,134,734.00 

61-09 OTROS APROVECHAMIENTOS 0 

8   PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $81,057,089.00 

  

81 PARTICIPACIONES $42,691,980.00 

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 29,202,257.00 

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 8,144,000.00 

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

885,925.00 
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  IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS 0.00 

  
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

88,474.00 

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 1,606,119.00 

  
PARTICIPACIONES DE GASOLINA Y DIESEL 650,000.00 

FONDO ISR 641,140.00 

  
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE INGRESOS (FEIEF) 724,065.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 500,000.00 

  ISR POR ENAJENACIÓN DE BIENES INMUEBLES 250,000.00 

82 APORTACIONES 38,365,109.00 
  FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 14,753,995.00 

  
FONDOS DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS 

16,411,114.00 

  

FONDO DE APORTACIÓN ESTATAL PARA EL 

DESARROLLO ECONÓMICO 
7,200,000.00 

CONVENIOS 0 

    0 

0   INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO 0 

A EFECTO DE CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN LA LEY GENERAL DE CONTABILIDAD 

GUBERNAMENTAL Y LOS LINEAMIENTOS EMITIDOS POR EL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACIÓN 

CONTABLE (CONAC), EL DESGLOSE DE LA EXPECTATIVA DE INGRESOS, SE PRESENTA EN EL ANEXO 

ÚNICO QUE ES PARTE INTEGRANTE DE ESTA INICIATIVA. 

LAS CANTIDADES AQUÍ EXPRESADAS PODRÁN AJUSTARSE EN TÉRMINOS DE LO DISPUESTO EN LA 

LEY DE COORDINACIÓN HACENDARIA DEL ESTADO DE MORELOS Y OTRAS NORMAS DE CARÁCTER 

HACENDARIO EN VIGOR. 

CAPÍTULO TERCERO 

DE LOS IMPUESTOS 

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 

SECCIÓN PRIMERA 

DEL IMPUESTO PREDIAL 

ARTÍCULO 6.- ESTÁN OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL ESTABLECIDO EN ESTE 

CAPÍTULO LAS PERSONAS FÍSICAS Y MORALES QUE SEAN PROPIETARIAS DEL SUELO Y 

CONSTRUCCIONES ADHERIDAS A ÉL, INDEPENDIENTEMENTE DE LOS DERECHOS QUE SOBRE LAS 

CONSTRUCCIONES TENGA UN TERCERO. LOS POSEEDORES TAMBIÉN ESTÁN OBLIGADOS AL PAGO DEL 

IMPUESTO PREDIAL POR LOS INMUEBLES QUE POSEAN, CUANDO NO SE CONOZCA PROPIETARIO O EL 

DERECHO DE PROPIEDAD SEA CONTROVERTIBLE. ARTÍCULO 93 TER DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA 

MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 

ES OBJETO DEL IMPUESTO PREDIAL, LA PROPIEDAD O POSESIÓN DE PREDIOS UBICADOS DENTRO 

DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, CUALQUIERA QUE SEA SU USO O DESTINO, LO 

ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 93 TER-2 DE LA LEY GENERAL DE 

HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 

EL IMPUESTO PREDIAL SE CALCULARÁ ANUALMENTE, APLICANDO AL VALOR CATASTRAL LA 

SIGUIENTE TARIFA: 

DE PREDIOS URBANOS: 

CONCEPTO 2023 

1.2.1.1.1 HASTA $70,000.00 DE LA BASE GRAVABLE 2/ MILLAR 

1.2.1.1.2 SOBRE EL EXEDENTE DE LOS $70,000.00 3/ MILLAR 

 DE PREDIOS RÚSTICOS: 

EL IMPUESTO PREDIAL SE CAUSARÁ BIMESTRALMENTE Y DEBERÁ PAGARSE DENTRO DEL PRIMER 

MES DE CADA BIMESTRE. DURANTE LOS MESES DE ENERO, MARZO, MAYO, JULIO, SEPTIEMBRE Y 

NOVIEMBRE, ACTUALIZANDO EL VALOR DIARIO DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE. 

CONCEPTO 2023 

1.2.1.2.1 RÚSTICOS 2/ MILLAR 
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TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LA NATURALEZA JURÍDICA DE LOS IMPUESTOS Y LA CAUSACIÓN 

ANUAL DEL IMPUESTO PREDIAL, DEBE ADVERTIRSE QUE LA DETERMINACIÓN DE LA CUOTA MÍNIMA 

ANUAL DE DICHO IMPUESTO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, DEBERÁ CALCULARSE TOMANDO EN 

CONSIDERACIÓN EL VALOR DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE EN EL MES DE ENERO 

DE 2023, CONFORME A LA PUBLICACIÓN DE INEGI DEL EJERCICIO FISCAL 2023. 

CUANDO SE PAGUE EL IMPUESTO PREDIAL ANUALMENTE, DURANTE EL PRIMER BIMESTRE, LOS 

CONTRIBUYENTES TENDRÁN DERECHO A UNA REDUCCIÓN EQUIVALENTE AL PORCENTAJE QUE 

ANUALMENTE DETERMINE ESTA LEY DE INGRESOS, TAL Y COMO LO DISPONE EL ARTÍCULO 93 TER-6 DE 

LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 

ESTARÁN EXENTOS DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL LOS BIENES DEL DOMINIO PÚBLICO DE LA 

FEDERACIÓN, DE LOS ESTADOS O LOS MUNICIPIOS, SALVO QUE TALES BIENES SEAN UTILIZADOS POR 

ENTIDADES PARAESTATALES O POR PARTICULARES, BAJO CUALQUIER TÍTULO, PARA FINES 

ADMINISTRATIVOS O PROPÓSITOS DISTINTOS A LOS DE SU OBJETO PÚBLICO. ATENTO A LO DISPUESTO 

EN EL ARTÍCULO 115 FRACCIÓN IV, INCISO C PÁRRAFO SEGUNDO, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 

LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS.   
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A TODOS LOS CONTRIBUYENTES QUE EN DICIEMBRE 2023 PAGUEN ANTICIPADO 2024 SE CONCEDE 

EL 15% DESCUENTO DE INCENTIVO FISCAL. 
SECCIÓN SEGUNDA 

IMPUESTO SOBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO 
 Y LAS TRANSACCIONES DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN  

DE BIENES INMUEBLES 
ARTÍCULO 7.- ESTÁN OBLIGADOS AL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES 

INMUEBLES LAS PERSONAS FÍSICAS O MORALES QUE ADQUIERAN INMUEBLES, QUE CONSISTAN EN LA 
SUPERFICIE DE TERRENO Y LA DE CONSTRUCCIÓN, EN SU CASO, UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN. ASÍ COMO LOS DERECHOS RELACIONADOS CON LOS MISMOS. EL IMPUESTO SE 
CALCULARÁ APLICANDO AL VALOR DEL INMUEBLE LA TASA DEL 2% (DOS POR CIENTO) DE ACUERDO A LO 

QUE DISPONE EL ARTÍCULO 94 TER DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE 
MORELOS. 

PARA LOS EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES SE ENTENDERÁ 
POR ADQUISICIÓN TODO LO SEÑALADO EN EL ARTÍCULO 94 TER-1 DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA 

MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 
EL VALOR DEL INMUEBLE QUE SE CONSIDERARÁ PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 94 TER DE LA 

LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS SERÁ EL QUE RESULTE MÁS ALTO DE 
ENTRE EL VALOR DE LA ADQUISICIÓN, EL VALOR CATASTRAL Y EL AVALÚO PRACTICADO POR PERSONA 

O INSTITUCIÓN AUTORIZADA, CUANDO NO SE PACTE PRECIO, EL IMPUESTO SE CALCULARÁ SOBRE EL 
VALOR MÁS ALTO ENTRE EL VALOR CATASTRAL Y EL VALOR QUE RESULTE DEL AVALÚO PRACTICADO 

POR PERSONA O INSTITUCIÓN AUTORIZADA, Y EL PAGO NO PODRÁ SER MENOR AL .0606 DE UNA UNIDAD 
DE MEDICIÓN Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE CALCULADO AL AÑO. 

EL PAGO DEL IMPUESTO DEBERÁ HACERSE MEDIANTE EL FORMATO DE DECLARACIÓN PARA EL 
PAGO DE IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES, APROBADO POR LA TESORERÍA 

MUNICIPAL, Y DEBERÁ PRESENTARSE DENTRO DE LOS PLAZOS ESTABLECIDOS POR LA LEY GENERAL DE 
HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS ANTE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS Y 

RECAUDACIÓN, PARA LA ELABORACIÓN DEL COMPROBANTE OFICIAL DEL PAGO CORRESPONDIENTE. 
OTROS IMPUESTOS 

CAPÍTULO CUARTO 
DE LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

CONTRIBUCIONES ESPECIALES POR OBRAS PÚBLICAS 
ARTÍCULO 8.- LOS PROPIETARIOS O POSEEDORES DE PREDIOS, EN SU CASO, CON LAS 

CONTRIBUCIONES, POR LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PÚBLICAS DE MANTENIMIENTO Y URBANIZACIÓN, 
EL AYUNTAMIENTO DE ATLATLAHUCAN PODRÁ OBTENER CONTRIBUCIONES ESPECIALES, POR: 

LA INSTALACIÓN DE TUBERÍA DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POTABLE. 
LA INSTALACIÓN DE TUBERÍA PARA DRENAJE SANITARIO. 

LA INSTALACIÓN DE TUBERÍA PARA GAS. 
PAVIMENTACIÓN O REHABILITACIÓN DE PAVIMENTO EN  

CALLE. 
GUARNICIONES. 

BANQUETAS, POR METRO CUADRADO; 
ALUMBRADO PÚBLICO; 

TOMAS DOMICILIARIAS DE AGUA POTABLE. 
PERFORACIÓN DE POZOS PARA EXTRACCIÓN DE AGUA  

POTABLE; 
DICHA CONTRIBUCIÓN SE DETERMINARÁ POR EL AYUNTAMIENTO, CONFORME AL IMPORTE DEL 

PRESUPUESTO PARA LA OBRA DE QUE SE TRATE Y CON LA PARTICIPACIÓN DE LOS BENEFICIARIOS DE 
ESTA. EL PAGO DEBERÁ HACERSE AL INICIO DE LA OBRA O POR MENSUALIDADES QUE CUBRAN LA 

TOTALIDAD DEL PAGO DENTRO DEL PLAZO EN QUE SE REALICE LA OBRA, OBSERVÁNDOSE EN SU CASO, 
LA REGLAMENTACIÓN MUNICIPAL ESPECÍFICA. 

CAPÍTULO QUINTO 
DE LOS DERECHOS 

SECCIÓN PRIMERA 
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

DE LOS SERVICIOS DEL REGISTRO CIVIL 
ARTÍCULO 9.- LOS DERECHOS DE LOS SERVICIOS DEL REGISTRO CIVIL SE CAUSARÁN Y 

LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 
POR EXPEDICIÓN DE COPIA CERTIFICADA DE ACTA DEL REGISTRO CIVIL 
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CONCEPTO UMA 

4.3.1.1.1 ORDINARIAS, SE ENTREGARÁN AL DÍA SIGUIENTE HÁBIL POSTERIOR AL 
PAGO 

1 .5 

4.3.1.1.2 REPOSICIÓN DE FORMATO POR CAUSAS AJENAS AL REGISTRO CIVIL, 
UNA VEZ IMPRESA EL ACTA. 

1 .5 

4.3.1.1.3 EXPEDICIÓN DE ACTAS ORDINARIAS PARA PERSONAS DE 65 AÑOS Y 
MÁS, DE ACUERDO AL DECRETO 960 PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL 
“TIERRA Y LIBERTAD” NÚMERO 5141 DE 
FECHA 13 DE NOVIEMBRE DE 2013. 

 
GRATUITO 

POR REGISTRO Y EXPEDICIÓN DE ACTA DE NACIMIENTO 
CONCEPTO UMA 

4.3.1.2.1 REGISTRO DE ACTA DE NACIMIENTO, DENTRO O FUERA DE LAS 
OFICINAS DEL REGISTRO CIVIL (CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 120 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE MORELOS) 

 
GRATUITO 

4.3.1.2.2 REGISTRO DE ACTA DE NACIMIENTO EXTEMPORÁNEO DENTRO O 
FUERA DE LAS OFICINAS DEL REGISTRO CIVIL (CON FUNDAMENTO EN EL 
ARTÍCULO 120 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS) 

 
GRATUITO 

4.3.1.2.3 REGISTRO Y EXPEDICIÓN DE ACTA DE NIÑO FINADO DENTRO O FUERA 
DE LAS OFICINAS DEL REGISTRO CIVIL (CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 
120 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS) 

 
GRATUITO 

4.3.1.2.4 POR LA EXPEDICIÓN DE LA PRIMERA COPIA CERTIFICADA DE ACTA DE 
NACIMIENTO. 

GRATUITO 

4.3.1.2.5 REGISTRO DE RECONOCIMIENTO DE HIJO 4 

4.3.1.2.6 REGISTRO DE ADOPCIÓN 6 

4.3.1.2.7 REGISTRO DE DEUDOR ALIMENTARIO MOROSO, CON FUNDAMENTO 
EN LOS ARTÍCULOS 84 AL 87 DEL REGLAMENTO DEL REGISTRO CIVIL DEL 
ESTADO DE MORELOS: 

 
2 

POR REGISTRO Y CELEBRACIÓN DE MATRIMONIO 
CONCEPTO UMA 

4.3.1.3.1 EN LA OFICINA DEL REGISTRO CIVIL 10 

4.3.1.3.2 EN DOMICILIO PARTICULAR:  

4.3.1.3.2.1 DE LUNES A VIERNES 30 

4.3.1.3.2.2 EN DÍAS SÁBADO, DOMINGO O FESTIVO 50 

4.3.1.3.3 REGISTRO DE CAMBIO DE RÉGIMEN PATRIMONIAL POR VÍA JUDICIAL 8 

4.3.1.3.4 DIVORCIO ADMINISTRATIVO 50 

REGISTRO DE DIVORCIO POR SENTENCIA JUDICIAL 15 

POR ANOTACIONES MARGINALES 
CONCEPTO UMA 

4.3.1.4.1 EN ACTA DE DIVORCIO 7 

4.3.1.4.2 DIVORCIO POR ORDEN ADMINISTRATIVA FORÁNEO 9 

4.3.1.4.3 RECTIFICACIÓN POR ORDEN JUDICIAL 4 

4.3.1.4.4 RECTIFICACIÓN POR ORDEN ADMINISTRATIVA 1 

4.3.1.4.5 ANOTACIONES MARGINALES POR ORDEN ADMINISTRATIVO DE LA 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO CIVIL, DERIVADA DE LA ACLARACIÓN DE 
LAS ACTAS POR ERRORES MECANOGRÁFICOS, MANUSCRITOS, 
ORTOGRÁFICOS O DE REPRODUCCIÓN GRÁFICA, QUE NO AFECTE LOS 
DATOS ESENCIALES CONTENIDOS EN EL ACTA 

GRATUITO 

4.3.1.4.6 NULIDAD DE ACTA DE NACIMIENTO 7 

POR INSERCIONES: 
CONCEPTO UMA 

4.3.1.5.1 EN ACTA DE MATRIMONIO 6 
4.3.1.5.2 EN ACTA DE NACIMIENTO 6 
4.3.1.5.3 EN ACTA DE DEFUNCIÓN 6 
4.3.1.5.4 EN OTRO TIPO DE ACTA 6 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 51 

POR BÚSQUEDA Y COTEJO 

CONCEPTO UMA 

4.3.1.6.1 BÚSQUEDA ORDINARIA 1 

4.3.1.6.2 BÚSQUEDA DE APÉNDICE 1 

4.3.1.6.3 COTEJO DE ACTA 1 

POR EXPEDICIÓN DE CERTIFICACIÓN 

CONCEPTO UMA 

4.3.1.7.1 EN ACTA 1.5 

4.3.1.7.2 EN DOCUMENTO DE APÉNDICE DE: 2 

4.3.1.7.2.1 NACIMIENTO Y DEFUNCIÓN 1 

4.3.1.7.2.2 MATRIMONIO 1 

4.3.1.7.2.3 DE SENTENCIAS JUDICIALES 2 

4.3.1.7.2.4 CUALQUIER OTRO ACTO 2 

4.3.1.7.3 EN DOCUMENTO DISTINTO AL SEÑALADO EN LOS INCISOS 

ANTERIORES 

2 

4.3.1.7.4 CERTIFICACIÓN DE LIBRO POR PÉRDIDA, DESTRUCCIÓN O 

DETERIORO, POR CADA ACTA DEL REGISTRO CIVIL: 

2 

POR EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA 

CONCEPTO UMA 

4.3.1.8.1 DE INEXISTENCIA DE REGISTRO 2 

4.3.1.8.2 DE REGISTRO EXTEMPORÁNEO 2 

4.3.1.8.3 DE MATRIMONIO 2 

4.3.1.8.4 DE REGISTRO ÚNICO 2 

4.3.1.8.5 INEXISTENCIA DE APÉNDICE 2 

PERMISOS RELACIONADOS A DEFUNCIONES 

CONCEPTO UMA 

REGISTRO DE DEFUNCION 4 

4.3.1.9.1 PERMISO PARA EXHUMACIÓN 8 

4.3.1.9.2 PERMISO PARA REINHUMACIÓN EN PANTEONES MUNICIPALES, 

COMUNALES O EJIDALES 

8 

4.3.1.9.3 PERMISO PARA REINHUMACIÓN EN EL PANTEÓN MUNICIPAL 8 

4.3.1.9.4 PERMISO PARA INTERNACIÓN DE UN CADÁVER AL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN. 

10 

4.3.1.9.5 PERMISO PARA INHUMACIÓN EN PANTEONES MUNICIPALES, 

COMUNALES Y EJIDALES. 

8 

4.3.1.9.6 PERMISO PARA CREMACIÓN 6 

4.3.1.9.7 PERMISO PARA TRASLADO DE UN CADÁVER DENTRO DEL ESTADO DE 

MORELOS, SALIENDO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

4 

4.3.1.9.8 PERMISO PARA TRASLADO DE UN CADÁVER FUERA DEL ESTADO DE 

MORELOS, SALIENDO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

5 

4.3.1.9.9 POR DECLARACIÓN DE AUSENCIA 5 

4.3.1.9.10 TRÁMITE EN HORARIO DE SERVICIO DE GUARDIA DE LUNES A VIERNES 

DE 16:00 A 8:00 HORAS DEL DÍA SIGUIENTE, SÁBADOS, DOMINGOS Y DÍAS 

FESTIVOS 

2 

POR SERVICIOS NO CONTEMPLADOS EN EL PRESENTE ARTÍCULO. 

CONCEPTO UMA 

4.3.1.10.1 QUE SE REALICEN FUERA DE LAS OFICINAS DEL REGISTRO 

CIVIL 

10 

4.3.1.10.2 REGISTRO DE NACIMIENTO O DEFUNCIÓN, FUERA DE LAS OFICINAS 

DEL REGISTRO CIVIL SOLICITADOS POR INSTITUCIONES PÚBLICAS 

GRATUITO SERVICIO 

SOCIAL 

4.3.1.10.3 INSERCIÓN DE DOCUMENTOS (CUANDO LA HOJA DE 

REGISTRO NO SE ENCUENTRA EN LIBROS) 

6 

4.3.1.10.4 COPIA CERTIFICADA DE SENTENCIA DE DIVORCIO 2 

4.3.1.10.5 SERVICIO DE ENVÍO DE COPIA CERTIFICADA POR MENSAJERÍA ACORDE A TARIFA 

QUE CORRESPONDA 
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VIÁTICOS PARA EL OFICIAL DEL REGISTRO CIVIL 
CONCEPTO UMA 

4.3.1.11.1 SERVICIO DE MATRIMONIO A DOMICILIO: 10 
4.3.1.11.2 SERVICIO FUERA DE LAS OFICINAS DEL REGISTRO CIVIL, DISTINTO AL 
MATRIMONIO: 

5 

LA AUTORIDAD MUNICIPAL COMPETENTE PRESTARÁ LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE REGISTRO CIVIL, 
ASENTARÁ EN LOS LIBROS O REGISTROS RESPECTIVOS DE SU JURISDICCIÓN LOS ACTOS DEL ESTADO O 
CONDICIÓN DE LAS PERSONAS QUE SE CELEBREN ANTE SU FE PÚBLICA; Y, CONSECUENTEMENTE, 
SUSCRIBIRÁN LAS ACTAS, CERTIFICACIONES RESPECTIVAS Y DEMÁS DOCUMENTOS O RESOLUCIONES, 
EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES EN ESTA MATERIA. 

LA CELEBRACIÓN DE REGISTRO EN CAMPAÑA DE MATRIMONIO, ASÍ COMO LA EXPEDICIÓN DE LA 
PRIMERA COPIA CERTIFICADA CORRESPONDIENTE SERÁ GRATUITA. 

LA EXPEDICIÓN DE LA PRIMERA COPIA CERTIFICADA DE REGISTRO DURANTE LA CAMPAÑA DE 
REGISTRO DE NACIMIENTO SERÁ GRATUITA. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DE LAS LEGALIZACIONES Y CERTIFICACIONES 

ARTÍCULO 10.- LOS DERECHOS DE LOS SERVICIOS DE LEGALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN SE 
CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

DEL ARCHIVO MUNICIPAL 
CONCEPTO UMA 

4.3.2.1.1 BÚSQUEDA DE DOCUMENTO RESGUARDADO EN EL ARCHIVO 
MUNICIPAL, GENERADO POR LAS DEPENDENCIAS O ENTIDADES 
MUNICIPALES CADA 100 HOJAS 

3 

4.3.2.1.2 CERTIFICACIÓN DE DOCUMENTO RESGUARDADO EN 
EL ARCHIVO MUNICIPAL, POR LEGAJO 

10 

4.3.2.1.3 CERTIFICACIÓN DE PLANO ARQUITECTÓNICO INTEGRADO AL 
EXPEDIENTE, GENERADO POR EL AYUNTAMIENTO, POR PLANO 

5 

CERTIFICACIÓN DE DOCUMENTOS 
CONCEPTO UMA 

4.3.2.2.1 BÚSQUEDA FÍSICA DE DOCUMENTACIÓN EXPEDIDA POR EL 
AYUNTAMIENTO EN DEPENDENCIAS Y ENTIDADES MUNICIPALES 

3 

4.3.2.2.2 CERTIFICACIÓN DE DOCUMENTOS EXPEDIDOS POR EL 
AYUNTAMIENTO 

 

4.3.2.2.2.1 LEGAJO DE HASTA 29 FOJAS 5 

4.3.2.2.2.2 LEGAJO DE HASTA 59 FOJAS 6 

4.3.2.2.2.3 LEGAJO DE HASTA 99 FOJAS 13 

4.3.2.2.2.4 LEGAJO DE 100 FOJAS EN ADELANTE 15 

4.3.2.2.3 ACTAS CONSTITUTIVAS QUE CERTIFIQUE EL AYUNTAMIENTO  
JUNTA DE RECLUTAMIENTO CONSTANCIAS Y CERTIFICACIONES 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.3.1 EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA DE MODO HONESTO DE VIVIR A 
LOS CIUDADANOS PARA QUE CUMPLAN EL REQUISITO DE LA SEDENA 
EN EL REGISTRO Y TRASLADO DE ARMAS DE FUEGO Y OTROS 

 
2 

4.3.2.3.2 EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA DE INEXISTENCIA DE REGISTRO 
DE CARTILLA DE IDENTIDAD MILITAR 

EXENTO 

4.3.2.3.3 EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA DE BÚSQUEDA DE MATRÍCULA DE 
CARTILLA DE IDENTIDAD MILITAR 

EXENTO 

REGISTRO DE POBLACIÓN 
CONCEPTO UMA 

4.3.2.4.1 EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA DE RESIDENCIA 1 

SERVICIOS PRESTADOS EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE MORELOS. 

CONCEPTO UMA 
4.3.2.5.1 POR LA REPRODUCCIÓN DE INFORMACIÓN EN MEDIOS 
INFORMÁTICOS POR UNIDAD: 

 

4.3.2.5.1.1 DISCO COMPACTO (CD) EXENTO  
4.3.2.5.1.2 DISCO VERSÁTIL DIGITAL (DVD) EXENTO  
4.3.2.5.1.3 IMPRESIÓN POR CADA HOJA EXENTO  

4.3.2.5.1.4 IMPRESIÓN EN PAPEL HELIOGRÁFICO HASTA 60 X 90 CM. EXENTO  
4.3.2.5.1.5 POR CADA 25 CENTÍMETROS EXTRAS EXENTO  
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LA EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA QUE SE REQUIERA PARA EL REGISTRO EN CAMPAÑAS DE 

MATRIMONIO Y DE NACIMIENTO SERÁ GRATUITA; LO ANTERIOR CUANDO SE EMITA RESOLUCIÓN DE 

CARÁCTER GENERAL POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL. 

CONSTANCIAS O CERTIFICACIONES DE LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PUBLICA Y TRANSITO. 

EL JUEZ DE PAZ ESTARÁ FACULTADO PARA LLEVAR A CABO LA CELEBRACIÓN DE LOS ACTOS DE 

CONFORMIDAD CON LO QUE LE SEÑALA LA LEY ORGÁNICA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE 

MORELOS. 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.7.1 CERTIFICACION DE CONTRATOS DE COMPRA-VENTA. 5 

POR BÚSQUEDA Y EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA ELABORADA POR EL JUZGADO CÍVICO 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.8.1 ORDINARIA. QUE SE ENTREGA A LOS DOS DÍAS HÁBILES, PREVIA 

COMPARECENCIA 

2 

COPIA CERTIFICADA, BÚSQUEDA Y CONSTANCIA RESPECTO DE LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.9.1 ORDINARIA 3 

4.3.2.9.2 POR FOJA ADICIONAL 2 

COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTO RELACIONADO CON LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.10.1 COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTO EN TAMAÑO QUE NO 

EXCEDA DE 35 CENTÍMETROS DE ANCHO POR PLANA A UNO O DOS ESPACIOS 

5 

4.3.2.10.2 COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTO QUE EXCEDA DEL 

TAMAÑO DE 35 CENTÍMETROS DE ANCHO POR PLANA, A UNO O DOS ESPACIOS 

5 

4.3.2.10.3 BÚSQUEDA DE DOCUMENTO 3 

4.3.2.10.4 COPIA SIMPLE 2 

4.3.2.10.5 COPIA SIMPLE QUE EXCEDA DEL TAMAÑO DE 35.00 

CENTÍMETROS DE ANCHO POR PLANA A UNO O DOS ESPACIOS 

3 

POR SERVICIOS DIVERSOS 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.11.1 CONSTANCIA DE NO ADEUDO, POR CADA IMPUESTO, DERECHO O 

CONTRIBUCIÓN QUE CONTENGA EL DOCUMENTO 

4 

4.3.2.11.2 CONSTANCIA DE PAGO DE CONTRIBUCIONES, POR CADA IMPUESTO O 

DERECHO QUE CONTENGA EL DOCUMENTO 

4 

4.3.2.11.3 CONSTANCIA DE NO ADEUDO POR CONCEPTO DE MULTA 4 

4.3.2.11.4 CERTIFICADO SOBRE PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD RAÍZ:  

4.3.2.11.4.1 POR UN PERÍODO NO MAYOR DE CINCO AÑOS 5 

4.3.2.11.4.2 POR UN PERIODO QUE EXCEDA DE CINCO AÑOS, POR CADA AÑO 

EXCEDENTE 

10 

4.3.2.11.5 COPIA CERTIFICADA QUE EXCEDA DEL TAMAÑO INDICADO 5 

4.3.2.11.6 CUALQUIER OTRA CERTIFICACIÓN O CONSTANCIA QUE SE EXPIDA 

DISTINTA DE LAS CITADAS 

7 

4.3.2.11.7 CUALQUIER OTRA BÚSQUEDA DE DOCUMENTACIÓN DISTINTA A LAS 

CITADAS 

3 

CONCEPTO UMA 

4.3.2.6.1 CONSTANCIA DE REGISTRO DE INFRACCIÓN, PARTICIPACIÓN EN 

ACCIDENTE, DE LICENCIA PARA CONDUCIR, PLACA O TARJETA DE CIRCULACIÓN 

 

2 

4.3.2.6.2 CERTIFICACIÓN DE NO ADEUDO DE INFRACCIÓN EN CASO DE EXTRAVÍO 

DE PLACA, LICENCIA DE CONDUCIR O TARJETA DE CIRCULACIÓN 

 

2 

4.3.2.6.3 CERTIFICACIÓN DE LA BITÁCORA POLICIAL 2 
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SECCIÓN TERCERA 
DE LOS SERVICIOS CATASTRALES 

ARTÍCULO 11.- LOS DERECHOS POR CONCEPTO DE SERVICIOS CATASTRALES SE CAUSARÁN Y 
LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

AVALÚOS CATASTRALES 
CONCEPTO UMA 

4.3.3.1.1 COPIA CERTIFICADA DE PLANO EN HOJA TAMAÑO OFICIO 15 
4.3.3.1.2 PAPEL BOND:  
4.3.3.1.2.1 HASTA 60 POR 90 CENTÍMETROS 8 
4.3.3.1.2.2 POR CADA 25 CENTÍMETROS EXTRAS 4 
4.3.3.1.3 CERTIFICACIÓN DE PLANO DE MANZANA 8 
4.3.3.1.4 IMPRESIÓN POR REGIÓN 10 
4.3.3.1.5 IMPRESIÓN DE PLANO DEL MUNICIPIO 15 
4.3.3.1.6 COPIA DEL PLANO MUNICIPAL EN MEDIO MAGNÉTICO 15 

LEVANTAMIENTOS TOPOGRÁFICOS, VERIFICACIONES Y DESLINDES, EN METROS CUADRADOS. 
CONCEPTO UMA 

4.3.3.2.1 DE 0.01 HASTA 1,000 6 
4.3.3.2.2 DE 1,001 HASTA 5,000 12 
4.3.3.2.3 DE 5,001 HASTA 10,000 15 
4.3.3.2.4 DE 10,001 HASTA 15,000 20 
4.3.3.2.5 DE 15,001 HASTA 20,000 28 
4.3.3.2.6 DE 20,001 HASTA 25,000 33 
4.3.3.2.7 DE 25,001 HASTA 30,000 39 
4.3.3.2.8 DE 30,001 HASTA 35,000 46 
4.3.3.2.9 DE 35,001 HASTA 40,000 52 
4.3.3.2.10 DESPUÉS DE 40,000 SE APLICARÁ POR CADA 5,000 METROS 
CUADRADOS ADICIONALES LA SIGUIENTE TAZA 

10 

4.3.3.2.11 EN EL CASO DE SOLICITUD DE DIVISIONES O LOTIFICACIONES EN 
PREDIOS, SE CONSIDERARÁ EL COBRO POR DERECHO DE CADA LOTE 

7 

OTROS SERVICIOS 
CONCEPTO UMA 

4.3.3.3.2 CAMBIO DE NOMBRE DEL POSESIONARIO 8 
4.3.3.3.3 DICTÁMEN PERICIAL 10 
4.3.3.3.4 COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTOS DIVERSOS Y PLANOS 
EXISTENTES POR EXPEDIENTE DE HASTA 50 HOJAS 

8 

4.3.3.3.5 COPIA SIMPLE DE DOCUMENTOS DIVERSOS, RECIBOS Y PLANOS, POR 
EXPEDIENTE DE HASTA 30 HOJAS 

4 

4.3.3.3.6 ANTECEDENTES CATASTRALES DE UN PREDIO 4 
4.3.3.3.7 INSPECCIÓN OCULAR DE UN PREDIO 4 
4.3.3.3.8 CONSTANCIA DE ANTIGÜEDAD DE LA CONSTRUCCIÓN 3 
4.3.3.3.9 ALTA DE UNA CONSTRUCCIÓN 20 

4.3.3.3.10 ALTA CON PLANO APROBADO POR LA AUTORIDAD MUNICIPAL DE 
DIVISIÓN, NOTIFICACIÓN Y CONDOMINIO, POR CADA LOTE O FRACCIÓN 

7 

4.3.3.3.11 COPIA IMPRESA DE UNA ORTOFOTO 90 X 60 6.5 
4.3.3.3.12 COPIA DE UNA ORTOFOTO EN MEDIO MAGNÉTICO 5 
4.3.3.3.13 CUALQUIER OTRO SERVICIO NO ESPECIFICADO 10 

SECCIÓN CUARTA 
DE LA RECUPERACIÓN DE LOS MATERIALES UTILIZADOS EN EL PROCESO DE RESPUESTA A LAS 

SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
ARTÍCULO 12.- LOS DERECHOS CAUSADOS POR LOS SERVICIOS DE PROPORCIONAR COPIA SIMPLE 

DE INFORMACIÓN, EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA DEL ESTADO DE MORELOS, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS 
SIGUIENTES: 

4.3.4.1  MATERIAL USADO PARA SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
CONCEPTO UMA 

4.3.4.1.1 EXPEDICIÓN DE COPIA SIMPLE DE INFORMACIÓN EN 
GENERAL, POR FOJA TAMAÑO CARTA U OFICIO 

EXENTO 

4.3.4.1.2 EXPEDICIÓN DE COPIA SIMPLE DE PLANO ARQUITECTÓNICO 
INTEGRADO DENTRO DE EXPEDIENTE GENERADO POR EL AYUNTAMIENTO 

EXENTO 
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SECCIÓN QUINTA 
DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 

ARTÍCULO 13.-EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO QUE SE PRESTA A LA COLECTIVIDAD DE 
FORMA REGULAR (DEBE SER EFICAZ, EFICIENTE Y OPORTUNA) Y CONTINÚA (QUE NO PUEDE 
INTERRUMPIRSE SIN CAUSA JUSTIFICADA) ES UN SERVICIO BÁSICO. 

INTRODUCCIÓN  
A.-ALCANCE: 
A1.-DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO QUE PROPORCIONA EL MUNICIPIO, 

EN TODO EL TERRITORIO MUNICIPAL, DONDE LA BASE DEL TRIBUTO SE ENCUENTRA RELACIONADO CON 
EL HECHO IMPONIBLE Y QUE, SI CORRESPONDE A LA ACTIVIDAD DEL ENTE PÚBLICO, QUE ES 
PRECISAMENTE LA PRESTACIÓN DE ESTE SERVICIO. 

LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO, SE REFIERE A QUE EL MUNICIPIO CUENTA 
YA CON UNA INFRAESTRUCTURA PARA LA ILUMINACIÓN DE LAS CALLES, PARQUES PÚBLICOS, CENTROS 
CEREMONIALES, BULEVARES DE ENTRADAS A LOS CENTROS DE POBLACIÓN, ZONAS DE ÁREAS 
DEPORTIVAS, ÁREAS DE RECREO, PARADEROS DEL TRANSPORTE PÚBLICO ETC., Y QUE ESTA 
INFRAESTRUCTURA ES NECESARIO HACER QUE ESTE EN BUENAS CONDICIONES PARA EL BUEN 
FUNCIONAMIENTO DURANTE LOS 365 DÍAS DEL AÑO FISCAL DE QUE SE TRATE, YA QUE PROPORCIONAN 
LA ILUMINACIÓN ARTIFICIAL 12 HORAS NOCTURNAS DE FORMA CONTINUA Y REGULAR,  POR LO QUE LOS 
EQUIPOS QUE HACE LLEGAR ESTE SERVICIO A TODO EL TERRITORIO MUNICIPAL  DESDE 
TRASFORMADORES, POSTES METÁLICOS, LUMINARIAS EN TECNOLOGÍA LEDS, Y/O DE CUALQUIER OTRO 
TIPO, CABLES DE ALIMENTACIONES ELÉCTRICAS, FOTO CONTROLES Y TODO LO NECESARIO PARA EL 
BUEN FUNCIONAMIENTO QUE PROPORCIONAN LA ILUMINACIÓN NOCTURNA ARTIFICIAL ETC. , PERO PARA 
QUE ESTA INFRAESTRUCTURA QUE PROPORCIONA EL ALUMBRADO PÚBLICO ES INDISPENSABLE 
MANTENER GASTOS INEVITABLES COMO SON: 

A.-GASTOS POR EL MUNICIPIO PARA EL PAGO MENSUAL DEL SUMINISTRO ELÉCTRICO QUE 
CONSUME A CADA NOCHE LAS LUMINARIAS DURANTE 12 HORAS CONTINUAS Y DURANTE LOS 365 DÍAS 
DEL AÑO FISCAL, A LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA. 

B.-GASTOS PARA  PROPORCIONAR EL MANTENIMIENTO A ESA INFRAESTRUCTURA COMO SON 
REPARACIONES DE LAS LUMINARIAS (FUENTE LUMINOSA, DRIVER / BALASTRO, CARCASA/ GABINETE, 
FOTO CONTROLES, CABLES ELÉCTRICOS, CONEXIONES MENORES), REPARACIONES DE POSTES 
METÁLICOS, REPARACIONES DE TRANSFORMADORES EN ALGUNOS CASOS, ASÍ COMO POR ROBOS 
(VANDALISMO) A LA INFRAESTRUCTURA Y REPONER COMPONENTES ELÉCTRICOS VARIAS VECES, PAGO 
AL PERSONAL QUE SE ENCARGA DE PROPORCIONAR EL DE MANTENIMIENTO, TANTO PREVENTIVO COMO 
CORRECTIVO ETC. Y  A CADA 5 AÑOS POR DEPRECIACIÓN SUSTITUIR LUMINARIAS QUE DEJAN DE 
FUNCIONAR POR OBSOLESCENCIA TECNOLÓGICA Y/O POR TERMINACIÓN DE VIDA ÚTIL. 

C.-GASTOS PARA EL CONTROL INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN DEL SERVICIO DEL ALUMBRADO 
PÚBLICO, QUE SE DA DE FORMA REGULAR Y CONTINUA. 

B.-DE LA APLICACIÓN: 
PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS MONTOS DE CONTRIBUCIÓN PARA EL COBRO DE LOS DERECHOS 

DE ALUMBRADO PÚBLICO (DAP), SEGÚN SU BENEFICIO DADO EN METROS LUZ, DE CADA SUJETO PASIVO, 
SE APLICA LA FÓRMULA MDSIAP=SIAP INCLUIDO EN LA PROPIA LEY DE INGRESOS DE ESTE MUNICIPIO 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, DONDE SI EL SUJETO PASIVO DIFIERE DEL MONTO DE CONTRIBUCIÓN 
APLICADO, YA SEA A LA ALTA O LA BAJA, TIENE UN MEDIO DE DEFENSA Y QUE DEBE APLICAR EL 
RECURSO DE REVISIÓN QUE SE ENCUENTRA EN ESTA MISMA LEY Y QUE DEBE PRESENTARSE A LA 
TESORERÍA DE ESTE AYUNTAMIENTO,  ELABORANDO UNA SOLICITUD DE CORRECCIÓN DE SU MONTO DE 
CONTRIBUCIÓN DAP 2023, APLICANDO LA FÓRMULA YA DESCRITA Y REVISANDO SU BENEFICIO DADO EN 
METROS LUZ, QUE LA DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS CORROBORARA EN FÍSICO. 

B1.-PRESUPUESTO DE EGRESOS. 
A.-TABLA A. 
ESTE MUNICIPIO TIENE EN CUENTA, EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO,  Y SE PUEDE VER EN LA TABLA A: (GASTOS DEL PRESUPUESTO 
ANUAL QUE EL MUNICIPIO HACE PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO)  Y QUE 
SE DESTINAN A LA SATISFACCIÓN DE LAS ATRIBUCIONES DEL ESTADO RELACIONADAS CON LAS 
NECESIDADES COLECTIVAS O SOCIALES O DE SERVICIOS PÚBLICOS, SE HACE LA OBSERVACIÓN  QUE 
LAS CONTRIBUCIONES DE LOS GASTOS PÚBLICOS CONSTITUYE UN OBLIGACIÓN DE CARÁCTER PÚBLICO, 
SIENDO QUE PARA ESTE EJERCICIO FISCAL 2022 ASCIENDE A LA CANTIDAD DE $9,903,264.00 (NUEVE 
MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M.N.) , ES IMPORTANTE 
VER QUÉ EL NÚMERO DE USUARIOS REGISTRADOS EN LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA SON  
UN TOTAL DE 17000 (DIEZ Y SIETE MIL USUARIOS) MÁS BENEFICIARIOS DE LA ILUMINACIÓN PÚBLICA NO 
REGISTRADOS. 
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B.-TABLA B. 

EN LA TABLA B SE HACEN LOS RESPECTIVOS CÁLCULOS PARA LA DETERMINACIÓN DE 3 VARIABLES 

QUE INTEGRAN LA FÓRMULA MDSIAP=SIAP, COMO SON SE CALCULA EL CML PÚBLICOS, CML COMÚN, CU. 

C.-TABLA C. 

EN LA TABLA C SE HACE LA CONVERSIÓN DE PESOS A UMAS DE LAS TRES VARIABLES, CML 

PÚBLICOS, CML COMÚN, C.U. Y QUE SON LAS QUE SE ENCUENTRAN EN LOS 6 BLOQUES SEGÚN SU 

BENEFICIO DADO EN METROS LUZ Y SU MONTO DE CONTRIBUCIÓN DADO EN UMAS. 

B2.-INGRESOS PARA LA RECUPERACIÓN DE LOS GASTOS QUE LE GENERA AL MUNICIPIO LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO. 

PARA MAYOR CERTEZA PARA EL SUJETO PASIVO SE SU APORTACIÓN MENSUAL, BIMESTRAL,   

ANEXAMOS EN 6 BLOQUES EL MONTO DE CONTRIBUCIÓN  SEGÚN EL BENEFICIO DADO EN METROS LUZ, 

Y SE PUEDE HACER EL RESPECTIVO CÁLCULO DE SU MONTO DE CONTRIBUCIÓN, PARTICULARIZADO 

APLICANDO NUESTRA FÓRMULA DEL MDSIAP=SIAP, DONDE SE PUEDE CALCULAR POR CUALQUIER 

BENEFICIARIO DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO SU MONTO DE CONTRIBUCIÓN, SIENDO EN EL 

BLOQUE UNO Y DOS MONTOS BIMESTRALES Y DEL BLOQUE TRES AL SEIS SON MONTOS SON 

MENSUALES. 

PARA QUE CUALQUIER BENEFICIARIO DEL SERVICIO DEL ALUMBRADO PÚBLICO PUEDA CALCULAR 

SU MONTO DE CONTRIBUCIÓN MENSUAL, BIMESTRAL Y/O ANUAL HAY QUE INSERTAR EN ESTA, EL 

FRENTE QUE TIENE A LA VÍA PÚBLICA Y AL APLICAR LA FÓRMULA EN CUALQUIERA DE LOS 3 SUPUESTOS, 

APLICANDO LOS FACTORES DE LA TABLA C Y SE CALCULA AUTOMÁTICAMENTE SU MONTO DE 

CONTRIBUCIÓN MENSUAL, BIMESTRAL, DE ACUERDO A LA CLASIFICACIÓN QUE SE LOCALIZA EN 6 

BLOQUES. 

A.-EL MUNICIPIO PARA HACER LA RECAUDACIÓN DEL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO UTILIZA 

DOS OPCIONES DEL INGRESO: 

A1.- SIENDO EL PRIMERO QUE POR MEDIO DE UN CONVENIO DE RECAUDACIÓN DEL DERECHO DE 

ALUMBRADO PÚBLICO (DAP), QUE SE LLEVA A CABO CON LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA SE 

RECAUDA EN LOS RECIBOS DE LUZ DE FORMA BIMESTRAL Y/O MENSUAL SEGÚN EL BLOQUE EN QUE SE 

CLASIFIQUE,  

A2.-EN EL SEGUNDO ES QUE EL BENEFICIARIO DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO QUIERA 

HACER SU APORTACIÓN DEL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO PARA SER RECAUDADO POR LA 

TESORERÍA, EL SUJETO EN TODOS LOS CASOS HARÁ SU SOLICITUD Y PEDIR SU CORRECCIÓN DE SU 

BENEFICIO DADO EN METROS LUZ  DE FRENTE A SU INMUEBLE APLICANDO EL RECURSO DE REVISIÓN 

QUE SE LOCALIZAN EN ESTA MISMA LEY Y QUE  PRESENTANDO SU COMPROBANTE DONDE SE PUEDA 

VERIFICAR SU BENEFICIO DE LA ILUMINACIÓN PÚBLICA, LA TESORERÍA DESPUÉS DE APLICAR LA 

FÓRMULA MDSIAP=SIAP CON EL FRENTE, SE HARÁ EL NUEVO CÁLCULO DE SU APORTACIÓN Y QUE 

PAGARA AL MES O BIMESTRES Y/O ANUAL A ESTA TESORERÍA, Y EL MUNICIPIO LO DARÁ DE BAJA DEL 

SISTEMA DE COBRO DE LOS RECIBOS DE LUZ DE LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA QUE PARA 

YA NO SER INCLUIDOS. 

 B3.-ELEMENTOS QUE CONTIENE NUESTRA LEY DE INGRESOS POR EL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN MORELOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, SON DESDE DEFINICIÓN, OBJETO, SUJETO, 

BASE GRAVABLE, CÁLCULO DEL MONTO DE LA CONTRIBUCIÓN CON LA FÓRMULA MDSIAP EN 3 

SUPUESTOS QUE SE ENCUENTRE EL SUJETO PASIVO, ÉPOCA DE PAGO, RECURSO DE REVISIÓN. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS: 

EL ART. 31 FRACC. IV DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

ESTABLECE TEXTUALMENTE: 

SON OBLIGACIONES DE LOS MEXICANOS. 

IV.-CONTRIBUIR PARA LOS GASTOS PÚBLICOS, ASÍ DE LA FEDERACIÓN COMO DE LOS ESTADOS, DE 

LA CIUDAD DE MÉXICO Y DEL MUNICIPIO EN QUE RESIDAN DE LA MANERA PROPORCIONAL Y EQUITATIVA 

QUE DISPONGAN LAS LEYES.  

EL ARTÍCULO 73 CONSTITUCIONAL FACULTA AL CONGRESO DE LA UNIÓN EXPEDIR LEYES EN 

MATERIA DE ENERGÍA ELÉCTRICA, HIDROCARBUROS, PETRÓLEO ENTRE OTROS, LO CUAL LOS 

CONGRESOS LOCALES COMO LOS CABILDOS DE LOS AYUNTAMIENTO NO PUEDEN LEGISLAR EN MATERIA 

ENERGÉTICA, POR LO CUAL EN ESTA LEY DE INGRESOS DE ESTE MUNICIPIO SE RESPETA EL ÁMBITO DE 

COMPETENCIA DEL CONGRESO DE LA UNIÓN Y NO SE VIOLA EL ARTÍCULO 73 FRAC XXIX INCISO C). 
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EL ARTÍCULO 115, FRACC. III DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

SE ESTABLECEN LOS SERVICIOS PÚBLICOS A CARGO DE LOS MUNICIPIOS SIENDO ESTOS EN EL INCISO 

B) EL ALUMBRADO PÚBLICO. 

LA FRACC. IV, LOS MUNICIPIOS ADMINISTRARAN LIBREMENTE SU HACIENDA, LA CUAL SE FORMARÁ 

DE LOS RENDIMIENTOS DE LOS BIENES QUE LE PERTENEZCAN, ASÍ COMO DE LAS CONTRIBUCIONES Y 

OTROS INGRESOS QUE LAS LEGISLATURAS ESTABLEZCAN A SU FAVOR, Y EN TODO CASO. 

INCISO C).-LOS INGRESOS DERIVADOS DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS A SU CARGO. 

LAS LEYES FEDERALES NO LIMITARÁN LA FACULTAD DE LOS ESTADOS PARA ESTABLECER LAS 

CONTRIBUCIONES A LOS QUE SE REFIERE EL INCISO A) Y C) NI CONCEDERÁN EXENCIONES EN RELACIÓN 

CON LAS MISMAS. 

LOS AYUNTAMIENTOS EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA, PROPONDRÁN A LAS LEGISLATURAS 

ESTATALES LAS CUOTAS Y TARIFAS APLICABLES A IMPUESTOS, DERECHOS CONTRIBUCIONES DE 

MEJORAS. 

LAS LEGISLATURAS DE LOS ESTADOS APROBARAN LAS LEYES DE INGRESOS DE LOS MUNICIPIOS 

REVISARAN Y FISCALIZARAN SUS CUENTAS PÚBLICAS, LOS PRESUPUESTOS DE EGRESOS SERÁN 

APROBADOS POR LOS AYUNTAMIENTOS EN BASE A SUS INGRESOS DISPONIBLES. 

ART. 134, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANAS, LOS RECURSOS 

ECONÓMICOS DE QUE DISPONGA LA FEDERACIÓN, LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, LOS MUNICIPIOS Y 

LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DE LA CIUDAD DE MÉXICO, SE ADMINISTRARÁN CON EFICIENCIA, 

EFICIENCIA, ECONOMÍA, TRANSPARENCIA Y HONRADEZ, PARA SATISFACER LOS OBJETIVOS A LOS QUE 

ESTÉN DESTINADOS 

LOS RESULTADOS DE DICHOS RECURSOS SERÁN EVALUADOS POR LAS INSTANCIAS TÉCNICAS, 

QUE ESTABLEZCAN, RESPECTIVAMENTE, LA FEDERACIÓN, Y LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, CON EL 

OBJETO DE PROPICIAR QUE LOS RECURSOS ECONÓMICOS SE ASIGNEN EN LOS RESPECTIVOS 

PRESUPUESTOS, INCLUYENDO TAMBIÉN LOS SERVICIOS DE. CUALQUIER NATURALEZA. (PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO) 

MOTIVACIÓN: 

EL MUNICIPIO POR MANDATO DE LEY ART. 115 FRACC. III, INCISO B) DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA 

DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS ESTÁ OBLIGADO A LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO PARA LA ILUMINACIÓN DE LAS CALLES, PERO PARA RECUPERAR LOS GASTOS QUE 

LE GENERA ESTA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO EN LA FRACC. IV INCISO C) DE LA 

PROPIA CONSTITUCIÓN DICE PERCIBIRÁ LOS INGRESOS DERIVADOS DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 

(ALUMBRADO PÚBLICO)  

LOS AYUNTAMIENTOS EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA, PROPONDRÁ A LAS LEGISLATURAS 

ESTATALES LAS CUOTAS Y TARIFAS APLICABLES A IMPUESTO Y DERECHOS (EN NUESTRO CASO 

PROPONDRÁ LAS TARIFAS PARA EL COBRO DEL DERECHO DEL ALUMBRADO PÚBLICO)  

SE CUMPLE CON EL ART. 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS, DONDE LOS RECURSOS OBTENIDOS SE ADMINISTRARÁN CON EFICACIA EFICIENCIA, 

ECONOMÍA Y TRANSPARENCIA CON EL OBJETO DE PROPICIAR LOS RECURSOS ECONÓMICOS QUE 

ASIGNE EL MUNICIPIO EN SU RESPECTIVO PRESUPUESTO PARA SATISFACER LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO. 

FINALIDAD: 

ES QUE EL MUNICIPIO LOGRE EL BIENESTAR PÚBLICO, CON UNA EFICIENTE ILUMINACIÓN 

NOCTURNA EN TODA LA EXTENSIÓN DE SU TERRITORIO, DURANTE 12 HORAS DIARIAS Y LOS 365 DÍAS 

DEL AÑO FISCAL. 

DESCRIPCIÓN DEL CONTENIDO PARA LA RECUPERACIÓN DE LOS GASTOS QUE LE GENERA AL 

MUNICIPIO LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO QUE SE PROPORCIONA EN LAS 

CALLES PÚBLICAS, DE MANERA REGULAR Y CONTINUA. 

DEFINICIÓN DEL DAP: 

SE ENTIENDE POR “DAP” LOS DERECHOS QUE SE PAGAN CON EL CARÁCTER DE RECUPERACIÓN 

DE LOS GASTOS QUE LE GENERA AL MUNICIPIO POR EL USO Y/O APROVECHAMIENTO DE LA PRESTACIÓN 

DEL SERVICIO DEL ALUMBRADO PÚBLICO,  CON LA FINALIDAD PROPORCIONAR EL BIENESTAR PÚBLICO 

POR MEDIO DE LA ILUMINACIÓN ARTIFICIAL DE LAS VÍAS PÚBLICAS, EDIFICIOS Y ÁREAS PÚBLICAS, 

DURANTE DOCE HORAS CONTINUAS Y LOS 365 DÍAS DEL AÑO, CON EL FIN DE QUE PREVALEZCA LA 

SEGURIDAD PÚBLICA, ASÍ COMO EL TRÁNSITO SEGURO DE LAS PERSONAS Y VEHÍCULOS. 
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OBJETO:  

ES LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO PARA LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO 

DE ATLATLAHUCAN MORELOS EN LAS VÍAS PÚBLICAS, EDIFICIOS PÚBLICOS, ÁREAS PÚBLICAS, 

LOCALIZADAS DENTRO DEL TERRITORIO MUNICIPAL. 

TENIENDO EN CUENTA QUE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO INCLUYE 

COMO PARTE INTEGRANTE DEL SERVICIO LOS SIGUIENTES CONCEPTOS:  

A.-CONSUMIBLES: PARA SU FUNCIONAMIENTO DE LAS LUMINARIAS EL MUNICIPIO COMPRARA LA 

ENERGÍA ELÉCTRICA A UNA EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA Y SE PAGA LA FACTURA POR EL 

GASTO DE ENERGÍA  QUE HACE EL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO, DE MANERA MENSUAL, YA SEA 

QUE ESTA ENERGÍA SEA UTILIZADA PARA LUMINARIAS QUE SE ENCUENTREN EN SERVICIOS MEDIDOS O 

SERVICIOS DIRECTOS, DE NO PAGAR EL MUNICIPIO EN TIEMPO Y FORMA SEGÚN LAS CONDICIONES DE 

LA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA,  PODRÍA LLEGAR AL CORTE DEL SUMINISTRO ELÉCTRICO, Y SI 

SUCEDE ESTO LAS CALLES SE VUELVEN  OBSCURAS E INSEGURAS. 

B.-DEPRECIACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL ALUMBRADO PÚBLICO: PARA 

QUE LAS LUMINARIAS QUE SE LOCALIZAN EN LAS VÍAS PÚBLICAS  OPEREN 12 HORAS DIARIAS Y LOS 365 

DÍAS DEL AÑO FISCAL ES NECESARIO  TAMBIÉN PROPORCIONAR EL  MANTENIMIENTO YA SEA 

PREVENTIVO O CORRECTIVO DE TODA LA INFRAESTRUCTURA QUE HACE FUNCIONAR EL SISTEMA DEL 

ALUMBRADO PÚBLICO COMO: REPARACIÓN DE TRANSFORMADORES PROPIEDAD DEL MUNICIPIO, DE 

CABLES SUBTERRÁNEOS Y AÉREOS DE REDES ELÉCTRICAS MUNICIPALES, DE POSTES METÁLICOS, DE 

BRAZOS Y ABRAZADERAS, DE COMPONENTES INTERNOS DE LAS LUMINARIAS, (BALASTROS, FOCOS, 

FOTOCELDAS, DRIVER, LEDS ETC. ), ASÍ COMO SU REPOSICIÓN  POR (DEPRECIACIÓN) TERMINACIÓN DE 

VIDA ÚTIL, DE LAS LUMINARIAS COMPLETAS, EL MUNICIPIO PROPORCIONA TAMBIÉN LA INSTALACIÓN DE 

ILUMINACIONES DE TEMPORADA Y/O ARTÍSTICAS. 

C.-PERSONAL ADMINISTRATIVO: SE UTILIZA EL PAGO AL PERSONAL PARA LLEVAR A CABO LA 

ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO MUNICIPAL QUE SON LOS ENCARGADOS DE 

HACER FUNCIONAR DE FORMA OPORTUNA Y PROGRAMADA TANTO EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 

COMO EL CONTROL DEL MANTENIMIENTO EN TODO EL TERRITORIO MUNICIPAL, DE FORMA DIARIA EN 

LOS 365 DEL AÑO. 

LOS TRES CONCEPTOS SUMADOS A, B Y C, ACTÚAN DE FORMA CONJUNTA Y ESTO PROPORCIONA 

DE FORMA EFICIENTE Y OPORTUNA, LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 

SUJETOS: SON LOS PROPIETARIOS, TENEDORES, POSEEDORES DE INMUEBLES O BENEFICIARIOS 

DIRECTOS O INDIRECTOS DE LOS ANTERIORES QUE NO TENGAN EL CARÁCTER DE PROPIETARIO, 

DERIVADO DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO MUNICIPAL DEL ALUMBRADO PÚBLICO EN DICHOS 

INMUEBLES. 

BASE GRAVABLE: 

SON LOS GASTOS QUE LE GENERA AL MUNICIPIO LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO 

PÚBLICO EN TODO EL TERRITORIO MUNICIPAL. 

TARIFA=MONTO DE LA CONTRIBUCIÓN:  

EL MONTO DE LA CONTRIBUCIÓN SE OBTIENE POR LA DIVISIÓN DE LA BASE GRAVABLE ENTRE EL 

NÚMERO DE USUARIOS REGISTRADOS EN COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD, DE ACUERDO A 

ACCIÓN DE INCONSTITUCIONALIDAD 15/2007 Y QUE SERÁ OBTENIDA DEPENDIENDO EN EL SUPUESTO EN 

QUE SE ENCUENTRE EL SUJETO PASIVO Y DE LA APLICACIÓN DE LAS 3 FÓRMULAS: 

A.-PRIMERA SI EL SUJETO TIENE ILUMINACIÓN PÚBLICA EN SU FRENTE. 

B.- SEGUNDA SI NO TIENE ILUMINACIÓN PÚBLICA EN SU FRENTE. 

C.-TERCERA SI ESTÁ EN TIPO CONDOMINIO. 

LE CORRESPONDEN AL MUNICIPIO LA ADMINISTRACIÓN, MANTENIMIENTO, RENOVACIÓN Y 

OPERACIÓN DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO, DE ACUERDO CON EL ART. 115, FRAC. III, DONDE 

LOS MUNICIPIOS TENDRÁN A SU CARGO LAS FUNCIONES Y SERVICIOS PÚBLICOS SIGUIENTES B) EL 

ALUMBRADO PÚBLICO, Y AL ART. 31 FRAC. IV, CONTRIBUIR AL GASTO PÚBLICO DE MANERA 

PROPORCIONAL Y EQUITATIVA, DONDE EXISTA UN RAZONABLE EQUILIBRIO ENTRE EL MONTO DE 

CONTRIBUCIÓN APLICADA Y EL GASTO POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO, AMBOS ARTÍCULOS 

CONSTITUCIONALES, TAMBIÉN ORGANIZANDO EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO EN FUNCIÓN DEL 

INTERÉS GENERAL Y EN EL CUAL DEBE OPERAR DE MANERA REGULAR, CONTINUA Y UNIFORME PARA LA 

POBLACIÓN DENTRO DE LA DEMARCACIÓN TERRITORIAL DEL MUNICIPIO. 

FÓRMULA APLICADA EN TRES SUPUESTOS QUE PUDIERA ESTAR EL SUJETO PASIVO: 

FÓRMULAS DE APLICACIÓN DEL (DAP)  
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EN LAS FÓRMULAS APLICADAS PARA EL CÁLCULO DE LAS TARIFAS, SUBSISTE UNA CORRELACIÓN 

ENTRE EL COSTO DEL SERVICIO PRESTADO Y EL MONTO DE LA TARIFA APLICADA YA QUE ENTRE ELLOS 

EXISTE UNA ÍNTIMA RELACIÓN AL GRADO QUE RESULTAN SER INTERDEPENDIENTES, IGUALMENTE LAS 

TARIFAS RESULTANTES GUARDAN UNA CONGRUENCIA RAZONABLE ENTRE LOS GASTOS QUE HACE EL 

MUNICIPIO POR MANTENER LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO Y SIENDO IGUAL PARA LOS QUE RECIBEN 

IDÉNTICO SERVICIO, ASÍ LAS COSAS, ESTA CONTRIBUCIÓN ENCUENTRA SU HECHO GENERADOR EN LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO. 

ESTE MUNICIPIO QUE ATIENDE A LOS CRITERIOS ANTERIORES HACE EL CÁLCULO DE LOS MONTOS 

DE CONTRIBUCIÓN (MDSIAP=SIAP) DE QUE CADA SUJETO PASIVO DEBE APORTAR PARA RECUPERAR LOS 

GASTOS QUE LE GENERA AL MUNICIPIO POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO, Y 

SE DETERMINA POR LAS SIGUIENTES FÓRMULAS DE APLICACIÓN: 

APLICACIÓN UNO: 

A) PARA SUJETOS PASIVOS QUE TENGAN ALUMBRADO PÚBLICO FRENTE A SU CASA, HASTA ANTES 

DE 50 METROS LINEALES EN CUALQUIER DIRECCIÓN, PARTIENDO DEL LÍMITE DE SU PROPIEDAD O 

PREDIO. 

MDSIAP=SIAP= FRENTE* (CML PÚBLICOS + CML COMÚN) + CU 

APLICACIÓN DOS: 

B) PARA SUJETOS PASIVOS QUE NO TENGAN ALUMBRADO PÚBLICO FRENTE A SU CASA, DESPUÉS 

DE 50 METROS LINEALES EN CUALQUIER DIRECCIÓN, PARTIENDO DEL LÍMITE DE SU PROPIEDAD O 

PREDIO. SOLO SERÁ APLICABLE ESTA FÓRMULA A PETICIÓN ESCRITA DEL CONTRIBUYENTE, DIRIGIDA A 

LA TESORERÍA MUNICIPAL DENTRO DE LOS PRIMEROS 30 DÍAS NATURALES SIGUIENTES AL INICIO DEL 

EJERCICIO FISCAL DE QUE SE TRATE O DEL MES DE CAUSACIÓN DE QUE SE TRATE EN ADELANTE, 

SIEMPRE QUE ACREDITE FEHACIENTEMENTE LA DISTANCIA IGUAL O MAYOR A 200 METROS LINEALES EN 

CUALQUIER DIRECCIÓN DEL ÚLTIMO PUNTO DE LUZ HASTA EL LÍMITE DE SU PROPIEDAD O DE SU 

PREDIO. EL ESCRITO DEBERÁ ESTAR ACOMPAÑADO DE COPIAS SIMPLES DE ESCRITURAS MÁS ORIGINAL 

O COPIA CERTIFICADA PARA COTEJO, ORIGINAL DE BOLETA PREDIAL Y PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES 

POR SERVICIOS PÚBLICOS AL CORRIENTE Y LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO VIGENTE EN TRATÁNDOSE 

DE COMERCIOS O INDUSTRIAS. 

MDSIAP=SIAP= FRENTE* (CML PÚBLICOS) + CU 

APLICACIÓN TRES: 

C) PARA DETERMINAR EL MONTO DE LA CONTRIBUCIÓN UNITARIA DE LOS SUJETOS PASIVOS QUE 

TENGAN UN FRENTE COMÚN, YA SEA PORQUE SE TRATE DE UNA VIVIENDA EN CONDOMINIO O EDIFICIO 

HORIZONTAL Y/O VERTICAL, O QUE EL MISMO INMUEBLE DE QUE SE TRATE TENGA MÁS DE UN MEDIO DE 

RECAUDACIÓN CONTRATADO Y GOCE DEL ALUMBRADO PÚBLICO FRENTE A SU CASA, DENTRO DE UN 

RADIO DE 50 METROS LINEALES EN CUALQUIER DIRECCIÓN, PARTIENDO DEL LÍMITE DE SU PROPIEDAD O 

PREDIO. SOLO SERÁ APLICABLE ESTA FÓRMULA A PETICIÓN ESCRITA DEL CONTRIBUYENTE DIRIGIDA A 

LA TESORERÍA MUNICIPAL DENTRO DE LOS PRIMEROS 30 DÍAS NATURALES SIGUIENTES AL INICIO DEL 

EJERCICIO FISCAL DE QUE SE TRATE O DEL MES DE CAUSACIÓN DE QUE SE TRATE EN ADELANTE, 

SIEMPRE QUE ACREDITE FEHACIENTEMENTE LA DISTANCIA IGUAL O MAYOR A 200 METROS LINEALES EN 

CUALQUIER DIRECCIÓN DEL ÚLTIMO PUNTO DE LUZ HASTA EL LÍMITE DE SU PROPIEDAD O DE SU PREDIO 

Y LA EXISTENCIA DE UN FRENTE COMPARTIDO O QUE SE TRATE DEL MISMO INMUEBLE CON MÁS DE UN 

MEDIO DE CAPTACIÓN DEL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO. EL ESCRITO DEBERÁ ESTAR 

ACOMPAÑADO DE COPIAS SIMPLES DE ESCRITURAS, MÁS ORIGINAL O COPIA COTEJO DE BOLETA 

PREDIAL Y PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS PÚBLICOS AL CORRIENTE Y LICENCIA DE 

FUNCIONAMIENTO VIGENTE EN TRATÁNDOSE DE COMERCIOS O INDUSTRIAS. 

A LOS PREDIOS, QUE NO CUENTEN CON CONTRATO EN LA EMPRESA SUMINISTRADORA DE 

ENERGÍA Y/O PREDIOS BALDÍOS QUE SI SE BENEFICIEN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO EN SU 

FRENTE EL CUAL BRINDA EL MUNICIPIO, EL COBRO DEL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO SERÁ DE 3 

UMAS ANUALES, QUE DEBERÁN CUBRIRSE DE MANERA CONJUNTA CON EL IMPUESTO PREDIAL. 

MDSIAP=SIAP=FRENTE/NÚMERO DE SUJETOS PASIVOS CONDÓMINOS O QUE GOCEN DE UN 

FRENTE COMÚN A TODOS* (CML COMÚN + CML PÚBLICOS) + CU 

DONDE: 

MDSIAP=SIAP. - ES EL MONTO DE LA CONTRIBUCIÓN DETERMINADO EN MONEDA NACIONAL, Y/O EN 

UMAS DEL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO EVALUADO DE FORMA MENSUAL, EN TODO EL 

TERRITORIO MUNICIPAL. 
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FRENTE. - ES LA CANTIDAD DE METROS LUZ DE CARA A LA VÍA PÚBLICA QUE EL PREDIO DEL 

SUJETO PASIVO TENGA, SIENDO APLICABLE EL QUE SE ESPECIFICA EN EL ANEXO CORRESPONDIENTE 

DE ESTA LEY. 

CML. PÚBLICOS.- ES EL COSTO UNITARIO POR METRO LUZ OBTENIDO DE LA SUMA DE LOS GASTOS 

POR MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA Y DE LOS ELEMENTOS DE CONSUMO DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA DE LAS ÁREAS DE LOS SITIOS PÚBLICOS DE ACCESO GENERAL A TODA LA POBLACIÓN, 

COMO SON PARQUES PÚBLICOS, BULEVARES, ILUMINACIÓN DE EDIFICIOS PÚBLICOS, SEMÁFOROS, 

CANCHAS DEPORTIVAS, ILUMINACIONES FESTIVAS, ILUMINACIONES ESPECIALES, SUSTITUCIÓN DE 

CABLES SUBTERRÁNEOS O AÉREOS, ILUMINACIÓN DE MONUMENTOS, ENERGÍA DE LAS FUENTES, 

DIVIDIDO ENTRE EL NÚMERO DE LUMINARIAS CORRESPONDIENTE A ESTE SERVICIO, EL RESULTADO SE 

DIVIDE ENTRE LA CONSTANTE DE VEINTICINCO METROS, QUE CORRESPONDE AL PROMEDIO DE 

DISTANCIA INTERPOSTAL DE LUMINARIAS DE FORMA ESTÁNDAR. 

CML. COMÚN. - ES EL COSTO UNITARIO POR METRO LUZ OBTENIDO DE LA SUMA DE LOS GASTOS 

POR EL MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA Y DE LOS ELEMENTOS DE ILUMINACIÓN, ADEMÁS DE 

LOS ENERGÉTICOS DE LOS SITIOS GENERALES Y VIALIDADES SECUNDARIAS Y TERCIARIAS O RURALES 

DEL MUNICIPIO QUE NO SE ENCUENTREN CONTEMPLADOS EN CML. PÚBLICOS, DIVIDIDO ENTRE EL 

NÚMERO DE LUMINARIAS QUE PRESTEN ESTE SERVICIO, EL RESULTADO SE DIVIDE ENTRE LA 

CONSTANTE DE VEINTICINCO METROS DE DISTANCIA INTERPOSTAL DE LUMINARIAS DE FORMA 

ESTÁNDAR. 

CU. - ES EL COSTO UNITARIO POR LOS GASTOS GENERALES DEL SERVICIO, QUE SE OBTIENE DE LA 

SUMA DE LOS GASTOS POR ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN DEL SERVICIO, ASÍ COMO LAS INVERSIONES 

EN INVESTIGACIÓN PARA UNA MEJOR EFICIENCIA TECNOLÓGICA Y FINANCIERA QUE REALICE EL 

MUNICIPIO, DIVIDIDO ENTRE EL NÚMERO DE SUJETOS PASIVOS QUE TIENEN CONTRATO CON EMPRESA 

SUMINISTRADORA DE ENERGÍA. 

METRO LUZ.-ES LA UNIDAD DE MEDIDA QUE DETERMINA EL COSTO QUE INCLUYE TODOS LOS 

GASTOS QUE PARA EL MUNICIPIO REPRESENTA EL BRINDAR EL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO EN 

UN ÁREA COMPRENDIDA DESDE LA MITAD DE LA VIALIDAD, BOULEVARD, CALLE, PASILLO, PRIVADA, 

CALLEJÓN O ANDADOR DE QUE SE TRATE, EN FORMA PARALELA HASTA EL LÍMITE EXTERIOR DEL 

INMUEBLE QUE SE BENEFICIA DEL ALUMBRADO PÚBLICO DE QUE SE TRATE EN UNA DISTANCIA DE UN 

METRO. 

EL AYUNTAMIENTO DEBERÁ PUBLICAR, A CADA EJERCICIO FISCAL, LOS VALORES DE CML 

PÚBLICOS, CML COMÚN, C.U EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO 

CÁLCULO DE LOS MONTOS DE CONTRIBUCIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, DE ESTE 

MUNICIPIO SE LLEVAN A CABO SEGÚN EL BENEFICIO DADO EN METROS LUZ, COMO SIGUE: 

EN ESTE MUNICIPIO PRESENTAMOS EN LA: 

TABLA A: PRESUPUESTO DE EGRESOS CON LOS DATOS ESTADÍSTICOS POR EL MUNICIPIO PARA LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO. 

TABLA B: PRESENTAMOS LOS RESPECTIVOS CÁLCULOS DE VALORES DE LOS FACTORES QUE 

INTEGRAN LA FÓRMULA Y EXPRESADOS EN PESOS DE CML. PÚBLICOS, CML. COMÚN, C.U. Y, POR 

ÚLTIMO,  

TABLA C: HACEMOS LA CONVERSIÓN DE LOS TRES VALORES DE LOS FACTORES (CML COMÚN, CML 

PÚBLICOS, C.U.)  DE PESOS A UMAS, MISMAS QUE INTEGRAN LA FÓRMULA. 

ASÍ BASADOS EN LAS ANTERIORES CONSIDERACIONES MATEMÁTICAS, ESTE AYUNTAMIENTO DE 

ATLATLAHUCAN MORELOS, TIENE A BIEN DETERMINAR CÓMO APLICABLE PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2022, LOS VALORES SIGUIENTES: 

VALORES EN UMAS. 

CML. PÚBLICOS  (0.0396 UMA) 

CML. COMÚN         (0.0348 UMA) 

CU.                (0.0427  UMA) 

VER ORIGEN DE LAS TABLAS DE CÁLCULO: EN TABLA A, TABLA B, Y TABLA C 

PRESUPUESTO DE EGRESOS. 

EGRESOS QUE LE GENERA AL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS PARA EL EJERCICIO 2023 

POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO. 
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TABLA A: PRESUPUESTO ANUAL DE EGRESOS POR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE ALUMBRADO 

PUBLICO CONTINUO, QUE SE PROPORCIONA EN LAS AREAS PUBLICAS, PARA HACER FUNCIONAR 

ENCENDIDAS LAS LUMINARIAS DEL SISTEMA DEL ALUMBRADO PUBLICO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, 

DURANTE 12 HORAS DIARIAS Y LOS 365 DIAS AL AÑO, DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS 

MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN 

MORELOS 

(RESUMEN DE 

DATOS PARA EL 

CALCULO DEL 

DAP) EJERCICIO 

FISCAL 2023 

DATOS DEL 

MUNICIPIO, 

AL MES 

TOTAL, DE 

LUMINARIAS 

INVERSIÓN 

EXISTENTE DEL 

MUNICIPIO EN 

LUMINARIAS 

OBSERVACIONES PRESUPUESTO 

TOTAL ANUAL 

POR EL 

SERVICIO DE 

ALUBRADO 

PÚBLICO, 

MUNICIPAL 

1 2 3 4 6 7 

CENSO DE 

LUMINARIAS 

ELABORADO POR 

CFE 

  7,658.00       

A).-GASTOS DE 

ENERGÍA, AL 

MES POR EL 

100% DE 

ILUMINACION 

PUBLICA  

$752,000.00        $9,024,000.00  

B).-GASTOS POR 

INFLACIÓN 

MENSUAL DE LA 

ENERGÍA  AL 

MES= POR 0.011 

$8,272.00        $ 99,264.00  

B-1).-

PORCENTAJE DE 

LUMINARIAS EN 

ÁREAS PUBLICAS  

35%         

B-1-1).-TOTAL DE 

LUMINARIAS EN 

AREAS PUBLICAS 

2680.3         

B-2).-

PORCENTAJE DE 

LUMINARIAS EN 

ÁREAS 

COMUNES 

65%         

B-2-2).-TOTAL DE 
LUMINARIAS EN 
AREAS 
COMUNES 

4977.7         

C).-TOTAL DE 
SUJETOS 
PASIVOS CON 
CONTRATOS DE 
CFE 

17000         

D).-
FACTURACIÓN  
(CFE) POR 
ENERGÍA DE 
ÁREAS PUBLICAS 
AL MES 

$263,200.00          
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E).-
FACTURACIÓN 
(CFE)  POR 
ENERGÍA DE 
ÁREAS 
COMUNES AL 
MES 

$488,800.00          

F).-TOTAL DE 
SERVICIOS 
PERSONALES  
DEL 
DEPARTAMENTO 
DE ALUMBRADO 
PUBLICO (AL 
MES)  PERSONAL 
PARA EL 
SERVICIO DE 
OPERACIÓN Y 
ADMINISTRACION 

$65,000.00        $780,000.00  

G).-TOTAL DE 
GASTOS DE 
COMPRA DE 
REFACCIONES 
PARA EL 
MANTENIMIENTO 
DE LUMINARIA, 
LINEAS 
ELECTRICAS Y 
MATERIALES 
RECICLADOS 

$          

H).-TOTAL DE 
SUSTITUCIONES 
AL MES DE 
POSTES 
METALICOS 
DAÑADOS Y/O 
POR EL TIEMPO 
AL MES. 

$          

I).-TOTAL DE 
GASTOS DE 
CONSUMIBLES 
AL MES PARA LA 
OPERACIÓN DEL 
SISTEMA DE 
ALUMBRADO 
PÚBLICO. 

$         

J).-RESUMEN DE 
MANTENIMIENTO 
DE LUMINARIAS 
PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO AL 
MES  (DADO POR 
EL MUNICIPIO ) 
TOTAL SUMA DE 
G) + H) + I) = J 

$       $ 

K).-PROMEDIO 
DE COSTO POR 
LUMINARIA OV-15 
EN PROMEDIO 
INSTALADA  VÍAS 
PRIMARIAS 
(ÁREAS 
PUBLICAS) 
INCLUYE LEDS 

$4,700.00  2680.3 $12,597,410.00      
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L).-PROMEDIO DE 
COSTO POR 
LUMINARIA S DE 
DIFERENTES 
TECNOLOGÍAS, 
VÍAS 
SECUNDARIAS 
(ÁREAS 
COMUNES), 
INCLUYE LEDS 

$3,400.00  4977.7 $16,924,180.00      

M).-MONTO 
TOTAL DEL 
MOBILIARIO DE 
LUMINARIAS= 
RESULTADO  "A" 

    $29,521,590.00  UTILIZAR LA 
DEPRECIACIÓN 
MENSUAL, 
TOMANDO COMO 
BASE EL TOTAL 
DE INVERSION 
DE LUMINARIAS 

  

N).-TOTAL DEL 
PRESUPUESTO 
ANUAL DE 
EGRESOS PARA 
LA PRESTACION 
DEL SERVICIO DE 
ALUMBRADO 
PÚBLICO DEL 
MUNICIPIO  

        $9,903,264.00  

 
TABLA B, CALCULOS DE LOS VALORES DE LOS  FACTORES: BASADOS EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS QUE SE LOCALIZA EN LA 
TABLA A, EN ESTA  TABLA B, SE LLEVAN A CABO LOS RESPECTIVOS CALCULOS DE LOS TRES FACTORES 
COMO SON CML PUBLICOS, CML COMUN  Y C.U. QUE ACTUANDO EN CONJUNTO SIRVEN DE BASE PARA 
QUE SEAN APLICADOS EN LAS FORMULAS MDSIAP=SIAP, Y QUE DE ACUERDO A EL FRENTE ILUMINADO 
DE CADA SUJETO PASIVO,  SEAN CALCULADOS LOS MONTOS DE CONTRIBUCION, DE FORMA EQUITATIVA 
Y PROPORCIONAL. 
A B C   D F 
INCLUYE LOS 
SIGUIENTES 
CONCEPTOS DE GASTOS 
DEL MUNICIPIO 

CML. PÚBLICOS CML. COMUNES CU OBSERVACIÓN 

(1).-GASTOS DE 
MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO PROMEDIO 
DE UNA LUMINARIA AL 
MES ( DADO POR EL 
MUNICIPIO Y/O 
CONCESIONADO) ES 
IGUAL :  RESUMEN DE 
MANTENIMIENTO DE 
LUMINARIAS 
PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO  MES / 
TOTAL DE LUMINARIAS, 
EN EL TERRITORIO 
MUNICIPAL 

$  $    GASTOS POR 
UNA 
LUMINARIA 

(2).- GASTOS POR 
DEPRECIACIÓN 
PROMEDIO DE UNA 
LUMINARIA: ES IGUAL A 
MONTO TOTAL DEL 
MOBILIARIO SEGÚN SU 
UBICACION ( K Y/O L ) / 
60 MESES/ TOTAL DE 
LUMINARIAS, SEGÚN SU 
UBICACIÓN.(REPOSICION 
DE LUMINARIAS DE LAS 
QUE SE LES ACABO LA 
VIDA ÚTIL A CADA 60 
MESES (5 AÑOS)) 

$78.33  $56.67    GASTOS POR 
UNA 
LUMINARIA 
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(3).- GASTOS 
PROMEDIOS  PARA EL 
MUNICIPIO POR 
ENERGIA DE UNA 
LUMINARIA AL MES ES 
IGUAL: TOTAL DE 
GASTOS POR ENERGÍA / 
EL TOTAL DE 
LUMINARIAS 
REGISTRADAS POR CFE. 

$98.20  $98.20    GASTOS POR 
UNA 
LUMINARIA 

(4).-GASTOS POR 
INFLACIÓN DE LA 
ENERGIA, DE UNA 
LUMINARIA AL MES:  ES 
IGUAL AL GASTO PARA 
EL MUNICIPIO POR 
ENERGIA DE UNA 
LUMINARIA RENGLON (3)  
AL MES Y MULTIPLICADO 
POR LA INFLACION 
MENSUAL DE LA 
ENERGIA DEL AÑO 2021 
MES NOVIEMBRE Y 
DICIEMBRE DE LA 
TARIFA DEL ALUMBRADO 
PUBLICO  QUE FUE DE 
0.005% PROMEDIO 
MENSUAL. 

$1.08  $ 1.08    GASTOS POR 
UNA 
LUMINARIA 

(5).- GASTOS DE 
ADMINISTRACIÓN DEL 
SERVICIO DE 
ALUMBRADO PUBLICO 
DEL MUNICIPIO , AL MES 
POR SUJETO PASIVO ES 
IGUAL: A GASTOS DE 
ADMINISTRACIÓN (F)  AL 
MES ENTRE EL TOTAL 
DE SUJETOS PASIVOS 
REGISTRADOS EN CFE ( 
C )  

    $3.82  GASTO POR 
SUJETO 
PASIVO 

TOTALES SUMAS DE 
GASTOS POR LOS 
CONCEPTOS (1) + (2) + 
(3) + (4) = X 

$177.61  $155.94    TOTAL, DE 
GASTOS POR 
UNA 
LUMINARIA 

TOTALES SUMAS DE 
GASTOS POR LOS 
CONCEPTOS (5) + (6) + 
(7) =Y 

    $3.82  TOTAL, DE 
GASTOS POR 
CADA SUJETO 
PASIVO 
REGISTRADO 
EN CFE 

GASTO POR METRO 
LINEAL AL MES, DE LOS 
CONCEPTOS (X) ES 
IGUAL AL GASTOS 
TOTALES POR UNA 
LUMINARIAS / UNA 
CONSTANTE DE 25 
METROS EQUIDISTANCIA 
MEDIA ÍNTERPOSTAL / 
ENTRE DOS FRENTES 

$3.55  $3.12      
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VALORES DADOS EN UMAS. 

TABLA C: CONCENTRADO DE CÁLCULOS DE VALORES DE: CML. PÚBLICOS, CML. CÓMUN, CU, PARA 

APLICACIÓN EN FÓRMULA DATOS EN UMA 

CML. PÚBLICOS 0.0396     APLICAR, EN FORMULA 

MDSIAP 

CML. COMÚN   0.0348   APLICAR, EN FORMULA 

MDSIAP 

CU     0.0427 APLICAR, EN FORMULA 

MDSIAP 

INGRESOS. 

INGRESOS DEL MUNICIPIO PARA LA RECUPERACIÓN DEL LOS GASTOS QUE LE GENERA AL 

MUNICIPIO POR HACER QUE FUNCIONE EL SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO DURANTE 12 HORAS 

DIARIAS Y POR LOS 365 DÍAS DEL AÑO FISCAL 2023 DE FORMA CONTINUA. 

EL INGRESO DEL MUNICIPIO ES RECAUDADO POR DOS OPCIONES, EN UNA ES POR LA PROPIA 

TESORERÍA DEL AYUNTAMIENTO SIEMPRE A SOLICITUD DEL SUJETO PASIVO Y LA OTRA ES POR LA 

EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA, EN CUALQUIERA DE LOS DOS CASOS SE DEBE APLICAR LA 

MISMA FÓRMULA MDSIAP= SIAP  EL SUJETO PUEDE HACER VALER SU RECURSO DE REVISIÓN, QUE SE 

LOCALIZA EN ESTA LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2023. 

ESTE INGRESO DEL MUNICIPIO ES UTILIZADO PARA LA RECUPERACIÓN DE LOS GASTOS QUE LE 

GENERA AL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

ALUMBRADO PÚBLICO Y PARA MAYOR FACILIDAD SE ANEXAN SEIS BLOQUES, DONDE SE CUMPLE CON EL 

ART. 31 FRAC IV POR EQUIDAD Y PROPORCIONALIDAD DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS. EXPLICACIÓN, LA COLUMNA A, SE VE EL NIVEL DE BENEFICIO DESDE EL MDSIAP 1 

HASTA EL NIVEL DE BENEFICIO MDSIAP 54 EN LA COLUMNA F, SE VE LOS METROS LUZ DE FRENTE A LA 

VÍA PÚBLICA DADO EN METROS LUZ QUE TIENE EL SUJETO PASIVO, Y POR ÚLTIMO EN LA COLUMNA G ES 

EL RESULTADO DEL MONTO DE CONTRIBUCIÓN DADO EN UMAS, PERO EN LOS SEIS BLOQUES SE UTILIZA 

LA MISMA FÓRMULA MDSIAP= SIAP SEGÚN EL SUPUESTO EN EL QUE SE ENCUENTRE EL BENEFICIARIO 

DE LA ILUMINACIÓN PÚBLICA. 

BLOQUE UNO. 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE UNO, VIVIENDAS 

DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE  UNO: VIVIENDAS ( APLICACIÓN BIMESTRAL ) 

CLASIFICACION DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, APLICANDO 

EL  CALCULO DE MDSIAP, DE  

ACUERDO A SU  BENEFICIO 

DADO EN METROS LUZ 

  TARIFA 

GENER

AL DE  

METRO

S LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERA

L EN 

UMA 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR 

CADA 

DIFEREN

TE 

SUJETO 

PASIVO 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTA

JE POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICAD

A A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO  

EN UMA, 

VINCULAD

AS A SU 

BENEFICI

O  

A   B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

1 

  1250 93.09005

31 

93.020203

1 

99.92% 0.365219

86 

0.06985 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

2 

  1250 93.09005

31 

92.970043

1 

99.87% 1.039070

04 

0.12001 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

3 

  1250 93.09005

31 

92.907123

1 

99.80% 1.884338

25 

0.18293 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

4 

  1250 93.09005

31 

92.836723

1 

99.73% 0.041842

01 

0.25333 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

5 

  1250 93.09005

31 

92.735853

1 

99.62% 4.185181

96 

0.3542 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP    1250 93.09005 92.553033 99.42% 6.641188 0.53702 
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6 31 1 54 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

7 

  1250 93.09005

31 

92.212363

1 

99.06% 11.21775

43 

0.87769 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

8 

  1250 93.09005

31 

91.945613

1 

98.77% 14.80127

78 

1.14444 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

9 

  1250 93.09005

31 

91.698773

1 

98.51% 18.11733 1.39128 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

10 

  1250 93.09005

31 

91.248213

1 

98.02% 24.17015

97 

1.84184 

BLOQUE  UNO: VIVIENDAS ( APLICACIÓN BIMESTRAL ) 

CLASIFICACION DE TIPO 

DE SUJETO PASIVO, 

APLICANDO EL  CALCULO 

DE MDSIAP, DE  ACUERDO 

A SU  BENEFICIO DADO EN 

METROS LUZ 

TARIFA 

GENERA

L DE  

METROS 

LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERA

L EN 

UMA POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR 

CADA 

DIFERENT

E SUJETO 

PASIVO 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTA

JE POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA SUJETO 

PASIVO  EN 

UMA, 

VINCULADAS 

A SU 

BENEFICIO  

 B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, 

MDSIAP 11 

1250 93.09005

31 

92.038123

1 

98.87% 13.5584971 1.05193 

NIVEL DE BENEFICIO, 

MDSIAP 12 

1250 93.09005

31 

90.009063

1 

96.69% 40.816919 3.08099 

NIVEL DE BENEFICIO, 

MDSIAP 13 

1250 93.09005

31 

88.764413

1 

95.35% 57.5375655 4.32564 

BLOQUE DOS. 
APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE DOS: NEGOCIOS 
Y/O COMERCIOS PEQUEÑOS, DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE  DOS: NEGOCIOS/COMERCIOS  ( APLICACIÓN BIMESTRAL) 

CLASIFICACION DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, APLICANDO 

EL  CALCULO DE MDSIAP, DE  

ACUERDO A SU  BENEFICIO 

DADO EN METROS LUZ 

TARIFA 

GENERA

L DE  

METROS 

LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERA

L EN 

UMA 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR CADA 

DIFERENT

E SUJETO 

PASIVO 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTAJ

E POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA A 

CADA 

SUJETO 

PASIVO  EN 

UMA, 

VINCULADA

S A SU 

BENEFICIO  

A B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

14  

1250 93.0901 92.77 99.66% 3.664 0.3154 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

15 

1250 93.0901 92.62 99.49% 5.747 0.4705 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

16 

1250 93.0901 92.51 99.38% 7.203 0.5788 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

17 

1250 93.0901 92.35 99.20% 9.379 0.7409 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

18 

1250 93.0901 92.15 98.99% 12.014 0.9370 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

19 

1250 93.0901 91.84 98.66% 16.211 1.2494 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

20 

1250 93.0901 91.33 98.10% 23.130 1.7644 
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NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

21 

1250 93.0901 90.23 96.93% 37.795 2.8560 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

22 

1250 93.0901 88.69 95.27% 58.548 4.4009 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

23 

1250 93.0901 87.91 94.44% 68.992 5.1783 

BLOQUE TRES 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE TRES: INDUSTRIAS 

Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE  TRES: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL PEQUEÑOS (APLICACIÓN MENSUAL )  

CLASIFICACION DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, APLICANDO 

EL  CALCULO DE MDSIAP, DE  

ACUERDO A SU  BENEFICIO 

DADO EN METROS LUZ 

TARIFA 

GENERA

L DE  

METROS 

LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERA

L EN 

UMA 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR 

CADA 

DIFERENT

E SUJETO 

PASIVO 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTAJ

E POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO  EN 

UMA, 

VINCULADA

S A SU 

BENEFICIO  

A B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

24 

1250 93.0901 78.075 83.87% 201.144 15.0154 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

25 

1250 93.0901 75.719 81.34% 232.790 17.3711 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

26 

1250 93.0901 73.363 78.81% 264.447 19.7275 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

27 

1250 93.0901 70.065 75.27% 308.745 23.0250 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

28 

1250 93.0901 66.453 71.39% 357.274 26.6374 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

29 

1250 93.0901 62.684 67.34% 407.909 30.4065 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

30 

1250 93.0901 57.187 61.43% 481.754 35.9035 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

31 

1250 93.0901 49.334 53.00% 587.247 43.7561 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

32 

1250 93.0901 35.199 37.81% 777.134 57.8909 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

33 

1250 93.0901 25.773 27.69% 903.765 67.3170 

BLOQUE CUATRO 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE CUATRO: INDUSTRIAS 

Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE CUATRO: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL MEDIANOS (APLICACIÓN MENSUAL )  

CLASIFICACION DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, APLICANDO 

EL  CALCULO DE MDSIAP, DE  

ACUERDO A SU  BENEFICIO 

DADO EN METROS LUZ 

TARIFA 

GENERA

L DE   

METROS 

LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERAL 

EN UMA 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR 

CADA 

DIFERENT

E SUJETO 

PASIVO, 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTAJ

E POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICAD

A A CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO  EN 

UMA, 

VINCULADA

S A SU 

BENEFICIO  
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A B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

34 

1250 93.090053

1 

85.15 91.47% 106.112 7.9415 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

35 

1250 93.090053

1 

83.41 89.60% 129.492 9.6818 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

36 

1250 93.090053

1 

78.59 84.42% 194.266 14.5034 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

37 

1250 93.090053

1 

70.93 76.19% 297.153 22.1621 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

38 

1250 93.090053

1 

60.58 65.07% 436.203 32.5127 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

39 

1250 93.090053

1 

50.75 54.52% 568.232 42.3407 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

40 

1250 93.090053

1 

44.30 47.59% 654.894 48.7916 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

41 

1250 93.090053

1 

23.54 25.28% 933.825 69.5547 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

42 

1250 93.090053

1 

0.00 0.00% 1250 93.0901 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP 

43 

1250 93.090053

1 

0.00 0.00% 1250 93.0901 

BLOQUE CINCO 
APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE CINCO: INDUSTRIAS Y/O 
COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE CINCO: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL GRANDES (APLICACIÓN MENSUAL )  

CLASIFICACION DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, APLICANDO 

EL  CALCULO DE MDSIAP, DE  

ACUERDO A SU  BENEFICIO 

DADO EN METROS LUZ 

TARIFA 

GENERA

L DE   

METROS 

LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERAL 

EN UMA 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR 

CADA 

DIFERENT

E SUJETO 

PASIVO, 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTAJ

E POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICAD

A A CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO  EN 

UMA, 

VINCULADA

S A SU 

BENEFICIO  

A B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

44 

1250 93.090053

1 

58.8582 63.23% 459.2986 34.2319 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

45 

1250 93.090053

1 

55.4842 59.60% 504.6239 37.6058 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

46 

1250 93.090053

1 

49.2391 52.89% 588.5212 43.8510 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

47 

1250 93.090053

1 

37.6211 40.41% 744.5973 55.4689 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

48 

1250 93.090053

1 

13.8858 14.92% 1063.4585 79.2043 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

49 

1250 93.090053

1 

0.0000 0.00% 1250 93.0901 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

50 

1250 93.090053

1 

0.0000 0.00% 1250 93.0901 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

51 

1250 93.090053

1 

0.0000 0.00% 1250 93.0901 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

52 

1250 93.090053

1 

0.0000 0.00% 1250 93.0901 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

53 

1250 93.090053

1 

0.0000 0.00% 1250 93.0901 
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BLOQUE SEIS. 

APLICACIÓN DE VALORES DE CML, PÚBLICOS, CML COMÚN, Y CU. EN BLOQUE SEIS: INDUSTRIAS 

Y/O COMERCIOS, DATOS DADOS EN UMA. 

BLOQUE SEIS: EMPRESAS INDUSTRIAL Y/O COMERCIAL SUPER GRANDES (APLICACIÓN MENSUAL )  

CLASIFICACION DE TIPO DE 

SUJETO PASIVO, APLICANDO 

EL  CALCULO DE MDSIAP, DE  

ACUERDO A SU  BENEFICIO 

DADO EN METROS LUZ 

TARIFA 

GENERA

L DE   

METROS 

LUZ, 

POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

GENERA

L EN 

UMA  

POR 

SUJETO 

PASIVO 

SUBSIDIO 

POR 

CADA 

DIFERENT

E SUJETO 

PASIVO, 

EN UMA 

SUBSIDIO 

EN 

PORCENTAJ

E POR 

SUJETO 

PASIVO 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO 

EN 

METROS 

LUZ, DE 

BENEFICI

O 

TARIFA 

APLICADA 

A CADA 

SUJETO 

PASIVO  EN 

UMA, 

VINCULADA

S A SU 

BENEFICIO  

A B C D E F G 

NIVEL DE BENEFICIO, MDSIAP  

54 

1250 93.0901 0.0000 0 1250 93.0901 

EN LOS SEIS BLOQUES FUE APLICADA LA MISMA FÓRMULA PARA EL CÁLCULO DE MONTO DE LA 

CONTRIBUCIÓN PARA CADA CLASIFICACIÓN DE SUJETO PASIVO, PERO EN TODOS LOS CASOS SE 

UTILIZAN LOS MISMO 3 FACTORES QUE SE LOCALIZAN EN LA TABLA C, SI EL SUJETO PASIVO, CONSIDERA 

QUE SU APLICACIÓN REAL DEBE SER MENOR PORQUE ES MENOR SU BENEFICIO DADO EN METROS LUZ, 

EN ESTE CASO PRIMERO PRESENTARA SU SOLICITUD AL AYUNTAMIENTO PARA PEDIR SU REVISIÓN DE 

ACUERDO AL RECURSO DE REVISIÓN. 

LA TESORERÍA DEL AYUNTAMIENTO, ENVIARA A VERIFICAR SU FRENTE QUE TIENE DE BENEFICIO 

EL SUJETO PASIVO DADO EN METROS LUZ Y APLICARA LA FÓRMULA MDSIAP=SIAP Y RECONSIDERARA SU 

NUEVO MONTO DE CONTRIBUCIÓN LA CUAL DEBERÁ PAGAR EN LA MISMA TESORERÍA, Y DE ACUERDO A 

LA ELABORACIÓN DE UN CONVENIO INTERNO ENTRE LAS DOS PARTES, DÁNDOSE DE BAJA DEL 

SOFTWARE DE EMPRESA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA, PARA NO DUPLICAR DICHO MONTO DE 

CONTRIBUCIÓN. 

ÉPOCA DE PAGO:  

EL COBRO DE DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO PODRÁ SER: 

DE MANERA MENSUAL, Y/O BIMESTRAL, CUANDO SE REALICE POR MEDIO DE LA EMPRESA 

SUMINISTRADORA DE ENERGÍA. 

DE MANERA MENSUAL, CUANDO SE REALICE A TRAVÉS DEL SISTEMA OPERADOR DEL AGUA 

POTABLE. 

DE MANERA MENSUAL, BIMESTRAL Y/O ANUAL, CUANDO SE REALICE POR LA TESORERÍA DEL 

AYUNTAMIENTO POR CONVENIO. 

DE FORMA ANUAL CUANDO SE TRATE DE PREDIOS URBANOS, RÚSTICOS O BALDÍOS QUE NO 

CUENTEN CON CONTRATO DE ENERGÍA ELÉCTRICA. 

EQUILIBRIO DEL EGRESO CON EL INGRESO DAP, 2023. 

DE IGUAL FORMA, EL MUNICIPIO PODRÁ CONVENIR CON LA SUMINISTRADORA DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA, QUE LOS EXCEDENTES DE LA RECAUDACIÓN POR CONCEPTO DE DERECHOS DE 

ALUMBRADO PÚBLICO (DAP) SEAN DEVUELTOS AL MUNICIPIO, PARA QUE ESTE ÚLTIMO LOS APLIQUE EN 

EL MANTENIMIENTO Y ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PÚBLICO. LA TESORERÍA 

MUNICIPAL DEBERÁ ASIGNAR EL MONTO TOTAL DEL DINERO EXCEDENTE ÚNICAMENTE PARA LA 

CONSTANTE MODERNIZACIÓN, MEJORA Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE ALUMBRADO PÚBLICO 

MUNICIPAL. 

RECURSO DE REVISIÓN: 

SERÁ PROCEDENTE EL RECURSO DE REVISIÓN EN LOS SIGUIENTES CASOS: 

I.- CUANDO LA CANTIDAD DE METROS LUZ ASIGNADOS AL CONTRIBUYENTE DIFIERAN DE SU 

BENEFICIO REAL; 

EL PLAZO PARA INTERPONER EL RECURSO SERÁ DE VEINTE DÍAS NATURALES, CONTADOS A 

PARTIR DEL DÍA SIGUIENTE A AQUEL EN QUE OCURRIÓ EL ACTO POR EL CUAL SOLICITA LA ACLARACIÓN 

Y DEBERÁN TENER POR LO MENOS LOS SIGUIENTES REQUISITOS: 

I.- SER DIRIGIDO AL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; 

II.- NOMBRE COMPLETO DEL PROMOVENTE, LA DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL, DOMICILIO PARA 

OÍR Y RECIBIR NOTIFICACIONES, ASÍ COMO NÚMERO TELEFÓNICO; 
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III.- LOS HECHOS QUE DEN MOTIVO AL RECURSO, BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD; 

IV.- LOS AGRAVIOS QUE LE CAUSE Y LOS PROPÓSITOS DE SU PROMOCIÓN; 

V.- SE DEBERÁN INCLUIR LAS PRUEBAS DOCUMENTALES PÚBLICAS O PRIVADAS QUE ACREDITEN 

LA CANTIDAD EXACTA DE METROS LUZ CUYA APLICACIÓN SOLICITAN, CON EXCEPCIÓN DE CUANDO SE 

TRATE DE UNA SOLICITUD DE DESCUENTO, EN CUYO CASO DEBERÁ ACREDITAR LOS REQUISITOS DE LA 

FRACCIÓN I A VI ÚNICAMENTE; 

VI.- ADEMÁS SE DEBERÁ ANEXAR LOS DOCUMENTALES QUE DEN EVIDENCIA Y PROBANZA VISUAL 

DE FRENTE ILUMINADO Y SUS DIMENSIONES; 

VII.- FECHA, NOMBRE Y FIRMA AUTÓGRAFA, Y 

EN CUYO CASO DE QUE NO SEPA ESCRIBIR SE ESTARÁ A LO DISPUESTO POR EL CÓDIGO DE 

PROCEDIMIENTOS CIVILES PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

TRATÁNDOSE DE NEGOCIOS, COMERCIOS DE BIENES O SERVICIOS, DEBERÁN ADJUNTAR LA COPIA 

DE LA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO VIGENTE Y EN EL CASO DE PREDIOS RÚSTICOS, O AQUELLOS QUE 

SE ENCUENTREN EN EL PROCESO DE CONSTRUCCIÓN, PRESENTARÁN CONSTRUCCIÓN 

CORRESPONDIENTE, CLAVE CATASTRAL Y ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA DE ESCRITURA PÚBLICA QUE 

ACREDITE LA LEGÍTIMA PROPIEDAD O POSESIÓN. EN CASO DE SER ARRENDATARIO DEL INMUEBLE, 

BASTARÁ EL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CORRESPONDIENTE. 

EN TODOS LOS CASOS SE DEBERÁ PRESENTAR COPIA DE BOLETA PREDIAL Y PAGO DE 

CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS PÚBLICOS AL CORRIENTE Y SUS ORIGINALES PARA COTEJO. 

SE DEBERÁ ADJUNTAR AL RECURSO DE REVISIÓN: 

I.- UNA COPIA DE LA MISMA Y DE LOS DOCUMENTOS ANEXOS PARA CADA UNA DE LAS PARTES; 

II.- EL DOCUMENTO QUE ACREDITE SU PERSONALIDAD CUANDO ACTÚEN EN NOMBRE DE OTRO O 

DE PERSONAS MORALES; 

NO SERÁN ADMISIBLES NI LA TERCERÍA NI LA GESTIÓN DE NEGOCIOS, Y 

III.- LA DOCUMENTACIÓN ORIGINAL DE RECIBO DE LUZ, COPIA DE BOLETA PREDIAL Y PAGO DE 

CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS PÚBLICOS AL CORRIENTE Y SUS ORIGINALES PARA COTEJO; 

EN LA INTERPOSICIÓN DEL RECURSO PROCEDERÁ LA SUSPENSIÓN, SIEMPRE Y CUANDO: 

I.- LA SOLICITE EXPRESAMENTE EL PROMOVENTE; 

II.- SEA PROCEDENTE EL RECURSO; 

III.- SE PRESENTE LA GARANTÍA POR EL O LOS PERÍODOS RECURRIDOS QUE LE SEAN 

DETERMINADOS POR LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA; 

LA AUTORIDAD DEBERÁ ACORDAR, EN SU CASO, LA SUSPENSIÓN O LA DENEGACIÓN DE LA 

SUSPENSIÓN DENTRO DE LOS SIGUIENTES CINCO DÍAS HÁBILES. 

SE TENDRÁ POR NO INTERPUESTO EL RECURSO CUANDO: 

I.- SE PRESENTE FUERA DE PLAZO; 

II.- NO SE HAYA ACOMPAÑADO LA DOCUMENTACIÓN QUE ACREDITE LA PERSONALIDAD DEL 

PROMOVENTE, Y LA COPIA DE BOLETA PREDIAL Y PAGO DE CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS PÚBLICOS 

AL CORRIENTE, LICENCIAS Y PERMISOS MUNICIPALES Y SUS ORIGINALES PARA COTEJO, Y 

III.- EL RECURSO NO OSTENTE LA FIRMA O HUELLA DEL PROMOVENTE. 

SE DESECHARÁ POR IMPROCEDENTE EL RECURSO: 

I.- CONTRA ACTOS QUE SEAN MATERIA DE OTRO RECURSO Y QUE SE ENCUENTRE PENDIENTE DE 

RESOLUCIÓN, PROMOVIDO POR EL MISMO RECURRENTE Y POR EL PROPIO ACTO IMPUGNADO; 

II. CONTRA ACTOS QUE NO AFECTEN LOS INTERESES JURÍDICOS DEL PROMOVENTE; 

III. CONTRA ACTOS CONSENTIDOS EXPRESAMENTE; Y 

IV. CUANDO SE ESTÉ TRAMITANDO ANTE LOS TRIBUNALES ALGÚN RECURSO O DEFENSA LEGAL 

INTERPUESTO POR EL PROMOVENTE, QUE PUEDA TENER POR EFECTO MODIFICAR, REVOCAR O 

NULIFICAR EL ACTO RESPECTIVO. 

SON CONSENTIDOS EXPRESAMENTE LOS ACTOS QUE, DURANTE LOS PRIMEROS VEINTE DÍAS 

NATURALES, CONTADOS A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE A SU EJECUCIÓN, NO FUERON 

IMPUGNADOS POR CUALQUIER MEDIO DE DEFENSA. 

SERÁ SOBRESEÍDO EL RECURSO CUANDO: 

I.- EL PROMOVENTE SE DESISTA EXPRESAMENTE; 

II.- EL AGRAVIADO FALLEZCA DURANTE EL PROCEDIMIENTO; 
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III.- DURANTE EL PROCEDIMIENTO SOBREVENGA ALGUNA DE LAS CAUSAS DE IMPROCEDENCIA A 
QUE SE REFIERE EL PÁRRAFO ANTERIOR; 

IV.- POR FALTA DE OBJETO O MATERIA DEL ACTO RESPECTIVO; Y 
V.- NO SE PROBARE LA EXISTENCIA DEL ACTO RESPECTIVO. 
LA AUTORIDAD ENCARGADA DE RESOLVER EL RECURSO PODRÁ: 
RETIRAR TOTAL O PARCIALMENTE EL SUBSIDIO DURANTE LA TRAMITACIÓN DEL RECURSO O CON 

POSTERIORIDAD A SU RESOLUCIÓN Y PODRÁ RESTITUIRLO A PETICIÓN DE PARTE, ASÍ COMO 
AUMENTARLO O DISMINUIRLO DISCRECIONALMENTE. 

LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA, DENTRO DE LOS VEINTE DÍAS HÁBILES SIGUIENTES A AQUEL EN 
QUE SE PRESENTÓ EL RECURSO DE ACLARACIÓN, DEBERÁ RESOLVER DE FORMA ESCRITA Y POR 
NOTIFICACIÓN EN ESTRADOS DEL AYUNTAMIENTO AL RECURRENTE, PREVIA VALORACIÓN DE LAS 
PRUEBAS PRESENTADAS POR EL RECURRENTE, SI HA PROBADO O NO SU DICHO Y, EN SU CASO, PODRÁ: 

I.- DESECHARLO POR IMPROCEDENTE O SOBRESEERLO; 
II.- CONFIRMAR EL ACTO ADMINISTRATIVO; 
III.- MODIFICAR EL ACTO RECURRIDO O DICTAR UNO NUEVO QUE LE SUSTITUYA; 
IV.- DEJAR SIN EFECTO EL ACTO RECURRIDO; Y 
V.- REVOCAR EL COBRO DEL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO. 
LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO SE FUNDARÁ EN DERECHO Y EXAMINARÁ TODOS Y CADA UNO DE 

LOS AGRAVIOS HECHOS VALER POR EL RECURRENTE TENIENDO LA AUTORIDAD LA FACULTAD DE 
INVOCAR HECHOS NOTORIOS; PERO, CUANDO UNO DE LOS AGRAVIOS SEA SUFICIENTE PARA 
DESVIRTUAR LA VALIDEZ DEL ACTO IMPUGNADO BASTARÁ CON EL EXAMEN DE DICHO PUNTO. 

EN CASO DE NO SER NOTIFICADA LA RESOLUCIÓN DEL RECURSO POR ESTRADOS, EL 
RECURRENTE PODRÁ SOLICITARLA ANTE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA RECURRIDA, QUIEN DEBERÁ 
HACERLO ENTONCES, DENTRO DE LOS TRES DÍAS HÁBILES SIGUIENTES A LA SEGUNDA SOLICITUD. 

DE LA EJECUCIÓN 
EL RECURSO DE REVISIÓN SE TRAMITARÁ Y RESOLVERÁ EN LOS TÉRMINOS PREVISTOS EN ESTA 

LEY Y, EN SU DEFECTO, SE APLICARÁN, DE MANERA SUPLETORIA, LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN 
EL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

SECCIÓN SEXTA 
DE LOS SERVICIOS DE PANTEONES MUNICIPALES Y VELATORIOS 
ARTÍCULO 14.- POR LOS DERECHOS DE LOS SERVICIOS DE PANTEONES MUNICIPALES Y 

VELATORIOS, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 
EN EL PANTEÓN INHUMACIONES MUNICIPAL. 
DERECHOS DE USO PARA INHUMAR 

CONCEPTO UMA 

4.3.6.1.1.1 PAGO DE PERPETUIDAD AL VENCIMIENTO DE RENTA DE 7 AÑOS 10 

4.6.1.1.1.2 POR FOSA A PERPETUIDAD 15 

NICHOS U OSARIOS A PERPETUIDAD 

CONCEPTO UMA 

4.3.6.1.2.1 ADQUISICIÓN DE GAVETA VERTICAL A 7 AÑOS 15 

4.3.6.1.2.2 PAGO DE PERPETUIDAD AL VENCIMIENTO DE RENTA DE 7 AÑOS 15 

SERVICIOS DIVERSOS 

CONCEPTO UMA 

4.3.6.1.3.1 INHUMACIÓN DE LUNES A VIERNES DESPUÉS DE LAS 16:00 
HORAS; SÁBADOS, DOMINGOS Y DÍAS FESTIVOS DESPUÉS E LAS 13:00 HORAS, 
ADICIONAL A LA TARIFA 

 
15 

4.3.6.1.3.2 EXHUMACIÓN TRANSCURRIDO EL TÉRMINO DE LEY  

4.3.6.1.3.2.1 PARA REINHUMAR E INHUMAR 20 

4.3.6.1.3.3 EXHUMACIÓN POR ORDEN JUDICIAL ANTES DE 7 AÑOS EXENTO 

SECCIÓN SÉPTIMA 
DE LOS SERVICIOS EN EL RASTRO MUNICIPAL 
ARTÍCULO 15.- LOS DERECHOS POR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL RASTRO MUNICIPAL SE 

CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES. 
LEGALIZACIONES Y CERTIFICACIONES 

CONCEPTO UMA 

4.3.7.1 REGISTRO Y REFRENDO DE FIERRO QUEMADOR DE GANADO EXENTO 

4.3.7.2 REFRENDO DE FIERRO QUEMADOR DE GANADO POR CADA AÑO QUE SE 
DEBA 

EXENTO 
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SECCIÓN OCTAVA 

DE LOS SERVICIOS AMBIENTALES 

ARTÍCULO 16.- LOS DERECHOS DE LOS SERVICIOS AMBIENTALES SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN 

CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

4.3.8.1 SERVICIOS AMBIENTALES 

CONCEPTO UMA 

4.3.8.1.1 CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN DE CASA 

HABITACIÓN EN COLONIAS Y POBLADOS 

5 

4.3.8.1.2 CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN 

DESTINADA A ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN COLONIAS Y POBLADOS, SIEMPRE Y 

CUANDO LA SUPERFICIE DEL PREDIO TENGA DE 1 A 300 METROS CUADRADOS 

140 

4.3.8.1.3 CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN DE 

CASA HABITACIÓN EN ZONA RESIDENCIAL Y FRACCIONAMIENTO 

 

20 

4.3.8.1.4 CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN 

DESTINADA A ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN ZONA RESIDENCIAL Y/O 

FRACCIONAMIENTOS, SIEMPRE Y CUANDO LA SUPERFICIE DEL PREDIO TENGA DE 1 A 

300 METROS CUADRADOS. 

 

25 

4.3.8.1.5 CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN 

DESTINADA A ACTIVIDAD PRODUCTIVA, DESARROLLO HABITACIONAL Y/O 

RECREATIVO 

 

4.3.8.1.5.1 DE 301 A 500 METROS CUADRADOS 40 

4.3.8.1.5.2 DE 501 A 1,000 METROS CUADRADOS 80 

4.3.8.1.5.3 DE 1001 METROS CUADRADOS EN ADELANTE 120 

4.3.8.1.6 VISTO BUENO AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE CASA HABITACIÓN EN 

COLONIAS Y POBLADOS, DE ACUERDO AL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO 

ECOLÓGICO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

 

8 

4.3.8.1.7 VISTO BUENO AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DESTINADA A ACTIVIDAD 

PRODUCTIVA EN COLONIAS Y POBLADOS, DE ACUERDO AL 

PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN. 

 

10 

4.3.8.1.8 VISTO BUENO AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DE CASA HABITACIÓN EN 

ZONA RESIDENCIAL Y FRACCIONAMIENTOS, DE ACUERDO AL PROGRAMA DE 

ORDENAMIENTO ECOLÓGICO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

 

15 

4.3.8.1.9 VISTO BUENO AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DESTINADA A ACTIVIDAD 

PRODUCTIVA EN ZONA RESIDENCIAL Y/O FRACCIONAMIENTO, DE ACUERDO AL 

PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN. 

 

20 

4.3.8.1.10 VISTO BUENO AMBIENTAL PARA CONSTRUCCIÓN DESTINADA A UNIDAD 

HABITACIONAL Y/O ESTABLECIMIENTO DEDICADO A ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN MÁS 

DE 1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE Y/O EN DONDE SE ENCUENTRAN MÁS 

DE 100 ÁRBOLES EN COLONIAS Y POBLADOS, ZONA RESIDENCIAL Y/O 

FRACCIONAMIENTO, DE ACUERDO AL PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLÓGICO 

DEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

 

50 

4.3.8.1.11 VISTO BUENO PARA OBTENER OFICIO DE OCUPACIÓN EN CONSTRUCCIÓN 

O PARA FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A ACTIVIDAD 

PRODUCTIVA DE MENOS DE 1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE EN 

COLONIAS Y POBLADOS 

 

10 

4.3.8.1.12 VISTO BUENO PARA OBTENER OFICIO DE OCUPACIÓN EN CONSTRUCCIÓN 

O PARA FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A ACTIVIDAD 

PRODUCTIVA DE MENOS DE 1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE EN ZONA 

RESIDENCIAL Y FRACCIONAMIENTO 

 

15 

4.3.8.1.13 VISTO BUENO PARA OBTENER OFICIO DE OCUPACIÓN EN CONSTRUCCIÓN 

O PARA FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A ACTIVIDAD 

PRODUCTIVA EN MÁS DE 1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE. 

 

20 

4.3.8.1.14 DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA AMBIENTAL PARA EL 

FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTODEDICADO A ACTIVIDAD PRODUCTIVA DE 

HASTA 35 METROS CUADRADOS 

 

5 
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4.3.8.1.15 DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA AMBIENTAL 
ATLATLAHUCAN PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A 
ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN LOCAL DE 36 A 500 METROS CUADRADOS. 

10 

4.3.8.1.16 DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA AMBIENTAL 
ATLATLAHUCAN PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A 
ACTIVIDAD PRODUCTIVA DE 501 A 1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE EN 
COLONIAS Y POBLADOS. 

15 

4.3.8.1.17 DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA AMBIENTAL 
ATLATLAHUCAN PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A 
ACTIVIDAD PRODUCTIVA DE 36 A 500 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE EN ZONA 
RESIDENCIALES Y FRACCIONAMIENTOS. 

20 

4.3.8.1.18 DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA AMBIENTAL 
ATLATLAHUCAN PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A 
ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN PREDIO MAYOR A 500 METROS CUADRADOS DE 
SUPERFICIE EN ZONA RESIDENCIAL. 

40 

4.3.8.1.19 AUTORIZACIÓN PARA PODA, TRASPLANTE, CORTE DE RAÍCES, TALA Y 
SUSTITUCIÓN DE ÁRBOLES Y ARBUSTOS EN EL TERRITORIO MUNICIPAL, AÚN 
CUANDO SE ENCUENTREN EN PROPIEDAD PRIVADA, POR INDIVIDUO O ESPECIE 
AFECTADA 

5 

4.3.8.1.20 RENOVACIÓN DE AUTORIZACIÓN PARA PODA, TRASPLANTE, CORTE DE 
RAÍCES O TALA DE ÁRBOL Y ARBUSTO EN EL MUNICIPIO Y EN PROPIEDAD PRIVADA. 

2 

4.3.8.1.21 INSCRIPCIÓN O REFRENDO ANUAL EN EL PADRÓN 
AUTORIZADO DE PROVEEDORES DE SERVICIOS AMBIENTALES 

10 

4.3.8.1.22 RENOVACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN 
ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN DE CASA HABITACIÓN EN 
COLONIAS Y POBLADOS, FRACCIONAMIENTO Y/O ZONA RESIDENCIAL 

 
4 

4.3.8.1.23 RENOVACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN 
ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN DEDICADA A ACTIVIDAD 
PRODUCTIVA EN COLONIAS Y POBLADOS 

 
6 

4.3.8.1.24 RENOVACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN 
ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN DEDICADA A ACTIVIDAD 
PRODUCTIVA EN FRACCIONAMIENTO Y/O ZONA RESIDENCIAL 

 
15 

4.3.8.1.25 RENOVACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN 
ARBÓREA PARA CONSTRUCCIÓN DEDICADA A ACTIVIDAD 
PRODUCTIVA EN MÁS DE 1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE 

 
25 

4.3.8.1.26 RENOVACIÓN DE DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O 
LICENCIA AMBIENTAL PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO DEDICADO A 
ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

 
5 

4.3.8.1.27 RENOVACIÓN DE DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA 
AMBIENTAL ATLATLAHUCAN PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO 
DEDICADO A ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN ZONA 
RESIDENCIAL Y/O FRACCIONAMIENTO 

 
7 

4.3.8.1.28 RENOVACIÓN DE DICTAMEN DE FACTIBILIDAD AMBIENTAL O LICENCIA 
AMBIENTAL ATLATLAHUCAN PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO 
DEDICADO A ACTIVIDAD PRODUCTIVA EN MÁS DE 
1,000 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE 

 
10 

SECCIÓN NOVENA 
DE LOS SERVICIOS POR PODA, TALA Y DESECHOS VEGETALES 

ARTÍCULO 17.- LOS DERECHOS DE LOS SERVICIOS DE RECOLECCIÓN DE RAMAS Y HOJARASCA EN 
EMPRESAS, ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES Y DESECHOS DOMICILIARIOS SE CAUSARÁN Y 
LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES. 

4.3.9.1 PODA, TALA Y DESECHOS VEGETALES 
CONCEPTO UMA 

4.3.9.1.1 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL DE HASTA 4 METROS DE ALTURA, EN INTERIOR, 
PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE 

3 

4.3.9.1.2 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL DE HASTA 4 METROS DE ALTURA, EN INTERIOR A 
ESCUELA, IGLESIA, UNIDAD HABITACIONAL Y ESTACIONAMIENTO, PREVIO DICTAMEN 
AMBIENTAL FAVORABLE. 

 
2 
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4.3.9.1.3 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL DE MÁS DE 4 Y HASTA 6 METROS DE ALTURA, EN 
INTERIOR, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE. 

3 

4.3.9.1.4 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL DE MÁS DE 4 Y HASTA 6 METROS DE ALTURA, EN 
INTERIOR A ESCUELA, IGLESIA, UNIDAD HABITACIONAL Y ESTACIONAMIENTO, PREVIA 
AUTORIZACIÓN DE DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE. 

2 

4.3.9.1.5 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL DE MÁS DE 6 Y HASTA 8 METROS DE ALTURA, EN 
INTERIOR, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE. 

10 

4.3.9.1.6 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL DE MÁS DE 6 Y HASTA 8 METROS DE ALTURA, EN 
INTERIOR A ESCUELA, IGLESIA, UNIDAD HABITACIONAL Y ESTACIONAMIENTO, PREVIO 
DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE. 

2 

4.3.9.1.7 PODA ESTÉTICA DE ÁRBOL POR METRO EXCEDENTE DESPUÉS DE LOS 8 
METROS DE ALTURA, EN INTERIOR, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE. 

5 

4.3.9.1.8 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE HASTA 4 METROS DE ALTURA CON UN 
DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 4 METROS, EN INTERIOR, PREVIO DICTAMEN 
AMBIENTAL FAVORABLE 

8 

4.3.9.1.9 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE HASTA 4 METROS DE ALTURA CON UN 
DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 4 METROS, EN INTERIOR A ESCUELA, IGLESIA, 
UNIDAD HABITACIONALY ESTACIONAMIENTO, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL 
FAVORABLE. 

5 

4.3.9.1.10 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE HASTA 4 METROS DE ALTURA CON UN 
DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 6 METROS EN INTERIOR, PREVIO DICTAMEN 
AMBIENTAL FAVORABLE 

64 

4.3.9.1.11 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE HASTA 4 METROS DE ALTURA CON UN 
DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 6 METROS, EN INTERIOR A ESCUELA, IGLESIA, 
UNIDAD HABITACIONAL Y ESTACIONAMIENTOS PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL 
FAVORABLE 

 
5 

4.3.9.1.12 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE MÁS DE 4 Y HASTA 6 METROS DE ALTURA 
CON UN DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 6 METROS, EN INTERIOR, PREVIO 
DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE. 

10 

4.3.9.1.13 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE MÁS DE 4 Y HASTA 6 METROS DE ALTURA 
CON UN DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 6 METROS, EN INTERIOR A ESCUELA, 
IGLESIA, UNIDAD HABITACIONAL Y ESTACIONAMIENTO, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL 
FAVORABLE. 

 
10 

4.3.9.1.14 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE MÁS DE 4 Y HASTA 6 METROS DE ALTURA 
CON UN DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 8 METROS, EN INTERIOR, PREVIO 
DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE 

 
28 

4.3.9.1.15 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE MÁS DE 4 Y HASTA 6 METROS DE ALTURA 
CON UN DIÁMETRO DE FRONDA DE HASTA 8 METROS, EN INTERIOR A ESCUELA, 
IGLESIA, UNIDAD HABITACIONAL Y ESTACIONAMIENTO, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL 
FAVORABLE 

 
10 

4.3.9.1.16 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE MÁS DE 6 Y HASTA 8 METROS DE ALTURA, EN 
INTERIOR, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE 

20 

4.3.9.1.17 TALA O RETIRO DE ÁRBOL DE MÁS DE 6 Y HASTA 8 METROS DE 
ALTURA, EN INTERIOR A ESCUELA, IGLESIA, UNIDAD HABITACIONAL Y 
ESTACIONAMIENTO, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE 

15 

4.3.9.1.18 TALA O RETIRO POR METRO EXCEDENTE DESPUÉS DE LOS 8 METROS DE 
ALTURA, EN INTERIOR, PREVIO DICTAMEN AMBIENTAL FAVORABLE 

30 

4.3.9.1.19 LA RECOLECCIÓN DE DESECHO VEGETAL QUE ESTÉ A PIE DE CAMIÓN, A 
EMPRESA, ESTABLECIMIENTO COMERCIAL Y SERVICIO DOMICILIARIO, POR METRO 
CÚBICO 

2 

4.3.9.1.20 LA RECOLECCIÓN DE DESECHO VEGETAL QUE REQUIERA DE ACARREO DE 
HASTA 8 METROS DE DISTANCIA SIN OBSTÁCULOS, A EMPRESA, ESTABLECIMIENTO 
COMERCIAL Y SERVICIO DOMICILIARIO, POR METRO CÚBICO. 

 
5 

4.3.9.1.21 POR VENTA DE MOLIENDA GRUESA A VIVERISTA, EMPRESA, 
ESTABLECIMIENTO COMERCIAL, DE SERVICIO, ASÍ COMO PÚBLICO EN GENERAL, POR 
METRO CÚBICO 

 
4 

4.3.9.1.22 POR VENTA DE COMPOSTA A VIVERISTA, EMPRESA, ESTABLECIMIENTO 
COMERCIAL, DE SERVICIO, ASÍ COMO PÚBLICO EN GENERAL, POR METRO CÚBICO. 

 
3 
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SECCIÓN DÉCIMA 

DE LOS SERVICIOS ESPECIALES DE RECOLECCIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS A DOMICILIO 

ARTÍCULO 18.- DEL SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS NO PELIGROSOS 

Y DE SU RECEPCIÓN EN EL CENTRO DE TRANSFERENCIA DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. 

EL SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS NO PELIGROSOS, EN DOMICILIO 

SOCIAL O PARTICULAR, SE RECAUDARÁ CONFORME A LO SIGUIENTE: 

CONCEPTO UMA 

4.3.10.1.1 EMPRESA, ESTABLECIMIENTO COMERCIAL, DISTRIBUIDOR Y COMISIONISTA, 

POR SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS NO PELIGROSOS, 

POR TONELADA, EN CADA EVENTO 

 

10 

4.3.10.1.2 RASTRO, LABORATORIO Y POR SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE 

RESIDUOS SÓLIDOS NO TÓXICOS, POR TONELADA, EN CADA EVENTO 

 

10 

4.3.10.1.4 NEGOCIO O ESTABLECIMIENTO COMERCIAL, DISTRIBUIDOR Y COMISIONISTA, 

POR SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE DESECHOS SÓLIDOS GENERADORES DE 

HASTA 200 KILOS POR SEMANA. PAGO ANUAL. 

 

10 

4.3.10.1.5 NEGOCIO O ESTABLECIMIENTO COMERCIAL, DISTRIBUIDOR Y COMISIONISTA, 

POR SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE DESECHOS SÓLIDOS HASTA 600 KILOS 

POR SEMANA. PAGO ANUAL. 

 

15 

4.3.10.1.6 NEGOCIO O ESTABLECIMIENTO COMERCIAL, DISTRIBUIDOR Y COMISIONISTA, 

POR SERVICIO ESPECIAL DE RECOLECCIÓN DE DESECHOS SÓLIDOS HASTA 999 KILOS 

POR SEMANA. PAGO ANUAL. 

 

30 

EN CASO DE QUE LOS MONTOS DE RESIDUOS SÓLIDOS GENERADOS SEAN SUPERIORES A LOS 

ESTABLECIDOS EN LA TABLA ANTERIOR, EL USUARIO DEBERÁ CONTRATAR CON EL AYUNTAMIENTO O 

CON UN PARTICULAR, EL SERVICIO DE RECOLECCIÓN Y TRASLADO DE RESIDUOS SÓLIDOS. 

LOS USUARIOS QUE DEPOSITEN BASURA EN LA ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA, PAGARÁN POR: NO 

APLICA AL AYUNTAMIENTO. 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

4.3.12 DE LAS LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN 

ARTÍCULO 19.- LOS DERECHOS POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE OBRAS PÚBLICAS Y 

DESARROLLO URBANO SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

INICIO DE TRÁMITE PARA LA EMISIÓN DE CONSTANCIAS DE ALINEAMIENTO, NÚMERO, LICENCIA 

SENCILLA Y CON PLANOS. DE PROCEDER Y CONCLUIR EL TRÁMITE SE DESCONTARÁ AL MOMENTO DE LA 

CALIFICACIÓN, DE ACUERDO A LO SIGUIENTE: 

POR TRÁMITE UMA 

4.3.12.1.1 PARA CONSTANCIA DE ALINEAMIENTO Y NÚMERO OFICIAL 22 

4.3.12.1.2 PARA CONSTANCIA DE NÚMERO 6 

4.3.12.1.3 PARA LICENCIA SENCILLA 25 

4.3.12.1.4 PARA LICENCIA CON PLANOS 50 

4.3.12.1.5 OTRAS NO ESPECIFICADAS 2 

CONSTRUCCIÓN, RECONSTRUCCIÓN Y AMPLIACIÓN QUE NO EXCEDA LOS 25 METROS CUADRADOS 

DE SUPERFICIE, YA SEA INTERIOR O EXTERIOR. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.2.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, 

VIGUETA, BOVEDILLA Y SIMILARES, HASTA 6 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE 

 

6 

4.3.12.2.2 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES DE 6.01 A 25 METROS CUADRADOS, POR METRO 

CUADRADO DE SUPERFICIE 

 

40 

4.3.12.2.3 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y SIMILAR 

HASTA 6 METROS CUADRADOS 

03 

4.3.12.2.4 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y SIMILAR 

DE 6.01 A 25 METROS CUADRADOS, POR METRO CUADRADO DE SUPERFICIE 

 

.80 

4.3.12.2.5 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO DE LÁMINA DE CARTÓN Y SIMILAR 

HASTA 6 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE 

2 

4.3.12.2.6 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO DE LÁMINA DE CARTÓN Y SIMILAR 

DE 6.01 A 25 METROS CUADRADOS, POR METRO CUADRADO DE SUPERFICIE 

 

2 
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POR RECONSTRUCCIÓN Y/O REMODELACIÓN, EN INTERIOR O EXTERIOR, FUERA DE LOS 

LÍMITES DEL CENTRO HISTÓRICO. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.3.1 HASTA 25 METROS CUADRADOS 8 

4.3.12.3.2 DE 25.01 METROS CUADRADOS EN ADELANTE, POR METRO CUADRADO DE 

SUPERFICIE 

0.28 

DEMOLICIÓN 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.4.1 DEMOLICIÓN DE GUARNICIÓN PARA ACCESO DE VEHÍCULOS, 

POR METRO LINEAL 

0.75 

4.3.12.4.2 DEMOLICIÓN DE BANQUETA PARA ACCESO VEHICULAR, POR METRO 

CUADRADO 

0.20 

4.3.12.4.3 DEMOLICIÓN DE CAMELLÓN PARA ACCESO Y RETORNO DE 

VEHÍCULOS, POR METRO CUADRADO 

7 

4.3.12.4.4 DEMOLICIÓN DE BARDA, POR METRO LINEAL 0.35 

4.3.12.4.5 DEMOLICIÓN DE CONSTRUCCIÓN, POR METRO CUADRADO 0.45 

4.3.12.4.6 DESMANTELAMIENTO DE ESTRUCTURA LIGERA, POR METRO CUADRADO 0.55 

LICENCIA PARA COLOCAR TAPIAL 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.5.1 PARA OBRA Y DEMOLICIÓN, POR METRO LINEAL 0.35 

CONSTRUCCIÓN DE 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.6.1 POZO DE ABSORCIÓN PARA AGUAS PLUVIALES, POR METRO 

CÚBICO 

2 

4.3.12.6.2 FOSA SÉPTICA, POR PIEZA 12 

4.3.12.6.3 PLANTA DE TRATAMIENTO, POR METRO CÚBICO 1.50 

4.3.12.6.4 CISTERNA, POR METRO CÚBICO 1 

4.3.12.6.5 CISTERNA PLUVIAL POR METRO CÚBICO 0.25 

4.3.12.6.6 ALBERCA, POR METRO CÚBICO, INCLUYE CUARTO DE MÁQUINAS 2 

4.3.12.6.7 PISO DE ESTACIONAMIENTO, TERRAZA, ANDADOR DE CUALQUIER 

MATERIAL, POR METRO CUADRADO. 

1 

4.3.12.6.8 PISO DE CANCHA DEPORTIVA, POR EL TIPO DE MATERIAL, POR METRO 

CUADRADO: 

 

4.3.12.6.8.1 CONCRETO 0.4 

4.3.12.6.8.2 ARCILLA 0.15 

4.3.12.6.8.3 PASTO 0.10 

4.3.12.6.8.4 PASTO SINTÉTICO 0.25 

4.3.12.6.9 PISO PARA CALLE, SERVIDUMBRE DE PASO Y BANQUETA DE 

CUALQUIER MATERIAL, POR METRO CUADRADO 

0.40 

4.3.12.6.10 INSTALACIÓN DE ELEVADOR, POR PIEZA 90 

4.3.12.6.11 DESPLANTE DE CIMENTACIÓN DE CUALQUIER MATERIAL 

HASTA NIVEL DE PISO, POR METRO LINEAL 

0.10 

CONSTRUCCIÓN DE BARDA 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.7.1 HASTA UNA ALTURA DE 2.10 METROS Y HASTA 25 METROS LINEALES 6 

4.3.12.7.2 HASTA UNA ALTURA DE 2.10 METROS Y DE 25.01 METROS LINEALES EN 

ADELANTE, POR METRO LINEAL ADICIONAL 

2 

4.3.12.7.3 HASTA UNA ALTURA DE 2.50 METROS Y HASTA 25 METROS LINEALES 9 

4.3.12.7.4 HASTA UNA ALTURA DE 2.50 METROS Y DE 25.01 METROS LINEALES EN 

ADELANTE, POR METRO LINEAL ADICIONAL 

0.5 

4.3.12.7.5 DE UNA ALTURA DE 2.51 METROS EN ADELANTE Y HASTA 25 METROS 

LINEALES 

9 

4.3.12.7.6 DE UNA ALTURA DE 2.51 METROS EN ADELANTE Y DE 25.01 METROS 

LINEALES EN ADELANTE, POR METRO LINEAL ADICIONAL 

0.35 
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NIVELACIÓN DE TERRACERÍA POR METRO CÚBICO 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.8.1 HASTA 50 METROS CÚBICOS 8 

4.3.12.8.2 DE 50.01 METROS CÚBICOS EN ADELANTE 0.15 

POR EXCAVACIÓN 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.9.1 PARA DISMINUIR EL NIVEL ORIGINAL DEL TERRENO, POR METRO CÚBICO 

HASTA 0.60 METROS CÚBICOS 

5 

4.3.12.9.2 PARA DISMINUIR EL NIVEL ORIGINAL DEL TERRENO, POR 

METRO CÚBICO DE MÁS DE 0.60 METROS CÚBICOS 

0.20 

43.12.10 LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN NUEVA O REGULARIZACIÓN MAYOR A 25.00 METROS 

CUADRADOS CON VALIDEZ DE 365 DÍAS, POR METRO CUADRADO, EN SUPERFICIE CUBIERTA DE LOSA 

MONOLÍTICA, LOSA ACERO, LOSA RETICULAR, VIGUETA BOVEDILLA Y LÁMINA ESTRUCTURAL, BÓVEDAS, 

MADERA Y SIMILARES. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.10.1 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL HASTA 90 METROS CUADRADOS DE 

CONSTRUCCIÓN: 

 

4.3.12.10.1.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.13 

4.3.12.10.1.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.10.2 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 91 HASTA 199 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN: 

 

4.3.12.10.2.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.25 

4.3.12.10.2.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.20 

4.3.12.10.3 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 200 HASTA 299 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.10.3.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.30 

4.3.12.10.3.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.25 

4.3.12.10.4 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 300 HASTA 399 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.10.4.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.50 

4.3.12.10.4.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.30 

4.3.12.10.5 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE MÁS DE 400 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN: 

 

4.3.12.10.5.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, 

VIGUETA, BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.40 

4.3.12.10.5.2 CON TECHUMBRES DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.35 

4.3.12.10.6 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) EN CONDOMINIO:  

4.3.12.10.6.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 

4.3.12.10.6.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.13 

4.3.12.10.7 HASTA 10 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.10.7.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.20 

4.3.12.10.7.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.15 
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4.3.12.10.8 DE 11 HASTA 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.10.8.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.25 

4.3.12.10.8.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.20 

4.3.12.10.9 DE MÁS DE 50 CASAS HABITACIÓN EN CUALQUIER:  

4.3.12.10.9.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.30 

4.3.12.10.9.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.25 

4.3.12.10.10 HOSPITAL Y ESCUELA  

4.3.12.10.10.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 

4.3.12.10.10.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.10.11 COMERCIO, OFICINA, CONSULTORIO Y OTROS ANÁLOGOS  

4.3.12.10.11.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.30 

4.3.12.10.11.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.25 

4.3.12.10.12 HOTEL, ASILO PARA ANCIANOS, CASA DE HUÉSPEDES Y OTROS 

ANÁLOGOS: 

 

4.3.12.10.12.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.40 

4.3.12.10.12.2 CON TECHUMBRE DE MATERIALES LIGEROS, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.35 

4.3.12.10.13 INDUSTRIA  

4.3.12.10.13.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.50 

4.3.12.10.13.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.45 

4.3.12.10.14 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

0.25 

4.3.12.10.15 INSTALACIÓN RELIGIOSA: TEMPLO, LUGAR DE CULTO, SEMINARIO Y 

OTROS ANÁLOGOS 

 

4.3.12.10.15.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.20 

4.3.12.10.15.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.15 

POR AMPLIACIÓN DE TIEMPO, PARA LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN POR LA PARTE NO 

EJECUTADA DE LA OBRA, POR DÍA. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.11.1 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL HASTA 90 METROS CUADRADOS DE 

CONSTRUCCIÓN: 

 

4.3.12.11.1.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.15 

4.3.12.11.2 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 91 HASTA 199 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.1 

4.3.12.11.2.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.20 

4.3.12.11.3 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 200 HASTA 299 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 79 

4.3.12.11.3.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.25 

4.3.12.11.4 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 300 HASTA 399 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.11.4.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.30 

4.3.12.11.5 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE MÁS DE 400 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.11.5.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.35 

4.3.12.11.6 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) EN CONDOMINIO:  

4.3.12.11.6.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.35 

4.3.12.11.7 HASTA 10 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.11.7.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.13 

4.3.12.11.8 DE 11 HASTA 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.11.8.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINAS DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.15 

4.3.12.11.9 MÁS DE 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.11.9.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.20 

4.3.12.11.10 HOSPITAL Y ESCUELA  

4.3.12.11.10.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.10 

4.3.12.11.11 COMERCIO, OFICINA, CONSULTORIO Y OTROS ANÁLOGOS  

4.3.12.11.11.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

0.25 

4.3.12.11.12 HOTEL, ASILO PARA ANCIANOS, CASA DE HUÉSPEDES Y OTROS 

ANÁLOGOS 

 

4.3.12.11.12.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

0.35 

4.3.12.11.13 INDUSTRIAS  

4.3.12.11.13.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

0.45 

4.3.12.11.14 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

0.25 

4.3.12.11.15 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE: TEMPLO, LUGAR DE CULTO, 

SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

 

4.3.12.11.15.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.15 

4.3.12.11.16 PROYECTO AUTORIZADO CON USOS MIXTOS  
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4.3.12.11.16.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES, ASÍ COMO TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE 

ASBESTO Y SIMILARES 

 

0.25 

4.3.12.11.17 LICENCIA SENCILLA CUALQUIER CONCEPTO HASTA POR 365 DÍAS 15 

OFICIO DE OCUPACIÓN DE INMUEBLE POR METRO CUADRADO CUALQUIER TECHUMBRE 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.12.1 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL DE HASTA 90 METROS CUADRADOS DE 

CONSTRUCCIÓN 

0.05 

4.3.12.12.2 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 91 HASTA 199 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.06 

4.3.12.12.3 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 200 HASTA 299 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.08 

4.3.12.12.4 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 300 HASTA 399 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.10 

4.3.12.12.5 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE MÁS DE 400 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.12 

4.3.12.12.6 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) EN CONDOMINIO: 0.05 

4.3.12.12.7 HASTA 10 CASAS HABITACIÓN EN CUALQUIER TIPO DE RÉGIMEN: 0.10 

4.3.12.12.8 DE 11 HASTA 50 CASAS HABITACIÓN EN CUALQUIER TIPO DE RÉGIMEN 0.12 

4.3.12.12.9 MÁS DE 50 CASAS HABITACIÓN EN CUALQUIER TIPO DE RÉGIMEN: 0.14 

4.3.12.12.10 HOSPITAL Y ESCUELA  

4.3.12.12.11 COMERCIO, OFICINA, CONSULTORIO Y OTROS ANÁLOGOS: 0.10 

4.3.12.12.12 HOTEL, ASILO PARA ANCIANOS, CASA DE HUÉSPEDES Y OTROS 

ANÁLOGOS 

0.12 

4.3.12.12.13 INDUSTRIA  

4.3.12.12.14 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

0.05 

4.3.12.12.15 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR DE CULTO, 

SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

0.10 

OFICIO DE OCUPACIÓN EXTEMPORÁNEO, SE COBRARÁ POR DÍA, HASTA UN MÁXIMO DE 365 

DÍAS 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.13.1 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL HASTA 90 METROS CUADRADOS DE 

CONSTRUCCIÓN 

0.08 

4.3.12.13.2 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 91 HASTA 199 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.12 

4.3.12.13.3 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 200 HASTA 299 

METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.16 

4.3.12.13.4 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 300 HASTA 399 

METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.20 

4.3.12.13.5 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE MÁS DE 400 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

0.24 

4.3.12.13.6 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) EN CONDOMINIO 0.10 

4.3.12.13.7 CONDOMINIO DE HASTA 10 CASAS HABITACIÓN 0.20 

4.3.12.13.8 CONDOMINIO DE 11 HASTA 50 CASAS HABITACIÓN 0.24 

4.3.12.13.9 CONDOMINIO DE MÁS DE 50 CASAS HABITACIÓN 0.28 

4.3.12.13.10 HOSPITAL Y ESCUELA  

4.3.12.13.11 COMERCIO, OFICINA, CONSULTORIO Y OTROS ANÁLOGOS 0.20 

4.3.12.13.12 HOTEL, ASILO PARA ANCIANOS, CASA DE HUÉSPEDES Y OTROS 

ANÁLOGOS 

0.24 

4.3.12.13.13 INDUSTRIA  

4.3.12.13.14 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

0.10 

4.3.12.13.15 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR DE 

CULTO, SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

0.20 
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INSPECCIÓN FINAL DE LA CONSTRUCCIÓN PARA OTORGAR EL OFICIO DE OCUPACIÓN, POR METRO 

CUADRADO. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.14.1 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL HASTA 90 METROS CUADRADOS DE 

CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.14.1.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.03 

4.3.12.14.1.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.02 

4.3.12.14.2 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 91 HASTA 199 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.14.2.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.06 

4.3.12.14.2.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.04 

4.3.12.14.3 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 200 HASTA 299 

METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.14.3.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.08 

4.3.12.14.3.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.06 

4.3.12.14.4 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 300 HASTA 399 

METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.14.4.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.4.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.08 

4.3.12.14.5 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE MÁS DE 400 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.14.5.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 

4.3.12.14.5.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.6 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) EN CONDOMINIO:  

4.3.12.14.6.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.12 

4.3.12.14.6.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.7 CONDOMINIO DE HASTA 10 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.14.7.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 

4.3.12.14.7.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.8 CONDOMINIO DE 11 HASTA 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.14.8.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.20 

4.3.12.14.8.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.15 

4.3.12.14.9 CONDOMINIO DE MÁS DE 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.14.9.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.25 

4.3.12.14.9.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.20 

4.3.12.14.10 HOSPITALES Y ESCUELAS  

4.3.12.14.10.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 
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4.3.12.14.10.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.11 COMERCIOS, OFICINAS, CONSULTORIOS Y OTROS ANÁLOGOS  

4.3.12.14.11.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 

4.3.12.14.11.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.12 HOTEL, ASILO PARA ANCIANOS, CASA DE HUÉSPEDES Y OTROS 

ANÁLOGOS 

 

4.3.12.14.12.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.15 

4.3.12.14.12.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.14.13 INDUSTRIA  

4.3.12.14.13.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.20 

4.3.12.14.13.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.15 

4.3.12.14.14 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

0.05 

4.3.12.14.15 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR DE 

CULTO, SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

 

4.3.12.14.15.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.20 

4.3.12.14.15.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.15 

POR APROBACIÓN Y REAPROBACIÓN DE PLANOS PARA CONSTRUCCIÓN, POR METRO 

CUADRADO DE SUPERFICIE CUBIERTA. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.15.1 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIALM DE HASTA 90 METROS CUADRADOS 

DE CONSTRUCCIÓN: 

 

4.3.12.15.1.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.04 

4.3.12.15.1.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.02 

4.3.12.15.2 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 91 HASTA 199 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.15.2.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.06 

4.3.12.15.2.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.04 

4.3.12.15.3 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 200 HASTA 299 

METROS CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 

 

4.3.12.15.3.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.08 

4.3.12.15.3.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.06 

4.3.12.15.4 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE 300 HASTA 399 

METROS CUADROS DE CONSTRUCCIÓN 

0.10 

4.3.12.15.4.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.10 

4.3.12.15.4.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.08 

4.3.12.15.5 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) DE MÁS DE 400 METROS 

CUADRADOS DE CONSTRUCCIÓN 
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4.3.12.15.5.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.10 

4.3.12.15.5.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.08 

4.3.12.15.6 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) EN CONDOMINIO  

4.3.12.15.6.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.06 

4.3.12.15.6.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.04 

4.3.12.15.7 HASTA 10 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.15.7.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.08 

4.3.12.15.7.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.06 

4.3.12.15.8 DE 11 HASTA 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.15.8.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.10 

4.3.12.15.8.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.08 

4.3.12.15.9 MÁS DE 50 CASAS HABITACIÓN  

4.3.12.15.9.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.12 

4.3.12.15.9.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.15.10 HOSPITAL Y ESCUELA  

4.3.12.15.10.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.10 

4.3.12.15.10.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.08 

4.3.12.15.11 COMERCIO, OFICINA, CONSULTORIO Y OTROS ANÁLOGOS:  

4.3.12.15.11.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.12 

4.3.12.15.11.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.10 

4.3.12.15.12 HOTEL, ASILO PARA ANCIANOS, CASA DE HUÉSPEDES Y OTROS 

ANÁLOGOS: 

 

4.3.12.15.12.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.14 

4.3.12.15.12.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.12 

4.3.12.15.13 INDUSTRIAS:  

4.3.12.15.13.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.16 

4.3.12.15.13.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.14 

4.3.12.15.14 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

0.10 

4.3.12.15.15 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR DE 

CULTO, SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS: 

0.14 

4.3.12.15.15.1 CON TECHUMBRE DE LOSA MONOLÍTICA, RETICULAR, VIGUETA, 

BOVEDILLA Y SIMILARES 

0.12 

4.3.12.15.15.2 CON TECHUMBRE DE MATERIAL LIGERO, LÁMINA DE ASBESTO Y 

SIMILARES 

0.16 
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EL ALINEAMIENTO OFICIAL, SE COBRARÁ POR METRO LINEAL DE FRENTE A LA VÍA PÚBLICA 
(EL MÍNIMO A COBRAR SERÁ DE 10.00 METROS LINEALES) 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.16.1 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) 1 

4.3.12.16.2 HOSPITAL Y ESCUELA 0.75 

4.3.12.16.3 CONDOMINIO Y VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) CON MÁS 
DE 400 METROS CUADRADOS 

0.90 

4.3.12.16.4 HOTEL USO MIXTO (VIVIENDA Y COMERCIO) 0.80 

4.3.12.16.5 INDUSTRIAS  

4.3.12.16.6 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 
CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO, Y CUALQUIER DESARROLLO, POR METRO 
CUADRADO 

 
0.75 

4.3.12.16.7 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR 
DECULTO, SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

0.50 

NÚMEROS OFICIALES. POR CADA ASIGNACIÓN DE NÚMERO EN LA CONSTANCIA DE 
ALINEAMIENTO. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.17.1 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) 4 

4.3.12.17.2 HOSPITAL Y ESCUELA 6 

4.3.12.17.3 CONDOMINIO Y CONSTRUCCIÓN PARA CASA HABITACIÓN MAYOR DE 
400 METROS 

8 

4.3.12.17.4 HOTELES USO MIXTO (VIVIENDA Y COMERCIO) 8 

4.3.12.17.5 INDUSTRIA 10 

4.3.12.17.6 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 
CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

6 

4.3.12.17.7 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR DE 
CULTO, SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

6 

CONSTANCIAS DE NÚMERO OFICIAL, POR CADA UNA PARA: 
CONCEPTO UMA 

4.3.12.18.1 VIVIENDA UNIFAMILIAR (CASA HABITACIÓN) 5 

4.3.12.18.2 HOSPITAL Y ESCUELA 2 

4.3.12.18.3 CONDOMINIO Y CONSTRUCCIÓN PARA CASA HABITACIÓN MAYOR DE 
400 METROS 

4 

4.3.12.18.4 HOTELES USO MIXTO (VIVIENDA Y COMERCIO) 5 

4.3.12.18.5 INDUSTRIA 7 

4.3.12.18.6 URBANIZACIÓN, CALLE Y BANQUETA EN FRACCIONAMIENTO, 
CONDOMINIO O CONJUNTO URBANO 

6 

4.3.12.18.7 INSTALACIÓN RELIGIOSA QUE COMPRENDE TEMPLO, LUGAR DE 
CULTO, SEMINARIO Y OTROS ANÁLOGOS 

2 

ACTUALIZACIÓN DE ALINEAMIENTO Y NÚMERO OFICIAL 
CONCEPTO PORCENTAJE 

4.3.12.19.1 SIEMPRE Y CUANDO NO EXISTA MODIFICACIÓN FÍSICA QUE ALTERE 
LOS LINDEROS, SUPERFICIE DEL PREDIO, ASÍ COMO CAMBIO DE PROPIETARIO Y 
USO DEL SUELO, LA CUOTA SERÁ DE LOS DERECHOS DE LA CALIFICACIÓN. 

 
50 % 

POR APERTURA DE BANQUETA, RECONSTRUCCIÓN DE LA MISMA Y OTROS TRABAJOS 
SIMILARES EN LA VÍA PÚBLICA. 

CONCEPTO UMA 
4.3.12.20.1 POR METRO CUADRADO, Y DEBERÁ ESTAR AUTORIZADA POR LA 
AUTORIDAD MUNICIPAL. 

0.70 

POR INSTALACIÓN DE TUBERÍA OCULTA EN LA VÍA PÚBLICA (PARA CANALIZACIÓN, DE 
TELEFONÍA, ENERGÍA ELÉCTRICA Y SIMILARES). 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.21.1 POR METRO LINEAL, Y CON OBLIGACIÓN DE REPARAR DE INMEDIATO 
EL PAVIMENTO (SI EL SOLICITANTE NO HACE LA REPARACIÓN DE ACUERDO A LO 
EXISTENTE Y ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES QUE LE SEÑALE EL MUNICIPIO, 
ESTE SE HARÁ CARGO DE ELLAS POR CUENTA DEL 
CONTRIBUYENTE) 

 
EXENTO 

4.3.12.21.2 REGISTRO PARA INSTALACIÓN SUBTERRÁNEA EXENTO 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 85 

CONSTRUCCIÓN Y COLOCACIÓN DE ANUNCIO 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.22.1 ESPECTACULAR HASTA 15.00 METROS CUADRADOS DE CARTELERA 

CON ESTRUCTURA METÁLICA U OTROS (SE REQUIERE USO DE SUELO Y 

DICTAMEN TÉCNICO PARA ANUNCIO) 

 

60 

4.3.12.22.2 ESPECTACULAR DE HASTA 15.00 METROS CUADRADOS DE 

CARTELERA CON ESTRUCTURA METÁLICA SOBRE NIVEL DE TERRENO U OTROS 

(SE REQUIERE USO DE SUELO Y DICTAMEN TÉCNICO DE ANUNCIO): 

 

60 

4.3.12.22.3 EXCAVACIÓN POR METRO CÚBICO 10 

4.3.12.22.4 ZAPATA DE CIMENTACIÓN POR METRO CÚBICO 2 

4.3.12.22.5 ESPECTACULAR HASTA 3.00 METROS CUADRADOS DE CARTELERA 

ADOSADO A FACHADA O BARDA 

2.5 

4.3.12.22.6 ESPECTACULAR HASTA 15.00 METROS CUADRADOS DE CARTELERA 

ADOSADO A FACHADA O BARDA 

7.5 

4.3.12.22.7 ANUNCIO UNIPOLAR O DE PALETA HASTA 15.00 METROS CUADRADOS 

DE CARTELERA 

10 

4.3.12.22.8 OFICIO DE OCUPACIÓN PARA ANUNCIO, INCLUYE SUPERVISIÓN, POR 

METRO CUADRADO DE CARTELERA 

1 

ANTENA PARA TELEFONÍA CELULAR, RADIO O CUALQUIER OTRO TIPO DE COMUNICACIÓN. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.23.1 INSTALACIÓN DE ANTENA, POR METRO CUADRADO DE ÁREA 

UTILIZABLE 

EXENTO 

4.3.12.23.2 ANTENA POR METRO LINEAL DE ALTURA EXENTO 

REGISTRO COMO DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.24.1 DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA, PERSONA FÍSICA 18 

4.3.12.24.2 DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA, PERSONA MORAL 45 

4.3.12.24.3 ACTUALIZACIÓN COMO DIRECTOR RESPONSABLE DE OBRA 12 

CUOTA A PAGAR PARA OTRAS ACTIVIDADES DE LA CONSTRUCCIÓN. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.25.1 NO ESPECIFICADA EN LA PRESENTE LEY SERÁ DE 10 

POR LA SUPERVISIÓN DE CUALQUIER PROYECTO ARQUITECTÓNICO FÍSICO Y EN PLANOS. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.26.1 SUPERVISIÓN DE PROYECTO ARQUITECTÓNICO, COMERCIAL O 

HABITACIONAL PARA SU CALIFICACIÓN, SE PAGARÁ 

2 

A FIN DE ACTUALIZAR E INCREMENTAR EL PADRÓN DE CONTRIBUYENTES, EL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN, ESTÁ FACULTADO PARA OTORGAR LOS SIGUIENTES ESTÍMULOS FISCALES, POR 

REGULARIZACIÓN VOLUNTARIA DE CONSTRUCCIÓN DE CUALQUIER TIPO, SIEMPRE Y CUANDO SE 

CUMPLA CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE. 

CONCEPTO PORCENTAJE 

4.3.12.27.1 DE 5 AÑOS EN ADELANTE 50% 

COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTOS RELACIONADOS CON LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN. 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.28.1 COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTO EN TAMAÑO QUE NO EXCEDA 

DE 35 CENTÍMETROS DE ANCHO POR PLANA A UNO O DOS ESPACIOS 

2 

4.3.12.28.2 COPIA CERTIFICADA DE DOCUMENTO QUE EXCEDA DEL TAMAÑO DE 

35 CENTÍMETROS DE ANCHO POR PLANA A UNO O DOS ESPACIOS 

3 

4.3.12.28.3 BÚSQUEDA DE DOCUMENTO 6 

DE LA INSTALACIÓN EN VÍA PÚBLICA 

CONCEPTO UMA 

4.3.12.29.1 COLOCACIÓN DE CASETA TELEFÓNICA POR PIEZA EXENTO 

4.3.12.29.2 COLOCACIÓN DE POSTE POR PIEZA EXENTO 

4.3.12.29.3 TENDIDO DE CABLE AEREO EXENTO 
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PARA EFECTOS DE REGULARIZACIÓN DEL PROYECTO QUE NO CUENTE CON UNA ANTIGÜEDAD DE 
CONSTRUCCIÓN MAYOR A CINCO AÑOS, Y NO CUMPLA CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE SE 
INCREMENTARÁN LOS DERECHOS EN UN 50%. 

EN RELACIÓN A LOS DERECHOS QUE SE DEBEN PAGAR AL AYUNTAMIENTO POR CONCEPTO DE 
LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN NUEVA POR 90 DÍAS, POR REGULARIZACIÓN O CAMBIO DE USO, 
ALINEAMIENTO, NÚMERO OFICIAL Y OFICIO DE OCUPACIÓN DE ESTACIONAMIENTO PÚBLICO, ESTOS SE 
COBRARÁN ÚNICAMENTE A AQUEL ESTACIONAMIENTO QUE CUMPLA CON LAS TARIFAS DE ACUERDO A 
LA NORMATIVIDAD VIGENTE. 

LOS DERECHOS POR CONCEPTO DE LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN NUEVA POR 90 DÍAS POR 
REGULARIZACIÓN, CAMBIO DE USO DE SUELO, ALINEAMIENTO Y NÚMERO OFICIAL Y OFICIO DE 
OCUPACIÓN, PARA LA INSTALACIÓN DE GALERÍAS DE ARTE, MUSEO, CENTRO DE EXPOSICIÓN TEMPORAL 
O AL AIRE LIBRE, CAFÉ INTERNET, BIBLIOTECA, HEMEROTECA, VIDEOTECA, CAFÉ, RESTAURANTE 
CENTRO CULTURAL, HOTEL, ALBERGUE, CASA DE HUÉSPEDES, PLAZA, EXPLANADA, PARQUE Y JARDÍN, 
SE PAGARÁN ÚNICAMENTE EN AQUELLOS CASOS EN QUE SE CONSTRUYAN FUERA DEL CENTRO 
HISTÓRICO. 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 
4.3.13. DEL USO DE SUELO 

ARTÍCULO 20.- LOS DERECHOS DE LA EXPEDICIÓN DE LICENCIA, CONSTANCIA Y COPIA DE USO DE 
SUELO, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

POR EXPEDICIÓN DE LICENCIA DE USO DE SUELO, POR METRO CUADRADO DE CONSTRUCCIÓN. 
CONCEPTO UMA 

4.3.13.1.1 USO HABITACIONAL:  

4.3.13.1.1.1 VIVIENDA UNIFAMILIAR Y VIVIENDA BIFAMILIAR 0.15 

4.3.13.1.1.2 VIVIENDA PLURIFAMILIAR 0.20 

4.3.13.1.2 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 0.10 

4.3.13.1.3 ADMINISTRACIÓN PRIVADA 0.25 

4.3.13.1.4 ALMACENAMIENTO Y ABASTO 0.20 

4.3.13.1.5 TIENDA DE PRODUCTOS BÁSICOS 0.20 

4.3.13.1.6 TIENDA DE AUTOSERVICIO 0.25 

4.3.13.1.7 TIENDA DE DEPARTAMENTOS 0.65 

4.3.13.1.8 CENTRO Y PLAZA COMERCIAL 0.70 

4.3.13.1.9 VENTA DE MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN Y VEHÍCULOS 0.35 

4.3.13.1.10 TIENDA DE SERVICIOS 0.20 

4.3.13.1.11 EQUIPAMIENTO PARA LA SALUD 0.25 

4.3.13.1.12 CENTRO DE ASISTENCIA SOCIAL 0.25 

4.3.13.1.13 CENTRO DE ASISTENCIA ANIMAL 0.20 

4.3.13.1.14 EQUIPAMIENTO EDUCATIVO 0.45 

4.3.13.1.15 EXHIBICIÓN 0.30 

4.3.13.1.16 CENTRO DE INFORMACIÓN 0.25 

4.3.13.1.17 INSTITUCIÓN RELIGIOSA 0.40 

4.3.13.1.18 ALIMENTOS Y BEBIDAS 0.50 

4.3.13.1.19 CENTRO DE ENTRETENIMIENTO 0.55 

4.3.13.1.20 CENTRO DE RECREACIÓN SOCIAL 0.25 

4.3.13.1.21 CENTRO DEPORTIVO Y RECREATIVO 0.20 

4.3.13.1.22 ALOJAMIENTO 0.50 

4.3.13.1.23 SERVICIO FUNERARIO 0.25 

4.3.13.1.24 TRANSPORTE TERRESTRE 0.35 

4.3.13.1.25 COMUNICACIONES 1.30 

4.3.13.1.26 MICRO INDUSTRIA 0.50 

4.3.13.1.27 INDUSTRIA 0.60 

4.3.13.1.28 INSTALACIÓN DE INFRAESTRUCTURA 0.50 

4.3.13.1.29 ESTACIONAMIENTO PÚBLICO 0.40 

4.3.13.1.30 TRAILER PARK 0.30 

4.3.13.1.31 GASOLINERA 1.25 

4.3.13.1.32 CENTRO DE JUEGOS, RIFAS Y APUESTAS 1.50 

4.3.13.1.33 POR CASETA TELEFÓNICA EXENTO 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 87 

POR EXPEDICIÓN DE CONSTANCIA Y COPIA 

CONCEPTO UMA 

4.3.13.2.1 POR JUEGO DE PLANOS ADICIONALES AUTORIZADOS 5 

4.3.13.2.2 ACTUALIZACIÓN DE LICENCIA DE USO DE SUELO O ZONIFICACIÓN 10 

4.3.13.2.3 COPIA CERTIFICADA DE LICENCIA DE USO DEL SUELO 12 

4.3.13.2.4 COPIA CERTIFICADA DE PLANOS AUTORIZADOS 12 

4.3.13.2.5 COPIA CERTIFICADA DE CONSTANCIA DE ZONIFICACIÓN 14 

4.3.13.2.6 COPIA SIMPLE DE LICENCIA DE USO DEL SUELO O CONSTANCIA DE 

ZONIFICACIÓN 

8 

PARA CONTRIBUIR AL MEJORAMIENTO DE LA VIALIDAD EN EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE 

OTORGARÁN ESTÍMULOS FISCALES, EN LOS RUBROS QUE CORRESPONDAN, A LOS PARTICULARES QUE 

ESTABLEZCAN ESTACIONAMIENTOS PÚBLICOS, SIEMPRE Y CUANDO SE SUJETEN A LOS LINEAMIENTOS Y 

TARIFAS QUE CON BASE EN LA NORMATIVIDAD APLICABLE SE FIJEN. 

POR LICENCIA DE USO DEL SUELO DE FRACCIONAMIENTO, DIVISIÓN, FUSIÓN, LOTE EN 

CONDOMINIO. 

CONCEPTO UMA 

4.3.13.3.1 DE 1 A 5,000 METROS CUADRADOS 6 

4.3.13.3.2 DE 5,001 A 10,000 METROS CUADRADOS 4 

4.3.13.3.3 MÁS DE 10,000 METROS CUADRADOS 2 

POR CUANTO A LOS DERECHOS DE ÁREA UTILIZABLE SE CAUSARÁ Y LIQUIDARÁ EL 

CONCEPTO UMA 

4.3.13.4.1 METRO CUADRADO DE ÁREA UTILIZABLE DEL PROYECTO MOTIVO 

DE LA LICENCIA 

0.50 

RESPECTO A LOS DERECHOS QUE EL AYUNTAMIENTO HABRÁ DE COBRAR POR CONCEPTO DE 

LICENCIA PARA REMODELAR LA FACHADA PRINCIPAL, ÉSTA SE COBRARÁ ÚNICAMENTE EN LOS CASOS 

EN QUE SE REALICE FUERA DE LOS LÍMITES DEL CENTRO HISTÓRICO. 

TODA REMODELACIÓN DE FACHADA PRINCIPAL DENTRO DE LOS LÍMITES DEL CENTRO HISTÓRICO 

SE SUJETARÁ A LO ESTABLECIDO POR LA AUTORIDAD MUNICIPAL. 

POR CUANTO A LOS DERECHOS QUE AL AYUNTAMIENTO SE DEBE PAGAR POR CONCEPTO DE 

CONSTANCIA DE ZONIFICACIÓN Y LICENCIA DE USO DE SUELO PARA INSTALACIÓN DE 

ESTACIONAMIENTOS PÚBLICOS QUE SEAN CONSIDERADOS COMO USOS PERMITIDOS, DE CONFORMIDAD 

CON LA NORMATIVIDAD APLICABLE, ESTOS SE COBRARÁN ÚNICAMENTE A AQUELLOS 

ESTABLECIMIENTOS QUE POR NORMATIVIDAD DEBAN CUMPLIR CON ESTE REQUERIMIENTO. 

LOS DERECHOS POR CONCEPTO DE CONSTANCIA DE ZONIFICACIÓN Y LICENCIA DE USO DE SUELO 

PARA GALERÍA DE ARTE, MUSEOS, CENTRO DE EXPOSICIÓN TEMPORAL O AL AIRE LIBRE, CAFÉ 

INTERNET, BIBLIOTECA, HEMEROTECA, VIDEOTECA, CAFÉ, RESTAURANTE, CENTRO CULTURAL HOTEL, 

ALBERGUE, CASA DE HUÉSPEDES, PLAZA, EXPLANADA, PARQUE Y JARDÍN, SE PAGARÁN SÓLO EN 

AQUELLOS CASOS EN QUE SE CONSTRUYAN FUERA DEL CENTRO HISTÓRICO. 

RESPECTO A LOS DERECHOS QUE EL MUNICIPIO HABRÁ DE COBRAR POR REAPROBACIÓN DE 

PLANO, CUANDO ESTOS NO SE HAN REALIZADO EN SU TOTALIDAD, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN EN 

RAZÓN DE 10 UNIDADES DE MEDICIÓN Y ACTUALIZACIÓN PARA CASA HABITACIÓN Y 15 UNIDADES DE 

MEDICIÓN Y ACTUALIZACIÓN PARA USO COMERCIAL; SIEMPRE Y CUANDO LA CONSTRUCCIÓN SEA 

MENOR A LA AUTORIZADA. 

LOS DERECHOS POR LA DISTRIBUCIÓN DE LA CARTA URBANA VIGENTE ENCD, SE CAUSARÁN EN 

RAZÓN DE DOS DÍAS DE UNIDADES DE MEDICIÓN Y ACTUALIZACIÓN. 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA. 

4.3.14 DE LOS FRACCIONAMIENTOS, CONDOMINIOS Y CONJUNTOS URBANOS. 

ARTÍCULO 21.- POR LOS DERECHOS DE APROBACIÓN, AUTORIZACIÓN Y SUPERVISIÓN DE FUSIÓN, 

DIVISIÓN, FRACCIONAMIENTOS, CONDOMINIOS Y CONJUNTOS URBANOS Y SUS MODIFICACIONES, SE 

CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

INICIO DE TRÁMITE 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.1.1 DE FUSIÓN, DIVISIÓN, FRACCIONAMIENTO, CONDOMINIO Y CONJUNTO 

URBANO Y SUS MODIFICACIONES (ESTA CANTIDAD SERÁ DESCONTADA DEL 

COBRO TOTAL DEL TRÁMITE QUE SE SOLICITE). 

 

20 
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POR DIVISIÓN DE TERRENO O BIEN INMUEBLE 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.2.1 POR AUTORIZACIÓN: (POR CADA FRACCIÓN) 15 

4.3.14.2.2 TRAMITACIÓN, ANÁLISIS Y APROBACIÓN DEL PROYECTO POR CADA 
FRACCIÓN 

22 

4.3.14.2.3 POR REGULARIZACIÓN, SOBRE EL COSTO DE LOS DERECHOS DE 
DIVISIÓN 

22 

POR DIVISIÓN DE TERRENO O BIEN INMUEBLE CON APERTURA DE CALLE 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.3.1 POR AUTORIZACIÓN (POR CADA FRACCIÓN) 15 

4.3.14.3.2 POR TRAMITACIÓN, ANÁLISIS Y APROBACIÓN DEL PROYECTO (POR 
CADA FRACCIÓN) 

22 

4.3.14.3.3 POR APROBACIÓN DE APERTURA DE CALLE, POR CADA UNA: 100 

4.3.14.3.4 POR REGULARIZACIÓN, SOBRE EL COSTO DE LOS DERECHOS DE 
DIVISIÓN CON APERTURA DE CALLE 

80 

POR LA FUSIÓN DE TERRENO O BIEN INMUEBLE 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.4.1 POR AUTORIZACIÓN (POR CADA FRACCIÓN) 15 

4.3.14.4.2 TRAMITACIÓN, ANÁLISIS, APROBACIÓN DEL PROYECTO (POR CADA 
FRACCIÓN) 

22 

4.3.14.4.3 POR REGULARIZACIÓN, SOBRE EL COSTO DE LOS DERECHOS DE 
FUSIÓN 

22 

EN FRACCIONAMIENTO 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.5.1 REVISIÓN GENERAL DEL PROYECTO, ANÁLISIS Y ESTUDIO (POR CADA 
UNIDAD) 

30 

4.3.14.5.2 POR APERTURA DE CALLE, PRIVADA O CERRADA (POR CADA UNA) 15 

4.3.14.5.3 SUPERVISIÓN DE OBRAS (POR CADA UNIDAD) 25 

4.3.14.5.4 POR AUTORIZACIÓN DE CONSTRUCCIÓN (POR CADA UNIDAD): 40 

4.3.14.5.5 POR REGULARIZACIÓN, SOBRE EL COSTO TOTAL DE LOS DERECHOS 
DE FRACCIONAMIENTO 

22 

EN LOTES EN CONDOMINIO Y EN CONDOMINIO HORIZONTAL Y/O VERTICAL 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.6.1 POR AUTORIZACIÓN (POR CADA UNIDAD CONDOMINAL) 70 

4.3.14.6.2 POR TRAMITACIÓN, ANÁLISIS Y APROBACIÓN DEL PROYECTO, POR 
CADA UNIDAD CONDOMINAL 

70 

4.3.14.6.3 POR AUTORIZACIÓN DE SUJECIÓN A RÉGIMEN DE CONDOMINIO: 70 

EN CONJUNTO URBANO 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.7.1 REVISIÓN GENERAL DEL PROYECTO, SOBRE EL PRESUPUESTO 
GENERAL DE LAS OBRAS DE CONSTRUCCIÓN (POR CADA UNIDAD) 

40 

4.3.14.7.2 TRAMITACIÓN, ANÁLISIS, ESTUDIO Y APROBACIÓN DEL PROYECTO 
(POR EL NÚMERO DE UNIDADES) 

25 

4.3.14.7.3 POR APERTURA DE CALLE SOBRE EL PRESUPUESTO DE 
URBANIZACIÓN. 

150 

4.3.14.7.4 POR AUTORIZACIÓN (POR CADA UNIDAD) 20 

EL CONJUNTO URBANO DEBERÁ PRESENTAR Y CUBRIR LOS DERECHOS POR CADA UNA DE 
LAS ACCIONES URBANAS QUE FORMEN PARTE DEL PROYECTO DE CONJUNTO URBANO. 

MODIFICACIÓN DE FUSIÓN, DIVISIÓN, FRACCIONAMIENTO, CONDOMINIO Y CONJUNTO 
URBANO. 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.8.1 TRAMITACIÓN, ESTUDIO, ANÁLISIS Y APROBACIÓN DEL PROYECTO 
(POR CADA FRACCIÓN) 

11 

4.3.14.8.2 POR AUTORIZACIÓN DE MODIFICACIÓN (POR CADA FRACCIÓN) 8 

4.3.14.8.3 TRAMITACIÓN, ESTUDIO, ANÁLISIS Y APROBACIÓN DEL PROYECTO 
(POR ÁREA PRIVADA O COMÚN) 

11 

4.3.14.8.4 POR AUTORIZACIÓN DE MODIFICACIÓN (POR ÁREA PRIVADA O COMÚN) 10 
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EXPEDICIÓN DE COPIA CERTIFICADA 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.9.1 POR DOCUMENTO 5 

4.3.14.9.2 POR PLANO 3 

LA CANCELACIÓN DE OFICIO DE AUTORIZACIÓN, FUSIÓN, DIVISIÓN, FRACCIONAMIENTO, 

CONDOMINIO Y CONJUNTO URBANO (DEJAR SIN EFECTO LA AUTORIZACIÓN OTORGADA). 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.10.1 POR APROBACIÓN 3 

POR RENOVACIÓN DE OFICIO DE AUTORIZACIÓN (VIGENCIA) 

CONCEPTO UMA 

4.3.14.11.1 POR OFICIO 10 

EN AQUELLOS FRACCIONAMIENTOS, CONDOMINIOS O CUALQUIER CONJUNTO URBANO, DONDE 

ESTE VIGENTE EL REGLAMENTO DE CONSTRUCCIÓN DEL DESARROLLADOR O FRACCIONADOR, POR LA 

REVISIÓN Y VALIDACIÓN DE ACUERDO AL PLANO ARQUITECTÓNICO, SE DEBERÁN CUBRIR LOS 

DERECHOS POR METRO CUADRADO. 

TIPO DE VIVIENDA UMAS POR METRO 

CUADRADO 

VIVIENDAS DE MENOS DE 89 M2. EXENTO 

VIVIENDA DE INTERES SOCIAL EXENTO 

CASA HABITACION DE 200 A 300 M2. EXENTO 

VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CONDOMINIO DE 0.01 

CASA EN FRACCIONAMIENTOS DE 0.01 

CUANDO EL CONJUNTO URBANO, CONDOMINIO O FRACCIONAMIENTO, AÚN NO HAYA SIDO 

MUNICIPALIZADO, LA CONTRA PRESTACIÓN DEBERÁ CUBRIRSE AL FRACCIONADOR O DESARROLLADOR, 

APLICANDO LA MISMA TARIFA. 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA. 

4.3.15. DE LOS PERMISOS Y LICENCIAS. 

ARTÍCULO 22.- LOS DERECHOS DE DICTAMEN TÉCNICO PARA COLOCACIÓN DE ANUNCIO, 

INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN URBANA Y CARTOGRAFÍA DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE 

CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

POR DICTAMEN TÉCNICO PARA 

CONCEPTO UMA 

4.3.15.1.1 COLOCACIÓN DE ANUNCIO DE 2 HASTA 6 METROS CUADRADOS, 

POR 

PIEZA: 

 

INTEGRADO: CALADO, EN BAJO RELIEVE O ALTO RELIEVE  

4.3.15.1.1.1 SIN ILUMINACIÓN 20 

4.3.15.1.1.2 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 30 

ROTULADO, SUJETO A REGLAMENTO  

4.3.15.1.1.3 SIN ILUMINACIÓN 20 

4.3.15.1.1.4 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA  

ADOSADO 45 

4.3.15.1.1.5 SIN ILUMINACIÓN 20 

4.3.15.1.1.6 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 40 

4.3.15.1.2 COLOCACIÓN DE ANUNCIO DE 6.1 HASTA 8 METROS CUADRADOS, 

POR PIEZA 

 

INTEGRADO: CALADO, EN BAJO RELIEVE O ALTO RELIEVE:  

4.3.15.1.2.1 SIN ILUMINACIÓN 40 

4.3.15.1.2.2 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA  

ROTULADO  

4.3.15.1.2.3 SIN ILUMINACIÓN 20 

4.3.15.1.2.4 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 50 

ADOSADO  

4.3.15.1.2.5 SIN ILUMINACIÓN 50 

4.3.15.1.2.6 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 50 



Página 90  PERIÓDICO OFICIAL  30 de diciembre de 2022 

4.3.15.1.3 COLOCACIÓN DE ANUNCIO MAYOR A 8.1 METROS CUADRADOS, POR 

METRO CUADRADO 

 

INTEGRADO: CALADO, EN BAJO RELIEVE O ALTO RELIEVE:  

4.3.15.1.3.1 SIN ILUMINACIÓN 50 

4.3.15.1.3.2 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA  

ROTULADO:  

4.3.15.1.3.3 SIN ILUMINACIÓN 50 

4.3.15.1.3.4 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 45 

ADOSADO  

4.3.15.1.3.5 SIN ILUMINACIÓN 50 

4.3.15.1.3.6 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 60 

4.3.15.1.4 LA SUPERFICIE DE PUBLICIDAD DEL ANUNCIO AUTOSOPORTADO O 

ESTRUCTURAL POR METRO CUADRADO 

 

4.3.15.1.4.1 SIN ILUMINACIÓN 3 

4.3.15.1.4.2 CON ILUMINACIÓN INTERNA O EXTERNA 3 

4.3.15.1.5 INSTALACIÓN DE TOLDO FIJO NO MAYOR A 1.5 METROS 

CUADRADOS CON RÓTULO COMERCIAL, POR CADA METRO CUADRADO 

10 

4.3.15.1.6 COLOCACIÓN DE ANUNCIO ESTRUCTURAL O AUTOSOPORTADO 

INSTALADO EN AMBOS LADOS DE LA CARRETERA QUE NO SEA ZONA 

FEDERAL, POR METRO CUADRADO 

 

10 

4.3.15.1.7 COLOCACIÓN DE ANUNCIO EN TAPIALES, ANDAMIOS Y FACHADAS 

DE OBRAS EN CONSTRUCCIÓN, POR METRO CUADRADO POR PIEZA 

3 

4.3.15.1.8 ANUNCIO DESARROLLADO A TRAVÉS DE VOCES, MÚSICA, SONIDOS, 

PALABRAS, IMÁGENES O DIBUJOS EN EL ESPACIO AÉREO DEL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN, POR DÍA 

 

3 

4.3.15.1.9 COLOCACIÓN DE ANUNCIO EN OBJETO INFLABLE, POR DÍA 11 

4.3.15.1.10 PERSONA PORTANDO UNIFORME, DISFRAZ, ESTANDARTE U OTRO 

OBJETO POR CADA PERSONA Y/U OBJETO, POR DÍA 

2 

4.3.15.1.11 DISTRIBUCIÓN Y COLOCACIÓN DE ANUNCIO EN VOLANTES, 

FOLLETOS, MUESTRA DE PRODUCTO Y TODA CLASE DE PROPAGANDA 

IMPRESA PARA SU DISTRIBUCIÓN EN VÍA PÚBLICA 

 

8 

POR DICTAMEN TÉCNICO EN MATERIA DE IMAGEN URBANA PARA LA INSTALACIÓN DE 

ANUNCIOS TRANSITORIOS ADOSADOS, MAYORES A 4 METROS CUADRADOS. 

CONCEPTO UMA 

4.3.15.2.1 QUE ANUNCIAN BARATAS, LIQUIDACIONES, SUBASTAS, 

PROMOCIONES, ESPECTÁCULOS O DIVERSIONES, FESTIVIDADES, 

ACTIVIDADES RELIGIOSAS, CÍVICAS, POLÍTICAS O CONMEMORATIVAS. POR 

CADA METRO CUADRADO 

2 

POR DICTAMEN TÉCNICO DE IMAGEN URBANA PARA LA INSTALACIÓN DE MOBILIARIO URBANO 

EN LA VÍA PÚBLICA, POR PIEZA. 

CONCEPTO UMA 

4.3.15.3.1 PARADERO DE MICROBUSES O DE TRANSPORTE PÚBLICO SIN 

ITINERARIO FIJO 

15 

4.3.15.3.2 MÓDULO TURÍSTICO 5 

4.3.15.3.3 RELOJ DE TEMPERATURA 0 

4.3.15.3.4 PUESTO DE PERIÓDICOS 15 

4.3.15.3.5 KIOSCO O MÓDULO DE VENTA 10 

4.3.15.3.6 MUEBLE PARA ASEO DE CALZADO 1 

4.3.15.3.7 CUALQUIER MÓDULO PARECIDO O SIMILAR A ÉSTOS 8 

4.3.15.3.8 PANTALLA DIGITAL, POR METRO CUADRADO 18 

4.3.15.3.9 PANTALLA FIJA, POR PIEZA 25 

4.3.15.3.10 CASETA TELEFÓNICA EXENTO 

4.3.15.3.11 CAJERO AUTOMÁTICO 150 

4.3.15.3.12 CUALQUIER MÓDULO PARECIDO A LOS ANTERIORES 150 

4.3.15.3.13 PUESTO DE COMIDA 10 

4.3.15.3.14 MOBILIARIO PUBLICITARIO CON ILUMINACIÓN 30 
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SECCIÓN DÉCIMA QUINTA. 

DE LA AUTORIZACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES Y DE SERVICIOS. 

ARTÍCULO 23.- POR LOS DERECHOS DE LA EXPEDICIÓN DE LA LICENCIA, PERMISO O REVALIDACIÓN 

ANUAL POR EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTO O LOCAL COMERCIAL CUYO GIRO SEA LA 

ENAJENACIÓN O VENTA DE BEBIDAS, EXPENDIO DE DICHAS BEBIDAS, SEAN EN ENVASE CERRADO, 

ABIERTO O AL COPEO Y SIEMPRE QUE SE EFECTÚEN TOTAL O PARCIALMENTE CON EL PÚBLICO EN 

GENERAL, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN LOS DERECHOS CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

POR LICENCIA NUEVA 

CONCEPTO UMA 

4.3.16.1.1 LA ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS QUE INCLUYAN EL EXPENDIO DE DICHAS BEBIDAS, SIEMPRE QUE 

SE EFECTÚEN TOTAL O PARCIALMENTE AL PÚBLICO EN GENERAL: 

 

200 

4.3.16.1.2 POR LA VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN ESTABLECIMIENTO 

CUYO GIRO SEA CASINO, RIFA, SORTEO Y OTROS SIMILARES 

250 

4.3.16.1.3 SALÓN DE EVENTOS SOCIALES DE CUALQUIER NATURALEZA, YA 

SEA AL AIRE LIBRE O BAJO TECHO, CON AUTORIZACIÓN PARA EL CONSUMO 

DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS: 

 

250 

4.3.16.1.4 ABARROTES CON VENTA DE CERVEZA EN BOTELLA CERRADA PARA 

LLEVAR 

100 

4.3.16.1.5 ABARROTES CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYENDO 

CERVEZA, EN BOTELLA CERRADA PARA LLEVAR 

200 

4.3.16.1.6 RESTAURANTE CON SERVICIO DE COMEDOR Y DE MESEROS CON 

VENTA DE CERVEZA EN LOS ALIMENTOS (INCLUYE ANTOJERÍA, FONDA, 

LONCHERÍA, TAQUERÍA, TORTERÍA Y MARISQUERÍA) 

 

200 

4.3.16.1.7 RESTAURANTE CON SERVICIO DE COMEDOR Y DE MESEROS CON 

VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYENDO CERVEZA, CON LOS 

ALIMENTOS (INCLUYE ANTOJERÍA, FONDA, LONCHERÍA, TAQUERÍA, TORTERÍA 

Y MARISQUERÍA) 

 

300 

4.3.16.1.8 BAR O RESTAURANTE CON SERVICIO DE COMEDOR Y DE MESEROS 

CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYENDO CERVEZA, QUE 

OPEREN COMO PARTE DE LAS INSTALACIONES DE ESTABLECIMIENTO DE 

HOSPEDAJE 

 

500 

4.3.16.1.9 BAR O CANTINA, CON O SIN SERVICIO DE ALIMENTOS: 1250 

4.3.16.1.10 DISCOTECA, CON HORARIO DE 19:00 A 05:00 HORAS DEL DÍA 

SIGUIENTE, PERO CON LÍMITE DE ACCESO AL PÚBLICO HASTA LAS 03:00 

HORAS, PREVIA AUTORIZACIÓN DE LA COMISIÓN REGULADORA DE BEBIDAS 

ALCOHÓLICAS DE LICENCIAS RELATIVAS A LA VENTA Y/O CONSUMO DE 

BEBIDAS ALCOHÓLICAS 

 

200 

4.3.16.1.11 TIENDA DE AUTOSERVICIO CON SUPERFICIE DE PISO DE VENTA DE 

HASTA 1,000 METROS CUADRADOS CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, 

INCLUYENDO CERVEZA, EN BOTELLA CERRADA: 

 

1200 

4.3.16.1.12 TIENDA DE AUTOSERVICIO CON SUPERFICIE DE PISO DE VENTA DE 

MÁS DE 1,000 METROS CUADRADOS CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, 

INCLUYENDO CERVEZA, EN BOTELLA CERRADA: 

 

1500 

4.3.16.1.12 BILLAR CON VENTA DE CERVEZA: 80 

4.3.16.1.14 BILLAR CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYENDO 

CERVEZA: 

80 

4.3.16.1.15 BOLICHE CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYENDO 

CERVEZA: 

200 

PARA OTORGAR LA LICENCIA NUEVA EL TRÁMITE SE SUJETARÁ A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 

155 DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 

POR LA REVALIDACIÓN ANUAL DE LICENCIA 

CONCEPTO UMA 

4.3.16.2.1 LA ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS QUE INCLUYAN EL EXPENDIO DE DICHAS BEBIDAS, SIEMPRE QUE 

SE EFECTÚEN TOTAL O PARCIALMENTE CON EL PÚBLICO EN GENERAL 

30 
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4.3.16.2.2 POR LA VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN ESTABLECIMIENTO 
CUYO GIRO SEA CASINO, RIFA, SORTEO Y OTROS SIMILARES 

30 

4.3.16.2.3 SALÓN DE EVENTOS SOCIALES DE CUALQUIER NATURALEZA, YA 
SEA AL AIRE LIBRE O BAJO TECHO, CON AUTORIZACIÓN PARA EL CONSUMO 
DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS 

 
30 

4.3.16.2.4 ABARROTES CON VENTA DE CERVEZA EN BOTELLA CERRADA PARA 
LLEVAR 

30 

4.3.16.2.5 ABARROTES CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYE 
CERVEZA, EN BOTELLA CERRADA PARA LLEVAR 

30 

4.3.16.2.6 RESTAURANTE CON SERVICIO DE COMEDOR Y DE MESEROS CON 
VENTA DE CERVEZA CON LOS ALIMENTOS (INCLUYE ANTOJERÍA, FONDA, 
LONCHERÍA, TAQUERÍA, TORTERÍA Y MARISQUERÍA) 

 
80 

4.3.16.2.7 RESTAURANTE CON SERVICIO DE COMEDOR Y DE MESEROS, CON 
VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYE CERVEZA, CON LOS ALIMENTOS 
(ANTOJERÍA, FONDA, LONCHERÍA, TAQUERÍA, TORTERÍA Y MARISQUERÍA) 

 
90 

4.3.16.2.8 BAR O RESTAURANTE CON SERVICIO DE COMEDOR Y DE MESEROS 
CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYE CERVEZA, QUE OPERE 
COMO PARTE DE LA INSTALACIÓN DE ESTABLECIMIENTO DE HOSPEDAJE 

 
95 

4.3.16.2.9 BAR O CANTINA, CON O SIN SERVICIO DE ALIMENTOS: 100 

4.3.16.2.10 DISCOTECA, CON HORARIO DE 19:00 A 05:00 HORAS DEL DÍA 
SIGUIENTE, PERO CON LÍMITE DE ACCESO AL PÚBLICO HASTA LAS 03:00 
HORAS, PREVIA AUTORIZACIÓN DE LA COMISIÓN DICTAMINADORA DE 
LICENCIAS RELATIVAS A LA VENTA Y/O CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS 

 
100 

4.3.16.2.11 TIENDA DE AUTOSERVICIO CON SUPERFICIE DE PISO DE VENTA 
DE HASTA 1,000 METROS CUADRADOS CON VENTA DE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS, INCLUYE CERVEZA, EN BOTELLA CERRADA 

 
100 

4.3.16.2.12 TIENDA DE AUTOSERVICIO CON SUPERFICIE DE PISO DE VENTA 
DE MÁS DE 1,000 METROS CUADRADOS CON VENTA DE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS, INCLUYE CERVEZA, EN BOTELLA CERRADA 

 
150 

4.3.16.2.13 BILLAR CON VENTA DE CERVEZA 10 

4.3.16.2.14 BILLAR CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYE CERVEZA 15 

4.3.16.2.15 BOLICHE CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, INCLUYE 
CERVEZA 

50 

POR EL PERMISO DE: 
CONCEPTO UMA 

4.3.16.3.1 DEGUSTACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS (POR DÍA, POR 
NEGOCIO) 

30 

4.3.16.3.2 PERMISO PROVISIONAL (BAILE POPULAR, TARDEADA, JARIPEO, 
TORNEO DE FÚTBOL, LUCHA LIBRE, BOXEO, Y OTROS EVENTOS) CON VENTA 
Y/O CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS POR DÍA, SIN FINES DE LUCRO A 
ORGANIZACIÓN CIVIL 

 
50 

4.3.16.3.3 PERMISO PROVISIONAL (BAILE POPULAR, TARDEADA, JARIPEO, 
TORNEO DE FÚTBOL, LUCHA LIBRE, BOXEO Y OTROS EVENTOS) CON VENTA 
Y/O CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS POR DÍA (NO LOS MARCAN EN LA 
PROPUESTA) 

 
100 

4.3.16.3.4 PERMISO PROVISIONAL POR ESPECTÁCULO CIRCENSE, EXPO Y/O 
SIMILARES POR DÍA 

20 

4.3.16.3.5 AUTORIZACIÓN PROVISIONAL DE HORARIO EXTRAORDINARIO A 
TIENDA DEPARTAMENTAL Y/O DE AUTOSERVICIO CON VENTA DE BEBIDAS 
ALCOHÓLICAS, POR HORA AL DÍA 

 
5 

4.3.16.3.6 AUTORIZACIÓN PROVISIONAL DE HORARIO EXTRAORDINARIO A 
RESTAURANTE CON VENTA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS, POR HORA AL DÍA 

5 

4.3.16.3.7 AUTORIZACIÓN PROVISIONAL DE VENTA DE TEMPORADA (QUE NO 
EXCEDA DE TRES SEMANAS) 

25 
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POR MODIFICACIONES AL PADRÓN DE LICENCIAS O PERMISOS CON VENTA DE BEBIDAS 

ALCOHÓLICAS. 

CONCEPTO UMA 

4.3.16.4.1 CAMBIO DE DOMICILIO 10 

4.3.16.4.2 CAMBIO DE DENOMINACIÓN 10 

4.3.16.4.3 CAMBIO DE RAZÓN SOCIAL (PERSONA MORAL) 10 

4.3.16.4.4 POR AUMENTO DE ACTIVIDAD COMERCIAL LA DIFERENCIA DEL 

COSTO DE APERTURA DE 

LA LICENCIA ACTUAL A LA 

SOLICITADA 

4.3.16.4.5 CAMBIO DE PROPIETARIO 25% DEL COSTO TOTAL DE 

LA LICENCIA 

REFERIDA 

PARA LA EXPEDICIÓN DE LICENCIA NUEVA, REFRENDO O REVALIDACIÓN DE LA LICENCIA DE 

FUNCIONAMIENTO, EL INTERESADO NO DEBERÁ TENER ADEUDOS EN LO QUE RESPECTA A OTROS 

CONCEPTOS RELACIONADOS O DE EJERCICIOS ANTERIORES CON EL MUNICIPIO. 

SECCIÓN DÉCIMA SÉXTA. 

DE LOS SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTO PÚBLICO Y APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 

ARTÍCULO 24.- LOS DERECHOS DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ESTACIONAMIENTO PÚBLICO 

Y APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA, PREVIA AUTORIZACIÓN DEL MUNICIPIO, SE CAUSARÁN Y 

LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

POR USO DE VÍA PÚBLICA 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.1.1 POR METRO CUADRADO EN VÍA PÚBLICA, CUOTA MENSUAL:  

4.3.17.1.1.1 PRIMER CUADRO DEL PUEBLO DE ATLATLAHUCAN O CENTRO 

HISTÓRICO 

2 

4.3.17.1.1.2 PERIFERIA DEL PUEBLO DE ATLATLAHUCAN 1 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.1.2 POR CADA POSTE QUE SE INSTALE EN VÍA PÚBLICA PARA LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA, TELEFONÍA, INTERNET, 

TELEVISIÓN POR CABLE Y SIMILARES, CUOTA MENSUAL 

 

3 

4.3.17.1.3 POR ESTRUCTURA DE CUALQUIER TIPO Y MATERIAL QUE SE FIJEN, 

MONTEN O INSTALEN EN VÍA PÚBLICA PARA PUBLICITAR, POR METRO 

CUADRADO, MENSUAL 

 

4 

4.3.17.1.1.5 POR LA INSTALACIÓN DE CASETAS PARA LA PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO PÚBLICO DE TELEFONÍA O SIMILARES EN VÍA PÚBLICA, CUOTA 

ANUAL POR CASETA 

 

50 

4.3.17.1.1 6 USO DE RED O CABLEADO EN PISO O SUBTERRÁNEO CADA 50 

METROS LINEALES, BIMESTRAL 

20 

4.3.17.1.7POR USO DE CABLEADO EXTERIOR O AÉREO CADA 50 METROS 

LINEALES, BIMESTRAL 

20 

POR COMERCIO EN VÍA PÚBLICA, REFRENDO CONFORME A NORMATIVIDAD, CUOTA MENSUAL. 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.2.1 AMBULANTE EN LA PERIFERIA DEL PUEBLO 1 

4.3.17.2.2 AMBULANTE EN EL PRIMER CUADRO DE LA CIUDAD O CENTRO 

HISTÓRICO 

1 

4.3.17.2.3 SEMIFIJO EN LA PERIFERIA DEL PUEBLO 0.5 

4.3.17.2.4 SEMIFIJO EN EL PRIMER CUADRO DEL PUEBLO O CENTRO 

HISTÓRICO 

5 

USO DE VÍA PÚBLICA PARA FESTIVIDAD RELIGIOSA, PATRIÓTICA, CULTURAL, EXPOSICIÓN DE TODO 

TIPO, FERIA Y ESPECTÁCULO, POR 1.20 METROS POR 1.50 METROS, POR DÍA. 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.3.1 PAN 1 

4.3.17.3.2 ALIMENTOS 1 

4.3.17.3.3 OTROS, (SÓLO SE PERMITIRÁ LA VENTA DE PRODUCTOS DE 

PROCEDENCIA LÍCITA) 

1 
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4.3.17.3.4 COMERCIO AMBULANTE 1 

4.3.17.3.5 JUEGOS MECÁNICOS POR METRO CUADRADO POR DÍA 1 

4.3.17.3.6 EXPOSICIONES Y ESPECTÁCULOS 1 

POR LOS DERECHOS POR EL USO Y APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA PARA EJERCER EL 

COMERCIO, SERVICIO O ESPECTÁCULO EN TIANGUIS, MERCADO SOBRE RUEDAS, EN COLONIAS, 

POBLADOS Y BARRIOS, SE CAUSARÁ LA CUOTA DIARIA SIGUIENTE: 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.4.1 AMBULANTE 1 

4.3.17.4.2 GIROS DIVERSOS 1 

4.3.17.4.3 VERDURAS Y FRUTAS 1 

4.3.17.4.4 CARNES, MARISCOS Y COMIDA 5 

4.3.17.4.5 SERVICIO 3 

4.3.17.4.6 ESPECTÁCULO (DANZA, ARTE, EXPO, MÚSICO, TEATRAL, MIMOS) 10 

DE LOS DERECHOS QUE GENERA LA MODIFICACIÓN DE LA LICENCIA Y/O AUTORIZACIÓN POR EL 

USO Y APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA PARA EJERCER EL COMERCIO O SERVICIO: 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.5.1 CESIÓN DE DERECHOS 10 

4.3.17.5.2 CAMBIO O AUMENTO DE GIRO COMPATIBLE 50 

4.3.17.5.3 CAMBIO DE UBICACIÓN 20 

USO DE VIA PÚBLICA POR INVASION DE CONSTRUCCION AEREA, TERRESTRE O SUBTERRANEA POR 

METRO CUADRADO ANUAL. NO APLICA AL AYUNTAMIENTO. 

OCUPACIÓN DE BANQUETA EN ZONA PERMITIDA, POR METRO CUADRADO, MENSUAL. 

CONCEPTO UMA 

4.3.17.7.1 POR NEGOCIO ESTABLECIDO EN EL PRIMER CUADRO DE LA CIUDAD 

O CENTRO HISTÓRICO, POR METRO CUADRADO 

2 

4.3.17.7.2 POR NEGOCIOS ESTABLECIDOS EN LA PERIFERIA DEL PRIMER 

CUADRO DE LA CIUDAD O CENTRO HISTÓRICO DE ATLATLAHUCAN 

2 

SECCIÓN DÉCIMA SÉPTIMA. 

DE LA EXPEDICIÓN DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL ESTABLECIMIENTO DE 

ANUNCIOS 

ARTÍCULO 25.- LOS DERECHOS POR EL OTORGAMIENTO DE AUTORIZACIÓN PARA LA COLOCACIÓN 

DE ANUNCIO Y PUBLICIDAD VISIBLE AL PÚBLICO EN GENERAL, REFRENDO DENTRO Y FUERA DEL 

CENTRO HISTÓRICO, CON EXCEPCIÓN DE LOS REALIZADOS POR MEDIO DE LA TELEVISIÓN, RADIO, 

PERIÓDICOS Y REVISTAS, ASÍ COMO EL NOMBRE COMERCIAL DEL LOCAL O DEL ESTABLECIMIENTO 

AUTORIZADO, ADHERIDO A LA FACHADA DEL MISMO, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS 

TARIFAS SIGUIENTES: 

POR ANUNCIO NO LUMINOSO, DENTRO Y FUERA DEL CENTRO HISTÓRICO, EN BARDA, LÁMINA, 

VINILONA, BRONCE, CALADO Y MADERA, LA CUOTA ANUAL DE APERTURA Y REFRENDO SERÁ: 

CONCEPTO UMA 

4.3.18.1.1 DE 2.10 A 5.99 METROS CUADRADOS 50 

4.3.18.1.2 DE 6 A 11.99 METROS CUADRADOS 60 

4.3.18.1.3 DE 12 A 19.99 METROS CUADRADOS 80 

POR ANUNCIO LUMINOSO, ACRÍLICO, PANTALLA ELECTRÓNICA DENTRO Y FUERA DEL 

CENTRO HISTÓRICO, LA TARIFA ANUAL DE APERTURA Y REFRENDO SERÁ: 

CONCEPTO UMA 

4.3.18.2.1 DE 2.10 A 5.99 METROS CUADRADOS 60 

4.3.18.2.2 DE 6 METROS CUADRADOS A 11.99 METROS CUADRADOS 70 

4.3.18.2.3 DE 12 METROS CUADRADOS A 19.99 METROS CUADRADOS 100 

POR ANUNCIO ESPECTACULAR DE MÁS DE 20 METROS CUADRADOS DE SUPERFICIE, LA TARIFA 

ANUAL SERÁ: 
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CONCEPTO UMA 

4.3.18.3.1 APERTURA 300 

4.3.18.3.2 REFRENDO 30 

POR ANUNCIO TRANSITORIO IMPRESO 

CONCEPTO UMA 

4.3.18.4.1 EN MANTA, LONA U OTRO MATERIAL DE CARACTERÍSTICAS SIMILARES 

DE 2.50 X 1.50 METROS, POR UNIDAD Y POR DÍA, DE ACUERDO A LOS LUGARES 

AUTORIZADOS EN EL MERCADO ADOLFO LÓPEZ MATEOS Y 

DEMÁS QUE DEFINA EL AYUNTAMIENTO. 

 

50 

SECCIÓN DÉCIMA OCTAVA. 

DE LOS DERECHOS POR EL USO DE MERCADOS Y PLAZAS PÚBLICAS. 

ARTÍCULO 26.- LOS DERECHOS POR EL USO DE MERCADOS Y PLAZAS PÚBLICAS, SE CAUSARÁN Y 

LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

POR LOS DERECHOS DEL MERCADO MUNICIPAL, LA CUOTA MÍNIMA SE APLICARÁ A CASOS DE LA 

PERIFERIA DEL MERCADO Y LA MÁXIMA A CASOS DE LA NAVE PRINCIPAL, TOMANDO COMO REFERENCIA 

SU GIRO COMERCIAL O SI ES MAYOREO Y/O MENUDEO: 

CONCEPTO UMA 

4.3.19.1.1 POR EL USO DE PISO, PAGO ANUAL POR LOCAL 12 

4.3.19.1.2 SEMIFIJO, CUOTA ANUAL: 5 

4.3.19.1.3 AMBULANTE, CUOTA DIARIA 1 

4.3.19.1.4 USO DE PISO POR TEMPORADA DE FERIA (DE ACUERDO A LA 

TEMPORADA, DÍA DE MUERTOS, NAVIDAD, ETC.)(POR METRO CUADRADO) 

2.2 

4.3.19.1.8 TRASPASO 15 

4.3.19.1.9 CESIÓN DE DERECHOS 15 

4.3.19.1.10 CAMBIO O AUMENTO DE GIRO 25 

4.3.19.1.11 CAMBIO DE DENOMINACIÓN 10 

4.3.19.1.12 COPIA CERTIFICADA (REPOSICIÓN DE DOCUMENTO) 10 

CONCEPTO UMAS 

4.3.19.1.17 USO DE SANITARIO EN EL MERCADO MUNICIPAL, EN LA PLAZA Y 

DEMÁS UBICADOS EN EDIFICIOS PÚBLICOS PROPIEDAD DEL AYUNTAMIENTO 

 

0.055 

POR DERECHOS EN MERCADOS PERIFÉRICOS 

CONCEPTO UMA 

4.3.19.2.1 POR EL USO DE PISO, PAGO ANUAL POR LOCAL 10 

4.3.19.2.2 SEMIFIJO CUOTA ANUAL 12 

4.3.19.2.3 AMBULANTE CUOTA DIARIA 0.14 

4.3.19.2.4 USO DE PISO POR TEMPORADA DE FERIA EN LAS AFUERAS DE LOS 

MERCADOS, DE UN METRO CUADRADO, 2 METROS CUADRADOS O DE 3 METROS 

CUADRADOS EN ADELANTE, CUOTA POR TEMPORADA 

0.27 

 

4.3.19.2.8 TRASPASO 15 

4.3.19.2.9 CESIÓN DE DERECHOS 20 

4.3.19.2.10 CAMBIO O AUMENTO DE GIRO 50 

4.3.19.2.11 CAMBIO DE DENOMINACIÓN 3 

4.3.19.2.12 COPIA CERTIFICADA (REPOSICIÓN DE DOCUMENTO) 3 

SECCIÓN DECIMA NOVENA 

4.3.20 DEL CONTROL Y FOMENTO SANITARIO 

ARTÍCULO 27.- LOS DERECHOS POR SERVICIOS DE CONTROL Y FOMENTO SANITARIO SE CAUSARÁN Y 

LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES. 

TARJETA DE CONTROL SANITARIO 

CONCEPTO UMA 

4.3.20.1.1 EXPEDICIÓN POR PRIMERA VEZ:  

4.3.20.1.1.1 MUJER 3 

4.3.20.1.1.2 HOMBRE 3 

4.3.20.1.2 REPOSICIÓN 2 
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EXPEDICIÓN DE CREDENCIAL DE SANIDAD 

CONCEPTO UMA 

4.3.20.2.1 A MANEJADOR DE ALIMENTOS DE ESTABLECIMIENTO FIJO, SEMIFIJO 

Y AMBULANTE, POR PRIMERA VEZ 

3 

4.3.20.2.2 A MANEJADOR DE ALIMENTOS DE ESTABLECIMIENTO FIJO, SEMIFIJO 

Y AMBULANTE, REPOSICIÓN 

2 

POR LA ESTERILIZACIÓN QUIRÚRGICA DE PERRO Y GATO 

CONCEPTO UMA 

4.3.20.3.1 EN INSTALACIÓN Y POR PERSONAL QUE LABORA EN EL 

GOBIERNO MUNICIPAL 

10 

OTROS SERVICIOS 

CONCEPTO UMA 

4.3.20.4.3 ku GENERAL 0.24 

SECCIÓN VIGÉSIMA. 

4.3.22 DE LOS DERECHOS DE PROTECCIÓN CIVIL 

ARTÍCULO 28.- LOS DERECHOS PROPORCIONADOS POR PROTECCIÓN CIVIL MUNICIPAL, SE 

CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

4.3.22.1 POR LOS DERECHOS DE PROTECCIÓN CIVIL 

CONCEPTO UMA 

4.3.22.1.1 DICTAMEN DE INSPECCIÓN DE SEGURIDAD A LAS INSTALACIONES 

DE EDIFICIOS PÚBLICOS O PRIVADOS 

 

4.3.22.1.1.1 TIENDA DE AUTOSERVICIO 100 

4.3.22.1.1.2 PLAZA COMERCIAL 100 

ESCUELA PARTICULAR:  

4.3.22.1.1.3 PREESCOLAR Y/O CENDI 30 

4.3.22.1.1.4 PRIMARIA 30 

4.3.22.1.1.5 SECUNDARIA 30 

4.3.22.1.1.6 PREPARATORIA 30 

4.3.22.1.1.7 UNIVERSIDAD 30 

DESARROLLO, CONJUNTO RESIDENCIAL Y HABITACIONAL:  

4.3.22.1.1.8 MÁS DE 1,500 M2 DE SUPERFICIE 100 

4.3.22.1.1.9 DE 1,000 A 1,499 M2 DE SUPERFICIE 70 

4.3.22.1.1.10 DE 500 A 999 M2 60 

4.3.22.1.1.11 DE 100 A 499 M2 50 

4.3.22.1.1.12 DE 26 A 99 M2 20 

4.3.22.1.1.13 DE 0 A 25 M2 5 

ANUNCIO  

4.3.22.1.1.14 ESPECTACULAR 50 

4.3.22.1.1.15 TIPO TORRE 30 

4.3.22.1.1.16 TIPO TOLDO 15 

4.3.22.1.1.17 TIPO TÓTEM 15 

4.3.22.1.1.18 ADOSADO 5 

4.3.22.1.1.19 CINE Y/O TEATRO 100 

4.3.22.1.1.20 ESTABLECIMIENTO QUE MANEJE PRODUCTOS QUÍMICOS, 

SOLVENTES A GRANEL Y VENTA DE PINTURAS 

80 

4.3.22.1.1.2 OFICIO DE CUMPLIMIENTO DEM LOS LINEAMIENTOS GENERALES 

DEL PLAN DE SEGURIDAD, EMERGENCIA Y EVACUACIÓN. 

20 

4.3.22.1.3 DICTAMEN TÉCNICO QUE DETERMINE LOS DAÑOS Y PERJUICIOS 

CAUSADOS POR INFRACCIÓN A LAS DISPOSICIONES DEL REGLAMENTO DE 

PROTECCIÓN CIVIL 

 

50 

4.3.22.1.4 DICTAMEN DE INSPECCIÓN DE SEGURIDAD A LAS INSTALACIONES 

POR PARTE DE PROTECCIÓN CIVIL, EN SITUACIONES DE RIESGO: 

 

4.3.22.1.4.1 ESTACIÓN DE CARBURACIÓN O GASOLINERA 100 

4.3.22.1.4.2 BAR Y CANTINA 30 

4.3.22.1.4.3 RESTAURANT-BAR 30 
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4.3.22.1.4.4 DISCOTECA 35 

4.3.22.1.4.5 HOTEL 50 

4.3.22.1.4.6 PANADERÍA 30 

4.3.22.1.4.7 CLÍNICA Y HOSPITAL 30 

4.3.22.1.4.8 AGENCIA AUTOMOTRIZ 30 

4.3.22.1.4.9 TALLER MECÁNICO 30 

4.3.22.1.4.10 EMPRESA O INDUSTRIA CON 20 TRABAJADORES O MÁS 50 

4.3.22.1.5 VISITA DE INSPECCIÓN A LAS INSTALACIONES EN SITUACIÓN DE 

RIESGO ORDINARIO 

25 

4.3.22.1.6 OTROS SERVICIOS  

4.3.22.1.6.1 CAPACITACIÓN EN PRIMEROS AUXILIOS 40 

4.3.22.1.6.2 RENTA DE AMBULANCIA PARA EVENTO PARTICULAR HASTA 5 

HORAS 

20 

4.3.22.1.6.3 RENTA DE AMBULANCIA PARA EVENTO PARTICULAR, POR HORA 

DESPUÉS DE LAS PRIMERAS 5 HORAS 

5 

4.3.22.1.6.4 TALLER DE CAPACITACIÓN A PARTICULARES DE QUE HACER Y NO 

HACER EN CASO DE SISMOS, INCENDIOS Y CONTINGENCIAS, POR CADA UNO 

 

30 

POR LEVANTAMIENTO DE INVENTARIO POR VEHÍCULO 

CONCEPTO UMA 

4.3.23.5.1 EL LEVANTAMIENTO DE INVENTARIO POR VEHÍCULO 2 

POR USO DE PISO EN EL CORRALÓN “CONCESIONADO” SE COBRARÁ POR DÍA. 

CONCEPTO UMA 

4.3.23.6.1 MOTOCICLETA CON DOS, TRES O CUATRO RUEDAS 1 

4.3.23.6.2 AUTOMÓVIL, COMPACTO Y MEDIANO 1 

4.3.23.6.3 AUTOMÓVIL GRANDE 2 

4.3.23.6.4 TRANSPORTE LIGERO DE HASTA 3.5 TONELADAS 2 

4.3.23.6.5 TRANSPORTE PESADO DE MÁS DE 3.5 Y HASTA 12 TONELADAS 3 

4.3.23.6.6 TRANSPORTE PESADO DE MÁS DE 12 TONELADAS 4 

4.3.23.6.7 REMOLQUE Y SEMIREMOLQUE CORTO 4 

4.3.23.6.8 REMOLQUE Y SEMIREMOLQUE LARGO 5 

SECCIÓN VIGÉSIMA PRIMERA. 

DE LOS DERECHOS SOBRE EXPLOTACIÓN DE APARATOS DE SONIDO 

ARTÍCULO 29.- LOS DERECHOS SOBRE LA EXPLOTACIÓN DE APARATOS DE SONIDO SE CAUSARÁN 

Y LIQUIDARÁN AL MOMENTO DEL PERMISO O CONCESIÓN OTORGADO POR LA AUTORIDAD MUNICIPAL 

CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

4.3.24.1 DE LA EXPLOTACIÓN DE APARATOS DE SONIDO 

CONCEPTO UMA 

4.3.24.1.1 EN INSTALACIÓN FIJA, POR CADA APARATO MENSUAL 5 

4.3.24.1.2 INSTALADO EN VEHÍCULO, POR CADA APARATO MENSUAL 5 

4.3.24.1.3 INSTALADO EN FERIA, VERBENA, OTROS, POR CADA APARATO 

DIARIO 

5 

SECCIÓN VIGÉSIMA SEGUNDA. 

DE LOS DERECHOS POR LA INSCRIPCIÓN AL PADRÓN DE PERITOS VALUADORES, CONTRATISTAS Y 

ADQUISICIÓN DE BASES DE LICITACIÓN 

ARTÍCULO 30.- LOS DERECHOS DE LA INSCRIPCIÓN AL PADRÓN DE PERITOS VALUADORES Y DE 

CONTRATISTAS Y ADQUISICIÓN DE BASES DE LICITACIÓN SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS 

CUOTAS SIGUIENTES: 

DE RECURSOS MATERIALES Y DE PROCESOS DE NORMATIVIDAD Y EVALUACIÓN 

CONCEPTO UMA 

4.3.25.1.1 ADQUISICIÓN DE BASES PARA LICITACIÓN 75 

4.3.25.1.2 INSCRIPCIÓN O REFRENDO ANUAL EN EL PADRÓN DE 

PROVEEDORES 

10 

DEL IMPUESTO PREDIAL Y CATASTRO 

CONCEPTO UMA 

4.3.25.2.1 INSCRIPCIÓN AL PADRÓN DE PERITOS VALUADORES 15 

4.3.25.2.2 REFRENDO AL PADRÓN DE PERITOS VALUADORES 10 
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PADRÓN DE CONTRATISTAS 

CONCEPTO UMA 

4.3.25.3.1 INSCRIPCIÓN O REFRENDO ANUAL EN EL PADRÓN 5 

POR LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO 

CONCEPTO UMA 

4.3.25.4.1 INSCRIPCIÓN O REFRENDO ANUAL EN EL PADRÓN DE PERITOS 

REGISTRADOS Y AUTORIZADOS 

5 

SECCIÓN VIGÉSIMA TERCERA. 

4.4.1 DE LOS DERECHOS POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA EL SISTEMA DE CONSERVACIÓN DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO DE ATLATLAHUCAN, MORELOS. 

ARTÍCULO 31.- EL SISTEMA DE CONSERVACIÓN DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE ATLATLAHUCAN, 

MORELOS, ESTÁ AUTORIZADO PARA RECAUDAR LOS INGRESOS POR CONCEPTO DE LA DOTACIÓN DE 

AGUA POTABLE, MANTENIMIENTO DE ALCANTARILLADO, PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES Y CONEXIONES DE ALBAÑAL AL DRENAJE MUNICIPAL, DEBIENDO MANEJAR ESTOS 

RECURSOS, SIN QUE SEAN UTILIZADOS PARA OTRO FIN, QUE NO SEA EL DE LA PRESTACIÓN DE LOS 

SERVICIOS QUE ORIGINEN LOS INGRESOS, SIENDO RESPONSABILIDAD DEL ORGANISMO Y DE SU 

DIRECTOR GENERAL, TANTO LA RECAUDACIÓN COMO LA EROGACIÓN DEL MISMO, DE CONFORMIDAD 

CON LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

ARTÍCULO 32.- LOS DERECHOS POR INSTALACIÓN DE TOMAS DOMICILIARIAS, CUANDO EL DIÁMETRO DE 

LA TOMA SEA DE 13 MILÍMETROS O MEDIA PULGADA, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS 

TARIFAS SIGUIENTES: 

EL COSTO DE LA INSTALACIÓN DE LA TOMA INCLUYE MANO DE OBRA, MATERIALES Y DERECHOS DE 

CONEXIÓN HASTA 6 METROS LINEALES, CUANDO EXCEDA ESTA DISTANCIA, EL METRO LINEAL SE 

INCREMENTARÁ DE LA SIGUIENTE MANERA: 

TIPO DE SERVICIO UMA METROS 

DOMESTICA 60 HASTA 6 

GIRASOLES 60 HASTA 6 

HABITACIONAL 70 HASTA 6 

RESIDENCIAL 75 HASTA 6 

COMERCIAL 1 70 HASTA 6 

COMERCIAL 2 85 HASTA 6 

COMERCIAL 3 100 HASTA 6 

INDUSTRIAL 210 HASTA 6 

IEBEM 90 HASTA 6 

AGRICOLA 170 HASTA 6 

EL COSTO DE LA INSTALACIÓN DE LA TOMA INCLUYE MANO DE OBRA, MATERIALES Y DERECHOS 

DE CONEXIÓN HASTA 6 METROS LINEALES, CUANDO EXCEDA ESTA DISTANCIA, EL METRO LINEAL SE 

INCREMENTARÁ 10 UMAS VIGENTES POR METRO ADICIONAL EN CUALQUIER TIPO DE SERVICIO. 

CUANDO EL DIÁMETRO DE LA TOMA SEA DE 19 MILÍMETROS O TRES CUARTOS DE PULGADA, SE 

AUMENTARÁN AL RANGO BASE CORRESPONDIENTE A 5 UMAS VIGENTES. 

CUANDO EL DIÁMETRO DE LA TOMA SEA DE 25 MILÍMETROS O UNA PULGADA, SE AUMENTARÁN AL 

RANGO BASE CORRESPONDIENTE 10 UMAS VIGENTES. 

CUANDO EL DIÁMETRO DE LA TOMA SEA DE 38 MILÍMETROS O UNA Y MEDIA PULGADA, SE 

AUMENTARÁN AL RANGO BASE CORRESPONDIENTE 20 UMAS VIGENTES. 

CUANDO EL CONJUNTO URBANO, CONDOMINIO O FRACCIONAMIENTO, AUN NO HAYA SIDO 

MUNICIPALIZADO, LA CONTRAPRESTACIÓN CORRESPONDIENTE DEBERÁ CUBRIRSE AL FRACCIONADOR 

O DESARROLLADOR, APLICANDO LA MISMA TARIFA DE COBROS. 

ARTÍCULO 33.- LOS DERECHOS POR CONSUMO DE AGUA POTABLE, EN LOS CASOS EN QUE NO 

EXISTA APARATO MEDIDOR, SE PAGARÁN MEDIANTE UNA CUOTA FIJA MÍNIMA BIMESTRAL QUE SE 

CAUSARÁ Y LIQUIDARÁ CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

TIPO DE SERVICIO UMA 

DOMESTICA 1.9 

GIRASOLES 1.9 

HABITACIONAL 2.5 

RESIDENCIAL 3.5 
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COMERCIAL  4 

INDUSTRIAL 6 

IEBEM 4 

AGRICOLA 6 

LOS DERECHOS POR EL SERVICIO PÚBLICO DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE SE CAUSARÁN 

MENSUAL Y SE HARÁ EL PAGO DENTRO DE LOS DIEZ DÍAS HÁBILES SIGUIENTES DEL MES DE CONSUMO. 

ARTÍCULO 34.- LOS DERECHOS POR RECONEXIÓN DE TOMA DE AGUA, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN 

DE LA SIGUIENTE MANERA: 

A RAZÓN DE 10 VECES EL VALOR DIARIO DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN POR 

DERECHOS POR RECONEXIÓN DE TOMA DE AGUA, CUANDO LA RECONEXIÓN SE REALICE A NIVEL 

MEDIDOR O LLAVE DE BANQUETA. 

A RAZÓN DE 20 VECES EL VALOR DIARIO DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN POR 

DERECHOS POR RECONEXIÓN DE TOMA DE AGUA, CUANDO LA RECONEXIÓN SE REALICE A NIVEL LÍNEA. 

ARTÍCULO 35.- LOS INGRESOS QUE SE OBTENGAN POR LA EXPEDICIÓN DEL VISTO BUENO 

RESPECTO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN DE LA 

FORMA SIGUIENTE: 

A RAZÓN DE 6.06 VECES EL VALOR DIARIO DE LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN POR EL 

VISTO BUENO RESPECTO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES. 

CAPÍTULO SEXTO 

DE LOS PRODUCTOS 

ARTÍCULO 36.- LOS PRODUCTOS QUE TIENE DERECHO A PERCIBIR EL MUNICIPIO SE REGULARÁN 

POR LOS CONTRATOS O CONVENIOS QUE SE CELEBREN, Y SU IMPORTE DEBERÁ ENTERARSE EN LOS 

PLAZOS, TÉRMINOS Y CONDICIONES QUE EN LOS MISMOS SE ESTABLEZCA Y DE ACUERDO A LO 

SEÑALADO EN EL ARTÍCULO 205 DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE 

MORELOS, Y CONFORME A LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 14 DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO 

DE MORELOS; SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

5.1.1.1 USO DE LOS BIENES INMUEBLES PROPIEDAD DEL MUNICIPIO, AUDITORIO MUNICIPAL. 

CONCEPTO UMA 

5.1.1.1.1 EL USO DEL ESPACIO DEL AUDITORIO MUNICIPAL. SE COBRARÁ POR DÍA:  

5.1.1.1.1.1 EVENTO POPULAR. (FESTEJOS Y BAILES POPULARES). 25 

5.1.1.1.1.2 BAÑOS PUBLICOS 0.05 

CAPÍTULO SÉPTIMO 

DE LOS APROVECHAMIENTOS 

SECCIÓN PRIMERA 

DE SU DEFINICIÓN Y CRITERIOS DE APLICACIÓN 

ARTÍCULO 37.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE TIENE DERECHO A PERCIBIR EL AYUNTAMIENTO DE 

ATLATLAHUCAN, SON LOS INGRESOS MUNICIPALES ORDINARIOS, NO CLASIFICADOS COMO IMPUESTOS, 

DERECHOS O PRODUCTOS, QUEDAN COMPRENDIDOS COMO TALES; LOS REZAGOS; LOS RECARGOS; LAS 

MULTAS, LOS REINGRESOS, LOS GASTOS DE NOTIFICACIÓN, DE EJECUCIÓN E INSPECCIÓN FISCAL, DE 

CONFORMIDAD A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 207 DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL 

DEL ESTADO DE MORELOS, Y EL ARTÍCULO 22 DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS; SE 

LIQUIDARÁN CONFORME A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

PARA LA APLICACIÓN DE LAS SANCIONES QUE SE PREVÉN EN ESTE CAPÍTULO POR LA IMPOSICIÓN 

DE MULTAS DERIVADAS DE INFRACCIONES A LAS DIVERSAS HIPÓTESIS CONTENIDAS EN LA PRESENTE 

LEY DE INGRESOS, LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA MUNICIPAL COMPETENTE DEBERÁ 

INDIVIDUALIZARLAS TOMANDO EN CONSIDERACIÓN LOS SIGUIENTES CRITERIOS: 

LA GRAVEDAD DE LA FALTA COMETIDA; 

LA CONDICIÓN SOCIOECONÓMICA DEL SUJETO INFRACTOR; LA REINCIDENCIA; Y 

LOS DEMÁS ELEMENTOS Y CIRCUNSTANCIAS ESPECÍFICAS QUE PERMITAN A LA AUTORIDAD 

MUNICIPAL INDIVIDUALIZAR LA SANCIÓN. 

SECCIÓN SEGUNDA 

DEL CONTROL Y FOMENTO SANITARIO 

ARTÍCULO 38.- LOS APROVECHAMIENTOS PERCIBIDOS POR EL AYUNTAMIENTO POR EL CONTROL Y 

FOMENTO SANITARIO, POR INFRACCIONES AL REGLAMENTO MUNICIPAL DE SALUD, SE LIQUIDARÁN EN 

BASE A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

MANEJADOR DE ALIMENTOS DE ESTABLECIMIENTO FIJO, SEMIFIJO Y AMBULANTE 
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CONCEPTO UMA 

6.1.1.1.1 POR USO DE ALHAJAS Y SIMILARES 3 

6.1.1.1.2 POR NO TENER UÑAS CORTAS Y/O SIN ESMALTE 4 

6.1.1.1.3 POR NO USAR CUBREPELO Y MANDIL 4 

6.1.1.1.4 POR MANEJAR Y COBRAR LOS ALIMENTOS LA MISMA PERSONA 10 

6.1.1.1.5 POR NO TENER BOTE DE BASURA CON TAPA Y BOLSA DE PLÁSTICO 10 

6.1.1.1.6 POR NO UTILIZAR HIELO EN BOLSA DE PLÁSTICO 5 

6.1.1.1.7 POR NO MANTENER LOS ALIMENTOS TAPADOS 5 

6.1.1.1.8 OTRAS OMISIONES DE MEDIDAS HIGIÉNICAS 5 

LAVANDERÍAS Y BAÑOS PÚBLICOS 
CONCEPTO UMA 

6.1.1.2.1 QUE NO EXISTA ÁREA PARA RECIBIR Y ALMACENAR ROPA SUCIA Y 
DEPOSITAR LA ROPA LIMPIA 

10 

6.1.1.2.2 POR PRESENCIA DE ANIMAL, MASCOTA Y FAUNA NOCIVA 5 

6.1.1.2.3 POR FALTA DE CESTO O BOLSA DE PLÁSTICO PARA ROPA SUCIA 6 

6.1.1.2.4 CUANDO EL ESTABLECIMIENTO NO DEMUESTRE LA REALIZACIÓN DE UN 
ADECUADO PROCESO DE LAVADO Y DESINFECCIÓN DE LOS BAÑOS 

6 

HOTELES, MOTELES, CASAS DE HUÉSPEDES Y HOSTALES 
CONCEPTO UMA 

6.1.1.3.1 PORQUE EL PERSONAL QUE INTERVENGA EN CUALQUIERA DE LAS 
ETAPAS DEL PROCESO DE ELABORACIÓN Y VENTA ALIMENTOS NO 
PRESENTE LA CREDENCIAL DE SANIDAD 

 
10 

6.1.1.3.2 PORQUE HAYA FAUNA NOCIVA EN LAS ÁREAS FÍSICAS COMO ROPA DE 
CAMA, COLCHONES, CORTINAS, SOFÁS Y SILLONES 

8 

6.1.1.3.3 POR PERMITIR ANIMALES O MASCOTAS AL INTERIOR DE LAS 
HABITACIONES 

10 

6.1.1.3.4 POR FALTA DE ASEO DIARIO EN LAS HABITACIONES RENTADAS 10 

6.1.1.3.5 OTRAS OMISIONES DE MEDIDAS HIGIÉNICAS 15 

BALNEARIOS 
CONCEPTO UMA 

6.1.1.4.1 POR FALTA DE LAVADO Y DESINFECTADO DE ROPA DE USO PARA 
BAÑISTAS, COMO TOALLAS 

10 

6.1.1.4.2 POR AUSENCIA O NIVELES DE CLORO MENOR A 0.5 PARTES POR MILLÓN 
EN EL AGUA DE LA ALBERCA 

10 

6.1.1.4.3 POR PRESENCIA DE MATERIAL INSALUBRE CERCA Y DENTRO DE LA 
ALBERCA QUE REPRESENTEN UN RIESGO SANITARIO 

11 

6.1.1.4.4 POR FALTA DE CREDENCIAL DE SANIDAD DEL PERSONAL MANEJADOR 
DE ALIMENTOS 

15 

6.1.1.4.5 POR PERMITIR EL INGRESO DE PERSONAS CON MANIFESTACIÓN DE 
ENFERMEDADES CUTÁNEAS TRANSMISIBLES, INFECCIONES O ABSCESOS 
BACTERIANOS 

 
15 

CENTROS DE REUNIÓN Y ESPECTÁCULOS, LA CUOTA MÍNIMA SE APLICARÁ A CENTROS CON 
SUPERFICIE ÚTIL DE HASTA 200 METROS CUADRADOS Y LA CUOTA MÁXIMA SE COBRARÁ CUANDO 
SE TENGA UNA SUPERFICIE ÚTIL DE MÁS DE 200 METROS CUADRADOS 

CONCEPTO UMA 

6.1.1.5.1 POR PERMITIR EL ACCESO A PERSONA ARMADA CON SIGNOS DE 
INTOXICACIÓN ETÍLICA, POR ENERVANTES O QUE PRESENTE PADECIMIENTO 
RESPIRATORIO TRANSMISIBLE 

50 

A LAS PERSONAS QUE EJERZAN EL SEXO SERVICIO 
CONCEPTO UMA 

6.1.1.6.1 SIN CONTAR CON TARJETA DE CONTROL SANITARIO, LA 
SANCIÓN POR PRIMERA VEZ SERÁ DE 

5 

6.1.1.6.2 CADA INSPECCIÓN MÁS QUE NO CUENTE CON TARJETA DE CONTROL 
SANITARIO SERÁ UN ACUMULADO DE HASTA UN MÁXIMO DE 

5 

CUOTA DE RECUPERACIÓN DE LAS UNIDADES MÉDICAS 
CONCEPTO UMAS 

6.1.1.7.1 CONSULTA (EN UNIDAD MÓVIL O CONSULTORIO) 0.24 
6.1.1.7.2 EXAMEN DE GLUCOSA 0.33 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 101 

SECCIÓN TERCERA 
DEL CONTROL Y ACOPIO ANIMAL 

ARTÍCULO 39.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE OBTENGA EL AYUNTAMIENTO POR EL CONTROL Y 
ACOPIO ANIMAL, SE LIQUIDARÁN EN BASE A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

6.1.2.1 RECUPERACIÓN DE PERRO 
CONCEPTO UMA 

6.1.2.1.1 CAPTURADO POR DEAMBULAR EN LA VÍA PÚBLICA 5 

6.1.2.1.2 ESTAR EN OBSERVACIÓN POR AGRESIÓN Y SOSPECHOSO DE RABIA 5 

6.1.2.1.3 MULTA POR DEFECACIÓN DE MASCOTA EN VÍA PÚBLICA, CON 
PROPIETARIO 

2 

SECCIÓN CUARTA 
DE LAS INFRACCIONES A LA NORMATIVIDAD EN CONSTRUCCIONES Y OPERACIONES CATASTRALES 

ARTÍCULO 40.- EL INCUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD EN MATERIA DE CONSTRUCCIONES Y 
OPERACIONES CATASTRALES, SERÁ SANCIONADO DE LA SIGUIENTE MANERA: 

CUANDO EN UNA OBRA DE CONSTRUCCIÓN, EDIFICACIÓN O INSTALACIÓN NO SE RESPETEN LAS 
AFECTACIONES Y RESTRICCIONES FÍSICAS Y DE USO IMPUESTAS A LOS PREDIOS, DE ACUERDO A LA 
SIGUIENTE TARIFA. 

CONCEPTO UMA 

EL SUBTOTAL DE LA CALIFICACIÓN OTORGADA SIN IMPUESTO, MULTIPLICADO 
POR: 

1 

6.1.3.1.1 LICENCIA DE USO DEL SUELO 

6.1.3.1.2 LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN 

6.1.3.1.3 ALINEAMIENTO Y NÚMERO OFICIAL 

CUANDO LA OBRA SE EJECUTE SIN LICENCIA EN LOS SIGUIENTES CASOS; DE ACUERDO AL 
SIGUIENTE FACTOR: 

CONCEPTO UMA 

EL SUBTOTAL DE LA CALIFICACIÓN OTORGADA SIN IMPUESTO, MULTIPLICADO 
POR: 

 

6.1.3.2.1 OBRA NUEVA  

6.1.3.2.1.1 NOTIFICACIÓN .5 

6.1.3.2.1.2 SUSPENSIÓN 0.40 

6.1.3.2.2 AMPLIACIÓN Y MODIFICACIÓN  

6.1.3.2.2.1 NOTIFICACIÓN 0.30 

6.1.3.2.2.2 SUSPENSIÓN 0.40 

6.1.3.2.3 POR CAMBIO DE USO  

6.1.3.2.3.1 NOTIFICACIÓN 0.30 

6.1.3.2.3.2 SUSPENSIÓN 0.40 

6.1.3.2.4 POR REPARACIÓN  

6.1.3.2.4.1 NOTIFICACIÓN 0.30 

6.1.3.2.4.2 SUSPENSIÓN 0.40 

6.1.3.2.5 POR DEMOLICIÓN  

6.1.3.2.5.1 NOTIFICACIÓN 0.50 

6.1.3.2.5.2 SUSPENSIÓN 0.40 

6.1.3.2.6 POR OBRA SENCILLA SIN DIRECTOR RESPONSABLE  

6.1.3.2.6.1 NOTIFICACIÓN 0.30 

6.1.3.2.6.2 SUSPENSIÓN 0.40 
6.1.3.2.7 LICENCIA ESPECÍFICA PARA EDIFICACIÓN DE ALTO RIESGO  

6.1.3.2.7.1 NOTIFICACIÓN 0.30 

6.1.3.2.7.2 SUSPENSIÓN 0.40 
6.1.3.2.8 DEMOLICIÓN  
6.1.3.2.8.1 NOTIFICACIÓN 0.30 

6.1.3.2.8.2 SUSPENSIÓN 0.40 

6.1.3.2.9 EXCAVACIÓN  

6.1.3.2.9.1 NOTIFICACIÓN 0.30 
6.1.3.2.9.2 SUSPENSIÓN 0.40 
6.1.3.2.10 POR HACER CORTE EN BANQUETA, ARROYO Y GUARNICIÓN  
6.1.3.2.10.1 NOTIFICACIÓN 0.30 
6.1.3.2.10.2 SUSPENSIÓN 0.50 
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CUANDO LA OBRA SE EJECUTE SIN DICTAMEN DE USO DE SUELO EN LOS SIGUIENTES CASOS, DE 

ACUERDO AL SIGUIENTE FACTOR: 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.3.1 CASA HABITACIÓN 0.30 

6.1.3.3.2 CONDOMINIO 

6.1.3.3.3 FRACCIONAMIENTO 

6.1.3.3.4 CONJUNTO URBANO 

6.1.3.3.5 COMERCIAL, LOCAL, PLAZA, EDIFICIO 

6.1.3.3.7 BODEGA 

CUANDO EL PROPIETARIO O POSEEDOR DE UNA CONSTRUCCIÓN (SEÑALADA COMO PELIGROSA) NO 

CUMPLA CON LAS ÓRDENES GIRADAS DENTRO DEL PLAZO FIJADO PARA TAL EFECTO. DE ACUERDO AL 

SIGUIENTE FACTOR: 

CONCEPTO UMA 

EL COSTO DEL DICTAMEN SIN IMPUESTO MULTIPLICADO POR: 0.30 

6.1.3.4.1 BARDA Y MURO EN COLINDANCIA 

6.1.3.4.2 EDIFICACIÓN HABITACIONAL O COMERCIAL 

CUANDO SE INVADA LA VÍA PÚBLICA 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.5.1 CON UNA CONSTRUCCIÓN Y/O INSTALACIÓN DE MURO, MARQUESINA, 

VOLADO, COLUMNA, BALCÓN, JARDINERA, TOLDO, REJA, CASETA DE VIGILANCIA, 

MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN 

 

50 

CUANDO SE OBSTACULICE REITERADAMENTE O SE IMPIDA EN ALGUNA FORMA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

FUNCIONES DE INSPECCIÓN O SUPERVISIÓN REGLAMENTARIA DEL PERSONAL AUTORIZADO POR EL 

GOBIERNO MUNICIPAL, LAS MULTAS SE APLICARÁN CON BASE A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.6.1 NO ATENDER AL CITATORIO 20 

6.1.3.6.2 NO ATENDER LA INSPECCIÓN O IMPEDIR EL ACCESO A LA OBRA 

6.1.3.6.3 NO IDENTIFICARSE O CERRAR LA PUERTA  

20 6.1.3.6.4 CUANDO LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN NO SEA VIGENTE Y SIGAN 

TRABAJANDO 

6.1.3.6.5 CUANDO LA OBRA SE EJECUTE SIN LA VIGILANCIA DEL DIRECTOR 

RESPONSABLE DE OBRA O LOS CORRESPONSABLES 

 

20 

6.1.3.6.6 CUANDO SE USEN EXPLOSIVOS SIN LOS PERMISOS CORRESPONDIENTES 

LLEVAR A CABO OBRAS DE CONSTRUCCIÓN SOBRE LA VÍA PÚBLICA. 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.7.1 EN BANQUETA, ASFALTO, GUARNICIÓN, PAVIMENTO, HABITACIONAL O 

COMERCIAL. 

50 

CUANDO UNA OBRA DE CONSTRUCCIÓN, EDIFICACIÓN O INSTALACIÓN. 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.8.1 SE UTILICE PARCIALMENTE PARA USO DIFERENTE AL AUTORIZADO 

POR LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN 

100 

6.1.3.8.2 CUANDO SE UTILICE TOTALMENTE PARA USO DIFERENTE AL AUTORIZADO EN 

LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN 

200 

CUANDO SE TENGA MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN EN LA VÍA PÚBLICA. 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.9.1 POR MÁS DE DOS DÍAS CONSECUTIVOS, POR PRIMERA VEZ 5 

6.1.3.9.2 REINCIDENCIA 10 

NO PRESENTAR 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.10.1 DOCUMENTOS DE OBRA 5 

CUANDO SE VIOLEN 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.11.1 LAS DISPOSICIONES RELATIVAS A LA CONSERVACIÓN DE EDIFICIO Y PREDIO, 

SE SANCIONARÁ POR EL EQUIVALENTE DEL COSTO DE LA LICENCIA SIN IMPUESTO, 

MULTIPLICADO POR. 

 

0.30 
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CUANDO EN UNA OBRA O INSTALACIÓN 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.12.1 NO SE RESPETEN LAS PREVISIONES CONTRA INCENDIO 

CONTEMPLADA EN EL REGLAMENTO DE CONSTRUCCIÓN, SE SANCIONARÁ POR 

EL EQUIVALENTE DEL COSTO DE LA LICENCIA SIN IMPUESTO, 

MULTIPLICADO POR. 

 

0.30 

CUANDO PARA OBTENER LA EXPEDICIÓN DE LICENCIA 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.13.1 DURANTE LA EJECUCIÓN O USO DE LA EDIFICACIÓN, SE HAYAN 

PRESENTADO DOCUMENTOS FALSOS, SE SANCIONARÁ POR EL EQUIVALENTE 

DEL COSTO DE LA LICENCIA, SIN IMPUESTO, MULTIPLICADO POR. 

2 

EL INCUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD EN MATERIA DE ANUNCIO, SE SANCIONARÁ DE LA 

SIGUIENTE MANERA: 

CONCEPTO MONTO A PAGAR 

6.1.3.14.1 NO CUENTE CON DICTAMEN TÉCNICO PARA LA COLOCACIÓN DE 

ESTRUCTURA O INSTALACIÓN PARA PONER EN FUNCIONAMIENTO CUALQUIER 

TIPO DE PUBLICIDAD 

DESDE 5 VECES EL 

VALOR RESULTANTE 

DE LA SUMA DE LOS 

DERECHOS QUE 

GENERE LA EMISIÓN 

DEL DICTAMEN Y SE 

AUMENTARÁ UNA VEZ 

POR CADA UNO DE 

LOS ASPECTOS QUE 

NO CUENTE DE LOS 

AQUÍ 

CONSIDERADOS. 

6.1.3.14.2 NO CUENTE CON DICTAMEN TÉCNICO PARA PINTAR, ROTULAR O 

ADOSAR CUALQUIER TIPO DE ANUNCIO EN UNA CONSTRUCCIÓN 

6.1.3.14.3 NO CUENTE CON LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN Y OFICIO DE 

OCUPACIÓN    PARA  LA   INSTALACIÓN, COLOCACIÓN Y USO DE CUALQUIER TIPO 

DE ANUNCIO EN UNA CONSTRUCCIÓN 

6.1.3.14.4 CUANDO SE OBSTACULICEN LAS FUNCIONES DE LOS INSPECTORES 

6.1.3.14.5 NO DÉ AVISO DE TERMINACIÓN DE LOS TRABAJOS 

CORRESPONDIENTES, DENTRO DE LOS 5 DÍAS HÁBILES SIGUIENTES EN QUE SE 

HUBIERAN CONCLUIDO 

6.1.3.14.6 COLOQUE LA ESTRUCTURA O INSTALACIÓN SIN SUJETARSE A LAS 

CARACTERÍSTICAS, CONDICIONES Y OBLIGACIONES SEÑALADAS EN EL 

DICTAMEN TÉCNICO 

SE PROCEDERÁ A LA CLAUSURA 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.15.1 CUANDO EL PROPIETARIO NO ATIENDA A LAS NOTIFICACIONES, 

CITATORIOS Y SUSPENSIONES 

250 

DE LASINFRACCIONES Y SANCIONES EN OPERACIONES CATASTRALES A LOS CONTRIBUYENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.16.1 QUE EN CUALQUIER FORMA ENTORPEZCA O SE RESISTA A LA 

EJECUCIÓN DE LAS OPERACIONES CATASTRALES 

10-50 

6.1.3.16.2 QUE REHÚSE EXHIBIR TÍTULOS, PLANOS, CONTRATOS, RECIBOS O 

CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE SEA REQUERIDO POR EL PERSONAL 

AUTORIZADO. 

10-50 

6.1.3.16.3 QUE OMITAN LA INSCRIPCIÓN DE UN INMUEBLE EN EL PADRÓN 

CATASTRAL. 

10-50 

6.1.3.16.4 QUE OMITAN LA MANIFESTACIÓN DE LAS NUEVAS CONSTRUCCIONES O 

DE LA MODIFICACIONES A LAS EXISTENTES 

10-50 

6.1.3.16.5 NO CUMPLIR CON LA OBLIGACIÓN DE INSCRIBIRSE, REGISTRARSE O 

HACERLO FUERA DE LOS PLAZOS SEÑALADOS 

10-50 

6.1.3.16.6 OBTENER O USAR MÁS DE UN NÚMERO DE REGISTRO PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES. 

10-50 

6.1.3.16.7 UTILIZAR INTERPÓSITA PERSONA PARAMANIFESTAR 

NEGOCIACIONES PROPIAS. 

10-50 

6.1.3.16.8 NO PRESENTAR O NO PROPORCIONAR, O HACERLO 

EXTEMPORÁNEAMENTE, AVISO, DECLARACIÓN, SOLICITUD, DATOS, INFORME, 

COPIAS, LIBRO O DOCUMENTO QUE EXIJA ESTE ORDENAMIENTO; NO 

COMPROBAR, O NO ACLARAR, CUANDO LA AUTORIDAD FISCAL LO 

SOLICITE. 

10-50 
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6.1.3.16.9 ALTERAR O FALSIFICAR AVISO, DECLARACIÓN, SOLICITUD, DATOS, 

INFORME, COPIAS, LIBRO Y DOCUMENTO A QUE SE REFIEREN LAS DOS 

FRACCIONES ANTERIORES 

10-50 

6.1.3.16.10 TRAFICAR CON DOCUMENTO OFICIAL EMITIDO POR LA AUTORIDAD 

CATASTRAL, O HACER USO ILEGAL DE EL 

10-50 

6.1.3.16.11 RESISTIRSE POR CUALQUIER MEDIO A VISITA DE VERIFICACIÓN; NO 

PROPORCIONAR DATOS, INFORME, LIBROS, DOCUMENTO, REGISTRO Y EN 

GENERAL LOS ELEMENTOS NECESARIOS PARA LA PRÁCTICA DE LA VISITA. 

10-50 

6.1.3.16.12 NO CONSERVAR EL REGISTRO Y DOCUMENTO QUE LE SEA DEJADO 

EN CALIDAD DE DEPOSITARIO, POR EL VISITADOR AL PRACTICARSE VISITA DE 

VERIFICACIÓN 

10-50 

A LOS NOTARIOS PÚBLICOS: 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.16.13 DEJAR DE ASENTAR LOS VALORES EMITIDOS POR LA AUTORIDAD 

CATASTRAL MUNICIPAL RESPECTO DE LA ESCRITURA O CUALQUIER CONTRATO 

QUE SE OTORGUE ANTE SU FE, O EFECTUARLA SIN SUJETARSE A LO PREVISTO 

POR LAS DISPOSICIONES DE ESTE ORDENAMIENTO. 

10-50 

6.1.3.16.14 AUTORIZAR ACTO O ESCRITURA QUE NO CUMPLE CON LAS 

DISPOSICIONES DE ESTE ORDENAMIENTO. 

10-50 

6.1.3.16.15 SOLICITAR LA INSCRIPCIÓN O REGISTRO DE DOCUMENTO O 

INSTRUMENTO QUE CAREZCA DE LAS CONSTANCIAS O DOCUMENTOS QUE 

PREVIAMENTE DEBEN OBTENERSE EN LOS TÉRMINOS DE ESTE ORDENAMIENTO. 

10-50 

6.1.3.16.16 NO PROPORCIONAR INFORME, DOCUMENTO O DATOS EN LOS PLAZOS 

QUE FIJE ESTA LEY, O CUANDO LO EXIJAN LAS AUTORIDADES COMPETENTES, 

PRESENTARLO INCOMPLETO O INEXACTO 

10-50 

6.1.3.16.17 PROPORCIONAR ALTERADO O FALSIFICADO EL INFORME, DATOS 

O DOCUMENTO A QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN ANTERIOR. 

10-50 

A TERCEROS: 

CONCEPTO UMA 

6.1.3.16.18 NO PROPORCIONAR AVISO, INFORME, DATOS O DOCUMENTO, O NO 

EXHIBIRLO EN EL PLAZO FIJADO POR ESTE ORDENAMIENTO, O LAS 

AUTORIDADES CON APOYO EN SUS FACULTADES; NO ACLARARLO CUANDO LAS 

MISMAS AUTORIDADES LO SOLICITEN. 

10-50 

6.1.3.16.19 PRESENTAR ALTERADO O FALSIFICADO EL AVISO, INFORME, DATOS O 

DOCUMENTO DE QUE SE HABLA EN LA FRACCIÓN ANTERIOR, INCOMPLETO O 

INEXACTO. 

10-50 

6.1.3.16.20 AUTORIZAR O HACER CONSTAR DOCUMENTO, ASIENTO O DATOS 

FALSOS, CUANDO ACTÚEN COMO CONTADORES O PERITOS. SI EL PERITO ESTÁ 

EN EL PADRÓN DE PERITOS Y VALUADORES SE LE CANCELARÁ SU 

REGISTRO. 

10-50 

6.1.3.16.21 HACER USO ILEGAL DE DOCUMENTO, PLANO O CONSTANCIA EMITIDO 

POR LAS AUTORIDADES CATASTRALES MUNICIPALES. 

10-50 

6.1.3.16.22 EL SERVIDOR PÚBLICO DE LOS GOBIERNOS ESTATALES, 

MUNICIPALES Y LOS EMPLEADOS DE EMPRESAS PRIVADAS, QUE NO PRESTEN 

EL APOYO A QUE ESTÁN OBLIGADOS CUANDO SE LES SOLICITE OFICIALMENTE O 

QUE RINDAN INFORMES FALSOS. 

10-50 

PROCEDERÁ LA CLAUSURA CUANDO UNA EDIFICACIÓN, OBRA EN CONSTRUCCIÓN O 

INSTALACIÓN SE UTILICE TOTAL O PARCIALMENTE PARA ALGÚN USO DIFERENTE AL AUTORIZADO 

POR LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN. 
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SECCIÓN QUINTA 

DE LAS INFRACCIONES DE TRÁNSITO 

ARTÍCULO 41.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS PARTICULARES POR FALTAS AL 

REGLAMENTO DE TRÁNSITO PARA EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE LIQUIDARÁN EN BASE A LAS 

TARIFAS SIGUIENTES: 

6.1.4.1 PLACAS 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.1.1 FALTA DE UNA O AMBAS PLACAS 5 A 10 

6.1.4.1.3 PORTARLA EN EL INTERIOR DEL VEHÍCULO 2 A 5 

6.1.4.1.5 SUSTITUIRLAS POR PLACAS DECORATIVAS O DE OTRO PAÍS 20 A 30 

6.1.4.1.6 CIRCULAR CON PLACAS NO VIGENTES 2 A 5 

6.1.4.1.7 CIRCULAR CON PLACAS DE OTRO VEHÍCULO 40 A 60 

6.1.4.1.10 MODIFICACIÓN DE LA PLACA 40 A 60 

LICENCIA O PERMISO DE CONDUCIR 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.3.1 FALTA DE LICENCIA O PERMISO PARA CONDUCIR 5 A 30 

6.1.4.3.2 PERMITIR EL PROPIETARIO LA CONDUCCIÓN DE SU VEHÍCULO A 

PERSONA QUE CAREZCA DE PERMISO O LICENCIA DE CONDUCIR 

5 A 30 

6.1.4.3.3 PERMITIR CONDUCIR UN VEHÍCULO A MENOR DE EDAD SIN EL PERMISO 

CORRESPONDIENTE 

5 A 60 

6.1.4.3.4 AMPARARSE CON PERMISO PROVISIONAL PARA CIRCULAR SIN PLACAS, 

LICENCIA O DOCUMENTOS VENCIDOS 

5 A 60 

6.1.4.3.5 NEGAR LA ENTREGA DE LICENCIA, PERMISO, PLACA O TARJETA DE 

CIRCULACIÓN PARA GARANTIZAR EL PAGO DE LA INFRACCIÓN 

5 A 60 

6.1.4.3.7 AMPARARSE CON PERMISO PROVISIONAL PARA CIRCULAR VENCIDO 5 A 60 

LUCES 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.4.1 FAROS PRINCIPALES DELANTEROS O POSTERIORES EN MAL ESTADO 

DE FUNCIONAMIENTO O FUNDIDOS 

5 A 15 

6.1.4.4.2 LÁMPARAS DIRECCIONALES EN MAL ESTADO DE FUNCIONAMIENTO O 

FUNDIDAS 

5 A 15 

6.1.4.4.3 LÁMPARAS DE FRENO EN MAL ESTADO DE FUNCIONAMIENTO O 

FUNDIDAS 

5 A 15 

6.1.4.4.4 USAR LÁMPARAS O TORRETAS (SIRENAS) EXCLUSIVAS DE VEHÍCULOS 

POLICÍACOS O DE EMERGENCIA 

40 A 60 

6.1.4.4.9 CIRCULAR EN LA NOCHE CON LAS LUCES APAGADAS 20 A 40 

CARECER O ENCONTRARSE EN MAL ESTADO DE FUNCIONAMIENTO LOS SIGUIENTES DISPOSITIVOS 

DE LOS VEHÍCULOS. 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.6.1 ESPEJOS RETROVISORES 5 A 15 

6.1.4.6.2 LIMPIADORES DE PARABRISAS 5 A 15 

6.1.4.6.3 UNA O LAS DOS DEFENSAS 5 A 15 

OBSTRUCCIÓN DE LA VISIBILIDAD 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.7.1 COLOCAR EN LOS CRISTALES DEL VEHÍCULO RÓTULOS, LEYENDAS,  

CARTELES U OBJETOS QUE LA OBSTRUYAN 

5 A 20 

6.1.4.7.2 PINTAR LOS CRISTALES U OBSCURECERLOS DE MANERA QUE SE 

DIFICULTE LA VISIBILIDAD AL INTERIOR DEL VEHÍCULO 

5 A 20 

CIRCULACIÓN 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.8.1 OBSTRUIRLA: 5 A 15 

6.1.4.8.2 LLEVAR EN EL VEHÍCULO A MÁS PASAJEROS DE LOS AUTORIZADOS EN 

LA TARJETA DE CIRCULACIÓN 

5 A 15 

6.1.4.8.3 CONTAMINAR POR EXPELER HUMO EXCESIVO 5 A 15 
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6.1.4.8.6 CIRCULAR EN SENTIDO CONTRARIO 5 A 15 

6.1.4.8.7 CONDUCIR VEHÍCULO CON PERSONA, ANIMALES O BULTO ENTRE LOS 

BRAZOS 

5 A 20 

6.1.4.8.8 CIRCULAR CON MENOR DE HASTA 8 AÑOS EN LA PARTE DELANTERA 

DEL VEHÍCULO, EXCEPTO LOS VEHÍCULOS DE CABINA SENCILLA 

5 A 20 

6.1.4.8.9 POR ARROJAR BASURA EN LA VÍA PÚBLICA 5 A 20 

6.1.4.8.10 NO CIRCULAR POR EL CARRIL DERECHO EL AUTO-TRANSPORTE DEL 

SERVICIO PÚBLICO DE PASAJEROS CON ITINERARIO FIJO Y DE CARGA 

10 A 40 

6.1.4.8.11 CONDUCIR SOBRE ISLETA, CAMELLÓN, GRAPA, BOYA Y ZONA 

PROHIBIDA 

10 A 20 

6.1.4.8.12 MANIOBRAR EN REVERSA POR MÁS DE 20 METROS 10 A 20 

6.1.4.8.13 NO INDICAR EL CAMBIO DE DIRECCIÓN 5 A 10 

6.1.4.8.14 NO CEDER EL PASO EN ÁREA PEATONAL 5 A 10 

6.1.4.8.15 CIRCULAR VEHÍCULO DE CARGA EN ZONA COMERCIAL FUERA DE 

HORARIO 

20 A 30 

6.1.4.8.17 LLEVAR PASAJERO EN SALPICADERA, DEFENSA, ESTRIBO, PUERTA, 

QUEMACOCO O FUERA DE LA CABINA EN GENERAL 

20 A 30 

6.1.4.8.19 REMOLCAR CUALQUIER TIPO DE VEHÍCULO CON OTRO 5 A 20 

6.1.4.8.20 CONDUCIR MOTOCICLETA SIN CASCO O ANTEOJOS PROTECTORES O 

LLEVAR PASAJERO SIN CASCO 

5 A 20 

6.1.4.8.21 CONDUCIR VEHÍCULO CON CARGA QUE ESTORBE LA VISIBILIDAD 10 A 20 

6.1.4.8.22 CONDUCIR VEHÍCULO CON CARGA QUE CONSTITUYA UN PELIGRO Y 

PUEDA PROVOCAR DAÑOS O LESIONES 

20 A 60 

6.1.4.8.23 CONDUCIR VEHÍCULO DE REDILAS Y MATERIALES PARA 

CONSTRUCCIÓN CON CARGA Y SIN LONA 

10 A 20 

6.1.4.8.24 CONDUCIR VEHÍCULO CON CARGA Y QUE ÉSTA SE DERRAME EN 

CALLES, AVENIDAS, VÍA PÚBLICA Y ARROYO VEHICULAR 

10 A 20 

6.1.4.8.25 NO LLEVAR BANDEROLAS EN EL DÍA O REFLEJANTES O LÁMPARA ROJA 

EN LA NOCHE, CUANDO LA CARGA SOBRESALGA 

10 A 20 

6.1.4.8.26 TRANSPORTAR MATERIALES INFLAMABLES O EXPLOSIVOS SIN 

AUTORIZACIÓN DE LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE 

50 A 60 

6.1.4.8.27 TRASLADAR CADÁVERES SIN EL PERMISO RESPECTIVO EXPEDIDO 

POR LA AUTORIDAD CORRESPONDIENTE 

50 A 60 

6.1.4.8.28 NO MANTENER LA DISTANCIA DE SEGURIDAD ENTRE UN VEHÍCULO Y 

OTRO, DE DIEZ METROS COMO MÍNIMO, PROVOCANDO ACCIDENTE 

5 A 20 

6.1.4.8.29 POR INVADIR LA ZONA DE PASO PEATONAL 5 A 20 

6.1.4.8.31 POR INVADIR EL CARRIL CONTRARIO DE CIRCULACIÓN 50 A 60 

6.1.4.8.33 NO CEDER EL PASO A VEHÍCULO DE EMERGENCIA CON SISTEMAS 

ENCENDIDOS 

50 A 60 

6.1.4.8.34 DARSE A LA FUGA DESPUÉS DE HABERLE INDICADO HACER ALTO UN 

AGENTE DE TRÁNSITO 

50 A 60 

6.1.4.8.35 DARSE A LA FUGA DESPUÉS DE HABER PROVOCADO UN ACCIDENTE: 50 A 60 

6.1.4.8.37 POR CONDUCIR BAJO LOS EFECTOS DE ALCOHOL Y NARCÓTICOS U 

OTRAS SUSTANCIAS TÓXICAS. EN CASO DE QUE CAUSEN DAÑO O LESIÓN A 

TERCERO LA MULTA SE DUPLICARÁ. 

50 A 60 

6.1.4.8.38 PERMITIR QUE LOS OCUPANTES INGIERAN BEBIDAS EMBRIAGANTES 

DENTRO Y SOBRE DEL VEHÍCULO 

20 A 40 

6.1.4.8.39 FALTA DE PRECAUCIÓN AL ENTRAR O SALIR DE COCHERA O 

ESTACIONAMIENTO 

20 A 30 

6.1.4.8.42 TRANSITAR CON VEHÍCULO EN MALAS CONDICIONES MECÁNICAS 

CAUSANDO ACCIDENTE O ENTORPECIENDO LA CIRCULACIÓN 

40 A 60 

6.1.4.8.43 FALTA DE PRECAUCIÓN AL MANEJAR, CAUSANDO LESIÓN A TERCERO 40 A 60 

6.1.4.8.44 FALTA DE PRECAUCIÓN PARA MANEJAR Y OCASIONAR UN ACCIDENTE 40 A 60 
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6.1.4.8.45 FALTA DE PRECAUCIÓN AL MANEJAR CAUSANDO FALLECIMIENTO A 

TERCERO 

50 A 60 

6.1.4.8.46 CIRCULAR CON VEHÍCULO DE CARGA CON CAPACIDAD DE HASTA 3.5 

TONELADAS EN CALLES Y AVENIDAS CON SEÑALAMIENTO RESTRICTIVO 

20 A 40 

6.1.4.8.47 CIRCULAR VEHÍCULO CON EXCESO DE DIMENSIONES 

REGLAMENTARIAS 

10 A 20 

6.1.4.8.48 POR HACER USO DEL TELÉFONO CELULAR, RADIO O CUALQUIER 

EQUIPO DE COMUNICACIÓN MÓVIL O ENVIAR MENSAJE DE TEXTO MIENTRAS 

CONDUCE. 

 

30 A 40 

6.1.4.8.49 POR HACER ASCENSO Y DESCENSO DE PASAJE FUERA DE PARADA O 

DEL LUGAR SEÑALADO PARA ELLO 

30 A 40 

6.1.4.8.50 NO CONSERVAR SU CARRIL DE CIRCULACIÓN 10 A 20 

6.1.4.8.51 CIRCULAR CON PUERTA ABIERTA 10 A 20 

6.1.4.8.52 FALTA DE PRECAUCIÓN AL DAR VUELTA A LA IZQUIERDA Y NO CEDER 

PASO A VEHÍCULO QUE CIRCULA DE FRENTE 

20 A 40 

6.1.4.8.53 FALTA DE PRECAUCIÓN AL ABRIR Y CERRAR PUERTA OCASIONANDO 

ACCIDENTE 

10 A 20 

6.1.4.8.54 EL QUE REALICE MANIOBRA DE ADELANTAMIENTO EN UNA ZONA DE 

INTERSECCIÓN O PASO PEATONAL MARCADO O NO 

10 A 20 

6.1.4.8.55 NO CEDER EL PASO A UN VEHÍCULO EN VÍA CONSIDERADA 

PREFERENCIAL 

10 A 20 

ESTACIONAMIENTO 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.9.1 EN LUGAR PROHIBIDO SEÑALADO CON GUARNICIÓN COLOR ROJA: 10 A 15 

6.1.4.9.2 ANTES Y DESPUÉS DE 30 METROS EN LUGAR PROHIBIDO CON 

SEÑALAMIENTO VERTICAL: 

10 A 15 

6.1.4.9.3 EN FORMA INCORRECTA EN SENTIDO OPUESTO A LA CIRCULACIÓN: 10 A 20 

6.1.4.9.4 NO SEÑALAR O ADVERTIR DE OBSTÁCULOS O VEHÍCULOS 

ESTACIONADOS EN LA VÍA DE RODAMIENTO: 

10 A 20 

6.1.4.9.5 POR NO RESPETAR LOS LÍMITES DE ESTACIONAMIENTO EN UNA 

INTERSECCIÓN 

10 A 15 

6.1.4.9.6 EN ZONA DE ASCENSO Y DESCENSO DE PASAJERO DE VEHÍCULO DEL 

SERVICIO PÚBLICO 

10 A 20 

6.1.4.9.7 FRENTE A ENTRADA DE VEHÍCULO 10 A 20 

6.1.4.9.8 EN CARRIL DE ALTA VELOCIDAD 20 A 30 

6.1.4.9.9 SOBRE LA BANQUETA 20 A 30 

6.1.4.9.10 SOBRE ALGÚN PUENTE 10 A 15 

6.1.4.9.11 EN DOBLE FILA 10 A 20 

6.1.4.9.12 EFECTUAR REPARACIONES EN LA VÍA PÚBLICA QUE NO SEAN DE 

EMERGENCIA, POR VEHÍCULO 

10 A 15 

6.1.4.9.13 POR ESTACIONARSE FUERA DE SU TERMINAL Y/O BASE EL VEHÍCULO 

DE TRANSPORTE PÚBLICO FORÁNEO DE PASAJEROS O DEL TRANSPORTE 

PÚBLICO DE PASAJEROS CON ITINERARIO FIJO, ASÍ COMO DEL TRANSPORTE 

PÚBLICO SIN ITINERARIO FIJO (TAXI) FUERA DE UNA TERMINAL, EN HORARIO NO 

PERMITIDO O EN ZONA RESTRINGIDA O QUE CAREZCAN DEL PERMISO Y/O 

AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE. 

 

20 A 30 

16.1.4.9.14 POR ESTACIONARSE EN LUGAR EXCLUSIVO PARA PERSONA CON 

DISCAPACIDAD, SI NO CUENTAN CON LA PLACA QUE LES OTORGA EL DERECHO, 

O SI NO ES ACOMPAÑADO POR LA PERSONA. O BIEN, OBSTRUIR EL ACCESO A 

RAMPA PARA DISCAPACITADOS. 

 

20 A 30 

16.1.4.9.15 ABANDONO DE VEHÍCULO EN LA VÍA PÚBLICA 20 A 30 

6.1.4.9.15.1 POR ACCIDENTE 40 A 60 

6.1.4.9.15.2 POR ABANDONO DE MÁS DE 24 HORAS, EXCEPTO CUANDO EXISTA 

AVERIGUACIÓN PREVIA 

30 A 40 

6.1.4.9.16 ESTACIONARSE EN PENDIENTE SIN APLICAR FRENO DE MANO Y 

LLANTAS DIRIGIDAS A LA GUARNICIÓN 

10 A 20 
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6.1.4.9.17 ESTACIONARSE SOBRE ISLETA, CAMELLÓN, GRAPA, BOYA Y ZONA 

PROHIBIDA 

10 A 15 

6.1.4.9.18 ESTACIONARSE SOBRE SEÑALAMIENTO DE PASO PEATONAL 10 A 20 

6.1.4.9.19 A MENOS DE 10 METROS DE ESQUINA 10 A 20 

6.1.4.9.20 FRENTE A BANCO, ENTRADA DE ESCUELA, HOSPITAL, IGLESIA Y 

OTROS CENTROS DE REUNIÓN 

20 A 30 

6.1.4.9.21 A MENOS DE 150 METROS DE CURVA O CIMA 10 A 20 

VELOCIDAD 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.10.1 CIRCULAR A MÁS VELOCIDAD DE LA PERMITIDA: 40 KILÓMETROS POR 

HORA EN ZONA URBANA 

30 A 40 

6.1.4.10.2 CIRCULAR A MÁS VELOCIDAD DE LA PERMITIDA: DE 20 KILÓMETROS 

POR HORA EN CRUCERO, FRENTE A LUGAR DE CONSTANTE AFLUENCIA 

PEATONAL (ESCUELA, HOSPITAL, ASILO, ALBERGUE, CASA HOGAR, ETC.) 

 

30 A 40 

6.1.4.10.3 CIRCULAR A TAN BAJA VELOCIDAD QUE OBSTRUYA EL TRÁFICO O 

QUE REPRESENTE UN PELIGRO PARA EL TRÁNSITO 

10 A 15 

REBASAR 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.11.1 A OTRO VEHÍCULO EN ZONA PROHIBIDA CON SEÑAL 10 A 15 

6.1.4.11.2 EN ZONA DE PEATONES 10 A 15 

6.1.4.11.3 A OTRO VEHÍCULO QUE CIRCULE A VELOCIDAD MÁXIMA PERMITIDA 20 A 30 

6.1.4.11.4 POR LA DERECHA EN LOS CASOS NO PERMITIDOS 10 A 20 

RUIDO 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.12.1 USAR CLAXÓN O BOCINA CERCA DE HOSPITAL, SANATORIO, CENTRO 

DE SALUD, ESCUELA, IGLESIA, EN LUGAR PROHIBIDO, CENTRO HISTÓRICO O 

INNECESARIAMENTE 

 

10 A 15 

6.1.4.12.2 PRODUCIRLO DELIBERADAMENTE CON EL ESCAPE 10 A 15 

6.1.4.12.3 USAR EQUIPO DE RADIO O ESTEREOFONÍA A VOLUMEN EXCESIVO 10 A 15 

SEÑAL DE ALTO 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.13.1 NO HACER ALTO AL CRUZAR O ENTRAR A VÍA CON PREFERENCIA 

DE PASO 

20 A 30 

6.1.4.13.2 NO ACATAR LA SEÑAL DE ALTO CUANDO LO INDIQUE UN AGENTE DE 

TRÁNSITO O SEMÁFORO 

30 A 40 

6.1.4.13.3 NO RESPETAR EL SEÑALAMIENTO DE ALTO EN LETRERO 10 A 20 

DOCUMENTOS DEL VEHÍCULO 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.14.1 PORTAR DOCUMENTOS ALTERADOS Y/O APÓCRIFOS, CON 

INDEPENDENCIA DE HACERLO DEL CONOCIMIENTO DEL MINISTERIO 

PÚBLICO. 

40 A 60 

6.1.4.14.2 TRANSITAR SIN TARJETA DE CIRCULACIÓN 5 A 60 

6.1.4.14.3 TRANSITAR CON TARJETA DE CIRCULACIÓN NO VIGENTE O 

PERMISO PARA CIRCULAR VENCIDO 

5 A 60 

6.1.4.14.4 TRANSITAR SIN TARJETA DE CIRCULACIÓN ORIGINAL 5 A 30 

CAMBIAR DE MOTOR O CHASIS 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.15.1 SIN MANIFESTARLO A LA DEPENDENCIA COMPETENTE CUANDO 

ESTO IMPLIQUE CAMBIO DE NUMERACIÓN 

40 A 60 

6.1.4.17 POR FALTAR EL RESPETO A LA AUTORIDAD DE TRÁNSITO, REPRESENTANTES Y 

AUXILIARES 

CONCEPTO UMA 

6.1.4.17.1 AGREDIR VERBAL Y FÍSICAMENTE A LA AUTORIDAD DE TRÁNSITO, 

REPRESENTANTE Y AUXILIAR 

2 A 17 
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SECCIÓN SEXTA 

6.1.5 DE LAS INFRACCIONES DE PROTECCIÓN CIVIL 

ARTÍCULO 42.- LAS MULTAS POR FALTAS AL REGLAMENTO DE PROTECCIÓN CIVIL PARA EL 

MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE LIQUIDARÁN EN BASE A LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.5.1.1 FALTA DE EXTINTOR  

6.1.5.1.2 FALTA DE ETIQUETA DE VIGENCIA 2 A 5 

6.1.5.1.3 DESPRESURIZADO 3 A 5 

6.1.5.1.4 CADUCADO 3 A 5 

6.1.5.1.5 MANÓMETRO DE PRESIÓN DAÑADO 3 A 5 

6.1.5.1.6 DESCARGADO 5 A 8 

6.1.5.1.7 FALTA DE SEGURO 2 A 5 

6.1.5.1.8 SEGURO NO SUJETO 2 A 5 

6.1.5.1.9 FALTA DE EQUIPO DE BOMBERO 25 A 50 

6.1.5.1.10 EQUIPO DE BOMBERO INCOMPLETO 10 A 20 

6.1.5.1.11 EQUIPO DE BOMBERO DAÑADO 5 A 15 

6.1.5.1.12 EQUIPO DE BOMBERO EN MAL ESTADO 5 A 15 

6.1.5.1.13 FALTA DE ARENERO 10 A 15 

6.1.5.1.14 FALTA DE EXTINTOR TIPO CARRETILLA 25 A 50 

6.1.5.1.15 FALTA DE PALA ANTICHISPA 10 A 15 

6.1.5.2.1 FALTA DE HIDRANTE 50 A 100 

6.1.5.2.2 FALTA DE PITÓN 5 A 15 

6.1.5.2.3 POR NO ESTAR CONECTADO EL HIDRANTE Y/O MANGUERA 5 A 15 

6.1.5.2.4 ESPESOR DE VIDRIO 3 MILÍMETROS 5 A 10 

6.1.5.2.5 FALTA DE LLAVE DE NARIZ 5 A 10 

6.1.5.2.6 FALTA DE MANÓMETRO DE PRESIÓN 20 A 50 

6.1.5.2.7 EN OPERACIÓN NO MANTENER PRESIÓN DE 7 KILOS POR 

CENTÍMETRO CUADRADO 

30 A 50 

6.1.5.2.8 POR NO IDENTIFICAR TUBERÍA DEL COLOR ROJO 10 A 30 

6.1.5.2.9 CON FUGA DE AGUA 5 A 15 

6.1.5.210 POR MANGUERA DAÑADA 10 A 25 

6.1.5.2.11 NO CONTAR CON BITÁCORA DE MANTENIMIENTO A HIDRANTE 10 A 15 

6.1.5.3.1 ENCONTRARSE CON MENOS DEL 80 POR CIENTO DE SU CAPACIDAD 30 A 50 

6.1.5.3.2 NO CONTAR CON CISTERNA CONTRA INCENDIO 30 A 50 

6.1.5.4.1 NO CONTAR CON BOMBA ELÉCTRICA 30 A 50 

6.1.5.4.2 BOMBA ELÉCTRICA NO OPERABLE 30 A 50 

6.1.5.4.3 NO CONTAR CON BOMBA DE COMBUSTIÓN 30 A 50 

6.1.5.4.4 BOMBA DE COMBUSTIÓN INTERNA NO OPERABLE 30 A 50 

6.1.5.4.5 MANEJO DE PRUEBA AUTOMÁTICA 20 A 25 

6.1.5.4.6 MANEJO DE PRUEBA MANUAL 20 A 25 

6.1.5.4.7 MANÓMETRO DE PRESIÓN DAÑADO 20 A 25 

6.1.5.4.8 NO CONTAR CON MANÓMETRO DE PRESIÓN 20 A 25 

6.1.5.4.9 EN OPERACIÓN PRESIÓN MÍNIMA DE 7 KILOGRAMOS POR 

CENTÍMETRO CUADRADO 

30 A 50 

6.1.5.5.1 NO CONTAR CON SENSORES DE HUMO, 

FOTOELÉCTRICOS/TÉRMICOS 

5 A 15 

6.1.5.5.2 SENSORES DE HUMO NO OPERABLES  

6.1.5.5.3 NO CONTAR LAS SUPERFICIES COMBUSTIBLES CON RETARDANTE AL 

FUEGO O SU APLICACIÓN, (ALFOMBRA, LONA, MADERA, PALAPA Y OTROS) 

5 A 15 

6.1.5.6.1 NO CONTAR CON PROGRAMA DE MANTENIMIENTO DE BOMBA DE 

COMBUSTIÓN INTERNA, ELÉCTRICA 

10 A 15 

6.1.5.6.2 NO CONTAR CON CÁLCULO HIDRÁULICO DEL SISTEMA CONTRA 

INCENDIO 

30 A 50 

6.1.5.6.3 CALCULO HIDRÁULICO DEL SISTEMA CONTRA INCENDIO 

INCOMPLETO O MAL CALCULADO 

30 A 50 
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6.1.5.6.4 NO CONTAR CON CERTIFICACIÓN DE LOS EXTINTORES 5 A 15 

6.1.5.6.5 NO CONTAR CON LA GARANTÍA, CARACTERÍSTICAS, FACTURA DE 

APLICACIÓN DE RETARDANTE AL FUEGO 

5 A 15 

6.1.5.6.6 NO CONTAR CON LA CARTA RESPONSIVA DE LOS CENSORES DE 

HUMO 

5 A 15 

6.1.5.7.1 INCOMPLETO 5 A 15 

6.1.5.7.2 INEXISTENTE 5 A 15 

6.1.5.7.3 OBSOLETO 5 A 15 

6.1.5.7.4 NO CONTAR CON CAMILLA 5 A 15 

6.1.5.7.5 NO CONTAR CON BOTIQUÍN MÓVIL 5 A 15 

6.1.5.8.1 DAÑADA 5 A 15 

6.1.5.8.2 NO VISIBLE 5 A 15 

6.1.5.8.3 NO CONFORME A COLORES DE NORMA 5 A 15 

6.1.5.8.4 NO TENER CONTINUIDAD LA RUTA DE EVACUACIÓN 5 A 15 

6.1.5.8.5 RUTA DE EVACUACIÓN INCOMPLETA 5 A 15 

6.1.5.8.6 FALTA DE SEÑALIZACIÓN RUTA DE EVACUACIÓN 5 A 15 

6.1.5.8.7 FALTA DE SEÑALIZACIÓN SISMO E INCENDIO 5 A 15 

6.1.5.8.8 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE BOTIQUÍN 5 A 15 

6.1.5.8.9 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE PUNTO DE REUNIÓN 5 A 15 

6.1.5.8.10 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE EXTINTOR 5 A 15 

6.1.5.8.11 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE NO FUMAR 5 A 15 

6.1.5.8.12 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE ZONA RESTRINGIDA 5 A 15 

6.1.5.8.13 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE PROHIBIDO EL PASO 5 A 15 

6.1.5.8.14 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE UTILIZACIÓN DE EQUIPO DE 

PROTECCIÓN PERSONAL 

5 A 15 

6.1.5.8.15 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE PELIGRO ALTO VOLTAJE 5 A 15 

6.1.5.8.16 FALTA DE CÓDIGO DE COLORES 5 A 15 

6.1.5.8.17 FALTA DE SEÑALIZACIÓN SALIDA DE EMERGENCIA 5 A 15 

6.1.5.8.18 FALTA DE SEÑALIZACIÓN DE HIDRANTE 5 A 15 

6.1.5.9 INSTALACIÓN ELÉCTRICA 5 A 15 

6.1.5.9.1 VISIBLE 5 A 15 

6.1.5.9.2 PARCIALMENTE OCULTA 5 A 15 

6.1.5.9.3 SIN AISLAR CONEXIONES 5 A 15 

6.1.5.9.4 SIN TAPAS DE REGISTROS DE CONEXIONES 5 A 15 

6.1.5.9.5 SIN TAPAS EN LOS INTERRUPTORES DE SEGURIDAD 5 A 15 

6.1.5.9.6 SIN TAPAS EN LOS INTERRUPTORES TERMO MAGNÉTICOS 5 A 15 

6.1.5.9.7 CON UNA SEPARACIÓN MENOR DE 30 CENTÍMETROS CON 

INSTALACIÓN DE GAS L.P. 

10 A 30 

6.1.5.9.8 QUE NO SEA A PRUEBA DE EXPLOSIÓN 40 A 70 

6.1.5.9.9 FALTA DE EMPAQUE ANTIEXPLOSIÓN 10 A 25 

6.1.5.9.10 FALTA DE TAPÓN ANTIEXPLOSIÓN 10 A 25 

6.1.5.9.12 NO CONTAR CON PLANTA DE ENERGÍA ELÉCTRICA 5 A 20 

6.1.5.9.15 PLANTA DE ENERGÍA ELÉCTRICA NO ATERRIZADA 5 A 15 

6.1.5.9.16 NO CONTAR CON LÁMPARAS DE ILUMINACIÓN DE EMERGENCIA 5 A 20 

6.1.5.10.1 NO CONTAR CON TIERRA FÍSICA DEPÓSITOS Y/O RECIPIENTES YA 

SEAN LÍQUIDOS, GASES INFLAMABLES 

10 A 30 

6.1.5.10.2 TENER CONECTOR SUCIO 5 A 15 

6.1.5.10.3 NO COLOCAR VARILLA COPERWELD 5 A 15 

6.1.5.10.4 NO CONTAR CON EL CONECTOR ADECUADO 5 A 15 

6.1.5.11 DOCUMENTOS:  

6.1.5.11.1 REPORTE DE MEDICIÓN Y REGISTRO DE MEDICIONES TIERRAS 

FÍSICAS 

5 A 15 

6.1.5.11.2 COPIA DEL CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN DEL EQUIPO (MEYER) 

TIERRAS FÍSICAS 

5 A 15 

6.1.5.11.3 REPORTE TÉCNICO DE LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA 10 A 25 
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6.1.5.11.4 DICTAMEN TÉCNICO DE LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA POR UNIDAD 

VERIFICADORA CERTIFICADA ANTE LA SECRETARÍA DE ENERGÍA 

40 A 60 

6.1.5.12.1 CONTAR CON MANGUERA PLÁSTICA 5 A 15 

6.1.5.12.2 NO CONTAR CON REGULADOR 5 A 15 

6.1.5.12.3 NO CONTAR CON REGULADOR DE ALTA PRESIÓN 10 A 30 

6.1.5.12.4 CON FUGAS DE GAS L.P. 30 A 50 

6.1.5.12.5 CON FUGAS Y DERRAME DE MERCAPTANO 30 A 50 

6.1.5.12.6 NO CONTAR CON VÁLVULAS DE CORTE 5 A 15 

6.1.5.12.7 NO CONTAR CON MANGUERA DE NEOPRENO O INSTALACIÓN DE 

COBRE 

5 A 15 

6.1.5.12.8 MANGUERA DE NEOPRENO DAÑADA 5 A 15 

6.1.5.12.9 SIN IDENTIFICAR DE COLOR AMARILLO INSTALACIÓN DE COBRE 5 A 15 

6.1.5.12.10 SEPARACIÓN MENOR DE 30 CENTÍMETROS CON LA INSTALACIÓN 

ELÉCTRICA 

10 A 30 

6.1.5.13.1 EN MAL ESTADO 20 A 50 

6.1.5.13.2 CADUCADO TANQUE ESTACIONARIO 40 A 70 

6.1.5.13.3 NO CONTAR CON ETIQUETA DE RIESGO Y NOMBRE DE PRODUCTO 

TANQUE ESTACIONARIO 

5 A 15 

6.1.5.13.4 VÁLVULAS CADUCADAS 5 A 15 

6.1.5.13.5 VÁLVULAS DETERIORADAS 5 A 15 

6.1.5.13.6 CON FUGA Y DERRAME DE MERCAPTANO 30 A 50 

6.1.5.13.7 MANÓMETRO DE PRESIÓN DAÑADO TANQUE ESTACIONARIO 5 A15 

6.1.5.13.8 NO ATERRIZADO TANQUE ESTACIONARIO 10 A 20 

6.1.5.14.1 MANÓMETRO DE PRESIÓN DAÑADO 5 A 15 

6.1.5.14.2 MANÓMETRO INEXISTENTE 20 A 50 

6.1.5.15.1 NO CONTAR CON DICTAMEN TÉCNICO DE LA INSTALACIÓN DE GAS 

L.P. Y TANQUE ESTACIONARIO POR UNIDAD VERIFICADORA 

20 A 50 

6.1.5.15.2 NO CONTAR CON HOJAS DE SEGURIDAD DE PRODUCTOS 

ALMACENADOS 

5 A 15 

6.1.5.15.3 NO CONTAR CON BITÁCORA DE MANTENIMIENTO DE CALDERA 10 A 30 

6.1.5.15.4 NO CONTAR CON MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE OPERACIÓN DE 

CALDERA 

5 A 15 

6.1.5.16.1 ALMACENAMIENTO DE MATERIALES PELIGROSOS 

CLANDESTINAMENTE 

50 A 100 

6.1.5.16.2 NO CUMPLIR CON LAS MEDIDAS DE SEGURIDAD BÁSICAS PARA SU 

ALMACENAMIENTO 

50 A 100 

6.1.5.16.3 DERRAME O FUGA DE MATERIAL PELIGROSO EN GRANDES 

CANTIDADES 

100 A 150 

6.1.5.16.4 NO PROPORCIONAR AL PERSONAL EL EQUIPO DE PROTECCIÓN 

PERSONAL ADECUADO 

50 A 100 

6.1.5.16.5 NO CONTAR CON KIT DE EMERGENCIAS 30 A 50 

6.1.5.17.1 NO CONTAR CON HOJAS DE SEGURIDAD DE PRODUCTOS 

ALMACENADOS 

5 A 15 

6.1.5.17.2 NO CONTAR CON LA CAPACITACIÓN DEL PERSONAL EN CASO DE 

DERRAME Y/O FUGA DE MATERIAL PELIGROSO 

30 A 50 

6.1.5.17.3 NO TENER EL MANIFIESTO DE ENTREGA RECEPCIÓN DE 

MATERIALES Y RESIDUOS PELIGROSOS 

10 A 30 

6.1.5.17.4 NO TENER EL CERTIFICADO DE LIMPIEZA ECOLÓGICA EN CASO DE 

DERRAME DE MATERIAL PELIGROSO 

30 A 50 

6.1.5.18.1 EN MAL ESTADO, CONDICIONES INSEGURAS 30 A 50 

6.1.5.18.2 NO PROPORCIONAR EL EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL 

ADECUADO EN CONSTRUCCIÓN 

30 A 50 

6.1.5.18.3 NO UTILIZACIÓN DEL EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL 

ADECUADO EN CONSTRUCCIONES 

30 A 50 

6.1.5.18.4 ACCIONES INSEGURAS DURANTE LA CONSTRUCCIÓN, OCASIONADO 

POR CONDICIONES INSEGURAS 

50 A 100 
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6.1.5.18.5 EDIFICACIÓN CON EXCESO DE PESO DE ACUERDO AL CÁLCULO 

ESTRUCTURAL 

100 A 150 

6.1.5.19.1 NO CONTAR CON MEMORIA DE CÁLCULO ESTRUCTURAL 

(TECHUMBRES) 

15 A 30 

6.1.5.19.2 NO CONTAR CON MEMORIAS DESCRIPTIVAS 5 A 15 

6.1.5.19.3 NO CONTAR CON PLANOS DEL PROYECTO 5 A 15 

6.1.5.19.4 NO CONTAR CON PLANOS ARQUITECTÓNICOS 5 A 15 

6.1.5.19.5 NO CONTAR CON PLANO DE DESCARGA DE AGUAS PLUVIALES 5 A 15 

6.1.5.19.6 NO CONTAR CON MEMORIA DE CÁLCULO DE DESCARGA DE AGUAS 

PLUVIALES 

5 A 15 

6.1.5.19.7 NO CONTAR CON CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA 5 A 15 

6.1.5.19.8 NO CONTAR CON LICENCIA DE USO DE SUELO 20 A 30 

6.1.5.19.9 NO CONTAR CON LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN 20 A 30 

6.1.5.19.10 NO CONTAR CON FACTIBILIDAD DE CONEXIÓN AL DRENAJE 10 A 30 

6.1.5.19.11 NO CONTAR CON PERMISO DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA 

(EN CASO DE INVADIR ZONA FEDERAL) 

30 A 50 

6.1.5.19.12 NO CONTAR CON CONSTANCIA DE SEGURIDAD ESTRUCTURAL 15 A 30 

6.1.5.19.13 NO CONTAR CON MEMORIA DESCRIPTIVA DE LA PUERTA DE 

SEGURIDAD 

20 A 50 

6.1.5.19.14 NO CONTAR CON BITÁCORA DE MANTENIMIENTO DE LOS 

VENTILADOR DE TECHO 

20 A 50 

6.1.5.19.15 NO CONTAR CON BITÁCORA DE MANTENIMIENTO DEL AIRE 

ACONDICIONADO 

10 A 20 

6.1.5.19.16 NO CONTAR CON BITÁCORA DE MANTENIMIENTO DE ELEVADOR 30 A 50 

6.1.5.19.17 NO CONTAR CON RESPONSIVA TÉCNICA DE INSTALACIÓN DE 

VENTILADOR DE TECHO 

10 A 20 

6.1.5.19.18 NO CONTAR CON PELÍCULA ANTIASTILLANTE EN VIDRIOS 10 A 30 

6.1.5.20.1 EN MAL ESTADO 30 A 50 

6.1.5.20.2 NO PROPORCIONAR EL EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL 

ADECUADO 

50 A 100 

6.1.5.20.3 NO UTILIZACIÓN DEL EQUIPO DE PROTECCIÓN 

PERSONALADECUADO EN CONSTRUCCIONES 

30 A 50 

6.1.5.20.4 ACCIONES INSEGURAS DURANTE LA CONSTRUCCIÓN OCASIONADO 

POR CONDICIONES INSEGURAS 

50 A 100 

6.1.5.20.5 MAL ANCLADAS A ZAPATAS 30 A 50 

6.1.5.20.6 TENSORES INCORRECTOS 20 A 50 

6.1.5.20.7 NO CONTAR CON SISTEMA DE PARARRAYOS (ANTENA) 30 A 50 

6.1.5.20.8 FALTA DE TORNILLERÍA 5 A 15 

6.1.5.20.9 DAÑOS ESTRUCTURALES EN SUELO O SEGUNDO NIVEL DE 

EDIFICACIÓN 

15 A 30 

6.1.5.20.10 FALTA DE TENSORES 10 A 30 

6.1.5.21 DOCUMENTOS DE ANTENAS, ANUNCIOS, ESPECTACULARES Y 

CONSRTRUCCIONES (PARTES ALTAS) 

 

6.1.5.21.1 CARECER DE MEMORIAS DE CÁLCULO ESTRUCTURAL 10 A 30 

6.1.5.21.2 CARECER DE PLANOS ARQUITECTÓNICOS 30 A 50 

6.1.5.21.3 NO PRESENTAR LICENCIA DE USO DE SUELO 30 A 50 

6.1.5.21.4 NO PRESENTAR LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN 30 A 50 

6.1.5.21.5 NO PRESENTAR PERMISO AERONÁUTICA CIVIL (ANTENAS) 15 A 30 

6.1.5.22.1 NO CONTAR CON PRUEBAS DE HERMETICIDAD VIGENTES 30 A 50 

6.1.5.22.2 NO CONTAR CON PRUEBAS DE HERMETICIDAD POR UNIDAD 

VERIFICADORA 

30 A 50 

6.1.5.22.3. NO CONTAR CON ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 30 A 50 

6.1.5.22.4 NO CONTAR CON DIAGRAMAS DE DISPERSIÓN ( 30 A 50 

6.1.5.22.5 EMPAQUES INCOMPLETOS DE LA INSTALACIÓN ELÉCTRICA 

ANTIEXPLOSIÓN 

15 A 30 
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6.1.5.22.6 NO CONTAR CON SISTEMA DE VENTEO 15 A 30 

6.1.5.22.7 NO CONTAR CON TIERRA FÍSICA 15 A 30 

6.1.5.22.8 ESPACIOS ANULARES HÚMEDOS 5 A 15 

6.1.5.22.9 POZO DE OBSERVACIÓN HÚMEDO O CON PRODUCTO 5 A 15 

6.1.5.22.10 VÁLVULA DE CORTE MANUAL INOPERABLE 10 A 30 

6.1.5.22.11 SISTEMA DE MONITOREO INOPERABLE 50 A 100 

6.1.5.22.12 LA FALTA DE MANTENIMIENTO DE ALGUNA VÁLVULA, SEGURO, 

TAPA, OTROS (NO ACCESIBLES PARA VERIFICACIÓN) 

10 A 30 

6.1.5.23.1 VÁLVULAS DE CORTE MANUAL INOPERABLES 10 A 30 

6.1.5.23.2 VÁLVULA SHOT OFF EN MAL ESTADO 10 A 30 

6.1.5.23.3 LAGRIMEO, SUDADO O FUGA 30 A 50 

6.1.5.23.4 SISTEMA PARO DE EMERGENCIA INOPERABLE 30 A 50 

6.1.5.23.5 FALTA DE TIERRA FÍSICA 15 A 30 

6.1.5.23.6 SISTEMA DE MONITOREO INOPERABLE 30 A 50 

6.1.5.23.7 EMPAQUES INCOMPLETOS 15 A 30 

6.1.5.23.8 FALTA DE TAPAS Y TAPONES DE CONEXIONES ANTIEXPLOSIÓN 15 A 30 

6.1.5.23.9 MANGUERA EN MAL ESTADO 30 A 50 

6.1.5.23.10 ABASTECER COMBUSTIBLE CON PASAJEROS 50 A 100 

6.1.5.24.1 PLAN DE EMERGENCIA Y EVACUACIÓN INCOMPLETO 5 A 15 

6.1.5.24.2 PROGRAMA INTERNO DE EMERGENCIA INEXISTENTE 10 A 30 

6.1.5.24.3 PROGRAMA DE SIMULACROS INCOMPLETO 5 A 15 

6.1.5.24.4 PROGRAMA DE SIMULACROS INEXISTENTE 10 A 30 

6.1.5.24.5 LA NO REALIZACIÓN DE UN SIMULACRO DE ACUERDO AL 

PROGRAMA 

30 A 50 

6.1.5.24.6 LA SUSPENCIÓN DE UN SIMULACRO SIN PREVIO AVISO 30 A 50 

6.1.5.24.7 LA NO APROBACIÓN DE UN SIMULACRO 30 A 50 

6.1.5.24.8 BRIGADA INEXISTENTE 10 A 30 

6.1.5.24.9 BRIGADA INCOMPLETA 5 A 15 

6.1.5.25.1 FALTA DE CONSTANCIA DE COMBATE A INCENDIO 5 A 15 

6.1.5.25.2 FALTA DE CONSTANCIA DE USO Y MANEJO DE EXTINTOR 5 A 15 

6.1.5.25.3 FALTA DE CONSTANCIA DE PRIMEROS AUXILIOS 5 A 15 

6.1.5.26 REQUISITOS EN GENERAL:  

6.1.5.26.1 SALIDA DE EMERGENCIA OBSTRUIDA 30 A 50 

6.1.5.26.2 ALMACENAMIENTO DE MATERIAL INFLAMABLE EN ÁREA NO 

ADECUADA 

30 A 50 

6.1.5.26.3 LUGAR LABORAL CON VENTILACIÓN INADECUADA 30 A 50 

6.1.5.26.4 FALTA DE MANTENIMIENTO A CAMPANA EXTRACTORA DE AIRE 

CALIENTE (GRASAS COCINAS) 

10 A 30 

6.1.5.26.5 LA FALTA DE FILTROS DE CAMPANAS EXTRACTORAS DE AIRE 

CALIENTE (GRASAS COCINA) 

5 A 15 

6.1.5.26.6 PUNTO DE REUNIÓN OBSTRUIDO O CUALQUIER SEÑALIZACIÓN 10 A 30 

6.1.5.26.7 EQUIPO CONTRA INCENDIO OBSTRUIDO 10 A 30 

6.1.5.26.8 OCASIONAR ALGÚN RIESGO QUE PONGA EN PELIGRO, LA VIDA DE 

LAS PERSONAS, LOS BIENES, EL ENTORNO ECOLÓGICO 

100 A 200 

6.1.5.26.9 LA NEGLIGENCIA POR EL TRASVASADO DE ALGÚN MATERIAL 

PELIGROSO 

100 A 200 

6.1.5.26.10 EN CASO DE QUE EL PISO NO SEA ANTIDERRAPANTE O NO 

CUENTE CON CINTAS ANTIDERRAPANTES 

5 A 15 

6.1.5.26.11 EL NO CONTAR CON EL EQUIPO CONTRA INCENDIO NECESARIO 20 A 30 

6.1.5.26.12 PRESENCIA DE AGENTE CONTAMINANTE O POLVO QUE PONGAN 

EN RIESGO LA SALUD DE TRABAJADORES Y POBLACIÓN EN GENERAL 

50 A 100 

6.1.5.26.13 POR EL DESECHO DE SUSTANCIA PELIGROSA A LA VÍA PÚBLICA, 

DRENAJE, BARRANCA ETC. 

100 A 200 

6.1.5.26.14 NO CONTAR CON DISTINTIVO 5 A 15 

6.1.5.26.15 LESIONAR A PERSONA QUE INTERVENGAN EN SIMULACRO 50 A 100 
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6.1.5.26.16 NO CONTAR CON EL EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL PARA 

BRIGADA 

10 A 30 

6.1.5.26.17 EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL PARA BRIGADA, 

INCOMPLETO. 

5 A 15 

6.1.5.26.18 NO CONTAR CON BITÁCORA DE REGISTRO DE ACCIONES 

PREVENTIVAS (SIMULACROS). 

5 A 10 

6.1.5.26.19 NO CONTAR CON CERTIFICACIÓN DE BITÁCORA DE REGISTRO DE 

ACCIONES PREVENTIVAS (SIMULACROS). 

5 A 10 

6.1.5.26.20 POR PRÁCTICAS NO APROBADAS POR LOS BRIGADISTAS 30 A 50 

6.1.5.26.21 POR IMPEDIR AL PERSONAL DE PROTECCIÓN CIVIL EL ACCESO A 

SUS INSTALACIONES PARA REVISAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

DISPOSICIONES EN LA MATERIA 

 

50 A 100 

6.1.5.26.22 OBSTACULIZAR LAS ACTIVIDADES DE INSPECCIÓN, PREVENCIÓN O 

AUXILIO A LA POBLACIÓN EN CASO DE RIESGO, EMERGENCIA O DESASTRE 

100 A 200 

6.1.5.26.23 POR NO CUMPLIR LAS MEDIDAS BÁSICAS DE SEGURIDAD EN 

EVENTO 

50 A 100 

6.1.5.26.24 POR LA FALTA DE VISTO BUENO DE PROTECCIÓN CIVIL DE CADA 

EJERCICIO FISCAL 

10 A 30 

6.1.5.26.25 POR REINCIDENCIA EN LA FALTA DEL VISTO BUENO DE 

PROTECCIÓN CIVIL DE CADA EJERCICIO FISCAL 

20 A 50 

6.1.5.26.26 POR NO TENER A LA VISTA SU VISTO BUENO DE PROTECCIÓN 

CIVIL 

10 A 30 

6.1.5.26.27 POR NO PRESENTAR SU PROGRAMA INTERNO DE PROTECCIÓN 

CIVIL 

30 A 50 

6.1.5.26.28 POR NO ACTUALIZAR SU PROGRAMA INTERNO DE PROTECCIÓN 

CIVIL 

30 A 50 

6.1.5.26.29 POR NO CONTAR CON EL VISTO BUENO PARA ESPECTACULO Y 

DIVERSIÓN PÚBLICA 

20 A 50 

6.1.5.26.30 POR EL RETIRO DE SELLOS Y CINTILLAS DE SUSPENSIÓN, 

SUSPENSIÓN TEMPORAL Y/O CLAUSURA 

30 A 60 

6.1.5.26.31 POR NO EXHIBIR LA PÓLIZA DE SEGURO CONTRA RIESGO CIVIL Y 

ADMINISTRATIVO 

30 A 50 

6.1.5.26.32 POR NO CUMPLIR CON CUALQUIERA DE LOS REQUERIMIENTOS DE 

PROTECCIÓN CIVIL 

10 A 30 

6.1.5.26.33 POR NO CONTAR CON EL NIVEL DE ILUMINACIÓN ADECUADO AL 

ESTABLECIMIENTO 

10 A 50 

6.1.5.26.34 POR NO CONTAR CON SALIDA DE EMERGENCIA CON LAS MEDIDAS 

ADECUADAS 

10 A 50 

6.1.5.26.35 POR NO CONTAR CON SU DIRECTORIO TELEFONICO DE AYUDA 

EXTERNA 

5 A 15 

6.1.5.26.36 POR NO CONTAR CON VENTILACIÓN SUFICIENTE EN LA BODEGA 

DE ALMACENAMIENTO DE PRODUCTOS QUIMICOS QUE EVITEN LA 

ACUMULACIÓN DE GASES 

 

10 A 50 

6.1.5.26.37 POR FALTA DE VISTO BUENO DE PROTECIÓN CIVIL PARA 

DESARROLLO HABITACIONAL O PROYECTO QUE DETERMINE LA AUTORIDAD 

CORRESPONDIENTE 

 

50 A 100 

6.1.5.26.38 POR LA SITUACIÓN DE RIESGO O EMERGENCIA EN EL 

TRANSPORTE DE MATERIAL PELIGROSO 

300 A 500 

6.1.5.26.39 POR NO CONTAR CON AUTORIZACIÓN DE PROTECCIÓN CIVIL PARA 

VEHICULO QUE CARBUREN GAS L.P. 

50 A 100 

6.1.5.26.40 POR LA RESPONSABILIDAD DE FUGA, DERRAME O DESCARGA DE 

MATERIAL PELIGROSO 

200 A 300 

6.1.5.26.41 CUANDO PONGAN EN PELIGRO DE MANERA GRAVE EL ORDEN 

PÚBLICO O SEGURIDAD DE LA POBLACIÓN 

300 A 500 

6.1.5.26.42 POR NO REALIZAR EL CAMBIO DEL TANQUE ESTACIONARIO O 

CAMBIO DE VÁLVULAS DEL MISMO 

50 A 100 
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6.1.5.26.43 LAS DEMAS RESPONSABILIDADES QUE ESTABLEZCAN LAS 

DISPOSICIÓNES DE PROTECCIÓN CIVIL 

5 A 100 

6.1.5.26.44 OMITIR EL VISTO BUENO DE PROTECCIÓN CIVIL PARA ABRIR UN 

NEGOCIO, ESCUELA, COMERCIO O INDUSTRIA, CUANDO SEA REQUERIDO 

POR AUTORIDAD COMPETENTE 

 

20 A 200 

6.1.5.26.45 SI EL INMUEBLE NO CUENTA CON SISTEMA CONTRA INCENDIO 20 A 200 

6.1.5.26.46 INCUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS DE PREVENCIÓN Y 

PROTECCIÓN ESTABLECIDAS EN LOS PROGRAMAS INTERNOS DE 

PROTECCIÓN CIVIL 

 

25 A 100 

6.1.5.26.47 IMPEDIR AL PERSONAL DE PROTECCIÓN CIVIL EL ACCESO A SUS 

INSTALACIONES PARA REVISAR EL CUMPLIMIENTO A LAS DISPOSICIONES DE 

LA LEY Y EL REGLAMENTO DE PROTECCIÓN CIVIL 

 

25 A 300 

6.1.5.26.48 REALIZAR ACTIVIDADES QUE REPRESENTEN RIESGO A LA 

POBLACIÓN, SUS BIENES Y EL ENTORNO ECOLÓGICO 

100 A 300 

6.1.5.26.49 POR AFECTACIÓN A LA POBLACIÓN, SU INTEGRIDAD FÍSICA, 

BIENES Y ENTORNO ECOLÓGICO 

500 A 

1000 

SECCIÓN SÉPTIMA 

DE LAS INFRACCIONES EN MATERIA DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE 

ARTÍCULO 43.- LAS MULTAS POR INFRACCIONES EN MATERIA DE ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN AL 

MEDIO AMBIENTE SE COBRARÁN A LAS PERSONAS FÍSICAS Y LAS ORGANIZACIONES CIVILES DE MÁS 

ESCASOS RECURSOS CON BASE A LA TARIFA MÍNIMA, LA CUÁL HABRÁ DE SER INCREMENTADA 

GRADUALMENTE CONFORME AL DAÑO CAUSADO AL MEDIO AMBIENTE Y DE ACUERDO A LAS 

POSIBILIDADES ECONÓMICAS DEL CONTRIBUYENTE, LAS PERSONAS MORALES CON FINES DE LUCRO Y 

QUE CAUSEN MAYORES DAÑOS AL AMBIENTE PAGARÁN LAS TARIFAS MÁXIMAS CONFORME A LA TABLA 

SIGUIENTE: 

CONCEPTO UMA 

6.1.6.1.1 POR CADA ÁRBOL, ARBUSTO O PALMERA 15 A 50 

6.1.6.1.2 POR DOS A CINCO ESPECIES ARBÓREAS 50 A 100 

6.1.6.1.3 POR SEIS A DIÉZ ESPECIES ARBÓREAS 100 A 150 

6.1.6.1.4 POR MÁS DE DIÉZ ESPECIES ARBÓREAS 150 A 200 

6.1.6.1.5 POR REINCIDENCIA 100 A 150 

6.1.6.1.6 POR SECAR ÁRBOL DE MANERA INTENCIONAL 50 A 100 

6.1.6.2.1 POR CADA ÁRBOL, ARBUSTO O PALMERA 20 A 50 

6.1.6.2.2 POR DOS A CINCO INDIVIDUOS ARBÓREOS 51 A 100 

6.1.6.2.3 POR SEIS A DIEZ INDIVIDUOS ARBÓREOS 101 A 150 

6.1.6.2.4 POR MÁS DE DIEZ INDIVIDUOS ARBÓREOS 151 A 200 

6.1.6.4.1 A CIUDADANO 10 A 50 

6.1.6.4.2 A ESTABLECIMIENTO O EMPRESA 50 A 100 

6.1.6.4.3 POR REINCIDENCIA 50 A 100 

6.1.6.5.1 TENER SUCIO, INSALUBRE Y SIN BARDAR LOTE BALDÍO 10 A 30 

6.1.6.5.2 REINCIDENCIA 20 A 30 

6.1.6.8.1 PERMITIR CORRER HACIA LA CALLE, ACERA, PREDIO VECINO, ARROYO 

O BARRANCA, CORRIENTE DE SUSTANCIA NOCIVA A LA SALUD, ASÍ COMO EL 

DESAGÜE DE ALBERCA. 

 

10 A 30 

6.1.6.8.2 REINCIDENCIA 20 A 30 

6.1.6.10.1 COLOCAR EN VÍA PÚBLICA, LOTE BALDÍO, BARRANCA Y LUGAR DE USO 

COMÚN, DESECHOS DOMICILIARIOS DE JARDÍN, ESCOMBROS Y OTRO OBJETO 

PROCEDENTE DE ESTABLECIMIENTO FABRIL, INDUSTRIAL, COMERCIAL, 

MERCADO, TIANGUIS Y ESTABLO. 

 

10 A 50 

6.1.6.13.1 EXCEDER LOS DECIBELES PERMITIDOS (68 DECIBELES DE LAS 6:00  A 

LAS 22:00 HORAS Y 65 DECIBELES DE LAS 22:00 A LAS 6:00 HORAS) 

10 A 30 

6.1.6.13.2 REINCIDENCIA 20 A 30 

6.1.6.14.1 POR OMITIR LA INSTALACIÓN DE FOSA SÉPTICA O SANITARIO 

PROVISIONAL EN LA OBRA EN CONSTRUCCIÓN (DESDE SU INICIO HASTA SU 

TOTAL TERMINACIÓN), ASÍ COMO EN LOS SITIOS DE TRANSPORTE PÚBLICO Y 

TIANGUIS 

 

10 A 50 
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6.1.6.14.2 REINCIDENCIA 30 A 50 

6.1.6.21.1 POR CONSTRUIR SIN OBTENER PREVIO AL INICIO DE LOS TRABAJOS, 
LA CONSTANCIA DE NO AFECTACIÓN ARBÓREA Y EL VISTO BUENO AMBIENTAL 

30 A 50 

6.1.6.21.2 REINCIDENCIA 50 A 100 

6.1.6.32.1 CUANDO SE ADVIERTA DOLO, MALA INTENCIÓN O MALA FE DEL 
INFRACTOR EN CUALQUIERA DE LOS SUPUESTOS JURÍDICOS DESCRITOS EN 
LOS INCISOS ANTERIORES SE PODRÁ INCREMENTAR EN CADA RUBRO 

HASTA EL DOBLE DEL 
MONTO 
MÁXIMO 

6.1.6.33.1 POR EL USO DE PLÁSTICO DE UN SOLO USO UTILIZADOS EN GIROS 
COMERCIALES  

1 A 10 

SECCIÓN OCTAVA 
DE LAS SANCIONES POR DAÑOS AL PATRIMONIO MUNICIPAL 

ARTÍCULO 44.- LAS MULTAS POR DAÑOS COMETIDOS AL MUNICIPIO SE COBRARÁN, 
INDEPENDIENTEMENTE DE LA OBLIGACIÓN DE REPARAR EL DAÑO, Y SERÁ FACULTAD DEL SÍNDICO 
MUNICIPAL IMPONER, CONSIDERANDO LAS SIGUIENTES TARIFAS: 

6.1.7.1 DAÑOS CAUSADOS AL MUNICIPIO 

CONCEPTO UMA 

6.1.7.1.1 POR DAÑO EN POSTE  

6.1. 7.1.2 POR DAÑO O MALTRATO A LUMINARIA 5 A 10 

6.1. 7.1.3 POR DAÑO O MALTRATO A FAROL 5 A 10 

6.1. 7.1.4 POR DAÑO O MALTRATO A POSTE CON LUMINARIA 10 A 20 

6.1. 7.1.5 POR DAÑO O MALTRATO A BANQUETA 5 A 20 

6.1. 7.1.6 POR DAÑO O MALTRATO A GUARNICIÓN 5 A 10 

6.1. 7.1.7 POR DAÑO O MALTRATO AL ADOQUÍN 10 A 50 

6.1. 7.1.8 POR DAÑO O MALTRATO A MURO 10 A 40 

6.1. 7.1.9 POR DAÑO O MALTRATO A BASE DE CONCRETO 10 A 20 

6.1. 7.1.10 POR DAÑO O MALTRATO A FUENTE 50 A 100 

6.1. 7.1.11 POR DAÑO O MALTRATO A PARADERO DE AUTOBÚS 20 A 50 

6.1. 7.1.12 POR DAÑO O MALTRATO A POSTE DE NOMENCLATURA 10 A 30 

6.1. 7.1.13 POR DAÑO O MALTRATO A MURO DE CONTENCIÓN 10 A 50 

6.1. 7.1.14 POR DAÑO O MALTRATO A BARANDAL 20 A 50 

6.1. 7.1.15 POR DAÑO O MALTRATO A JARDINERA 20 A 50 

6.1. 7.1.16 POR DAÑO O MALTRATO A LETRERO EN JARDINERA 10 A 30 

6.1. 71.17 POR DAÑO O MALTRATO A SEMÁFORO 50 A 100 

6.1. 7.1.18 POR DAÑO O MALTRATO A MARCAS EN EL PAVIMENTO 20 A 50 

6.1. 7.1.19 POR DAÑO O MALTRATO A SEÑALAMIENTO VERTICAL ELEVADO 20 A 50 

6.1.7.1.20 POR DAÑO O MALTRATO A ÁRBOL, ARBUSTO O PLANTA 30 A 50 

6.1.7.1.21 POR DAÑO O MALTRATO A CÁMARA DE    VIGILANCIA 30 A 50 

DICHOS INGRESOS SE APLICARÁN AL MEJORAMIENTO URBANO Y VIAL DEL MUNICIPIO, OBRAS 
A FAVOR DE LA COMUNIDAD, EJECUTADAS POR LA AUTORIDAD MUNICIPAL. 

SECCIÓN NOVENA 
DEL JUZGADO DE PAZ Y DEL JUZGADO CÍVICO 

ARTÍCULO 45.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS PARTICULARES DEL MUNICIPIO. 
POR SANCIONES IMPUESTAS POR EL JUEZ DE PAZ DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE 

COBRARÁN LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.8.1.1. POR NO PERMITIR QUE SE LLEVE A CABO EL EMBARGO 10 A 50 

6.1.8.1.2 POR NO COMPARECER A LOS CITATORIOS QUE FORMULE EL JUEZ DE 
PAZ: 

2 A 20 

6.1.8.1.2.1 POR PRIMERA VEZ 3 A 4 

6.1.8.1.2.2 POR REINCIDENCIA 5 A 7 

POR SANCIONES IMPUESTAS POR EL JUEZ CÍVICO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE 
COBRARÁN LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.8.2.1 POR NO COMPARECER A LOS CITATORIOS QUE FORMULE EL JUEZ 
CÍVICO: 

 

6.1.8.2.1.1 POR PRIMERA VEZ 4-5 

6.1.8.2.1.2 POR REINCIDENCIA 5-7 
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POR SANCIONES IMPUESTAS POR EL JUEZ CÍVICO, CON FUNDAMENTO EN EL BANDO DE POLICÍA Y 

GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE COBRARÁN LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.8.3.1 ARTÍCULOS 137, 138, 139, 140 Y 144.  

6.1.8.3.1.2 DAÑAR O HACER MAL USO DE LA OBRA QUE PRESTA UN SERVICIO 

PÚBLICO E INFRINGIR LAS NORMAS EMITIDAS POR EL AYUNTAMIENTO 

5 A 10 

6.1.8.3.1.3 INFRINGIR LAS DISPOSICIONES LEGALES Y REGLAMENTARIAS 

RELATIVAS AL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA PROTECCIÓN DEL MEDIO 

AMBIENTE 

 

5 A 10 

6.1.8.3.1.4 ATENTAR EN CONTRA DE LA SALUD PÚBLICA. (DE ACUERDO A LO 

CONSIDERADO EN EL ARTICULO 140 DEL BANDO DE POLICIA Y GOBIERNO 

VIGENTE PARA EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS).  

10 A 15 

6.1.8.3.1.5 QUIENES SE ENCUENTREN BAJO LA INFLUENCIA DE ALGÚN 

ESTUPEFACIENTE, DROGA O ENERVANTE EN LA VÍA PÚBLICA O SE DUERMAN 

EN LA MISMA 

 

10 A 15 

6.1.8.3.1.6 LOS QUE INGIERAN BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN VÍA PÚBLICA, 

LUGARES DE USO COMÚN Y A BORDO DE CUALQUIER AUTOMOTOR, INCLUSO 

LAS CONSIDERADAS COMO BEBIDAS DE MODERACIÓN 

 

20 A 40 

6.1.8.3.2.2 PONER EN PELIGRO LA INTEGRIDAD FÍSICA, O PATRIMONIAL DE LOS 

HABITANTES DEL MUNICIPIO.  (DE ACUERDO A LO CONSIDERADO EN EL 

ARTICULO 139 DEL BANDO DE POLICIA Y GOBIERNO VIGENTE PARA EL 

MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN MORELOS). 

30 A 60 

6.1.8.3.2.3 REALIZAR ACTOS DE VANDALISMO EN PANDILLA O INDIVIDUALMENTE 

QUE PONGAN EN PELIGRO LA INTEGRIDAD FÍSICA DE LAS PERSONAS. 

SE APLICARÁ EL DOBLE DE ESTA TARIFA CUANDO EL INFRACTOR SEA 

ELEMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA, DE PROCURACIÓN DE JUSTICIA O DE LAS 

FUERZAS ARMADAS. 

 

20 A 40 

6.1.8.3.2.5 LAS PERSONAS QUE DEAMBULEN EN LA VÍA PÚBLICA O SE 

ENCUENTREN UBICADAS EN ALGÚN ESTABLECIMIENTO PÚBLICO O PARTICULAR 

PARA EJERCER LA PROSTITUCIÓN 

5 A 10 

6.1.8.3.3.2 EJERCER ACTIVIDAD COMERCIAL, INDUSTRIAL O DE SERVICIO 

DIFERENTE A LA AUTORIZADA 

20 A 40 

6.1.8.3.3.3 REALIZAR COMERCIO AMBULANTE Y SEMIFIJO SIN EL PERMISO 

CORRESPONDIENTE 

5 A 10 

6.1.8.3.4.1 QUIEN REALICE NECESIDAD FISIOLÓGICA EN LA VÍA PÚBLICA 10 A 20 

6.1.8.3.4.2 QUIEN INSTALE ANUNCIOS DE CUALQUIER TIPO EN LA VÍA PÚBLICA O 

EN INMUEBLE SIN LA AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE 

10 A 20 

EN CASO DE QUE SEA EN EL CENTRO HISTÓRICO, LA SANCIÓN SERÁ EL DOBLE  

LAS SANCIONES IMPUESTAS POR EL JUEZ CÍVICO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, CON 

FUNDAMENTO EN LA LEY DE CULTURA CÍVICA SE COBRARÁN LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO UMA 

6.1.8.4.1 ARTÍCULO 17- SON INFRACCIONES CONTRA LA DIGNIDAD DE LAS 

PERSONAS 

 

6.1.8.4.1.1 MALTRATAR FÍSICA O VERBALMENTE A CUALQUIER PERSONA 1 A 10 

6.1.8.4.1.2 PERMITIR A MENOR DE EDAD EL ACCESO A LUGAR AL QUE 

EXPRESAMENTE LE ESTÉ PROHIBIDO 

11 A 20 

6.1.8.4.1.3 GOLPEAR A UNA PERSONA, EN FORMA INTENCIONAL Y FUERA DE 

RIÑA, SIN CAUSARLE LESIÓN 

11 A 20 

6.1.8.4.2 ARTÍCULO 18.- SON INFRACCIONES CONTRA LA TRANQUILIDAD DE LAS 

PERSONAS 

 

6.1.8.4.2.1 POSEER ANIMAL SIN ADOPTAR LAS MEDIDAS DE HIGIENE 

NECESARIAS QUE IMPIDAN HEDORES O LA PRESENCIA DE PLAGAS QUE 

OCASIONEN CUALQUIER MOLESTIA A LOS VECINOS 

 

1 A 10 

6.1.8.4.2.2 PRODUCIR O CAUSAR RUIDOS POR CUALQUIER MEDIO QUE 

NOTORIAMENTE ATENTEN CONTRA LA TRANQUILIDAD O LA SALUD DE LAS 

PERSONAS 

 

11 A 20 
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6.1.8.4.2.2 PRODUCIR O CAUSAR RUIDOS POR CUALQUIER MEDIO QUE 

NOTORIAMENTE ATENTEN CONTRA LA TRANQUILIDAD O LA SALUD DE LAS 

PERSONAS 

 

11 A 20 

6.1.8.4.2.3 INVITAR A LA PROSTITUCIÓN O EJERCERLA, ASÍ COMO SOLICITAR 

DICHO SERVICIO. EN TODO CASO SÓLO PROCEDERÁ LA PRESENTACIÓN DEL 

PROBABLE INFRACTOR CUANDO EXISTA QUEJA VECINAL 

 

11 A 20 

6.1.8.4.3 ARTÍCULO 20.- SON INFRACCIONES CONTRA LA SEGURIDAD 

CIUDADANA 

 

6.1.8.4.3.1 PERMITIR EL PROPIETARIO O POSEEDOR DE UN ANIMAL QUE ÉSTE 

TRANSITE LIBREMENTE, O TRANSITAR CON ÉL SIN ADOPTAR LAS MEDIDAS DE 

SEGURIDAD NECESARIAS, DE ACUERDO CON LAS CARACTERÍSTICAS 

PARTICULARES DEL ANIMAL, PARA PREVENIR POSIBLE ATAQUE A PERSONA O 

ANIMAL, ASÍ COMO AZUZARLO, O NO CONTENERLO 

 

11 A 20 

6.1.8.4.3.2 IMPEDIR O ESTORBAR DE CUALQUIER FORMA EL USO DE LA VÍA 

PÚBLICA, LA LIBERTAD DE TRÁNSITO O DE ACCIÓN DE LAS PERSONAS, SIEMPRE 

QUE NO EXISTA PERMISO NI CAUSA JUSTIFICADA PARA ELLO. 

PARA ESTOS EFECTOS, SE ENTENDERÁ QUE EXISTE CAUSA JUSTIFICADA 

SIEMPRE QUE LA OBSTRUCCIÓN DEL USO DE LA VÍA PÚBLICA, DE LA LIBERTAD 

DE TRÁNSITO O DE ACCIÓN DE LAS PERSONAS SEA INEVITABLE Y NECESARIA Y 

NO CONSTITUYA EN SÍ MISMA UN FIN, SINO UN MEDIO RAZONABLE DE 

MANIFESTACIÓN DE LAS IDEAS, DE ASOCIACIÓN O DE REUNIÓN PACÍFICA 

 

11 A 20 

6.1.8.4.3.3 APAGAR SIN AUTORIZACIÓN, EL ALUMBRADO PÚBLICO O AFECTAR 

ALGÚN ELEMENTO DEL MISMO QUE IMPIDA SU NORMAL FUNCIONAMIENTO 

11 A 20 

6.1.8.4.3.4 INGERIR BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN LUGARES PÚBLICOS NO 

AUTORIZADOS O CONSUMIR, INGERIR, INHALAR O ASPIRAR ESTUPEFACIENTE, 

PSICOTRÓPICO, ENERVANTE O SUSTANCIAS TÓXICAS EN LUGAR PÚBLICO, 

INDEPENDIENTEMENTE DE LOS DELITOS EN QUE SE INCURRA POR LA 

POSESIÓN DE LOS ESTUPEFACIENTES, PSICOTRÓPICOS, ENERVANTES O 

SUSTANCIAS TÓXICAS 

 

21 A 30 

6.1.8.4.3.5 PORTAR, TRANSPORTAR O USAR, SIN PRECAUCIÓN, OBJETO O 

SUSTANCIA QUE POR SU NATURALEZA SEA PELIGROSO Y SIN OBSERVAR, EN 

SU CASO, LAS DISPOSICIONES DE SEGURIDAD CORRESPONDIENTES 

 

21 A 30 

6.1.8.4.3.6 DETONAR O ENCENDER COHETE, JUEGO PIROTÉCNICO, FOGATA O 

ELEVAR AEROSTATO, SIN PERMISO DE LA AUTORIDAD COMPETENTE 

21 A 30 

6.1.8.4.3.7 ARROJAR LÍQUIDO U OBJETO, PRENDER FUEGO O PROVOCAR 

ALTERCADO EN EVENTO O ESPECTÁCULO PÚBLICO, EN SU ENTRADA O SALIDA 

 

21 A 30 

6.1.8.4.3.8 OFRECER O PROPICIAR LA VENTA DE BOLETOS DE ESPECTÁCULOS 

PÚBLICOS CON PRECIOS SUPERIORES A LOS AUTORIZADOS 

21 A 30 

6.1.8.4.3.9 TREPAR BARDA, ENREJADO O CUALQUIER ELEMENTO 

CONSTRUCTIVO SEMEJANTE, PARA OBSERVAR EL INTERIOR DE UN INMUEBLE 

AJENO 

 

21 A 30 

6.1.8.4.3.10 ABSTENERSE EL PROPIETARIO DE UN INMUEBLE DE DAR EL 

MANTENIMIENTO ADECUADO PARA EVITAR LAS PLAGAS O MALEZA QUE PUEDA 

SER DAÑINA PARA LOS COLINDANTES 

 

21 A 30 

6.1.8.4.3.11 PERCUTIR ARMA DE POSTAS, DIÁBOLOS, DARDOS O MUNICIONES 

CONTRA PERSONA O ANIMAL 

21 A 30 

6.1.8.4.3.12 PARTICIPAR DE CUALQUIER MANERA, ORGANIZAR O INDUCIR A 

OTROS A REALIZAR COMPETENCIA VEHICULAR DE VELOCIDAD EN VÍA PÚBLICA 

 

21 A 30 

6.1.8.4.4 ARTÍCULO 22.- INFRACCIONES CONTRA EL ENTORNO URBANO  

6.1.8.4.4.1 ABSTENERSE DE RECOGER DE VÍA O LUGAR PÚBLICO, LAS HECES 

FECALES DE ANIMAL DE SU PROPIEDAD O BAJO SU CUSTODIA 

11 A 20 

6.1.8.4.4.2 ORINAR O DEFECAR EN LUGAR A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 7 DE 

LA LEY DE CULTURA CÍVICA 

11 A 20 

6.1.8.4.4.3 ARROJAR, TIRAR O ABANDONAR EN LA VÍA PÚBLICA ANIMAL MUERTO, 

DESECHO, OBJETO O SUSTANCIA 

11 A 20 

6.1.8.4.4.4 TIRAR BASURA EN LUGAR NO AUTORIZADO 5 A 99 
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6.1.8.4.4.5 CAMBIAR, DE CUALQUIER FORMA, EL USO O DESTINO DE ÁREA OVÍA 
PÚBLICA, SIN LA AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE 

11 A 20 

6.1.8.4.4.6 ABANDONAR MUEBLE EN ÁREA O VÍA PÚBLICA 11 A 20 

6.1.8.4.4.7 DESPERDICIAR EL AGUA O IMPEDIR SU USO A QUIENES DEBAN TENER 
ACCESO A ELLA EN TUBERÍA, TANQUE O TINACO ALMACENADOR, ASÍ COMO 
UTILIZAR INDEBIDAMENTE LOS HIDRATANTES PÚBLICOS, OBSTRUIRLOS O 
IMPEDIR SU USO 

 
11 A 20 

6.1.8.4.4.8 COLOCAR EN LA ACERA O EN EL ARROYO VEHICULAR, ENSERES O 
CUALQUIER ELEMENTO PROPIO DE UN ESTABLECIMIENTO MERCANTIL, SIN LA 
AUTORIZACIÓN CORRESPONDIENTE 

21 A 30 

6.1.8.4.4.9 ARROJAR EN LA VÍA PÚBLICA DESECHO, SUSTANCIA PELIGROSA 
PARA LA SALUD DE LAS PERSONAS O QUE DESPIDA OLORES DESAGRADABLES 

21 A 30 

6.1.8.4.4.10 INGRESAR A ZONA SEÑALADA COMO DE ACCESO RESTRINGIDO EN 
EL LUGAR O INMUEBLE DESTINADO A SERVICIO PÚBLICO, SIN LA AUTORIZACIÓN 
CORRESPONDIENTE O FUERA DE LOS HORARIOS ESTABLECIDOS 

21 A 30 

6.1.8.4.4.11 CUBRIR, BORRAR, PINTAR, ALTERAR O DESPRENDER LETRERO, 
SEÑAL, NÚMERO O LETRA QUE IDENTIFIQUE VÍA, INMUEBLE Y LUGAR PÚBLICO 

21 A 30 

6.1.8.4.4.12 PINTAR, ADHERIR, COLGAR O FIJAR ANUNCIO O CUALQUIER OTRO 
TIPO DE PROPAGANDA  EN  ELEMENTOS  DEL  EQUIPAMIENTO  URBANO, DEL 
MOBILIARIO URBANO, DE ORNATO O ÁRBOLES, SIN AUTORIZACIÓN PARA ELLO 

 
21 A 30 

6.1.8.4.4.13 COLOCAR TRANSITORIAMENTE O FIJAR, SIN AUTORIZACIÓN PARA 
ELLO, ELEMENTO DESTINADO A LA VENTA DE PRODUCTOS O PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS. 

 
21 A 30 

6.1.8.4.4.14 OBSTRUIR O PERMITIR LA OBSTRUCCIÓN DE LA VÍA PÚBLICA, CON 
MOTIVO DE LA INSTALACIÓN, MODIFICACIÓN, CAMBIO O MANTENIMIENTO DE 
LOS ELEMENTOS CONSTITUTIVOS DE UN ANUNCIO Y NO EXHIBIR LA 
DOCUMENTACIÓN CORRESPONDIENTE QUE AUTORICE A REALIZAR DICHOS 
TRABAJOS 

 
21 A 30 

SECCIÓN DÉCIMA 
DE LAS SANCIONES DEL REGISTRO CIVIL 

ARTÍCULO 46.- LA SANCIÓN IMPUESTA POR LOS OFICIALES DEL REGISTRO CIVIL POR NO DAR AVISO 
OPORTUNO DE UN FALLECIMIENTO SE LIQUIDARÁ EN BASE A LA TARIFA SIGUIENTE: 

6.1.9.1 SANCIONES DEL REGISTRO CIVIL 
CONCEPTO UMA 

6.1.9.1.1 MULTA POR NO DAR AVISO AL REGISTRO CIVIL EN UN PLAZO DE 24 
HORAS DESPUÉS DE TENER CONOCIMIENTO DE UN FALLECIMIENTO. ARTÍCULO 
473 DEL CÓDIGO FAMILIAR EN EL ESTADO DE MORELOS 

 
1 A 3 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 
DE LAS SANCIONES Y FALTAS ADMINISTRATIVAS EN ESTABLECIMIENTOS Y LOCALES 

ARTÍCULO 47.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS PARTICULARES DEL MUNICIPIO POR 
SANCIÓN Y FALTA ADMINISTRATIVA COMETIDA EN CONTRAVENCIÓN A LO DISPUESTO EN EL BANDO DE 
POLICÍA Y BUEN GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN SE LIQUIDARÁ EN BASE A LAS TARIFAS 
SIGUIENTES: 

POR INFRACCIONES DERIVADAS POR LA FALTA DE DOCUMENTOS O NO RESPETAR LAS 
DISPOSICIONES AUTORIZADAS AL MOMENTO DE LA SUPERVISIÓN EN ESTABLECIMIENTO SIN VENTA DE 
BEBIDAS ALCOHÓLICAS. 

CONCEPTO UMA 

6.1.10.1.1 FALTA DE LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO ACLARANDO QUE LA 
LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO EN EL CASO DE ESTABLECIMIENTO SIN VENTA 
DE BEBIDAS ALCHOLICAS NO ES UN CONCEPTO DE COBRO NO CAUSA 
DERECHOS. 

3 A 10 

6.1.10.1.2 EXCEDER EL HORARIO AUTORIZADO 3 A 10 

6.1.10.1.3 FALTA DE LICENCIA DE ANUNCIO LUMINOSO 5 A 20 

6.1.10.1.4 FALTA DE LICENCIA DE ANUNCIO NO LUMINOSO 3 A 10 

6.1.10.1.5 EJERCICIO DE GIRO NO AUTORIZADO O ESPECIFICADO 3 A 10 

6.1.10.1.6 INVASIÓN O USO INDEBIDO DE LA VÍA PÚBLICA 3 A 10 

6.1.10.1.7 FALTA DE AUTORIZACIÓN DE CAMBIO DE DOMICILIO 3 A 10 
6.1.10.1.8 FALTA DE AUTORIZACIÓN DE CAMBIO DE DENOMINACIÓN 3 A 10 
6.1.10.1.9 NO TENER A LA VISTA LA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 3 A 10 
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POR INFRACCIONES DERIVADAS POR LA FALTA DE DOCUMENTO O NO RESPETAR LAS 

DISPOSICIONES AUTORIZADAS AL MOMENTO DE LA SUPERVISIÓN EN ESTABLECIMIENTO O LOCAL CUYO 

GIRO INCLUYA LA VENTA Y CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE 

INCLUYA EL EXPENDIO DE DICHAS BEBIDAS, SEAN EN ENVASE CERRADO, ABIERTO O AL COPEO Y 

SIEMPRE QUE SE EFECTÚEN TOTAL O PARCIALMENTE CON EL PÚBLICO EN GENERAL. 

CONCEPTO UMA 

6.1.10.2.1 FALTA DE LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 5 A 200 

6.1.10.2.2 EXCEDER EL HORARIO AUTORIZADO 20 A100 

6.1.10.2.3 FALTA DE LICENCIA DE ANUNCIO LUMINOSO 10 A 40 

6.1.10.2.4 FALTA DE LICENCIA DE ANUNCIO NO LUMINOSO 5 A 30 

6.1.10.2.5 GIRO NO AUTORIZADO O ESPECIFICADO 20 A 100 

6.1.10.2.6 INVASIÓN O USO INDEBIDO DE LA VÍA PÚBLICA 10 A 30 

6.1.10.2.7 FALTA DE AUTORIZACIÓN DE CAMBIO DE DOMICILIO 20 A 40 

6.1.10.2.8 FALTA DE AUTORIZACIÓN DE CAMBIO DE DENOMINACIÓN 20 A 40 

6.1.10.2.9 NO TENER A LA VISTA LA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 10 A 30 

6.1.10.2.10 POR VENTA DE BEBIDA ALCOHÓLICA A MENOR DE EDAD 100 A 300 

6.1.10.2.11 POR PERMITIR EL CONSUMO DE ALCOHOL EN LA VÍA PÚBLICA, A LA 

ENTRADA DEL ESTABLECIMIENTO O EN EL ESTACIONAMIENTO DEL MISMO 

50 A 100 

MULTAS ADMINISTRATIVAS 

CONCEPTO UMA 

6.1.10.3.1 POR SANCIÓN DERIVADA DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y 

DE SUSPENSIÓN 

10 A 50 

6.1.10.3.2 PAGO POR RETIRO DE SELLOS DE CLAUSURA 10 A 30 

6.1.10.3.3 PAGO POR RETIRO PROVISIONAL DE SELLOS DE CLAUSURA 10 A 30 

6.1.10.3.4 POR FALTA DE AUTORIZACIÓN DE COLOCACIÓN DE PENDONES, 

GALLARDETES, Y TODO TIPO DE ANUNCIO EN VÍA PÚBLICA 

20 A 40 

MULTAS ADMINISTRATIVAS DE LA DIRECCIÓN DE INDUSTRIA Y COMERCIO. 

CONCEPTO UMA 

6.1.10.4.1 POR NO REFRENDAR EN LOS TIEMPOS ESTABLECIDOS EN LA LEY 10 A100 

DE LAS INFRACCIONES AL BANDO DE POLICÍA Y GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN EN SU ARTÍCULO 137 FRACCIÓN XX. 

CONCEPTO UMA 

6.1.10.5.1 POR PERMITIR EL PROPIETARIO O ENCARGADO DEL NEGOCIO QUE 

PRESTE EL SERVICIO AL PÚBLICO DE INTERNET, TENER ACCESO A MENOR DE EDAD 

A PÁGINAS QUE CONTENGAN LA INFORMACIÓN A QUE ALUDE EL ARTÍCULO 137 

FRACCIÓN XX DEL BANDO DE POLICÍA Y GOBIERNO DEL 

MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. PRIMERA VEZ. 

 

100 A 300 

6.1.10.5.2 POR PERMITIR EL PROPIETARIO O ENCARGADO DE NEGOCIO QUE PRESTE 

EL SERVICIO AL PÚBLICO DE INTERNET, TENER ACCESO A MENORES DE EDAD A 

PÁGINAS QUE CONTENGAN LA INFORMACIÓN A QUE ALUDE EL ARTÍCULO 137 

FRACCIÓN XX DEL BANDO DE POLICÍA Y GOBIERNO 

DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN. REINCIDENCIA 

 

200 A 400 

POR INFRACCIONES DERIVADAS DEL INDEBIDO EJERCICIO DEL COMERCIO EN VÍA PÚBLICA. 

CONCEPTO UMA 

6.1.10.6.1 FALTA DE PERMISO AL MOMENTO DE LA SUPERVISIÓN 10 A 30 

6.1.10.6.2 POR EJERCER EL COMERCIO PERSONA DISTINTA A LA AUTORIZADA 5 A 10 

6.1.10.6.3 POR AUMENTAR LAS DIMENSIONES AUTORIZADAS 5 A 10 

6.1.10.6.4 POR EJERCER GIRO DIFERENTE AL AUTORIZADO 10 A 20 

6.1.10.6.5 POR EXCEDER EL HORARIO AUTORIZADO 20 A 50 

6.1.10.6.6 POR EJERCER EL COMERCIO EN UBICACIÓN DISTINTA A LA 

AUTORIZADA 

10 A 20 
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SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

SANCIONES EN MATERIA DE MERCADOS PÚBLICOS 

ARTÍCULO 48.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS PARTICULARES DEL MUNICIPIO POR 

SANCIONES IMPUESTAS EN LOS MERCADOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SE 

COBRARÁN DE ACUERDO CON LO SIGUIENTE: LA CUOTA MÍNIMA SE APLICARÁ A COMERCIOS UBICADOS 

EN LA PERIFERIA Y LA TARIFA MÁXIMA A LOS COMERCIOS UBICADOS EN LA NAVE PRINCIPAL. 

6.1.11.1 INFRACCIONES EN EL MERCADO MUNICIPAL DE ATLATLAHUCAN. 

CONCEPTO UMA 

6.1.11.2.1 MULTA POR NO REFRENDAR EN TIEMPO 50 A 100 

6.1.11.2.2 POR ALTERACIÓN DE DOCUMENTO OFICIAL 100 A 500 

6.1.11.2.3 POR SANCIÓN DERIVADA DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO Y/O 

DE SUPERVISIÓN 

20 A 100 

6.1.11.2.4 PAGO POR RETIRO DE SELLOS DE CLAUSURA 5 A10 

6.1.11.2.5 PAGO POR RETIRO PROVISIONAL DE SELLOS DE CLAUSURA 5 A 10 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

DEL ÁREA DE DONACIÓN 

ARTÍCULO 49.- POR ÁREA DE DONACIÓN DE FRACCIONAMIENTO Y CONDOMINIO SE CAUSARÁN Y 

LIQUIDARÁN EN BASE A LAS TARIFAS SIGUIENTES: 

6.1.12.1 CUANDO SE OPTE POR REALIZAR EL PAGO PECUNIARIO DEL ÁREA DE DONACIÓN DE LOS 

PROYECTOS DE FRACCIONAMIENTO, CONDOMINIO Y CONJUNTO URBANO, DE ACUERDO A LO 

ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 150 DE LA LEY DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y DESARROLLO URBANO 

SUSTENTABLE DEL ESTADO DE MORELOS, ESTE SE DETERMINARÁ DE ACUERDO AL AVALÚO COMERCIAL 

EMITIDO POR UNA INSTITUCIÓN DE CRÉDITO, COMERCIAL, CORREDOR PÚBLICO O PERSONA QUE 

CUENTE CON CÉDULA PROFESIONAL DE VALUADOR, EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

PÚBLICA Y EL VALOR COMERCIAL NO SERÁ MENOR AL SEÑALADO EN EL AVALÚO COMERCIAL 

CATASTRAL. 

CONCEPTO PORCENTAJE 

6.1.12.1.1 PARA FRACCIONAMIENTO SE CONSIDERA EL ÁREA VENDIBLE DEL PREDIO, 

QUE SE DETERMINARÁ DE ACUERDO AL VALOR 

COMERCIAL QUE SE LE ASIGNE AL TERRENO 

 

10% 

6.1.12.1.2 PARA CONDOMINIO Y CONJUNTO URBANO, CONSIDERA LA SUPERFICIE 

TOTAL DEL PREDIO, QUE SE DETERMINARÁ DE ACUERDO AL VALOR COMERCIAL 

QUE SE LE ASIGNE AL TERRENO 

 

10% 

EN ESTOS CASOS, DEBERÁ FORMALIZAR EL INSTRUMENTO JURÍDICO EL SÍNDICO MUNICIPAL Y 

REPORTARLO AL AYUNTAMIENTO COMO PARTE DEL PATRIMONIO MUNICIPAL, ADEMÁS DE HACER LAS 

ANOTACIONES RESPECTIVAS EN LOS LIBROS CORRESPONDIENTES. 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

DE LAS INDEMNIZACIONES 

ARTÍCULO 50.- CUANDO SE PRESENTE EL HECHO GENERADOR CORRESPONDIENTE, LA TESORERÍA 

MUNICIPAL PERCIBIRÁ EN CALIDAD DE INDEMNIZACIÓN: 

EL PORCENTAJE A QUE SE REFIERE EL PENÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 47 DEL CÓDIGO 

FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS; Y 

CUALQUIER OTRA QUE DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACIÓN APLICABLE TENGA DERECHO A 

OBTENER EL MUNICIPIO. 

SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 

DE LOS REINTEGROS 

ARTÍCULO 51.- CUANDO SE PRESENTE EL HECHO GENERADOR CORRESPONDIENTE, LA TESORERÍA 

MUNICIPAL PERCIBIRÁ EN CALIDAD DE REINTEGRO: 

EL REINTEGRO DE GASTOS EFECTUADOS POR EL AYUNTAMIENTO POR CUENTA DE TERCEROS. 

LOS REINGRESOS CONFORME LO DISPONE EL ARTÍCULO 213 DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA 

MUNICIPAL. 

SECCIÓN DÉCIMA SEXTA 

DE LOS ACCESORIOS 

DE LOS GASTOS DE EJECUCIÓN 

ARTÍCULO 52.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS CONTRIBUYENTES DEL MUNICIPIO POR 

CONCEPTO DE GASTOS DE EJECUCIÓN POR PROCEDIMIENTOS DE RECUPERACIÓN A FAVOR DEL 

MUNICIPIO SE COBRARÁN DE ACUERDO A LO SIGUIENTE: 
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DE CONFORMIDAD AL ARTÍCULO 168 DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS, POR 

CONCEPTO DE GASTOS DE EJECUCIÓN SE CUBRIRÁ EL 1% DEL VALOR DEL CRÉDITO FISCAL, SIN QUE 

SEA MENOS DE CUATRO NI MAYOR DE TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO VECES EL VALOR DIARIO DE LA 

UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN. 

LOS GASTOS DE EJECUCIÓN SE DETERMINARÁN POR LA AUTORIDAD EJECUTORA, DEBIENDO 

PAGARSE JUNTO CON LOS DEMÁS CRÉDITOS FISCALES QUE LES DIERON ORIGEN. 

LOS GASTOS DE EJECUCIÓN, COMPRENDEN: GASTOS DE NOTIFICACIÓN DE REQUERIMIENTO PARA 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIÓN FISCAL, Y DE LA APLICACIÓN DE MULTAS, EN LOS CASOS DE 

INCUMPLIMIENTO Y EXTEMPORANEIDAD; ASÍ COMO GASTOS DE EJECUCIÓN, DERIVADOS DE 

MANDAMIENTO DE EJECUCIÓN, Y GASTOS DE EJECUCIÓN POR LA PRÁCTICA DE EMBARGO, QUE 

COMPRENDERÁ LOS DE TRANSPORTES DE BIENES EMBARGADOS, DE AVALÚOS, DE IMPRESIÓN Y 

PUBLICACIÓN DE CONVOCATORIAS Y EDICTOS, DE INVESTIGACIONES, DE INSCRIPCIONES O 

CANCELACIONES EN EL REGISTRO PÚBLICO QUE CORRESPONDA, LOS EROGADOS POR LA OBTENCIÓN 

DEL CERTIFICADO DE LIBERACIÓN DE GRAVÁMENES, LOS HONORARIOS DE LOS DEPOSITARIOS Y DE LOS 

PERITOS. EN LOS GASTOS DE NOTIFICACIÓN DE REQUERIMIENTO, SE INCLUYEN LA NOTIFICACIÓN 

REALIZADA POR CORREO CERTIFICADO Y CORREO ORDINARIO, A TRAVÉS DEL SERVICIO POSTAL 

MEXICANO. 

MULTAS FISCALES Y ADMINISTRATIVAS. EL INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN MATERIA 

FISCAL Y ADMINISTRATIVA DARA ORIGEN A LA IMPOSICIÓN DE LAS MULTAS CORRESPONDIENTES, DE 

ACUERDO A LO QUE ESTABLECEN EL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS Y LA LEY GENERAL 

DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 

DE LOS GASTOS DE INSPECCIÓN 

ARTÍCULO 53.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS PARTICULARES DEL MUNICIPIO POR 

CONCEPTO DE GASTOS DE INSPECCIÓN POR SEGUIMIENTO E INSPECCIÓN DE OBRA A FAVOR DEL 

MUNICIPIO SE CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN EN BASE A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO PORCENTAJE 

6.1.15.2.1 GASTOS DE INSPECCIÓN, SOBRE EL IMPORTE TOTAL DEL 

COSTO DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN SIN QUE LA CANTIDAD A 

PAGAR EN NINGÚN CASO SEA INFERIOR A 0.67 NI MAYOR A 39.74 UMAS 

 

2% 

ARTÍCULO 54.- LOS IMPUESTOS, DERECHOS Y CONTRIBUCIONES ESPECIALES QUE NO SEAN PAGADOS 

DENTRO DEL PLAZO LEGAL PREVISTO EN LAS LEYES FISCALES, CAUSARÁN 

RECAREONCEINDEMNIZACIÓN AL FISCO, DE CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE LOS ARTÍCULOS 22 

Y 47, DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

LOS RECARGOS EN CONCEPTO DE INDEMNIZACIÓN AL FISCO SERÁN DE UN 1.13 % MENSUAL, SOBRE EL 

MONTO DEL SALDO TOTAL INSOLUTO, POR CADA MES O FRACCIÓN QUE TRANSCURRA SIN HACERSE EL 

PAGO. 

PARA LOS CONTRIBUYENTES QUE OBTENGAN PRÓRROGA PARA CUBRIR SUS CRÉDITOS FISCALES, 

CONFORME A LAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS, ADEMÁS DE 

OTORGAR LA GARANTÍA RESPECTIVA, CUBRIRÁN EL 0.98 POR CIENTO MENSUAL; EN EL CASO DE 

AUTORIZACIÓN DE PAGO EN PARCIALIDADES, LOS RECARGOS SERÁN DE 

1.26 POR CIENTO PARA PARCIALIDADES DE HASTA 12 MESES, 1.53 POR CIENTO PARA PARCIALIDADES DE 

MÁS DE 12 MESES Y HASTA 24 MESES, 1.82 POR CIENTO PARA PARCIALIDADES DE MÁS DE 24 MESES Y 

HASTA 36 MESES, SOBRE SALDOS INSOLUTOS, APLICANDO LO QUE ESTABLECE EL ARTÍCULO 134 DEL 

CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

ARTÍCULO 55.- A PETICIÓN ESCRITA DEL CONTRIBUYENTE Y EN CASO DE NOTORIA CONDICIÓN 

ECONÓMICA DESFAVORABLE DEL MISMO, DEMOSTRADA A JUICIO DE LA TESORERÍA MUNICIPAL, SE 

PODRÁ AUTORIZAR EL PAGO DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS Y DE SUS ACCESORIOS A PLAZOS, 

PREVIA GARANTÍA DEL CRÉDITO CORRESPONDIENTE, YA SEA DIFERIDO O EN PARCIALIDADES. DURANTE 

EL PLAZO CONCEDIDO SE CAUSARÁN RECARGOS SOBRE EL SALDO INSOLUTO EN LOS TÉRMINOS DEL 

ARTÍCULO 134 DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

SECCIÓN DÉCIMA SÉPTIMA 

6.1.17 DE LOS OTROS APROVECHAMIENTOS 

ARTÍCULO 56.- CUANDO SE PRESENTE EL HECHO GENERADOR CORRESPONDIENTE, LA TESORERÍA 

MUNICIPAL PERCIBIRÁ EN CALIDAD DE OTROS APROVECHAMIENTOS: 

FIANZAS QUE SE HAGAN EFECTIVAS. 
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CUALQUIER OTRO INGRESO DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LAS LEYES FISCALES 
APLICABLES, DECRETOS, ACUERDOS, REGLAMENTOS O CONVENIOS QUE SE ESTABLEZCAN. 

LOS CONCEPTOS SIN TARIFA ESPECÍFICA SE CALCULARÁN DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN 
LAS LEYES FISCALES APLICABLES, DECRETOS, ACUERDOS O CONVENIOS QUE SE ESTABLEZCAN. 

SECCIÓN DÉCIMA OCTAVA 
DE LOS APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL 

6.2.1 DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
ARTÍCULO 57.- EL MUNICIPIO PODRÁ PERCIBIR INGRESOS EXTRAORDINARIOS CUANDO ASÍ LO 

APRUEBE EL CABILDO Y TRATÁNDOSE DE DEUDA PÚBLICA LO DECRETE EL CONGRESO DEL ESTADO O 
LO DISPONGAN LAS LEYES FEDERALES, LO ANTERIOR ATENTO A LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 19 
DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. DICHOS INGRESOS PODRÁN PROCEDER DE 
CUALQUIERA DE LOS SIGUIENTES SUPUESTOS: 

EMPRÉSTITOS; 
IMPUESTOS Y DERECHOS EXTRAORDINARIOS; 
EXPROPIACIONES; 
APORTACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL Y DE TERCEROS A PROGRAMAS DE DESARROLLO; 

SUBSIDIOS Y APOYOS; 
EMISIÓN DE BONOS DE DEUDA U OTROS VALORES. 

SECCIÓN DÉCIMA NOVENA 
DE LOS APROVECHAMIENTOS QUE OBTIENE EL SISTEMA DE CONSERVACIÓN DE AGUA POTABLE Y 

SANEAMIENTO DE ATLATLAHUCAN. 
ARTÍCULO 58.- TODOS AQUELLOS GASTOS DE EJECUCIÓN QUE SE GENEREN CON MOTIVO DE LA 

APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN, GASTOS DE EJECUCIÓN Y 
EMBARGO, NO REBASARÁN EL DOCE POR CIENTO DEL IMPORTE TOTAL DEL CRÉDITO FISCAL. 

LOS GASTOS DE EJECUCIÓN, COMPRENDEN: GASTOS DE NOTIFICACIÓN DE REQUERIMIENTO PARA 
CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES, Y DE LA APLICACIÓN DE MULTAS, EN LOS CASOS DE 
INCUMPLIMIENTO Y EXTEMPORANEIDAD; ASÍ COMO GASTOS DE EJECUCIÓN, DERIVADOS DE 
MANDAMIENTO DE EJECUCIÓN Y GASTOS DE EJECUCIÓN POR LA PRÁCTICA DE EMBARGO. 

EN LOS GASTOS DE NOTIFICACIÓN DE REQUERIMIENTO, SE INCLUYEN LAS NOTIFICACIONES 
REALIZADAS POR CORREO CERTIFICADO U ORDINARIO, A TRAVÉS DEL SERVICIO POSTAL MEXICANO. 

CAPÍTULO OCTAVO 
8. PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

DE LAS PARTICIPACIONES FEDERALES Y ESTATALES 
ARTÍCULO 59.- EL MUNICIPIO PERCIBIRÁ LAS CANTIDADES QUE LE CORRESPONDAN POR 

CONCEPTO DE PARTICIPACIÓN EN INGRESOS FEDERALES, DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN LA 
PRESENTE LEY Y LA LEY DE COORDINACIÓN FISCAL DE LA FEDERACIÓN, DE CONFORMIDAD AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL GOBIERNO FEDERAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, TAL Y COMO LO 
DISPONE EL ARTÍCULO 15 DEL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

8.1.1 DE LAS PARTICIPACIONES EN INGRESOS ESTATALES 
ARTÍCULO 60.- SE DERIVAN DE LAS PARTICIPACIONES QUE CONCEDE EL GOBIERNO DEL ESTADO 

DE MORELOS A FAVOR DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN POR LA APLICACIÓN DEL IMPUESTO A LA 
EXPLOTACIÓN DE ESPECTÁCULOS. 

POR TANTO, EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, SUSPENDE EL COBRO MUNICIPAL, DADO QUE 
PARTICIPARÁ DE LOS INGRESOS QUE SE GENEREN POR LA APLICACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
ESPECTÁCULOS, EN EL CINCUENTA POR CIENTO DE LA RECAUDACIÓN QUE EN EL MUNICIPIO DE 
ATLATLAHUCAN SE OBTENGA POR EVENTO, DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 34 DE LA LEY GENERAL 
DE HACIENDA DEL ESTADO DE MORELOS. 

CAPÍTULO NOVENO 
DE LAS APORTACIONES FEDERALES Y ESTATALES 

ARTÍCULO 61- EL MUNICIPIO PERCIBIRÁ LAS CANTIDADES QUE POR APORTACIONES FEDERALES SE 
DESTINEN AL ESTADO DE MORELOS DE CONFORMIDAD AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL GOBIERNO 
FEDERAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023, EN LOS TÉRMINOS PREVISTOS POR LA LEY DE 
COORDINACIÓN FISCAL. 

DE LAS APORTACIONES ESTATALES 
ARTÍCULO 62.- EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, PERCIBIRÁ DURANTE EL PERIODO COMPRENDIDO 

POR LA PRESENTE LEY DE INGRESOS, LAS CANTIDADES QUE LE SEAN ASIGNADAS DEL FONDO DE 
APORTACIONES ESTATALES PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO, ESTABLECIDO EN LA LEY DE 
COORDINACIÓN HACENDARIA DEL ESTADO DE MORELOS, CON LA EXCEPCIÓN PREVISTA PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2023. 
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CAPITULO DÉCIMO 

DE OTROS INGRESOS 
ARTÍCULO 63.- CUANDO SE PRESENTE EL HECHO GENERADOR CORRESPONDIENTE, LA TESORERÍA 

MUNICIPAL PERCIBIRÁ EN CALIDAD DE OTROS INGRESOS, LOS SIGUIENTES: 
I.- EL PRECIO DE LA VENTA DE BIENES MOSTRENCOS; 

II.- LOS DONATIVOS, LEGADOS Y SUBSIDIOS HECHOS AL MUNICIPIO; 
III.- LAS INDEMNIZACIONES DE CUALQUIER TIPO QUE DEBAN HACERSE AL MUNICIPIO; Y 

IV.- EL REINTEGRO DE GASTOS EFECTUADOS POR EL H. AYUNTAMIENTO POR CUENTA DE 
TERCEROS 

ASÍ COMO LAS SANCIONES A LOS FRACCIONADORES QUE NO DEN CUMPLIMIENTO A LO QUE 
ESTABLECE LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS EN EL ARTÍCULO 216. 

LOS CONCEPTOS SIN TARIFA ESPECÍFICA SE CALCULARÁN DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN 
LAS LEYES FISCALES APLICABLES, DECRETOS, ACUERDOS O CONVENIOS QUE SE FORMALICEN. 

CAPÍTULO DÉCIMO PRIMERO 
DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

ARTÍCULO 64.- LA TESORERÍA MUNICIPAL PERCIBIRÁ EN CALIDAD DE INGRESOS 
EXTRAORDINARIOS, AQUELLOS QUE SE DECRETEN EXCEPCIONALMENTE PARA PROVEER EL PAGO DE 

GASTOS E INVERSIONES ACCIDENTALES, ESPECIALES O EXTRAORDINARIAS, TALES COMO: 
I.- CRÉDITOS QUE LE SEAN AUTORIZADOS POR EL CONGRESO LOCAL, EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY 

DE DEUDA PÚBLICA PARA EL ESTADO DE MORELOS; 
II.- EXPROPIACIONES; 

III.- APORTACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL Y DE TERCEROS A PROGRAMAS DE DESARROLLO, 
SUBSIDIOS Y APOYOS; Y 

IV.- CUALQUIER OTRO QUE TENGA DERECHO A PERCIBIR EL MUNICIPIO, EN LOS TÉRMINOS DE LA 
LEGISLACIÓN APLICABLE. 

CAPITULO DÉCIMO SEGUNDO 
DE INGRESOS DIVERSOS 

ARTÍCULO 65.- CUANDO LOS INGRESOS RECAUDADOS POR EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, 
MORELOS, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL DEL AÑO 2023, SEAN SUPERIORES A LOS SEÑALADOS EN 

ESTA LEY, ESTOS SERÁN APLICADOS CONFORME AL ARTICULÓ 14 DE LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA 
PARA LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS, DE ACUERDO CON LO SIGUIENTE: 

PARA LA AMORTIZACIÓN ANTICIPADA DE LA DEUDA PÚBLICA, EL PAGO DE ADEUDOS DE 
EJERCICIOS  

FISCALES ANTERIORES, PASIVOS CIRCULANTES Y OTRAS OBLIGACIONES, EN CUYOS CONTRATOS 
SE HAYA PACTADO EL PAGO ANTICIPADO SIN INCURRIR EN PENALIDADES Y REPRESENTEN UNA 

DISMINUCIÓN DEL SALDO REGISTRADO EN LA CUENTA PUBLICA DEL CIERRE DEL EJERCICIO INMEDIATO 
ANTERIOR, ASÍ  COMO EL PAGO DE SENTENCIAS DEFINITIVAS EMITIDAS POR LA AUTORIDAD 

COMPETENTE, LA APORTACIÓN A FONDOS PARA DESASTRES NATURALES Y DE PENSIONES, CONFORME 
A LO SIGUIENTE:  

A) CUANDO LA ENTIDAD FEDERATIVA SE CLASIFIQUE EN UN NIVEL DE ENDEUDAMIENTO ELEVADO, 
DE ACUERDO AL SISTEMA DE ALERTAS, CUANDO MENOS EL 50 POR CIENTO;  

B) CUANDO LA ENTIDAD FEDERATIVA SE CLASIFIQUE EN UN NIVEL DE ENDEUDAMIENTO EN 
OBSERVACIÓN, DE ACUERDO AL SISTEMA DE ALERTAS, CUANDO MENOS EL 30 POR CIENTO, Y  

EN SU CASO, EL REMANENTE PARA:  
A) INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA, A TRAVÉS DE UN FONDO QUE SE CONSTITUYA PARA TAL 

EFECTO, CON EL FIN DE QUE LOS RECURSOS CORRESPONDIENTES SE EJER AN A MÁS TARDAR EN EL 
EJERCICIO INMEDIATO SIGUIENTE, Y  

B) LA CREACIÓN DE UN FONDO CUYO OBJETIVO SEA COMPENSAR LA CAÍDA DE INGRESOS DE 
LIBRE DISPOSICIÓN DE EJERCICIOS SUBSECUENTES.  

LOS INGRESOS EXCEDENTES DERIVADOS DE INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN DE LAS ENTIDADES 
FEDERATIVAS PODRÁN DESTINARSE A LOS RUBROS MENCIONADOS EN EL PRESENTE ARTÍCULO, SIN 

LIMITACIÓN ALGUNA, SIEMPRE Y CUANDO LA ENTIDAD FEDERATIVA SE CLASIFIQUE EN UN NIVEL DE 
ENDEUDAMIENTO SOSTENIBLE DE ACUERDO AL SISTEMA DE ALERTAS.  

CUANDO LA ENTIDAD FEDERATIVA SE CLASIFIQUE EN UN NIVEL DE ENDEUDAMIENTO SOSTENIBLE 
DE ACUERDO AL SISTEMA DE ALERTAS, PODRÁ  UTILI AR HASTA UN 5 POR CIENTO DE LOS RECURSOS A 

LOS QUE SE REFIERE EL PRESENTE ARTÍCULO PARA CUBRIR GASTO CORRIENTE.  
TRATÁNDOSE DE INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN QUE SE ENCUENTREN DESTINADOS A UN FIN 

ESPECÍFICO EN TÉRMINOS DE LAS LEYES, NO RESULTARÁN APLICABLES LAS DISPOSICIONES 
ESTABLECIDAS EN EL PRESENTE ARTÍCULO.  
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ARTÍCULO 66.- EN LO QUE RESPECTA AL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES A 

QUE REFIEREN LOS ARTÍCULOS DEL 94 TER AL 94 TER- 11 DE LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL 

DEL ESTADO DE MORELOS, EN LAS ADQUISICIONES QUE SE HAGAN CONSTAR EN ESCRITURA PÚBLICA, 

LOS NOTARIOS, CORREDORES Y DEMÁS FEDATARIOS QUE POR DISPOSICIÓN LEGAL TENGAN 

FUNCIONES DE FEDATARIO PÚBLICO, DEBERÁN ESTABLECER EL FUNDAMENTO LEGAL Y EL CONCEPTO 

DE DICHA CONTRIBUCIÓN TANTO EN LOS PROPIOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS QUE GENEREN, COMO EN 

LOS RECIBOS QUE EXPIDAN COMO JUSTIFICANTE DE LA RETENCIÓN A LOS CONTRIBUYENTES Y SERÁN 

RESPONSABLES DE LOS MONTOS INGRESADOS POR DICHO IMPUESTO A LA TESORERÍA MUNICIPAL; EN 

CASO DE NO CUMPLIR LO ANTERIOR SE RECHAZARÁ EL TRÁMITE. 

ARTÍCULO 67.- EL AVALÚO QUE SE PRACTIQUE PARA EFECTO DEL CÁLCULO DEL IMPUESTO SOBRE 

ADQUISICIÓN DE BIEN INMUEBLE, TENDRÁ VIGENCIA DURANTE SEIS MESES CONTADOS A PARTIR DE LA 

FECHA EN QUE SE EFECTÚE Y DEBERÁ LLEVARSE A CABO POR LAS AUTORIDADES FISCALES, 

INSTITUCIONES DE CRÉDITO, LA COMISIÓN DE AVALÚOS DE BIENES NACIONALES O ESTATAL EN SU 

CASO, POR CORREDOR PÚBLICO O PERSONA QUE CUENTE CON CÉDULA PROFESIONAL DE VALUADOR, 

EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA, Y SE ENCUENTRE INSCRITO EN EL PADRÓN DE 

PERITOS VALUADORES AUXILIARES DE LA AUTORIDAD MUNICIPAL Y AL CORRIENTE EN EL PAGO DE 

INSCRIPCIÓN Y REFRENDO CORRESPONDIENTE, LA VIGENCIA DEL AVALÚO SERÁ PRESENTADA ANTE LA 

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS Y SE HARÁ CON INDEPENDENCIA DE QUE LA NOTARIA QUE 

OTORGUE LA ESCRITURA CORRESPONDIENTE PERTENEZCA A OTRA ENTIDAD FEDERATIVA. 

CAPÍTULO DÉCIMO TERCERO 

DE LOS INGRESOS DEL SISTEMA CEDIFC MUNICIPAL 

ARTÍCULO 68.- SE AUTORIZA AL CENTRO DE DESARROLLO FAMILIAR Y COMUNITARIO DE 

ATLATLAHUCAN, A RECIBIR DONATIVOS DE DINERO Y EN ESPECIE, ASÍ COMO CUOTAS DE 

RECUPERACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES, SERVICIOS DENTALES, SERVICIOS DE ASISTENCIA Y 

DESPENSAS, Y DE CUALQUIER OTRA ÍNDOLE, CON LAS CUOTAS QUE LE SEAN AUTORIZADAS POR LA 

JUNTA DIRECTIVA DEL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO, DEBIENDO MANEJAR ESTOS 

RECURSOS SIN QUE SEAN UTILIZADOS PARA OTRO FIN QUE NO SEA EL DE LA PRESTACIÓN DE LOS 

SERVICIOS ASISTENCIALES QUE LE SON ENCOMENDADOS. 

LAS CUOTAS DE RECUPERACIÓN POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA EL ORGANISMO, SE SEÑALAN 

DE MANERA ENUNCIATIVA MÁS NO LIMITATIVA, SIGUIENTES: 

I.- SERVICIOS PROFESIONALES UMA 

A).- SERVICIO MÉDICO  

1.- GENERAL, LA CONSULTA 0.20 

2.- CERTIFICADO MEDICO 0.36 

3.- TOMA DE GLUCOSA 0.24 

4.- APLICACIÓN DE MEDICAMENTO 0.12 

5.-PRESIÓN ARTERIAL EXENTO 

6.- CURACIÓN MENOR 0.47 

7.- CURACIÓN GRAVE 0.95 

8.- SUTURA 1-2 PUNTOS 1.18 

9.- SUTURA 3-4 PUNTOS 1.78 

10.- SUTURA 5-6 PUNTOS 2.37 

11.- SUTURO DE 7 O MAS PUNTOS 3.55 

12.- RETIRO DE PUNTOS 0.36 

13.- FERULA DE YESO 1.78 

14.- YESO COMPLETO 2.37 

15.- EXTRACIÓN DE CUERPO EXTRAÑO 0.36 

16.- EXTRACIÓN DE UÑA 0.95 

17.- LAVADO DE OIDOS 0.59 

18.- NEBULIZADOS SIN MEDICAMENTOS 0.47 

19.- NEBULIZACIÓN CON BRONCODILATADOR 0.83 

20.- HOSPITALIZACIÓN CON 1 SOLUCIÓN 2.37 

21.- APLICACIÓN CON SUERO VITAMINADO 1.18 

22.- COLOCAR BOLSA RECOLECTORA DE ORINA 0.59 

23.- COLOCAR O RETIRO DE SONDA VESICAL 0.95 
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3.- ELECTRO CIRUGÍA N/A 

4.- VAPORIZACIÓN LÁSER N/A 

B).- GINECOLOGÍA  

1.- CONSULTA 0.24 

2.- COLOCAR , REVISAR O RETIRAR DIU 0.59 

C).- PSICOLOGÍA  

1.- TERAPIA DE PSICOLOGÍA 0.20 

2.- TERAPIA DE COMUNICACIÓN HUMANA 0.20 

3.- TERAPIA DE LENGUAJE 0.20 

4.- TERAPIA FISICA 0.20 

5.- PENSION ALIMENTICIA N/A 

6.- CUSTODIA DE MENOR (GUARDA Y PROTECCION) GRATUITA 

7.- PÉRDIDA DE LA PATRIA POTESTAD GRATUITA 

D).- ODONTOLOGÍA  

1.- ODONTOLOGÍA, CONSULTA 0.24 

2.- LIMPIEZA DENTAL 1.18 

3.- SESIÓN ADICIONAL A LA LIMPIEZA 0.59 

4.- LIMPIEZA DENTAL NIÑOS 0.59 

5.- CURACIÓN CON IRM 1.18 

6.- IONÓMERO DE VIDRIO 1.18 

7.- IRM O THERACAL + IONÓMERO DE VIDRIO 1.78 

8.- ACCESO DE CONSUCTOS + RECETA 2.37 

9.- AMALGAMA 2.37 

10.- RESINA DENTAL 2.96 

11.- SELLADOR DE FOSETAS Y FISURAS 1.18 

12.- EXTRACCIÓN DENTAL 1.78 

13.- EXTRACCIÓN INFANTIL 1.18 

II.- SERVICIOS DE APOYO SOCIAL  

A).- CASA DE DÍA DE ADULTOS MAYORES GRATUITO 

EN CASO DE QUE EL USUARIO NO PUEDA PAGAR EL COSTO DE LOS SERVICIOS, PREVIO ESTUDIO 

SOCIOECONÓMICO, SE OTORGARÁ EL 50% DE SUBSIDIO LA GRATUIDAD DE LA CUOTA DE 

RECUPERACIÓN. 

CAPÍTULO DÉCIMO CUARTO 

ESTÍMULOS FISCALES 

ARTÍCULO 69.- EL AYUNTAMIENTO PODRÁ CONCEDER ESTÍMULOS FISCALES EN EL IMPUESTO 

PREDIAL, EN LOS DERECHOS POR SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES Y CUOTAS DE MANTENIMIENTO EN 

PANTEONES, CONFORME A LO SIGUIENTE: 

A).- EN FORMA GENERAL, A TODOS LOS JUBILADOS Y PENSIONADOS DE LOS GOBIERNOS FEDERAL, 

ESTATAL, MUNICIPAL, ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, DESCONCENTRADOS Y PARAESTATALES, ASÍ 

COMO A EXTRANJEROS QUE LO ACREDITEN CON DOCUMENTACIÓN OFICIAL, Y QUE REALICEN SUS 

PAGOS ANTICIPADOS DEL IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS POR SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 

CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2023, EN LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO SE OTORGARA 

UN ESTIMULO FISCAL DEL 50%, SIEMPRE Y CUANDO SE TRATE DE UN SOLO INMUEBLE Y SOLO SI LA 

PROPIEDAD ESTA A NOMBRE DE ÉSTOS O DE SU CÓNYUGE, BAJO EL RÉGIMEN DE SOCIEDAD CONYUGAL. 

B).- EN FORMA GENERAL, A TODAS LAS PERSONAS DE SESENTA Y MÁS AÑOS Y PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD QUE LO ACREDITEN, Y QUE REALICEN PAGOS ANTICIPADOS DEL IMPUESTO PREDIAL Y 

DERECHOS POR SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2023, 

EN LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO SE OTORGARÁ UN ESTIMULO FISCAL DEL 50% DE DESCUENTO, 

SIEMPRE Y CUANDO SE TRATE DE UN SOLO INMUEBLE Y SOLO SI LA PROPIEDAD ESTA A NOMBRE DE 

ÉSTOS O DE SU CÓNYUGE, BAJO EL RÉGIMEN DE SOCIEDAD CONYUGAL. 

C). - EN FORMA GENERAL, A TODOS LOS CONTRIBUYENTES QUE EFECTÚEN EL PAGO ANTICIPADO 

DEL IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS POR SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES CORRESPONDIENTES AL 

EJERCICIO FISCAL 2023, EN LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO SE OTORGARA UN ESTIMULO FISCAL DEL 

15% Y 12% RESPECTIVAMENTE, SIEMPRE Y CUANDO SE TRATE DE UN SOLO INMUEBLE Y SOLO SI LA 

PROPIEDAD ESTA A NOMBRE DE ESTOS O DE SU CÓNYUGE, BAJO EL RÉGIMEN DE SOCIEDAD CONYUGAL. 
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D). - EN PANTEONES MUNICIPALES, SE OTORGARÁ UN ESTÍMULO FISCAL DEL 

50 % DE SUBSIDIO A JUBILADOS, PENSIONADOS, DISCAPACITADOS O PERSONAS DE SESENTA Y 

MÁS AÑOS, QUE EN EL MES DE ENERO Y FEBRERO DE 2023 REALICEN EL PAGO DE CUOTAS DE 

MANTENIMIENTO CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2023, APLICABLE ÚNICAMENTE DE LOS 

LOTES QUE ESTÉN A SU NOMBRE O DE SU CÓNYUGE QUE ASÍ LO ACREDITEN, BAJO EL RÉGIMEN DE 

SOCIEDAD CONYUGAL. 

ESTE BENEFICIO FISCAL QUE SE CONCEDE NO ES APLICABLE A NINGÚN OTRO CONCEPTO. 

E).- A TODOS AQUELLOS CONTRIBUYENTES QUE SE INCORPOREN AL PROGRAMA DE 

REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA PROMOVIDO POR LA COMISIÓN REGULADORA DE LA 

TENENCIA DE LA TIERRA ACTUAL MENTE ES INSTITUTO NACIONAL DE SUELOS SUSTENTABLES(INSUS) 

Y/O POR EL REGISTRO AGRARIO NACIONAL (RAN) EN COORDINACIÓN CON EL MUNICIPIO Y A QUIENES 

ADQUIERAN INMUEBLES COMO CONSECUENCIA DE PROGRAMAS DE REGULARIZACIÓN DISTINTOS, 

IMPLEMENTADOS POR EL AYUNTAMIENTO O LOS GOBIERNOS ESTATAL Y FEDERAL, SE LES PODRÁ 

OTORGAR UN ESTÍMULO FISCAL HASTA DEL 50% DEL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL Y DEL IMPUESTO 

SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES, OBSERVANDO LAS FORMALIDADES FISCALES 

CORRESPONDIENTES. 

EL SUBSIDIO FISCAL DEL IMPUESTO PREDIAL SERÁ ÚNICAMENTE POR EL PRESENTE EJERCICIO 

FISCAL. ESTE BENEFICIO SE OTORGARÁ POR UN SOLO PREDIO Y POR UNA SOLA VEZ A LAS PERSONAS 

FÍSICAS QUE HABITEN EN EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, MORELOS Y ENTREN A LOS PROGRAMAS DE 

REGULARIZACIÓN. 

F).- EL PRESIDENTE MUNICIPAL O LA PERSONA QUE ÉL DESIGNE, ESTÁ FACULTADO PARA 

OTORGAR SUBSIDIOS Y ESTÍMULOS FISCALES EN DERECHOS POR CONCEPTO DE REGISTRO CIVIL. 

G).- EN EL CASO DE LOS ESTÍMULOS FISCALES QUE SE OTORGUEN PARA IMPULSAR LA 

CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA POPULAR O DE INTERÉS SOCIAL, SE ESTARÁ A LOS CONVENIOS QUE AL 

EFECTO SE SUSCRIBAN Y A LA DETERMINACIÓN QUE TOME EL CABILDO. 

ARTÍCULO 70.- EN APOYO A LA PRODUCTIVIDAD, EL DESARROLLO SUSTENTABLE Y LA GENERACIÓN 

DE EMPLEOS, EL AYUNTAMIENTO OTORGARÁ LOS SIGUIENTES ESTÍMULOS FISCALES: 

A).- 25 POR CIENTO DE ESTÍMULO EN LOS DERECHOS CORRESPONDIENTES A LA EXPEDICIÓN DE 

LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN, LICENCIAS DE USO DE SUELO, ALINEAMIENTO Y NÚMERO OFICIAL, 

FUSIÓN, SUBDIVISIÓN Y LOTIFICACIÓN DE PREDIOS, CONSTITUCIÓN DE FRACCIONAMIENTOS Y 

CONDOMINIOS, A LOS DESARROLLADORES INMOBILIARIOS QUE INSTALEN TECNOLOGÍAS LIMPIAS EN LAS 

UNIDADES HABITACIONALES QUE SE CONSTRUYAN EN EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, LA DIRECCIÓN 

DE DESARROLLO URBANO Y OBRAS PÚBLICAS DEL AYUNTAMIENTO, EN COORDINACIÓN CON LA 

TESORERÍA MUNICIPAL, DETERMINARÁN LAS CARACTERÍSTICAS QUE DEBERÁN TENER LAS 

CONSTRUCCIONES PARA SER CONSIDERADAS DENTRO DE ESTE ESTÍMULO FISCAL. 

25 POR CIENTO DE ESTÍMULO EN EL IMPORTE DE LOS DERECHOS CORRESPONDIENTES POR LA 

EXPEDICIÓN DE LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO Y SUS CORRESPONDIENTES REFRENDOS, A LAS 

EMPRESAS O NEGOCIACIONES MERCANTILES QUE LE DEN OPORTUNIDAD DE TRABAJO A LOS JÓVENES 

RESIDENTES EN EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, EN LOS TÉRMINOS QUE SEÑALA LA LEY DE PRIMER 

EMPLEO VIGENTE EN EL ESTADO DE MORELOS. 

25 POR CIENTO DE ESTIMULO EN EL IMPORTE DE LOS DERECHOS CORRESPONDIENTES POR LA 

EXPEDICIÓN DE LA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO Y SUS CORRESPONDIENTES REFRENDOS, A LA 

EMPRESA O NEGOCIACIÓN MERCANTIL QUE INSTALE EN EL MUNICIPIO SU OFICINA CORPORATIVA, 

TENIENDO SU DOMICILIO FISCAL EN EL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, AÚN CUANDO SUS 

ESTABLECIMIENTOS SE UBIQUEN EN OTROS MUNICIPIOS DEL ESTADO. 

25 POR CIENTO DE SUBSIDIO EN EL IMPORTE DE LOS DERECHOS CORRESPONDIENTES POR LA 

EXPEDICIÓN DE LA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO Y SUS ACCESORIOS; 30 POR CIENTO EN EL PAGO DEL 

IMPUESTO PREDIAL Y 25 POR CIENTO EN EL PAGO DE LOS DERECHOS MUNICIPALES 

CORRESPONDIENTES, A LOS PROPIETARIOS DE INMUEBLES UBICADOS EN EL MUNICIPIO DE 

ATLATLAHUCAN, QUE POR SUS CARACTERÍSTICAS SE DESTINEN A HOTELES CATEGORÍA GRAN TURISMO, 

RESTAURANTE, HOTEL BOUTIQUE O ESCUELA. 

CON EL FIN DE MEJORAR LAS CONDICIONES QUE IMPULSEN LA ECONOMÍA DEL MUNICIPIO, A 

TODOS LOS CONTRIBUYENTES QUE REQUIERAN PUBLICITAR SU NEGOCIO O EMPRESA, SE LES OTORGA 

LA GRATUIDAD EN LOS DERECHOS DE DICTAMEN TÉCNICO PARA COLOCACIÓN DE ANUNCIO DE HASTA 2 

METROS CUADRADOS. TRATÁNDOSE DEL CENTRO HISTÓRICO TENDRÁN QUE SUJETARSE A LAS 

DISPOSICIONES DEL INAH. 
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ARTÍCULO 71.- EN EL PAGO DE LAS INFRACCIONES ADMINISTRATIVAS, FISCALES Y DE TRÁNSITO, EL 

DESCUENTO QUE SE OTORGA ES EL 50 POR CIENTO EN LOS DIEZ DÍAS HÁBILES SIGUIENTES A LA 

IMPOSICIÓN DE LA MULTA, SIN NINGUNA PRÓRROGA. 

ARTÍCULO 72.- SE EXCEPTÚA DEL PAGO QUE CORRESPONDE AL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN 

POR CONCEPTO DE INFRACCIONES, ARRASTRE, PISO E INVENTARIO EN EL CORRALÓN CONCESIONADO, 

ORIGINADOS POR UN VEHÍCULO CUANDO HAYA SIDO CONFISCADO Y SE ENCUENTRE A RESGUARDO POR 

MOTIVO DE ROBO Y EXISTA AVERIGUACIÓN PREVIA ANTERIOR A LA FECHA DE LA INFRACCIÓN E 

INVENTARIO RESPECTIVO, SIN PERJUICIO DE LO QUE ADICIONALMENTE DISPONGA EL CONTRATO DE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS CORRESPONDIENTE. 

ARTÍCULO 73.- EL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE ATLATLAHUCAN PODRÁ CONCEDER ESTÍMULOS 

FISCALES EN EL PAGO DE DERECHOS POR SUMINISTRO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO CONFORME 

A LO SIGUIENTE: 

1.- EN FORMA GENERAL, A LOS JUBILADOS, PENSIONADOS, DISCAPACITADOS Y PERSONAS DE 

SESENTA AÑOS Y MÁS DE EDAD QUE LO ACREDITEN, SE OTORGARÁ UN ESTÍMULO FISCAL POR EL 50% 

EN EL PAGO ANUAL 2023 EXCLUSIVAMENTE PARA LAS TOMAS DE USO DOMÉSTICO, SIEMPRE Y CUANDO 

EL CONTRATO ESTÉ A SU NOMBRE A UN SOLO INMUEBLE, DE CONFORMIDAD CON LA TABLA SIGUIENTE: 

RANGO DE CONSUMO EN METROS CÚBICOS PORCENTAJE DE ESTÍMULO FISCAL (%) 

10 A 50 50 

2.- EN FORMA GENERAL, A TODO USUARIO QUE NO SEA JUBILADO, PENSIONADO, DISCAPACITADO 

O MAYOR A SESENTA AÑOS, QUE REALICE EL PAGO ANUAL 2022 ANTICIPADO POR EL SERVICIO DE AGUA 

POTABLE Y SANEAMIENTO DENTRO DE LOS MESES DE ENERO Y FEBRERO DE 2023, SE BONIFICARA EL 

IMPORTE CORRESPONDIENTE A UN MES DE SERVICIO, CALCULADO SOBRE EL CONSUMO PROMEDIO DEL 

AÑO. 

ARTÍCULO 74.- EN TODO LO CONCERNIENTE A LAS SANCIONES, MULTAS E INFRACCIONES 

COMETIDAS DENTRO DEL CENTRO HISTÓRICO DE LA CIUDAD Y LA PLAZA AMADOR SALAZAR, CON 

EXCEPCIÓN DE LAS DE TRÁNSITO, PODRÁ SER APLICADO HASTA UN 100% MÁS SOBRE LA UNIDAD DE 

MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN DE LAS CONVENCIONALES APLICABLES POR TRANSGREDIR EL BANDO DE 

POLICÍA Y GOBIERNO DEL AYUNTAMIENTO DE ATLATLAHUCAN, EL REGLAMENTO DE ECOLOGÍA Y 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE, EL REGLAMENTO DE USO DE LA VÍA PÚBLICA, EL REGLAMENTO DE 

CONSTRUCCIÓN DEL MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN, MORELOS Y DEMÁS RELATIVOS APLICABLES. 

ARTÍCULO 75.- A LAS AUTORIDADES Y/O DEPENDENCIAS FEDERALES Y ESTATALES QUE OCUPEN LA 

VÍA PÚBLICA PARA ESTACIONAMIENTO, SE LES OTORGARÁ UN PLAZO DE TREINTA DÍAS NATURALES 

PARA QUE ACREDITEN ANTE LA AUTORIDAD MUNICIPAL CONTAR CON EL PERMISO CORRESPONDIENTE 

PARA SU OCUPACIÓN; DE NO TENERLO, DEBERÁN DESOCUPAR LA VÍA PÚBLICA. LO ANTERIOR EN APEGO 

A LOS ORDENAMIENTOS MUNICIPALES Y AL CUIDADO DE LA IMAGEN URBANA DEL CENTRO HISTÓRICO 

DE ATLATLAHUCAN. 

ARTÍCULO 76.- SE FACULTA AL PRESIDENTE MUNICIPAL PARA QUE DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 

2023, PUEDA OTORGAR ESTÍMULOS FISCALES Y SUBSIDIOS HASTA POR EL 70% DE LOS CRÉDITOS 

FISCALES Y HASTA POR EL 100% SOBRE LOS ACCESORIOS DERIVADOS DE ÉSTOS, COMO SON LOS 

RECARGOS Y LAS MULTAS. 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

PRIMERO. - REMÍTASE LA PRESENTE LEY AL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO, PARA 

LOS FINES QUE INDICAN LOS ARTÍCULOS 44 Y 70 FRACCIÓN XVII INCISO A), DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, Y PARA SU PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO 

OFICIAL “TIERRA Y LIBERTAD”, ÓRGANO DE DIFUSIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MORELOS. 

SEGUNDO. – LA PRESENTE LEY ENTRARÁ EN VIGOR EL DÍA 01 DE ENERO DE 2023. 

TERCERO.- SI EL INFRACTOR DE LOS REGLAMENTOS GUBERNATIVOS Y DE POLICÍA, FUESE 

JORNALERO, OBRERO O TRABAJADOR, NO PODRÁ SER SANCIONADA CON MULTA MAYOR DEL IMPORTE 

DE SU JORNADA O SALARIO DE UN DÍA. TRATÁNDOSE DE TRABAJADORES NO ASALARIADOS, LA MULTA 

QUE SE IMPONGA POR INFRACCIÓN DE LOS REGLAMENTOS GUBERNATIVOS Y DE POLICÍA, NO 

EXCEDERÁ DEL EQUIVALENTE A UN DÍA DE SU INGRESO NORMAL. 

CUARTO.- EL AYUNTAMIENTO DENTRO DE LAS FACILIDADES QUE BRINDE PARA EL CUMPLIMIENTO 

FISCAL Y RESPETANDO LA COSTUMBRE DE QUIEN PREFIERA PAGAR EN FORMA ANTICIPADA SUS 

CONTRIBUCIONES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2024, PODRÁ RECIBIR EL IMPORTE DE LOS 

MONTOS RECAUDADOS POR PAGO ADELANTADO; SIN EMBARGO, EL AYUNTAMIENTO NO PODRÁ 

EJERCER DICHOS INGRESOS EN EL AÑO CORRIENTE, SINO QUE TENDRÁ QUE REGISTRAR EL PAGO 

ANTICIPADO EN UNA CUENTA DE ORDEN. 
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QUINTO.- LOS PAGOS DE LAS OBLIGACIONES FISCALES, EN EFECTIVO Y CON CHEQUE, SERÁN 
INVARIABLEMENTE EN MONEDA NACIONAL Y SE APLICARÁ EL REDONDEO, DE UN CENTAVO HASTA 
CINCUENTA CENTAVOS SE PAGARÁ EL PESO INMEDIATO INFERIOR, DE CINCUENTA Y UN CENTAVOS 
HASTA NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS SE PAGARÁ EL PESO COMPLETO. 

SEXTO.- SE DEROGAN TODAS LAS DISPOSICIONES DE IGUAL RANGO O INFERIORES QUE SE 
OPONGAN A LO ESTABLECIDO EN ESTA LEY.  

SÉPTIMO.- SE DECLARA LA SUSPENSIÓN DE LOS COBROS DE DERECHOS MUNICIPALES, QUE 
CONTRAVENGAN LO DISPUESTO POR EL CONVENIO DE ADHESIÓN AL SISTEMA NACIONAL DE 
COORDINACIÓN FISCAL Y LA COORDINACIÓN EN MATERIA DE DERECHOS, QUE SE HAN CELEBRADO 
ENTRE EL GOBIERNO FEDERAL Y EL ESTADO DE MORELOS. EN SU CASO, SE ESTARÁ A LO DISPUESTO 
POR EL CAPÍTULO VII, DE LA LEY DE COORDINACIÓN HACENDARIA DEL ESTADO DE MORELOS.  

OCTAVO.- LAS CUOTAS CONTEMPLADAS EN LOS CONCEPTOS DE ESTA LEY SERÁN TASADAS EN 
UNIDADES DE MEDIDAS Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE (UMA); EL MONTO DE LA UMA SERÁ EL QUE SE 
ENCUENTRE VIGENTE AL MOMENTO EN QUE SE EFECTÚE EL PAGO. 

NOVENO.- CUALQUIER CAMBIO A LAS TASAS, CUOTAS O TARIFAS QUE ESTABLECE LA PRESENTE 
LEY, SÓLO SERÁN APLICABLES HASTA EN TANTO SE PUBLIQUEN LAS REFORMAS CORRESPONDIENTES, 
PARA LO QUE SE OBSERVARÁN LOS MISMOS TRÁMITES QUE SE HICIERON PARA SU FORMACIÓN. 

DÉCIMO.- EL SISTEMA OPERADOR DE LA RECAUDACIÓN DE INGRESOS MUNICIPALES ESTABLECERÁ 
LA NORMATIVIDAD Y LA MEJORA REGULATORIA QUE FOMENTEN EL USO DE LOS MEDIOS ELECTRÓNICOS 
PARA GENERAR E INCREMENTAR LA CAPTACIÓN DE INGRESOS. 

DÉCIMO PRIMERO.- QUEDA EXCEPTUADO CUALQUIER TIPO DE DESCUENTO EN LA INFRACCIÓN DE 
TRÁNSITO POR CONDUCIR EN ESTADO DE EBRIEDAD O BAJO LOS EFECTOS DE CUALQUIER DROGA, 
ESTUPEFACIENTE PSICOTRÓPICO U OTRA SUSTANCIA TÓXICA, AVALADO POR EL CERTIFICADO MÉDICO. 

DÉCIMO SEGUNDO.- PARA LO NO CONTEMPLADO EN LAS DISPOSICIONES DE ESTA LEY, SE 
APLICARÁ SUPLETORIAMENTE LO DISPUESTO POR LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL 
ESTADO DE MORELOS Y POR EL CÓDIGO FISCAL PARA EL ESTADO DE MORELOS. 

Recinto Legislativo, en Sesión Ordinaria de fecha dos de diciembre del dos mil veintidós. 
Diputados integrantes de la Mesa Directiva del Congreso del Estado de Morelos. Dip. Francisco Erik Sánchez 

Zavala, presidente. Dip. Andrea Valentina Guadalupe Gordillo Vega, secretaria. Dip. Alberto Sánchez Ortega, 
secretario. Rúbricas. 

ANEXOS 
I.- ANEXOS 

PROYECCIONES. 
MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN (a) 

Proyecciones de Ingresos - LDF 
(PESOS) 

(CIFRAS NOMINALES) 

Concepto (b) 
Año en Cuestión 

2023 (de iniciativa de 
Ley) (c) 

2024 (d) 
2025 
(d) 

2026 
(d) 

2027 
(d) 

2028 
(d) 

1.Ingresos de Libre Disposición 
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 

123,717,172  132,578,687  0  0  0  0  

A. Impuestos 67,872,602  69,908,780  0  0      
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad 
Social 

0  0  0  0      

C. Contribuciones de Mejoras 18,040  18,581  0  0      
D. Derechos 9,418,054  9,700,596  0  0  0  0  
E. Productos 581,762  599,215  0  0  0  0  
F. Aprovechamientos 3,134,734  3,228,776  0  0  0  0  
G. Ingresos por Venta de Bienes y 
Prestación de Servicios 

0  0  0  0  0  0  

H. Participaciones 42,691,980  49,122,739  0  0  0  0  
I. Incentivos Derivados de la 
Colaboración Fiscal 

0  0  0  0  0  0  

J. Transferencias y Asignaciones 0  0  0  0  0  0  
K. Convenios 0  0  0  0  0  0  
L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0  0  0  0  0  0  
2. Transferencias Federales Etiquetadas 
(2=A+B+C+D+E) 

38,365,109  39,516,062  0  0  0  0  

A. Aportaciones 38,365,109  39,516,062  0  0  0  0  
B. Convenios 0  0  0  0  0  0  
C. Fondos Distintos de Aportaciones 0  0  0  0  0  0  
D. Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Subvenciones, y Pensiones 
y Jubilaciones  

0  0  0  0  0  0  

E. Otras Transferencias Federales 
Etiquetadas 

0  0  0  0  0  0  
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3. Ingresos Derivados de 
Financiamientos (3=A) 

0  0  0  0  0  0  

A. Ingresos Derivados de 
Financiamientos 

0  0  0  0  0  0  

4. Total de Ingresos Proyectados 
(4=1+2+3) 

162,082,281  172,094,749  0  0  0  0  

Datos Informativos             
1. Ingresos Derivados de 
Financiamientos con Fuente de Pago de 
Recursos de Libre Disposición 

0  0  0  0  0  0  

2. Ingresos derivados de 
Financiamientos con Fuente de Pago de 
Transferencias Federales Etiquetadas 

0  0  0  0  0  0  

3. Ingresos Derivados de Financiamiento 
(3 = 1 + 2) 

0  0  0  0  0  0  

II.- ANEXO 
RESULTADOS 

MUNICIPIO DE ATLATLAHUCAN (a) 
Resultados de Ingresos - LDF 

(PESOS) 

Concepto (b) 2017 (c) 2018 (c) 2019 (c) 2020 (c) 2021 (c) 2022 (d) 
1. Ingresos de Libre Disposición 
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 

0  0  0  0  117,688,431  121,328,280  

A. Impuestos 0  0  0  0  62,057,144  63,976,437  
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0  0  0  0  0  0  
C. Contribuciones de Mejoras 0  0  0  0  16,495  17,005  
D. Derechos 0  0  0  0  8,611,096  8,877,419  
E. Productos 0  0  0  0  531,915  548,366  
F. Aprovechamientos 0  0  0  0  2,866,143  2,954,787  
G. Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de 
Servicios 

0  0  0  0  0  0  

H. Participaciones 0  0  0  0  43,605,637  44,954,265  
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 0  0  0  0  0  0  
J. Transferencias y Asignaciones  0  0  0  0  0  0  
K. Convenios 0  0  0  0  0  0  
L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0  0  0  0  0  0  
2. Transferencias Federales Etiquetadas 
(2=A+B+C+D+E) 

0  0  0  0  35,077,911  36,162,795  

A. Aportaciones 0  0  0  0  35,077,911  36,162,795  
B. Convenios 0  0  0  0  0  0  
C. Fondos Distintos de Aportaciones 0  0  0  0  0  0  
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  

0  0  0  0  0  0  

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0  0  0  0  0  0  
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 0  0  0  0  0  0  
A. Ingresos Derivados de Financiamientos 0  0  0  0  0  0  
4. Total de Resultados de Ingresos (4=1+2+3) 0  0  0  0  152,766,342  157,491,075  
Datos Informativos             
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con 
Fuente de Pago de Recursos de Libre Disposición 

0  0  0  0  0  0  

2. Ingresos derivados de Financiamientos con 
Fuente de Pago de Transferencias Federales 
Etiquetadas 

0  0  0  0  0  0  

3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3=1+2) 0  0  0  0  0  0 
Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. Dado en la residencia del 

Poder Ejecutivo, Palacio de Gobierno, en la ciudad de Cuernavaca, capital del estado de Morelos, a los veintinueve 
días del mes de diciembre del dos mil veintidós.  

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN” 
GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS 

CUAUHTÉMOC BLANCO BRAVO 
SECRETARIO DE GOBIERNO 
SAMUEL SOTELO SALGADO 

RÚBRICAS.  
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Al margen superior izquierdo un escudo del estado de Morelos que dice: “TIERRA Y LIBERTAD”.- LA TIERRA 

VOLVERÁ A QUIENES LA TRABAJAN CON SUS MANOS.- PODER LEGISLATIVO. LV LEGISLATURA.- 2021-2024. 

CUAUHTÉMOC BLANCO BRAVO, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 

DE MORELOS A SUS HABITANTES SABED: 

La Quincuagésima Quinta Legislatura del Congreso del Estado Libre y Soberano de Morelos, en ejercicio de la 

facultad que le otorga la fracción II, del artículo 40, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

Morelos, aprobó al tenor de lo siguiente: 

La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, presentaron a consideración del Pleno, el Dictamen 

a la INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE AXOCHIAPAN, MORELOS, PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023; a saber: 

ANTECEDENTES. 

f) En sesión Extraordinaria de Cabildo del Ayuntamiento iniciador, celebrada el día 27 de septiembre de 2022, 

se aprobó la denominada “Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Axochiapan, Morelos, para el ejercicio fiscal 

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023”, misma que fue presentada a este Congreso del Estado de Morelos el 

día 29 de septiembre de 2022, mediante oficio TM/AXO/0074/2022, en cumplimiento a lo señalado en el artículo 32 

de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos. 

El Ayuntamiento acompañó al citado oficio con: 

1. La iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Axochiapan, Morelos para el ejercicio fiscal del 01 de enero 

al 31 de diciembre de 2023 en formato impreso con firmas originales y en archivo editable. 

2. Copia Certificada del Acta de Cabildo de fecha 27 de septiembre de 2022, por medio de la cual se aprueba 

la Ley de Ingresos 2023 

g) Por Acuerdo del Pleno en Sesión Ordinaria iniciada el día 29 de septiembre de 2022 y continuada el día 05 

de octubre del mismo año, se determinó turnar a esta Comisión Legislativa la iniciativa señalada en el inciso anterior. 

h) Con fecha 10 de octubre de 2022, se recibió en esta Comisión Legislativa el oficio de turno número 

SSLyP/DPLyP/AÑO2/P.O.1/808/22, mediante el cual, el Secretario de Servicios Legislativos y Parlamentarios, remitió 

a esta Comisión la INICIATIVA referida anteriormente para los efectos indicados. 

i) Mediante oficio número AAG/CHPyCP/2do.AÑO/033/10/22, de fecha 12 de octubre de 2022, la Presidencia 

de la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública de la LV Legislatura del Congreso del Estado de Morelos, 

remitió la INICIATIVA que nos ocupa a las Diputadas y Diputados que la integran y se solicitó hacer llegar sus 

opiniones y observaciones correspondientes; sin que se haya presentado observación alguna a la Iniciativa de mérito. 

j) La Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta Pública, previa convocatoria realizada en términos del 

artículo 63 del mismo ordenamiento y con fundamento en el artículo 64 también del Reglamento para el Congreso del 

Estado de Morelos, integró el presente y se reunió el día 28 de noviembre de 2022 para dictaminar la Iniciativa de 

mérito y bajo la valoración de la Comisión que más adelante se plasma, aprobando el DICTAMEN EN SENTIDO 

POSITIVO CON MODIFICACIONES y acordando que el mismo fuese sometido a consideración del Pleno del 

Congreso del Estado de Morelos, para su análisis, discusión y, en su caso, aprobación. 

MATERIA DE LA INICIATIVA. 

Mediante la iniciativa que se dictamina, el Ayuntamiento iniciador, plantea los conceptos bajo los cuales el 

municipio podrá captar los recursos financieros que permitan cubrir los gastos del municipio en el ejercicio fiscal del 1 

de enero al 31 de diciembre de 2023, esto es, los impuestos, derechos, contribuciones especiales, los ingresos 

provenientes de la explotación de su patrimonio; así como de recargos, actualizaciones y sanciones derivados de la 

suerte principal de los ingresos que tiene  derecho a percibir el municipio, de la coordinación hacendaria, de las 

donaciones y de financiamientos o contratación de créditos; por lo que contiene concretamente la propuesta a la 

Legislatura del Congreso del Estado de Morelos de las cuotas y tarifas aplicables a impuestos y derechos que estarán 

vigentes durante ese ejercicio fiscal. 

CONTENIDO DE LA INICIATIVA.  

El iniciador esgrime en la propuesta de iniciativa, lo siguiente: 

“… LA PRESENTE INICIATIVA SE PLANTEA CON LA FINALIDAD DE FORTALECER LOS INGRESOS DE 

AXOCHIAPAN, MORELOS Y DOTAR DE CERTEZA, OBJETIVIDAD Y LEGALIDAD A LOS INGRESOS 

TRIBUTARIOS CON FUNDAMENTO LEGAL EN LOS ARTÍCULOS 31, FRACCIÓN IV, 115 DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS DE LOS ARTÍCULOS 32, 113, 114 y 115 DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, APLICANDO LOS ARTÍCULOS 11 

Y 12 DE LA LEY DE PRESUPUESTO CONTABILIDAD Y GASTO PÚBLICO DEL ESTADO DE MORELOS Y LOS 

ARTÍCULOS 38, FRACCIÓN I, V, XXXII Y LIVIII EN RELACIÓN AL ARTÍCULO 41, FRACCIONES XVI, XVII Y XL DE 

LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS. 
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COMPETENCIA. 

El artículo 115, fracción IV de la Constitución General de la República, establece que para la aprobación de las 

Leyes de Ingresos Municipales, los Ayuntamientos enviaran sus proyectos de Ley de Ingresos a las legislaturas 

estatales, en las cuales, en el ámbito de su competencia propondrán las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, 

derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base 

para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria, con lo cual se reconoce a los Municipios su 

facultad de proponer y justificar el esquema tributario aplicable en el Municipio, por tratarse del orden de gobierno 

más próximo a la población y responsable de la atención a sus necesidades más fundamentales, además de ser 

quien mejor conoce de su hacienda pública y las oportunidades para su fortalecimiento. 

El artículo 115 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos, establece esencialmente 

que, los Municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los bienes que 

les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que el H. Congreso del Estado establezca a su favor 

atendiendo los principios de eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez, para satisfacer los objetivos a 

los que estén destinados y en todo caso percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezca el 

Congreso Estatal sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, consolidación, traslación y mejora, 

así como, las que tengan por base el cambio de valor de los inmuebles; las participaciones que en ingresos federales 

les correspondan así como los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

METODOLOGÍA PARA LA ELABORACION DEL PROYECTO DE LEY DE INGRESOS  

DEL MUNICIPIO DE AXOCHIAPAN, MORELOS, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023  

En la elaboración del presente proyecto se vigiló que la propuesta se ajuste al marco jurídico que regula la 

competencia tributaria municipal establecidas por la ley y la jurisprudencia; se analizaron las circunstancias 

económicas presentes en la Entidad y el Municipio. 

Por lo tanto, es facultad de los Ayuntamientos, proponer anualmente a las legislaturas estatales, mediante la 

presentación de la Iniciativa de Ley de Ingresos, las cuotas y tarifas aplicables en impuestos, derechos, 

contribuciones especiales y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el cobro 

del impuesto predial. 

Además de lo anterior, se tiene presente que el pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha 

establecido que el legislador tendrá que sustentar en el caso de que se aparte de la propuesta municipal, lo que 

quedó de manifiesto en la siguiente jurisprudencia: 

Registro digital: 174091 

Instancia: Pleno 

Novena Época 

Materia(s): Constitucional 

Tesis: P./J. 111/2006 

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 

Tomo XXIV, Octubre de 2006, página 1129 

Tipo: Jurisprudencia 

Regulación de las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de mejoras y las tablas de 

valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad 

inmobiliaria, es el resultado de un proceso legislativo distinto al ordinario: mientras en éste la facultad de iniciativa 

legislativa se agota con la presentación del documento ante la Cámara decisoria, en aquél la propuesta del Municipio 

sólo puede modificarse por la Legislatura Estatal con base en un proceso de reflexión apoyado en argumentos 

sustentados de manera objetiva y razonable, por lo que es válido afirmar que se trata de 

una potestad tributaria compartida, toda vez que en los supuestos señalados por la fracción IV del artículo 115 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la potestad tributaria originalmente reservada para el órgano 

legislativo, conforme al artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal, se complementa con los principios de 

fortalecimiento municipal y reserva de fuentes, y con la norma expresa que le otorga la facultad de iniciativa; de ahí 

que, aun cuando la decisión final sigue correspondiendo a la Legislatura, ésta se encuentra condicionada por la 

Norma Fundamental a dar el peso suficiente a la facultad del Municipio, lo cual se concreta en la motivación que 

tendrá que sustentar en el caso de que se aparte de la propuesta municipal. 

Controversia constitucional 15/2006. Municipio de Morelia, Estado de Michoacán de Ocampo. 26 de junio de 

2006. Unanimidad de diez votos. Ausente: Margarita Beatriz Luna Ramos. Ponente: Genaro David Góngora Pimentel. 

Secretarios: Makawi Staines Díaz y Marat Paredes Montiel. 

El Tribunal Pleno, el diez de octubre en curso, aprobó, con el número 111/2006, la tesis jurisprudencial que 

antecede. México, Distrito Federal, a diez de octubre de dos mil seis….” 

METODOLOGÍA PARA EL ANÁLISIS DE LA INICIATIVA. 

Para el análisis, valoración y dictamen de la iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa, esta Comisión 

Legislativa acordó como metodología la siguiente: 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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f) Para el análisis y valoración de las leyes de Ingresos de los Municipios del estado de Morelos se consideran 

los criterios técnicos y legales indispensables para la presentación y procedencia de la iniciativa previstos en el 
artículo 95 del Reglamento para el Congreso del Estado de Morelos. 

g) Se revisa que la propuesta se ajuste al marco jurídico que regula la competencia tributaria municipal 
establecidas por la ley y la jurisprudencia, así como su congruencia con el marco normativo del Convenio de 

Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y de la Declaratoria de Coordinación en materia Federal de 
Derechos, celebrados entre la Federación y el estado de Morelos. 

h) También es parte del análisis y valoración de la Ley de Ingresos motivo del presente dictamen, la normativa 
aplicable de la Ley General de Contabilidad Gubernamental prevista en el artículo 61 y las normas que emite el  

Consejo nacional de Armonización contable con especial atención a la descripción y desagregación de los montos de 
las fuentes de ingreso municipales así como la expresión e identificación de las obligaciones de garantía o pago 

causante de deuda pública u otros pasivos que debe contenerse en la iniciativa.  
i) Es parte del análisis también el cumplimiento a la Ley de Disciplina Financiera en sus artículos 5, 18 y 30, 

con el objeto de garantizar que la iniciativa de Ley de ingresos que se dictamina este formulada en congruencia con: 
 Los planes de desarrollo a nivel estatal y nacional, así como el plan municipal de desarrollo y los programas 

que del mismo deriven, así como la incorporación de los objetivos anuales estrategias y metas.  
 Objetivos, estrategias e indicadores de desempeño cuantificables. 

 Los Criterios Generales de Política Económica y las estimaciones de las participaciones y Transferencias 
federales etiquetadas que se incluyan no deberán exceder a las previstas en la iniciativa de la Ley de Ingresos de la 

Federación y al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación, así como aquellas transferencias del estado 
de Morelos. 

Debiendo incorporarse en términos del artículo 18 de la Ley de Disciplina Financiera para las Entidades 
Federativas y Municipios, los siguientes: 

 Las proyecciones de finanzas públicas, (comprenderán sólo un año para el caso de los Municipios con una 
población menor a 200,000 habitantes, de acuerdo con el último censo o conteo de población que publique el Instituto 

Nacional de Estadística y Geografía). 
 La descripción de los riesgos relevantes para las finanzas públicas, incluyendo los montos de Deuda 

Contingente, acompañados de propuestas de acción para enfrentarlos; 
 Los resultados de las finanzas públicas que abarquen un periodo de los tres últimos años y el ejercicio fiscal 

en cuestión, (comprenderán sólo un año para el caso de los Municipios con una población menor a 200,000 
habitantes, de acuerdo con el último censo o conteo de población que publique el Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía). 
j) Se dictamina la Iniciativa que nos ocupa bajo la premisa de tratarse de un ordenamiento alineado al principio 

de balance presupuestario sostenible, en términos del artículo 6 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 
Federativas y los Municipios. 

IMPACTO PRESUPUESTARIO 
La presente iniciativa, no genera impacto presupuestal alguno, por el contrario, por su propia naturaleza 

constituye el instrumento a través del cual el municipio obtiene sus ingresos que sustentaran las erogaciones que al 
efecto contenga el presupuesto de egresos que el mismo autorice en ejercicio de la libertad para administrar su 

hacienda pública, que le confiere el artículo 115 de la Carta Magna. 
VALORACIÓN DE LA INICIATIVA. 

Con la reforma municipal publicada en el diario oficial el 23 de diciembre de 1999, el municipio libre no solo es 
la unidad básica de organización territorial y político-administrativa de las entidades federativas, sino a partir de esa 

gran reforma, se le dejó de considerar como forma de organización administrativa y se le reconoce como un nivel de 
gobierno, con capacidad para generar su propio desarrollo.  

El municipio es el nivel de gobierno más cercano a la población y a quien mayormente se demanda la oportuna 
y eficaz prestación de servicios públicos que tienen a su cargo y se establecen en el artículo 115 constitucional, por lo 

que, para hacer frente a esta gran responsabilidad, el municipio percibe las contribuciones que forman parte de su 
hacienda pública, mismas que deben establecerse en su respectiva ley de ingresos. 

El artículo 115 fracción IV de la Constitución de los Estados Unidos Mexicanos, otorga a los municipios la 
facultad para administrar libremente su Hacienda Pública, la cual se forma con los rendimientos de los bienes que les 

pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que las legislaturas estatales autoricen a su favor. 
Además de las contribuciones, recibirán las participaciones y aportaciones federales que la ley le establece, así 

como los ingresos derivados de la prestación de los servicios públicos. 
Por lo tanto, es facultad de los ayuntamientos, proponer anualmente a las legislaturas estatales, mediante la 

presentación de la iniciativa de ley de ingresos, las cuotas y tarifas aplicables en impuestos, derechos, contribuciones 
especiales. 

En ejercicio de esa facultad, el Ayuntamiento iniciador, presentó ante esta soberanía oportunamente, la 
iniciativa de Ley de Ingresos que estará vigente durante el ejercicio fiscal 2023. 
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Ahora bien, para la valoración de los distintos rubros de ingresos que se contienen en la iniciativa de Ley de 
Ingresos que nos ocupa, el presente dictamen ha atendido los siguientes aspectos:  

 Las sentencias dictadas en las Acciones de Inconstitucionalidad 46/2019, 47/2019 y sus acumuladas 
48/2019, 49/2019, en las que se declararon invalidas diversas normas de las Leyes de Ingresos de los Municipios del 
Estado correspondientes al ejercicio fiscal 2019, sobre todo tratándose de la regulación de los derechos por servicios 
municipales, en virtud de la obligación del Congreso del estado de Morelos para abstenerse de legislar en el mismo 
sentido que las normas declaradas invalidas. 

 Los criterios contenidos en los fallos recaídos a los recursos de inconformidad en materia fiscal con motivo de 
la violación a la coordinación en materia de derechos en términos del artículo 10- A de la Ley de Coordinación Fiscal.  

Además de lo anterior, tratándose de derechos por servicios públicos municipales, al dictaminar las Leyes de 
Ingresos de los Municipios para el ejercicio fiscal 2023, se ha tenido especial cuidado en: 

 Evitar el cobro de derechos a través de tarifas expresadas en rangos.  
 Evitar tarifas de derechos referenciadas a elementos o situaciones ajenas al costo que representa al 

municipio la prestación del servicio público. 
 Que exista congruencia entre la tarifa del derecho y el costo que realmente le implica al municipio la 

prestación del servicio público, porque de acuerdo a la naturaleza jurídica de los derechos, se trata de una 
contraprestación y, por lo tanto, deben determinarse y cobrarse estrictamente en fusión del costo en que incurre el 
municipio para poder prestar el servició público. 

La propuesta que se analiza se ajusta al marco jurídico que regula la competencia tributaria del municipio, ya 
que la misma cumple con la regulación en materia fiscal, pues contiene debidamente establecidos los elementos 
exigidos para las contribuciones, como sujeto, objeto y tasa y estará orientado a fortalecer la capacidad del 
Ayuntamiento como autoridad fiscal. 

Se tiene presente también que la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, ha establecido 
que el legislador cuenta con un margen amplio de configuración, al definir las cuotas y tarifas, lo que quedó de 
manifiesto en la siguiente jurisprudencia: 

NOVENA ÉPOCA 
NÚM. DE REGISTRO: 161233 
INSTANCIA: PRIMERA SALA 
JURISPRUDENCIA 
FUENTE: SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN Y SU GACETA 
TOMO XXXIV, AGOSTO DE 2011 
MATERIA(S): CONSTITUCIONAL, ADMINISTRATIVA 
TESIS: 1A./J. 77/2011 
PÁGINA: 118 
PROPORCIONALIDAD TRIBUTARIA. EL LEGISLADOR CUENTA CON UN MARGEN AMPLIO DE 

CONFIGURACIÓN, AL DEFINIR LAS TASAS Y TARIFAS. 
La jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha reconocido que los gobernados deben 

concurrir al sostenimiento de las cargas públicas en función de sus respectivas capacidades, de lo cual se sigue que 
quienes más aptitud o capacidad reportan, deben contribuir de forma diferenciada y, específicamente, en mayor 
medida. No obstante, los principios constitucionales de la materia tributaria no permiten asumir que exista un sistema 
de tasas o tarifas justas per se. Lo anterior, porque la determinación de la justicia en la tributación debe considerar los 
siguientes elementos: a) que la determinación de la tasa máxima forma parte del ámbito amplio de configuración 
política que el Tribunal Constitucional debe reconocer al legislador tributario; b) que dicha determinación puede ser 
tomada considerando al sistema tributario en lo general, de tal manera que la tasa o tarifa máxima del impuesto sobre 
la renta puede obedecer a la definición de la tasa aplicable en otros gravámenes; c) que el fenómeno financiero 
público no se agota en la propia recaudación, sino que su análisis puede abarcar también el aspecto relativo a la 
forma en que se distribuye el gasto público; y, finalmente, d) que el "sacrificio" que la tributación puede significar en 
cada caso es un elemento eminentemente subjetivo, con base en el cual podrían llegar a desprenderse postulados 
generales, mas no estructuras técnicas ni parámetros de medición que pretendan ser objetivos y aplicables en la 
práctica. En tal virtud, se concluye que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos no otorga elementos 
definitivos que permitan a este Alto Tribunal emitir un pronunciamiento definitivo sobre la suficiencia o corrección del 
tipo tributario al que deba ajustarse el gravamen. Por ello, el juicio relativo a la proporcionalidad del gravamen debe 
limitarse a verificar si la tributación se ajusta a la capacidad contributiva de los gobernados, conforme a una banda -
cuya apreciación y medida corresponde al propio legislador-, en la que el parámetro más bajo, en el cual no debe 
penetrar la tributación, es el mínimo existencial o mínimo vital que permite la subsistencia del causante como agente 
titular de derechos y obligaciones en un estado social y democrático de derecho; mientras que el parámetro máximo 
lo constituye la no confiscatoriedad del gravamen, de tal suerte que no se agote el patrimonio del causante o la fuente 
de la que deriva la obligación tributaria. Esta deferencia al legislador para la delimitación de los elementos integrantes 
de la tabla que contiene la tarifa, obedece a la intención de otorgar plena vigencia al principio democrático, dado que 
las circunstancias que se han descrito reflejan la dificultad para lograr consensos en torno a quiénes deben recibir el 
mismo trato frente a la ley, y quiénes son lo suficientemente distintos para pagar mayores impuestos o recibir más 
beneficios. A juicio de este Alto Tribunal, son los procesos democráticos los competentes para establecer tales 
distinciones. 
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Primera sala 

Amparo en revisión 554/2007. Saúl González Jaime y otros. 10 de octubre de 2007. Unanimidad de cuatro 
votos. Ausente: Sergio A. Valls Hernández. Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretario: Juan Carlos Roa Jacobo. 

Amparo en revisión 9/2008. María Raquel Sánchez Villarreal y otra. 6 de febrero de 2008. Cinco votos. 
Ponente: José Ramón Cossío Díaz. Secretaria: Carmen Vergara López. 

Amparo en revisión 26/2011. Global Bussiness Management, S.A. de C.V. 16 de febrero de 2011. Unanimidad 
de cuatro votos. Ponente: Olga Sánchez Cordero De García Villegas. Secretario: Ricardo Manuel Martínez Estrada. 

Amparo en revisión 17/2011. Conafimex, S.A. de C.V. 23 de marzo de 2011. Unanimidad de cuatro votos. 
Ausente: José Ramón Cossío Díaz. Ponente: Arturo Zaldívar Lelo De Larrea. Secretario: Carlos Enrique Mendoza 

Ponce. 
Amparo en revisión 63/2011. Épilson &Amp; Gamma, S.A. de C.V. y otras. 30 de marzo de 2011. Cinco votos. 

Ponente: Arturo Zaldívar Lelo de Larrea. Secretario: Carlos Enrique Mendoza Ponce.  
La Comisión que dictamina, al analizar las propuestas, argumentos, motivos y justificaciones que presenta el 

municipio autor de la Iniciativa, realiza las siguientes consideraciones. 
Para el cumplimiento de la citada obligación constitucional, la hacienda pública municipal se traduce en el 

conjunto de ingresos, propiedades y gastos de los ayuntamientos, constituyendo así, el eje fundamental sobre el que 
gira la vida de las comunidades y la posibilidad de dotar de servicios a la población.  

En síntesis, el principal instrumento de la actividad financiera del municipio es el presupuesto, consideradas las 
dimensiones y la relación de equilibrio o desequilibrio de sus dos partidas: ENTRADAS (tributos, endeudamiento, 

contraprestaciones) y, SALIDAS (gasto público, corriente y de inversión). En una economía municipal sana, el 
sistema tributario debe ser la fuente más importante de recursos para cubrir los gastos públicos. Por ello, es 

imperativo fortalecer la capacidad recaudatoria de los municipios, con el fin de que se recurra, cada vez menos, al 
endeudamiento como alternativa para la realización de obra pública o el otorgamiento de servicios, lo que puede 

significar un desequilibrio financiero al no soportar el costo de la deuda.  
A partir de este contexto se inscribe el compromiso de esta Legislatura para actualizar el marco jurídico, 

administrativo e institucional que norma la actuación municipal y su conformación hacendaria; por ello, el análisis 
individual de las iniciativas presentadas por los ayuntamientos del Estado, tuvo como premisa fundamental, verificar 

que los ordenamientos jurídico fiscales contemplaran las figuras o rubros tributarios que la Constitución mandata, 
atendiendo a una estimación clara y precisa de los ingresos fiscales y financieros que deberán percibir los municipios, 

acorde con la realidad económica y social que prevalece en cada uno de ellos.  
La finalidad de este ejercicio legislativo, fue resolver en lo posible, las necesidades básicas de su 

administración y propiciar la planificación tributaria de los municipios que fortalezcan el desarrollo general del Estado 
y del país.  

Bajo esta perspectiva, es imprescindible que el marco normativo financiero contribuya a consolidar un sistema 
de recaudación municipal que mantenga las finanzas públicas sanas, que proporcione una mayor certidumbre jurídica 

de sus ingresos y que privilegie ampliar el universo de contribuyentes, antes de buscar la implementación de nuevas 
figuras impositivas. Lo anterior, permitirá reorientar los ingresos hacia la atención de las necesidades más 

apremiantes de la población, procurando una menor dependencia de los recursos externos distribuibles. Para el logro 
de los objetivos indicados, es necesario que el marco jurídico de la actuación del municipio sea claro y preciso, y que 

exista congruencia con las diversas disposiciones y ordenamientos legales, de tal forma que permitan el ejercicio 
adecuado y oportuno de sus atribuciones y el cumplimiento de las obligaciones fiscales de la ciudadanía. La política 

de ingresos que se adoptará para el ejercicio fiscal 2023 parte de dos ejes relacionados entre sí: la actualización y 
perfeccionamiento del marco jurídico tributario y la continuidad de un régimen fiscal equitativo en la distribución de las 

cargas y claro en el ejercicio del gasto público.  
Como se constató en los distintos foros públicos, donde tuvimos la oportunidad de interactuar con las 

municipalidades del Estado de Morelos, hemos dejado claro que en el ejercicio fiscal 2023, no habrá incrementos 
gravosos o alevosos, en lo que corresponde a impuestos, productos, derechos y aprovechamientos, salvo los ajustes 

casuísticos que por distintas razones presenta y justifica el H. Ayuntamiento. Cabe destacar que en la Propuesta de 
Ley de ingresos que nos fue turnada a la Comisión que resuelve, hay un notable avance en la elaboración, 

justificación, análisis y propuestas recaudatorias que se presentan, lo que nos permite afirmar que el Municipio 
iniciante, permite hacer realidad esta intención legislativa señalada en líneas anteriores.  

MODIFICACIONES A LA INICIATIVA 
De conformidad con las atribuciones de las que se encuentra investida esta Comisión Legislativa, previstas en 

el artículo 106 fracción III del Reglamento para el Congreso del Estado de Morelos, consideramos pertinente realizar 
modificaciones a la “Iniciativa de Ley de Ingresos del municipio de Axochiapan, Morelos, para el Ejercicio Fiscal 

2023”, con la finalidad de dar mayor precisión y certeza jurídica, evitando equívocas interpretaciones de su contenido 
y con ello generar integración, congruencia y precisión del acto legislativo, facultad de modificación concerniente a las 

comisiones legislativas, contenida en el citado precepto legal, no obstante de esto, la argumentación aludida 
descansa y tiene sustento en el siguiente criterio emitido por el poder judicial de la federación: 
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TESIS DE JURISPRUDENCIA DE LA PRIMERA SALA DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACIÓN, VISIBLE EN EL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN Y SU GACETA, TOMO XXXIII-ABRIL DE 
2011, PÁGINA 228, MISMO QUE ES DEL RUBRO Y TEXTOS SIGUIENTES: 

PROCESO LEGISLATIVO. LAS CÁMARAS QUE INTEGRAN EL CONGRESO DE LA UNIÓN TIENEN LA 
FACULTAD PLENA DE APROBAR, RECHAZAR, MODIFICAR O ADICIONAR EL PROYECTO DE LEY O 
DECRETO, INDEPENDIENTEMENTE DEL SENTIDO EN EL QUE SE HUBIERE PRESENTADO ORIGINALMENTE 
LA INICIATIVA CORRESPONDIENTE. La iniciativa de ley o decreto, como causa que pone en marcha el mecanismo 
de creación de la norma general para satisfacer las necesidades que requieran regulación, fija el debate 
parlamentario en la propuesta contenida en la misma, sin que ello impida abordar otros temas que, en razón de su 
íntima vinculación con el proyecto, deban regularse para ajustarlos a la nueva normatividad. Así, por virtud de la 
potestad legislativa de los asambleístas para modificar y adicionar el proyecto de ley o decreto contenido en la 
iniciativa, pueden modificar la propuesta dándole un enfoque diverso al tema parlamentario de que se trate, ya que la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos no prohíbe al Congreso de la Unión cambiar las razones o 
motivos que lo originaron, sino antes bien, lo permite. En ese sentido, las facultades previstas en los artículos 71 y 72 
de la Constitución General de la República, específicamente la de presentar iniciativas de ley, no implica que por 
cada modificación legislativa que se busque establecer deba existir un proyecto de ley, lo cual permite a los órganos 
participantes en el proceso legislativo modificar una propuesta determinada. Por tanto, las Cámaras que integran el 
Congreso de la Unión tienen la facultad plena para realizar los actos que caracterizan su función principal, esto es, 
aprobar, rechazar, modificar o adicionar el proyecto de ley, independientemente del sentido en el que hubiese sido 
propuesta la iniciativa correspondiente, ya que basta que ésta se presente en términos de dicho artículo 71 para que 
se abra la discusión sobre la posibilidad de modificar, reformar o adicionar determinados textos legales, lo cual no 
vincula al Congreso de la Unión para limitar su debate a la materia como originalmente fue propuesta, o específica y 
únicamente para determinadas disposiciones que incluía, y poder realizar nuevas modificaciones al proyecto. 

En ese sentido, la presente Iniciativa de Ley es susceptible de modificarse, atendiendo lo siguiente: 
I.- El artículo 29 de la Ley en estudio, que forma parte de la SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 4.1.4.3.15 DE LOS 

DERECHOS DE PROTECCIÓN CIVIL, establece que los derechos proporcionados por Protección Civil Municipal, se 
causarán y liquidarán conforme a las cuotas siguientes. Señalando en el numeral clasificatorio por rubro de ingresos 
número 4.1.4.3.15.5   como concepto de cobro el Dictamen de inspección de seguridad a las instalaciones por parte 
de protección civil, en situaciones de alto riesgo, como lo son: Estación de carburación o gasolinera, Bar y cantina, 
Restaurant-bar, Discoteca. Hotel, Panadería y Taller mecánico. 

Al respecto, esta Comisión considera que permitir al Ayuntamiento la ejecución de esos cobros, vulnera lo que 
establece el artículo 190 de la Ley Estatal de Protección Civil, al prever ésta que corresponde a la Coordinación 
Estatal la función de vigilancia y sanción, en el ámbito de su competencia de riesgo alto, en términos de esta Ley y su 
Reglamento y a la Coordinación Municipal la función de vigilancia y sanción, en el ámbito de su competencia de 
riesgo ordinario, en términos de su Reglamento. Ello evidencia claramente que los municipios no tienen facultades 
para realizar dicho dictamen e inspección, lo cual es violatorio del principio de legalidad que toda norma debe 
observar. 

II.- En todo ordenamiento jurídico existe una división estructural, y este esquema es el de: Libros, títulos, 
capítulos, secciones, artículos, párrafos, apartados, fracciones e incisos. De esta forma, tenemos que el artículo es la 
división elemental y fundamental de las leyes, comprensiva de una disposición legal condensada en una sola o en 
varias frases, a veces repartidas en varios párrafos o apartados. Para facilitar la cita de los textos, esa división recibe 
un número único, que se sigue sin interrupción dentro de otras divisiones más generales, formando el cuerpo entero 
de una ley. Derivado de lo anterior, encontramos necesario reestructurar la Ley de Ingresos presentada a análisis y 
dictamen, ya que apreciamos que en diversos textos de los Títulos Quinto, Sexto y Séptimo de la presente iniciativa,  
en diversas secciones, y capítulos, han omitido iniciar con el artículo consecutivo que continue según el orden de la 
Ley, por lo que luego de hacer la reestructuración, los demás artículos deben recorrerse en número, para continuar 
con el correcto orden que debe llevar toda Ley. 

Asimismo, en los citados textos legales, debe precisarse, al momento de señalar el fundamento jurídico de los 
conceptos en estudio, qué ordenamiento legal se invoca, si se trata de la Ley que se está analizando, o si se trata de 
un documento distinto. En estos casos, luego de estudiar la contextualización de los textos, arribamos a la conclusión 
de que se trata del Código Fiscal del Estado de Morelos, por lo que literalmente así debe precisarse. Amén de ello, 
las propuestas planteadas, deben quedar de la siguiente manera: 

TÍTULO QUINTO 
CAPÍTULO TERCERO 

4.1.4.4 ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 
SECCIÓN PRIMERA 

4.1.4.4.1 ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 
ARTÍCULO 30.- SON ACCESORIOS DE LOS DERECHOS Y PARTICIPAN DE LA NATURALEZA DE ÉSTOS. 

LOS RECARGOS, LAS SANCIONES, LOS GASTOS DE EJECUCIÓN, HONORARIOS DE NOTIFICACIÓN Y LA 
INDEMNIZACIÓN A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 45 DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE MORELOS. 
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TÍTULO QUINTO 
CAPÍTULO TERCERO 

4.1.4.4  ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 
SECCIÓN TERCERA 

4.1.4.4.3 DE LOS GASTOS DE EJECUCIÓN 
“ARTÍCULO 32 (NÚMERO CORREGIDO POR LA REESTRUCTURACIÓN DE LA LEY).- CUANDO SEA 

NECESARIO EMPLEAR EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN PARA HACER EFECTIVO UN 
CRÉDITO FISCAL, LAS PERSONAS FÍSICAS Y LAS PERSONAS MORALES ESTARÁN OBLIGADAS A PAGAR EL 
1 % DEL VALOR DEL CRÉDITO FISCAL, POR CADA UNA DE LAS DILIGENCIAS QUE A CONTINUACIÓN SE 
INDICAN: 

I. POR EL REQUERIMIENTO DE PAGO, INCLUYENDO LOS SEÑALADOS EN EL ARTÍCULO 112 Y EN EL 
PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 170 DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE MORELOS; 

II. POR EL EMBARGO, INCLUYENDO EL SEÑALADO EN EL ARTÍCULO 148, FRACCIÓN VI, DEL CÓDIGO 
FISCAL DEL ESTADO DE MORELOS; ASÍ COMO POR LA AMPLIACIÓN DEL EMBARGO Y LA REMOCIÓN DE 
DEPOSITARIO, Y …” 

 “… TÍTULO SEXTO 
CAPÍTULO PRIMERO 

4.1.5.  DE LOS PRODUCTOS 
SECCIÓN SEGUNDA 

4.1.5.3 ACCESORIOS DE LOS PRODUCTOS 
ARTÍCULO 35. (NÚMERO CORREGIDO POR LA REESTRUCTURACIÓN DE LA LEY).- SON ACCESORIOS 

DE LOS PRODUCTOS Y PARTICIPAN DE LA NATURALEZA DE ÉSTOS. LOS RECARGOS, LAS SANCIONES, 
LOS GASTOS DE EJECUCIÓN, HONORARIOS DE NOTIFICACIÓN Y LA INDEMNIZACIÓN A QUE SE REFIERE 
EL ARTÍCULO 45 DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE MORELOS;…” 

III. En el TÍTULO SÉPTIMO, CAPÍTULO CUARTO, 4.1.6.8. denominada ACCESORIOS DE LOS 
APROVECHAMIENTOS, en su SECCIÓN SEGUNDA 4.1.6.8.2  denominada DE LOS GASTOS DE INSPECCIÓN., 
se señala en el artículo original número 52 lo siguiente:  

ARTÍCULO 52.- LOS APROVECHAMIENTOS QUE CAUSEN LOS PARTICULARES EN FAVOR DEL 
MUNICIPIO POR CONCEPTO DE GASTOS DE INSPECCIÓN POR SEGUIMIENTO E INSPECCIONES EN ACTOS 
DE SUPERVISIÓN O FISCALIZACIÓN DE LOS FUNCIONARIOS AUTORIZADOS, A FAVOR DEL MUNICIPIO SE 
CAUSARÁN Y LIQUIDARÁN EN BASE A LAS CUOTAS SIGUIENTES: 

CONCEPTO PORCENTAJE 

4.1.6.8.2.1 GASTOS DE INSPECCIÓN, SOBRE EL IMPORTE TOTAL DEL COSTO DEL 
APROVECHAMIENTO (VARIACIÓN EN EL CONCEPTO DE COBRO Y EL MONTO DEJA DE 
SER 0%) 

3 %...” 

Los derechos fundamentales de legalidad y seguridad jurídica otorgan certeza al gobernado para que su 
persona, bienes y posesiones sean protegidos y preservados de cualquier acto lesivo que, en su perjuicio, pudiera 
generar el poder público, sin mandamiento de autoridad competente, fundado, motivado y acorde con los 
procedimientos en los que se cumplan las formalidades legales. 

Así, tal como lo ha referido la Suprema Corte de Justicia de la Nación, la expectativa de este derecho se 
alcanzará “cuando las normas que facultan a las autoridades para actuar en determinado sentido, encauzan el ámbito 
de esa actuación”. 

Es por ello que la actividad estatal debe reunir los requisitos, elementos y supuestos legales, previamente 
establecidos, para no transgredir de manera arbitraria la esfera privada del gobernado, así como sus posesiones o 
bienes. Es decir, la legalidad y seguridad jurídica tienen como principal objetivo dar certidumbre al gobernado 
respecto de las consecuencias jurídicas de los actos que realice, por ello dado que lo señalado en el artículo 52 del 
proyecto original de Ley de Ingresos, por su redacción misma, no da certeza al contribuyente de que clase de sanción 
se le está imponiendo, ni de que rubro procede, esta Comisión considera que la sección segunda denominada de los 
gastos de inspección, debe eliminarse del cuerpo de esta Ley. 

A mayor abundamiento, tenemos que el Código Fiscal del Estado de Morelos, es el ordenamiento que regula 
las relaciones fiscales que derivan del derecho del Estado a percibir ingresos, en dinero o en especie vía dación en 
pago, principalmente a través de la facultad de imponer contribuciones y de la obligación de las personas físicas o 
personas morales. 

En este sentido el artículo 22 de dicho ordenamiento señala que “Son aprovechamientos los ingresos que 
percibe el Estado y los municipios por funciones de derecho público, distintos de las contribuciones y de los que 
obtengan los organismos descentralizados y las empresas de participación estatal.  

Asimismo, establece con claridad que los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución, los honorarios de 
notificación y la indemnización, que se apliquen en relación con aprovechamientos son accesorios de los mismos y 
participan de su naturaleza.  

http://diccionariojuridico.mx/definicion/derechos/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/bienes/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/poder/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/mandamiento/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/corte/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/derecho/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/normas/
http://diccionariojuridico.mx/definicion/autoridades/
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Bajo esta óptica, entre los conceptos y definiciones de los aprovechamientos y sus accesorios, no encontramos 

ningún rubro de gastos de inspección. Por lo que su aplicación con un monto cobrable estaría incumpliendo la 

garantía de seguridad jurídica del ciudadano, al pretender imponer un cobro que, a criterio de esta dictaminadora, es 

propio de un gasto de ejecución, por lo que su inserción en este cuerpo normativo no tiene razón de ser. 

IV. Además de lo anterior, por técnica legislativa y con la finalidad de perfeccionar la Ley de Ingresos que se 

dictamina, se corrigieron algunos errores de redacción, de formato, de suma y de la fuente del texto, que no modifican 

el fondo de la propuesta. 

Por lo anteriormente expuesto y fundado, la LV Legislatura del Congreso del Estado, ha tenido a bien expedir la 

siguiente: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE AXOCHIAPAN, MORELOS,  

PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023. 

TÍTULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1.- La presente Iniciativa de Ley es de orden público y de interés social. Es de aplicación obligatoria en 

el ámbito territorial del Municipio de Axochiapan y tiene por objeto establecer los ingresos que percibirá la hacienda 

pública de su Ayuntamiento, durante el ejercicio fiscal correspondiente al año 2023, por los conceptos que esta 

misma Ley previene. 

Artículo 2.- Los ingresos, dependiendo de su naturaleza, se regirán por lo dispuesto en esta Ley, y en los casos 

no previstos se complementara con la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos, en el Código Fiscal 

para el Estado de Morelos, en la Ley de Coordinación Fiscal, en la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de 

Morelos, en la Ley Estatal de Agua Potable, la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano Sustentable del 

Estado de Morelos, así como en las disposiciones administrativas de observancia general que emita el Ayuntamiento 

y demás normas aplicables. 

Los ingresos que se recauden por concepto de contribuciones, así como los provenientes de otros conceptos, 

se destinarán a sufragar el gasto público establecido y autorizado en el Presupuesto de Egresos Municipal 

correspondiente, así como en lo dispuesto en los Convenios de Coordinación Fiscal y en las Leyes en que estos se 

fundamenten. 

Los ingresos provenientes de impuestos, contribuciones especiales, derechos, productos y aprovechamientos, 

se causarán y determinarán al momento de producirse las situaciones jurídicas o de hecho generador de la 

recaudación y se calcularán, en los casos en que esta Ley y sus correlacionadas lo indiquen, en función a la Unidad 

de Medida y Actualización (U.M.A.). 

Artículo 3.- En términos de los artículos 9° y 49°, de la Ley de Coordinación Fiscal y 9º de la Ley de 

Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos, las participaciones y aportaciones federales y estatales que 

correspondan al Municipio de Axochiapan, son inembargables. 

Las cuentas bancarias aperturadas a nombre del Municipio de Axochiapan, se deben considerar inembargables 

en virtud de que resguardan ingresos tendientes a satisfacer necesidades públicas. 

Todos los ingresos que perciba el Ayuntamiento de Axochiapan, deberán ser registrados en su cuenta pública 

municipal.  

Todos los ingresos o entradas de efectivo que reciba el Ayuntamiento, se ampararán, sin excepción alguna, 

con la expedición de comprobante oficial debidamente requisitado, incluso los efectuados en especie, en 

cumplimiento a lo señalado en el artículo 21, de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de 

Morelos.  

Artículo 4.- Los créditos fiscales previstos por esta Ley, se pagarán de la siguiente forma:  

A).- Cuando no se establezca fecha de pago, la contribución se enterará al momento de la autorización 

correspondiente.  

B).- Cuando se establezca que el pago sea por cuota diaria, ésta se pagará previamente a la entrega de la 

autorización correspondiente.  

C).- Cuando se establezca que el pago sea por mes anticipado, éste se hará en los primeros diez días hábiles 

del mes corriente.  

D).- Cuando se establezca que el pago sea por bimestre y que la Ley no señale los meses en que se pagarán, 

éste se cubrirá en los primeros quince días hábiles del primer mes de cada bimestre.  

E).- Cuando se establezca que el pago sea por anualidad, éste deberá hacerse en los meses de enero, febrero 

o marzo del año correspondiente excepto el Impuesto Predial. 

F).- Cuando se establezca que el pago sea por semestre, se cubrirá durante el primer mes de cada periodo.  

Cuando el contribuyente no cubra el crédito fiscal en los tiempos y plazos que señala esta disposición, se 

generarán a favor del Ayuntamiento los accesorios que se señalan en este ordenamiento. 
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TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS CONCEPTOS, PRONÓSTICO Y DE LA EXPECTATIVA DE INGRESOS 

Artículo 5.- Los ingresos que percibirá la Hacienda Pública el Municipio de Axochiapan, Morelos, durante el 

ejercicio fiscal correspondiente al año 2023, serán la cantidad de $182,547,535.58 (ciento ochenta y dos millones 

quinientos cuarenta y siete mil quinientos treinta y cinco pesos con 58/100 M.N.) los que provengan de los conceptos 

y en las cantidades estimadas siguientes: 

Municipio de Axochiapan, Mor. 
Ingreso Estimado 

Iniciativa de Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2023. 

Total 182,547,535.58 

Impuestos 4,748,483.40  

Impuesto sobre los ingresos. 0.00  

Impuestos sobre el patrimonio. 3,991,310.49  

Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones.  0.00  

Impuesto al comercio exterior.  0.00  

Impuesto sobre nóminas y asimilables.  0.00  

Impuestos ecológicos.  0.00  

Accesorios. 757,172.91  

Otros impuestos.  0.00  

Impuestos no comprendidos en la Ley de ingresos vigente, causados en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o pago. 
0.00  

Cuotas y Aportaciones de seguridad social.  0.00  

Aportaciones de fondo para vivienda.  0.00  

Cuotas de seguridad social.  0.00  

Cuotas de ahorro para el retiro.  0.00  

Otras cuotas y aportaciones para la seguridad social.  0.00  

Accesorios de cuotas y aportaciones de seguridad social.  0.00  

Contribuciones especiales  0.00  

Contribuciones especiales por obras públicas.  0.00  

Contribuciones no comprendidas en la Ley de ingresos vigente, causadas en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o pago. 
 0.00  

Derechos. 12’492,377.47 

Derecho por el uso, goce, aprovechamiento o explotación de bienes de dominio público. 4’059,331.20 

Derechos a los hidrocarburos (derogado).  0.00  

Derechos por prestación de servicios 7’581,010.41  

Otros derechos. 849,617.25 

Accesorios de derechos. 2,418.61 

Derechos no comprendidos en la Ley de ingresos vigente, causados en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o pago. 
 0.00  

Productos. 33,797.12  

Productos. 33,797.12  
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Productos no comprendidos en la Ley de ingresos vigente, causados en ejercicios fiscales 

anteriores pendientes de liquidación o pago. 
 0.00  

Aprovechamientos. 236,729.27 

Aprovechamientos. 236,729.27 

Aprovechamientos patrimoniales.  0.00  

Aprovechamientos de capital.  0.00  

Aprovechamientos no comprendidos en la Ley de ingresos vigente, causados en ejercicios 

fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes, prestación de servicios y otros ingresos  0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de instituciones públicas de seguridad 

social. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de empresas productivas del estado.  0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de entidades paraestatales y 

fideicomisos no empresariales y no financieros. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de entidades paraestatales 

empresariales no financieras con participación estatal mayoritaria. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de entidades paraestatales 

empresariales financieras monetarias con participación estatal mayoritaria. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de entidades paraestatales 

empresariales no financieras monetarias con participación estatal mayoritaria. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de fideicomisos financieros públicos con 

participación estatal mayoritaria. 
 0.00  

Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios de los poderes legislativo y judicial, y de 

los órganos autónomos. 
 0.00  

Otros ingresos.  0.00  

Participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal y 

fondos distintos de aportaciones. 
154,684,936.54 

Participaciones.  60,548,576.55  

Aportaciones. 94,136,359.99 

Convenios.  0.00  

Incentivos derivados de la coordinación fiscal.  0.00  

Fondos distintos de aportaciones.  0.00  

Transferencias, asignaciones, subsidios y subvenciones y pensiones y jubilaciones.  0.00  

Transferencias y asignaciones.  0.00  

Subsidios y subvenciones.  0.00  

Pensiones y jubilaciones.  0.00  

Transferencias del fondo mexicano del petróleo para la estabilización y el desarrollo.  0.00  

Ingresos derivados de financiamientos.  0.00  

Endeudamiento interno.  0.00  

Endeudamiento externo.  0.00  

Financiamiento interno. 10’351,211.78 
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A efecto de cumplir con lo dispuesto en la Ley de Disciplina Financiera para las Entidades Federativas y 
Municipios, se presentan los anexos que es parte integrante de esta iniciativa. 

Las cantidades aquí expresadas podrán ajustarse en términos de lo dispuesto en la Ley de Coordinación 
Hacendaria del Estado de Morelos y otras normas de carácter hacendario en vigor. 

TÍTULO TERCERO 
4.1.1. DE LOS IMPUESTOS 

CAPITULO PRIMERO 
4.1.1.2. IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 

SECCIÓN PRIMERA 
4.1.1.2.1. DEL IMPUESTO PREDIAL 

Artículo 6.- Están obligadas al pago del Impuesto Predial las personas físicas y las personas morales que sean 
propietarias o poseedoras del suelo y las construcciones adheridas a él, independientemente de los derechos que 
sobre las construcciones tenga un tercero. Los poseedores también están obligados al pago del Impuesto Predial por 
los inmuebles que posean. Cuando no se conozca al propietario o el derecho de propiedad sea controvertible, se 
procederá conforme al artículo 93 ter de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos. 

Es objeto del Impuesto Predial, la propiedad o posesión de predios ubicados dentro del territorio del Municipio 
de Axochiapan, cualquiera que sea su uso o destino, lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el artículo 93 ter-
1 de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos. 

El Impuesto Predial se calculará anualmente, aplicando a la base gravable la siguiente tasa:  
Predios Urbanos: 

Concepto Tasa 

Sobre los primeros $70,000.00 de la base gravable. 2/Millar 

Sobre el excedente de los $70,000.00. 3/Millar 

 

Concepto Tasa 

Predios rústicos. 2/Millar 

Si el impuesto resultante fuese menor a $150.00 (ciento cincuenta pesos 00/100 M.N.), se tomará como cuota 
mínima anual para el Impuesto Predial del ejercicio fiscal $150.00 (Ciento cincuenta pesos 00/100 m.n.) para predios 
urbanos y $120.00 (ciento veinte pesos 00/100 m.n.) para predios rústicos. 

El Impuesto Predial se causará bimestralmente y deberá pagarse dentro del primer mes de cada bimestre. 
Durante los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre, actualizando el valor diario de la Unidad de 
Medida y Actualización vigente. 

Tomando en consideración la naturaleza jurídica de los impuestos y la causación anual del Impuesto Predial, 
debe advertirse que la determinación de la cuota mínima anual de dicho impuesto para el ejercicio fiscal 2023, deberá 
calcularse tomando en consideración el valor de la Unidad de Medida y Actualización vigente en el mes de enero de 
2022, conforme a la publicación de INEGI del ejercicio fiscal 2023. 

Cuando se pague el Impuesto Predial anualmente, durante el primer bimestre, los contribuyentes tendrán 
derecho a una reducción equivalente al porcentaje que anualmente determine esta Ley de Ingresos, tal y como lo 
dispone el artículo 93 ter-6 de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos.  

Estarán exentos del pago del Impuesto Predial los bienes del dominio público de la Federación, de los Estados 
o los Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por particulares, bajo cualquier 
título, para fines administrativos o propósitos distintos a los de su objeto público. Atento a lo dispuesto en el artículo 
115, fracción IV, inciso c, párrafo segundo, de la Constitución Política De Los Estados Unidos Mexicanos. 

SECCIÓN SEGUNDA 
4.1.1.2.2. DEL IMPUESTO SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES 

Artículo 7.- Son sujetos obligados al pago del Impuesto Sobre Adquisiciones de Bienes Inmuebles establecido 
en esta Ley, las personas físicas y morales que adquieran inmuebles que consistan en el suelo, en las construcciones 
en su caso, ubicados en el Municipio de Axochiapan, Morelos. Así como los derechos relacionados con los mismos. 

El Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles se causará y liquidará a la tasa del 2%, el valor del 
inmueble que se considerará para los efectos de este impuesto, será el que resulte más alto de entre el valor de la 
adquisición u operación, el valor emitido por el área del catastro municipal y el valor comercial que resulte del avalúo 
practicado por persona o institución autorizada. Cuando no se pacte o establezca valor de adquisición u operación. 
En caso de que el impuesto sea menor a 6 unidades de medida y actualización, se cobrará esta cantidad como cuota 
mínima, en lugar del 2%.  

El pago de este impuesto se deberá hacer mediante declaración, la cual se presentará dentro de los quince 
días hábiles siguientes a la fecha de operación. 

CONCEPTO TASA 

Impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles. 2% 
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Para los efectos de este artículo, se entiende por adquisición la que se derive de:  
I. Todos los actos por los que se transmita la propiedad, incluyendo la donación, la que ocurra por causa de 

muerte, la aportación a toda clase de asociaciones o sociedades, las que se realicen al constituir la copropiedad o la 
sociedad conyugal; 

II. La compraventa en la que el comprador se reserve la nuda propiedad, aun cuando la trasferencia de ésta 
opere con posterioridad;  

III. La promesa de adquirir, cuando el futuro comprador entre en posesión de los bienes o el futuro vendedor 
reciba el precio de la venta o parte de él, antes de que celebre el contrato prometido o cuando se pacte alguna de 
estas circunstancias; 

IV. La cesión de derechos del comprador o del futuro comprador en los casos de las fracciones II y III que 
anteceden, respectivamente;  

V. Fusión de sociedades;  
VI. La dación en pago y la liquidación, reducción de capital, pago en especie, remates, utilidades o dividendos 

de asociaciones o sociedades civiles o mercantiles; 
VII. Transmitir la nuda propiedad; 
VIII. La que se derive de toda resolución judicial o administrativa de adjudicación de inmuebles; 
IX. La cesión de derechos del heredero, legatario o copropietario, así como la renuncia de la herencia o legado 

efectuada después de la declaratoria de herederos o legatarios; 
X. Toda afectación en fideicomiso; 
XI. Toda adquisición por arrendamiento financiero; 
XII. La extinción de la copropiedad y la disolución de la sociedad conyugal por la parte que se adquiere en 

demasía del por ciento que le correspondía al copropietario o cónyuge; y, 
XIII. La celebración del contrato de permuta, en cuyo caso se considerará que se efectúan dos adquisiciones. 

Se entiende por valor comercial de un bien inmueble en una fecha determinada, el precio más alto en numerario que 
un adquiriente aceptaría pagar y un enajenante accedería a recibir por el bien, atendiendo y conociendo ambos su 
uso mejor y más productivo, así como las condiciones del mercado inmobiliario y siempre que ambas partes estén 
bien informadas y actúen libre y voluntariamente y sin presión o apremio de ninguna clase. En la determinación del 
valor comercial para efectos de contribuciones derivadas de la propiedad inmobiliaria como el Impuesto Predial y el 
impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles. 

Se deberán observar las siguientes reglas: 
I. Los avalúos comerciales de inmuebles con efectos fiscales para las contribuciones derivadas de la propiedad 

inmobiliaria, podrán practicarse por las autoridades fiscales, por las instituciones de crédito y por el instituto de 
administración y avalúos de bienes nacionales. Los avalúos de inmuebles con efectos fiscales para las contribuciones 
derivadas de la propiedad inmobiliaria también podrán practicarse por corredores públicos o personas que cuenten 
con cédula profesional en materia de valuación de bienes inmuebles expedida por la secretaría de educación pública. 

II. Los avalúos comerciales de inmuebles con efectos fiscales para las contribuciones derivadas de la 
propiedad inmobiliaria que se practiquen para efecto del pago del impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles, 
tendrán una vigencia de seis meses, contados a partir de la fecha de su expedición. En aquellos casos en que 
después de realizado el avalúo se lleven a cabo modificaciones, construcciones, instalaciones o mejoras 
permanentes al bien de que se trate, los valores consignados en dicho avalúo quedarán sin efecto, aun cuando no 
haya transcurrido el plazo señalado en el párrafo que antecede. 

III. En la determinación del valor del inmueble, además del valor del terreno, se incluirá el valor de las 
construcciones que en su caso tenga, independientemente de los derechos que sobre éstas tengan terceras 
personas o independientemente de que estas hubiesen sido construidas con antelación al acto de adquisición. 

IV. Los avalúos comerciales de inmuebles con efectos fiscales para las contribuciones derivadas de la 
propiedad inmobiliaria, deberán contener, en lo general: 

A).- Nombre del solicitante y del propietario o poseedor del bien. 
B).- Nombre del valuador, número de cédula profesional y sello. 
C).- Identificación catastral del predio, incluyendo número del lote y manzana, colonia o fraccionamiento, zona 

catastral, clave catastral, medidas colindancias y superficies. 
D).-La valuación de las superficies privativas y comunes respecto del terreno y construcciones, en caso de que 

existan. Para predios urbanos: 
E).- Descripción detallada de las características urbanas. 
F).- En el caso de los lotes baldíos, notas sobre topografía y sobre el uso mejor y más productivo a que pueda 

destinarse. 
G).- En caso de lotes con mejoras: 
1.- Descripción del terreno, incluyendo forma y topografía. 
2.- Descripción de mejoras haciendo un retrato hablado de las mismas, incluyendo una relación descriptiva 

detallada de los diversos tipos y usos de construcción apreciados. 
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3.- Relación detallada y descriptiva de los elementos de construcción por tipo apreciado. 
4.- Definición del uso mejor y más productivo para el cual es apto el terreno atendiendo a su ubicación, forma, 

topografía y demás características y comentario razonado en cuanto a sí el uso actual corresponde o no al mejor y 
más productivo. 

Para predios rústicos: 
H).- Descripción de las comunicaciones y servicios públicos con que cuenta el predio. 
I).- Descripción detallada de las características del predio incluyendo forma, topografía, calidad y tipos de suelo 

desde el punto de vista geológico edafológico, provisión de agua, etc., tipos de cultivo para lo que es apto, forma de 
explotación, etc. 

J).-Descripción detallada de factores externos que afecten al predio en su valor, como climatología, régimen 
jurídico, afectaciones de cualquier tipo, sanidad vegetal y animal, plagas, etc. 

K).- Descripción detallada de las mejoras, construcciones y edificaciones con que cuente el predio. 
L).- Descripción detallada de los accesorios e instalaciones especiales con que cuente el predio. 
M).-Descripción detallada de los accesorios e instalaciones especiales por definición que existan en el predio y 

que conforme a las disposiciones legales aplicables deben tomarse en cuenta al determinar su valor. 
N).- Comentario crítico en cuanto a la forma de explotación del predio y a su aprovechamiento. 
V.- Estimación del valor.- para estos efectos deberá determinarse el valor siguiendo por lo menos dos de los 

tres enfoques tradicionales de análisis: 
A).- De comparación o mercado. 
B).- De costo o de reposición depreciada o físico. 
C).-De rentas o de ingreso. 
Una vez calculado el valor conforme a la técnica de cada enfoque, el valuador deberá ponderar los resultados 

obtenidos, discutirlos y concluir con la determinación del valor comercial. Tratándose de inmuebles destinados a renta 
deberá siempre incluirse el estudio del valor mediante el enfoque de ingreso. 

VI. Expresión del valor comercial como conclusión, expresado con números y con letra, señalando la fecha en 
la cual se hizo la determinación correspondiente. 

VII. Las notas, comentarios y aclaraciones que estime conveniente y necesarias el valuador, y toda la 
información adicional que se requiera. 

VIII. Fecha del avalúo, nombre del valuador, su firma y sello. 
El Municipio de Axochiapan, Morelos, por conducto de las autoridades fiscales, se reserva el derecho de 

revisar los avalúos comerciales para efectos de contribuciones derivadas de la propiedad inmobiliaria. Y, en 
consecuencia, las autoridades fiscales quedan facultadas para practicar u ordenar se practique avalúo comercial 
actualizado sobre el o los inmuebles en materia de los actos, independiente de la fecha de su celebración. Este nuevo 
avalúo deberá ser tomado en cuenta por la autoridad fiscal y prevalecerá sobre los avalúos anteriores, aún sobre el 
precio pactado por las partes. 

En lo que respecta al Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles a que refiere el presente artículo de 
esta ley de Ingresos y los artículos del 94 ter al 94 ter-11 de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de 
Morelos, en las adquisiciones que se hagan constar en escritura pública, los notarios, corredores y demás fedatarios 
que por disposición legal tengan funciones de fedatario público, deberán establecer el fundamento legal y el concepto 
de dicha contribución tanto en los propios instrumentos jurídicos que generen, como en los recibos que expidan como 
justificante de la retención a los contribuyentes y serán responsables de los montos ingresados por dicho impuesto a 
la tesorería municipal; en caso de no cumplir lo anterior se rechazará el trámite. 

El avalúo que se practique para efecto del cálculo del Impuesto sobre Adquisición de bienes Inmueble, tendrá 
vigencia durante seis meses contados a partir de la fecha en que se efectúe y deberá llevarse a cabo por las 
autoridades fiscales, instituciones de crédito, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales en su 
caso, por corredor público o persona que se registre  valuador en la tesorería municipal de Axochiapan, Morelos  y 
cuente con cédula profesional de valuador, expedida por la Secretaría de Educación Pública, la vigencia del avalúo 
será de seis meses, todo esto con independencia de que el Notario o fedatario público  que otorgue la escritura 
correspondiente pertenezca a otra entidad federativa. 

Los fedatarios públicos, las personas que por disposición legal tengan funciones notariales, y los particulares 
que realicen traslados de dominio de algún bien inmueble ubicado en Municipio de Axochiapan, Morelos, deberán 
enterar el pago del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles mediante declaración en las formas que para el 
efecto apruebe la tesorería municipal de Axochiapan, Morelos las cuales se presentarán dentro de los quince días 
hábiles siguientes a aquél en que se realice cualquiera de los supuestos que a continuación se señalan: 

I. Cuando se adquiera la nuda propiedad; 
II. A la adjudicación de los bienes de la sucesión o a los tres años de la muerte del autor de la misma, si 

transcurrido dicho plazo no se hubiera llevado a cabo la adjudicación, así como al cederse los derechos hereditarios o 
el enajenarse bienes de la sucesión. En estos últimos casos el impuesto correspondiente a la adquisición por causa 
de muerte, se causará en el momento en que se realice la cesión o la enajenación, independientemente de que se 
cause por el cesionario o por el adquiriente; 
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III. Cuando se afecten inmuebles en fideicomiso; 

IV. Cuando se elija la opción terminal en el contrato de arrendamiento financiero; 

V. Tratándose de resoluciones judiciales o administrativas de adjudicación de inmuebles, a partir de la orden de 

inscripción o de la protocolización de escritura; 

VI. En los contratos de compraventa, a partir de la celebración.  

Deberán presentar debidamente requisitadas las formas de declaración de pago del impuesto sobre 

adquisición de bienes inmuebles y anexar por duplicado en original o copia certificada o ratificada por el fedatario o 

autoridad competente lo siguiente: 

I. Escritura pública, título, resolución o documento que contenga el acto de adquisición. 

II. Plano catastral vigente. 

III. Avalúo comercial, de conformidad con lo que establece el artículo 5.2 de esta Ley. 

IV. Certificado de no adeudo de Impuesto Predial y del sistema operador de Agua potable Municipal, vigentes 

en el momento del entero del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles a la Tesorería Municipal de 

Axochiapan, Morelos.  

Cuando la adquisición de bienes inmuebles se produzca por resoluciones de autoridades o fedatarios no 

ubicados en el Estado de Morelos, el pago del impuesto se hará dentro de los veinte días hábiles siguientes a la 

fecha en que haya formalizado la adquisición ante fedatario.  

Cuando dicha adquisición opere en virtud de actos y contratos celebrados fuera del territorio de la república 

mexicana, o bien a través de resoluciones dictadas por autoridades extranjeras, el impuesto deberá ser cubierto 

dentro del plazo de noventa días hábiles, contados a partir de la fecha en que surtan sus efectos en la república 

mexicana se presentará declaración por todas las adquisiciones aun cuando no haya impuesto a enterar.  

En las adquisiciones o adjudicaciones que se hagan constar en escritura pública, los notarios y quien por 

disposición legal tengan funciones notariales, calcularán el impuesto bajo su responsabilidad por cada uno de los 

actos que consignen, lo que harán constar en la escritura y lo enterarán mediante declaración en la Tesorería 

Municipal de Axochiapan, Morelos. En caso de existir diferencias o cantidades no enteradas, los fedatarios y quienes 

por disposición legal tengan funciones notariales serán obligados solidarios con el fisco municipal de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 50 del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 

Invariablemente el fedatario público deberá hacer del conocimiento al adquiriente de la información relativa al 

pago y fundamento del impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles y lo insertará de manera precisa en la 

escritura pública respectiva. 

No causarán este impuesto: 

I. Las adquisiciones de inmuebles que haga la federación, el distrito federal, los estados y los Municipios, para 

formar parte de los bienes del dominio público; 

II. La adjudicación de bienes por disolución de la sociedad conyugal, siempre que no crezca el por ciento que 

originalmente les correspondía a los cónyuges y que se acredite que estos bienes fueron adquiridos bajo este 

régimen; 

III. La extinción de la copropiedad, siempre que los copropietarios extinguidos no excedan de las porciones que 

proindiviso correspondían a cada uno de los copropietarios; y, 

IV. Los actos o contratos traslativos de dominio en los que intervenga una institución u organismo creado por el 

estado para promover la vivienda como adquirente por lo que a ellas se refiere. 

Los fedatarios no podrán autorizar definitivamente las escrituras en que consten los actos que grava esta Ley 

en materia del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles, hasta en tanto no les sea devuelta por la autoridad 

competente la declaración en que se manifestó la operación o se realizó el pago del Impuesto Sobre Adquisición de 

Bienes Inmuebles, según sea el caso. 

El instituto de Servicios Registrales y Catastrales del Estado de Morelos no registrará la operación traslativa de 

dominio, si no se le exhibe el documento que contenga la declaración del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes 

Inmuebles, debidamente sellado por la autoridad fiscal respectiva y el recibo oficial debidamente enterado a la 

Tesorería Municipal. Para el caso de que se omita cumplir con este requisito por parte del citado instituto, dicho 

registro será nulo de pleno derecho, estando facultada la tesorería municipal a notificar tal determinación al referido 

instituto. 

SECCIÓN TERCERA 

4.1.1.7 ACCESORIOS DE LOS IMPUESTOS 

Son accesorios de los impuestos y participan de la naturaleza de éstos. los recargos, las sanciones, los gastos 

de ejecución, honorarios de notificación y la indemnización a que se refiere el artículo 45 de este Código 

4.1.1.7.1 RECARGOS 

Artículo 8.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 47 del Código Fiscal para el Estado de Morelos, cuando no 

se pague un crédito fiscal en la fecha o dentro del plazo señalado en las disposiciones respectivas, la autoridad 

municipal cobrará recargos a la tasa del 1.13% mensual sobre el monto del saldo total insoluto. 
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Para el caso de prórrogas se cubrirá el 0.75% mensual y en el caso de autorización de pago en parcialidades, 
los recargos serán del 1.0% para parcialidades de hasta 12 meses, 1.25% para parcialidades de más de 12 meses y 
hasta 24 meses, 1.5% para parcialidades de más de 24 meses y hasta 36 meses sobre saldos insolutos. 

4.1.1.7.2 GASTOS DE EJECUCIÓN 
Artículo 9.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivo un 

crédito fiscal, las personas físicas y las personas morales estarán obligadas a pagar el 1 % del valor del crédito fiscal, 
por cada una de las diligencias que a continuación se indican: 

I. Por el requerimiento de pago, incluyendo los señalados en el artículo 112 y en el primer párrafo del artículo 
170 de este Código; 

II. Por el embargo, incluyendo el señalado en el artículo 148, fracción VI, de este Código, así como por la 
ampliación del embargo y la remoción de depositario, y 

III. Por el remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fisco federal. 
Cuando el 1% del crédito fiscal sea inferior a la cantidad equivalente a 5.00 UMA, se  cobrará esta cantidad en 

vez del 1% del crédito.  
Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, debiendo pagarse junto con el crédito 

fiscal. 
Asimismo, se pagará por concepto de gastos de ejecución, los extraordinarios en que incurra con motivo del 

procedimiento administrativo de ejecución, los cuales comprenderán los servicios de traslado de bienes embargados, 
de avalúos, de impresión y publicación de convocatorias o edictos, de investigaciones, de inscripciones o 
cancelaciones en el Registro Público que corresponda, los erogados por la obtención del certificado de liberación de 
gravámenes, los honorarios de los depositarios e interventores, de los peritos y cerrajeros. 

Las autoridades fiscales destinarán los ingresos recaudados por concepto de gastos de ejecución y por 
notificaciones al establecimiento de un fondo de productividad fiscal y modernización de la Hacienda Pública, salvo 
que por ley estén destinados a otros fines. 

4.1.1.7.3 MULTAS 
Artículo 10.- El importe de las multas por omisiones en el pago oportuno de contribuciones será hasta de 55% 

al 75% del importe del crédito no enterado.  
Para el caso en que el crédito omitido se pague dentro de los quince días siguientes a aquel en que se hizo 

exigible la contribución de que se trate, se reducirá hasta en un 50% el monto de la multa. 
Lo anterior de conformidad con el Título Séptimo, Capitulo Primero,  Artículo 238 del Código Fiscal para el 

Estado de Morelos. 
TÍTULO CUARTO 

4.1.3. DE LAS CONTRIBUCIONES DE MEJORAS  
4.1.3.1. CONTRIBUCIONES DE MEJORA POR OBRAS PÚBLICAS 

Artículo 11.- Los propietarios o poseedores de predios, en su caso, pagarán las cuotas de contribuciones, por 
la ejecución de las obras públicas de mantenimiento y urbanización, el Ayuntamiento de Axochiapan, podrá obtener 
contribuciones especiales, por: 

4.1.3.1.1 La instalación de tubería de distribución de agua potable;  
4.1.3.1.2 La instalación de tubería para drenaje sanitario;  
4.1.3.1.3 La instalación de tubería para gas;  
4.1.3.1.4 Pavimentación o rehabilitación de pavimento en calle;  
4.1.3.1.5 Guarniciones;  
4.1.3.1.6 Banquetas;  
4.1.3.1.7 Alumbrado público;  
4.1.3.1.8 Tomas domiciliarias de agua potable.  
La cuota se determinará por el Ayuntamiento, conforme al importe del presupuesto para la obra de que se trate 

y con la participación de los beneficiarios de la misma. El pago deberá hacerse al inicio de la obra o por 
mensualidades que cubran la totalidad del pago dentro del plazo en que se realice la obra, observándose en su caso, 
la reglamentación municipal específica. 

La cuota será determinada en su oportunidad por el Ayuntamiento, conforme al importe del presupuesto para la 
obra de que se trate y con el consentimiento de los beneficiarios de la misma, y cuando los propietarios cumplan con 
las condiciones estipuladas y sus predios o construcciones estén en las siguientes circunstancias: 

A. Sí son exteriores, tener frente a la calle donde se ejecuten las obras; 
B. Sí son interiores, tener acceso mediante servidumbre de paso a la calle donde se ejecuten las obras. 

TÍTULO QUINTO 
4.1.4 DE LOS DERECHOS 

CAPITULO PRIMERO 
4.1.4.1 DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO  

O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 
SECCIÓN PRIMERA 

4.1.4.1.1 DE LOS SERVICIOS DE ESTACIONAMIENTO PÚBLICO Y APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 
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Artículo 12.- Los derechos de la prestación del servicio de estacionamiento público y aprovechamiento de la vía 

pública, previa autorización del Municipio, se causarán y liquidarán conforme a las cuotas siguientes:  

 Por uso de vía pública 

4.1.4.1.1.4 Por comercio en vía pública, refrendo conforme a normatividad, cuota diaria. 

Concepto Cuota 

4.1.4.1.1.4.1 Ambulante 0.02 UMA 

4.1.4.1.1.4.2 Semifijo 0.02 UMA 

4.1.4.1.1.5 Uso de vía pública para festividad religiosa, patriótica, cultural, exposición de todo tipo, feria y 

espectáculo, de 1.20 metros a 1.50 metros, por día. 

Concepto Cuota 

4.1.4.1.1.5.1 Pan.  0.05 UMA 

4.1.4.1.1.5.2 Alimentos. 0.05 UMA 

4.1.4.1.1.5.3 Otros, (sólo se permitirá la venta de productos de procedencia lícita). 0.05 UMA 

4.1.4.1.1.5.4  Comercio ambulante. 0.05 UMA 

4.1.4.1.1.5.5  Juegos mecánicos por metro cuadrado por día. 1 UMA 

4.1.4.1.1.5.6 Exposiciones y espectáculos. 1 UMA 

4.1.4.1.1.6 Derechos por el uso y aprovechamiento de la vía pública para ejercer el comercio, servicio o 

espectáculo en tianguis, mercado sobre ruedas, en colonias, poblados y barrios, se causará la cuota diaria siguiente: 

Concepto Cuota 

4.1.4.1.1.6.1  Ambulante  0.20 UMA 

4.1.4.1.1.6.2   Giros diversos  0.20 UMA 

4.1.4.1.1.6.3   Verduras y frutas  0.20 UMA 

4.1.4.1.1.6.4   Carnes, mariscos y comida  0.20 UMA 

4.1.4.1.1.6.5   Servicio 0.20 UMA 

4.1.4.1.1.6.6   Espectáculo (Danza, arte, expo, músico, teatral, mimos) 0.20 UMA 

4.1.4.1.1.7 De los derechos que genera la modificación de la licencia y/o autorización por el uso y 

aprovechamiento de la vía pública para ejercer el comercio o servicio: 

Concepto Cuota 

4.1.4.1.1.7.1 Cesión de derechos. 5 UMA 

4.1.4.1.1.7.2 Cambio o aumento de giro compatible. 5 UMA 

4.1.4.1.1.7.3 Cambio de ubicación. 5 UMA 

Conceptos Cuota 

4.1.4.1.1.1 Por estacionamiento y aprovechamiento de la vía pública para estacionamiento de 

vehículos, como camiones, camionetas, automóviles o para carga o descarga de los mismos: 

 

Vía pública por estacionamientos permitidos:  

Por metro cuadrado en vía pública cuota mensual:  

4.1.4.1.1.1.1 Primer cuadro de la ciudad para transporte público de personas. 0.08 UMA 

 4.1.4.1.1.1.2 Periferia, transporte público de personas. 0.06 UMA 

 4.1.4.1.1.1.3 Para carga y descarga de materiales, materias primas o mercancías.  11.30 UMA 

4.1.4.1.1.2 Comercio en la vía pública cuota mensual de:   

4.1.4.1.1.2.1 Ambulante, y. 0.06 UMA 

4.1.4.1.1.2.2 Semifijo. 0.06 UMA 

4.1.4.1.1.3 Para uso de vía pública en festividades por metro cuadrado:  

4.1.4.1.1.3.1 Uso de piso en temporada de ferias por m2, y. 0.05 UMA 

4.1.4.1.1.3.2 Juegos mecánicos por metro cuadrado. 0.05 UMA 
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4.1.4.1.1.8 Uso de vía pública por invasión con construcción, de forma aérea, terrestre o subterránea por metro 

cuadrado y/o lineal pago anual. 

Concepto Cuota 

4.1.4.1.1.8.1 Vivienda 5 UMA 

4.1.4.1.1.8.2 Comercio 8 UMA 

SECCIÓN SEGUNDA 

4.1.4.1.2 DE LOS SERVICIOS DE PANTEONES MUNICIPALES 

Artículo 13.- Por los derechos de los servicios de panteones municipales, se causarán y liquidarán conforme a 

las cuotas siguientes: 

Concepto Cuota 

Servicio de panteones. 

4.1.4.1.2.1. Derechos de uso para inhumar:  

4.1.4.1.2.1.1 Por cada cadáver en fosa rentada por 7 años. 10 UMA 

4.1.4.1.2.1.2 Refrendo fosa cada 7 años. 15 UMA 

4.1.4.1.2.2 Exhumaciones:  

4.1.4.1.2.2.1 Exhumaciones transcurrido el término de la ley para efectuar alguna otra 

inhumación en fosa o para el traslado de los restos a algún otro sitio del mismo panteón; 
30 UMA 

4.1.4.1.2.2.2 Exhumación e inhumación de un cadáver en la misma fosa o pedimento de parte 

y previa orden judicial. 
10 UMA 

4.1.4.1.2.2.3 Por orden judicial dictada de oficio. GRATUITA 

4.1.4.1.2.3 Servicios diversos:  

4.1.4.1.2.3.1 Traspaso de fosa (cesión de derechos), y 7 UMA 

4.1.4.1.2.3.2 Derechos por internación de un cadáver al Municipio. 9.55 UMA 

4.1.4.1.2.4 Nichos:  

4.1.4.3.2.4.1 Adquisición a perpetuidad de un nicho para la conservación de los restos, y 15 UMA 

4.1.4.3.2.4.2 Destapar y sellar nicho por cadáver. 20 UMA 

4.1.4.3.2.5 Por autorización de construcción de monumentos:  

4.1.4.3.2.5.1 Tabique o cemento; 10 UMA 

4.1.4.3.2.5.2 Granito; 10 UMA 

4.1.4.3.2.5.3 Mármol u otro material, y 11 UMA 

4.1.4.3.2.5.4 Colocación de barandal conforme al reglamento. 10 UMA 

4.1.4.3.2.5.5 Cuota de mantenimiento anual por lote; 10 UMA 

4.1.4.3.2.6 Reposición de documentos de perpetuidad y temporalidad:  

4.1.4.3.2.6.1 Por copia certificada, y 1 UMA 

4.1.4.3.2.6.2 Consultas en archivo: 1 UMA 

4.1.4.3.2.7 Por lote nuevo:  

4.1.4.3.2.7.1 Individual. 28.69 UMA 

4.1.4.3.2.7.2 Familiar. 38.24 UMA 

4.1.4.3.2.7.3 Cesión de derechos. 8.36 UMA 

4.1.4.3.2.7.4 Renovación de documentos por 7 años. 14.33 UMA 

4.1.4.3.2.7.5 Permiso para construcción. 9.55 UMA 
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CAPITULO SEGUNDO 

4.1.4.3 DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

SECCIÓN PRIMERA 

4.1.4.3.1 POR LOS SERVICIOS DE RECOLECCIÓN DE BASURA 

Artículo 14.- Por los servicios de recolección de basura, causarán derechos conforme a lo siguiente: 

CONCEPTO CUOTA 

Derechos. 

Servicios Municipales. 

4.1.4.3.1.1 Por el servicio de recolección de basura, se causarán derechos conforme a lo siguiente: 

4.1.4.3.1.1.1 Predios construidos y predios baldíos, por servicio de recolección de basura cuota 

anual. 
5 UMA 

4.1.4.3.1.1.2  Los servicios de retiro de escombro, materiales de poda de jardines privados, 

limpieza de tianguis, ferias y otros servicios especiales por evento, y 
10 UMA 

4.1.4.3.1.1.3 Empresas y establecimientos comerciales grandes generadores, por servicio 

especial de recolección, manejo y destino final de basura en su domicilio, causara 

mensualmente. 

29 UMA 

La cuota del derecho deberá ser pagada anticipadamente en forma bimestral, durante los meses 

de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre.  
 

 Servicio especial de recolección de basura a domicilio:  

4.1.4.3.1.2 Empresas y establecimientos comerciales, por servicio especial de recolección de 

basura en su domicilio mensualmente: 
 

4.1.4.3.1.2 Basura combinada;  

4.1.4.3.1.2.1 Establecimientos comerciales (locales no mayores a 100 metros cuadrados) 1.85 UMA 

4.1.4.3.1.2.2 Empresas comerciales (minisúper, supermercados, tiendas de cadena comercial). 10 UMA 

4.1.4.3.1.3 A personas que depositen residuos sólidos urbanos en:  

4.1.4.3.1.3.1 La unidad recolectora del municipio. 1 UMA 

4.1.4.3.1.3.2 El relleno sanitario, pago mensual anticipado por vehículo motorizado (el pago 

deberá realizarse en los primeros cinco días hábiles de cada mes). 
3 UMA 

4.1.4.3.1.4  Basura orgánica;  

4.1.4.3.1.4.1 Establecimientos comerciales (locales no mayores a 100 metros cuadrados) 1.80 UMA 

4.1.4.3.1.4.2 Empresas comerciales (minisúper, supermercados, tiendas de cadena comercial). 2 UMA 

4.1.4.3.1.4.3 Cualquier otro diferente a los anteriores. 0.61 UMA 

4.1.4.3.1.4.4 Cacharros (muebles, colchones, etc.), y 10 UMA 

4.1.4.3.1.4.5 Fierro. 10 UMA 

SECCIÓN SEGUNDA 

4.1.4.3.2  DE LOS SERVICIOS DEL REGISTRO CIVIL 

ARTÍCULO 15.- Los derechos de los servicios del registro civil, se causarán y liquidarán conforme a las cuotas 

siguientes: 

4.1.4.3.2.1 Por expedición de copia certificada de acta del registro civil: 

CONCEPTO CUOTA 

4.1.4.3.2.1.1 Ordinarias, se entregarán al día siguiente hábil posterior al pago. 1 UMA 

4.1.4.3.2.1.2  Actas interestatales. 1 UMA 

4.1.4.3.2.1.3  Expedición de actas ordinarias para personas de 65 años y más, de acuerdo al 

decreto 960 publicado en el periódico oficial “Tierra y Libertad”, número 5141, de fecha 13 de 

noviembre de 2013. 

GRATUITO 

4.1.4.3.2.1.4 Urgentes. 1 UMA 



30 de diciembre de 2022  PERIÓDICO OFICIAL  Página 149 

4.1.4.3.2.2 Por registro y expedición de acta de nacimiento: 

CONCEPTO CUOTA 

4.1.4.3.2.2.1 Registro y expedición de acta de nacimiento, dentro o fuera de las oficinas del 

registro civil (con fundamento en el artículo 120, de la constitución política del estado libre y 

soberano de Morelos). 

GRATUITO 

4.1.4.3.2.2.2 Registro y expedición de acta de nacimiento extemporáneo dentro o fuera de 

las oficinas del registro civil (con fundamento en el artículo 120 de la constitución política del 

estado libre y soberano de Morelos). 

GRATUITO 

4.1.4.3.2.2.3 Registro y expedición de acta de niño finado dentro o fuera de las oficinas del 

registro civil (con fundamento en el artículo 120 de la constitución política del estado libre y 

soberano de Morelos). 

GRATUITO 

4.1.4.3.2.2.4 Por la expedición de la primera copia certificada de acta de nacimiento. GRATUITO 

4.1.4.3.2.2.5 Registro de reconocimiento de hijo. 5.00 UMA 

4.1.4.3.2.2.6 Registro de adopción. 1 UMA 

4.1.4.3.2.2.7 Registro de deudor alimentario moroso, con fundamento en los artículos 84 al 

87 del Reglamento del Registro Civil del Estado de Morelos. 
2 UMA 

4.1.4.3.2.2.8 Registro de divorcios judiciales. 14.99 UMA 

4.1.4.3.2.3 Por registro y celebración de matrimonio: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.3.1 En la oficina del registro civil. 5 UMA 

4.1.4.3.2.4 En domicilio particular:   

4.1.4.3.2.4.1 De lunes a viernes.  14 UMA 

4.1.4.3.2.4.2 En días sábado, domingo o festivo. 18.10 UMA 

4.1.4.3.2.4.3 Registro de divorcio: 17 UMA 

4.1.4.3.2.4.4  Divorcio administrativo con sentencia judicial. 17 UMA 

4.1.4.3.2.4.5 Cambio de régimen conyugal. 8 UMA 

4.1.4.3.2.4.6 Divorcio en la oficialía del registro civil (administración). 47.69 UMA 

4.1.4.3.2.5 Por anotaciones marginales: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.5.1 En acta de divorcio. 5 UMA 

4.1.4.3.2.5.2 Divorcio por orden administrativa foránea. 5 UMA 

4.1.4.3.2.5.3 Rectificación por orden judicial. 5 UMA 

4.1.4.3.2.5.4 Rectificación por orden administrativa.  GRATUITO 

4.1.4.3.2.5.5 Anotaciones marginales por orden administrativo de la dirección general del 

registro civil, derivada de la aclaración de las actas por errores mecanográficos, manuscritos, 

ortográficos o de reproducción gráfica, que no afecte los datos esenciales contenidos en el 

acta. 

GRATUITO 

4.1.4.3.2.6 Por inserciones: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.6.1 En acta de matrimonio. 4 UMA 

4.1.4.3.2.6.2 En acta de nacimiento. 4 UMA 

4.1.4.3.2.6.3 En acta de defunción. 4 UMA 

4.1.4.3.2.6.4 En otro tipo de acta. 4 UMA 
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4.1.4.3.2.7 Por expedición de certificación: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.7.1 En acta. 1 UMA 

4.1.4.3.2.7.2 Documento de apéndice de Nacimiento y defunción 4 UMA 

4.1.4.3.2.7.3 Documento de apéndice de Matrimonio o Divorcio. 4 UMA 

4.1.4.3.2.7.4 Documento de apéndice de sentencias judiciales 4 UMA 

4.1.4.3.2.7.5 Documento de apéndice de Cualquier otro acto. 1 UMA 

4.1.4.3.2.7.6 Documento de apéndice de En documento distinto al señalado en los incisos 
anteriores. 

1 UMA 

4.1.4.3.2.7.7 Documento de apéndice de nacimiento, matrimonio y de defunción foráneas 2 UMA 

4.1.4.3.2.8 Por expedición de constancia: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.8.1 De inexistencia de registro. 3 UMA 

4.1.4.3.2.8.2 De registro extemporáneo. 1 UMA 

4.1.4.3.2.8.3 Inexistencia de matrimonio. 1 UMA 

4.1.4.3.2.8.4 De registro único. 1 UMA 

4.1.4.3.2.9 Permisos relacionados a defunciones: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.9.1 Registro de defunción. 1 UMA 

4.1.4.3.2.9.2 Permiso para internación de un cadáver al Municipio de Axochiapan. 2 UMA 

4.1.4.3.2.9.3 Permiso para traslado de un cadáver dentro del Estado de Morelos, saliendo del 

Municipio de Axochiapan. 
0.99 UMA 

4.1.4.3.2.9.4 Permiso para traslado de un cadáver fuera del Estado de Morelos, saliendo del 

Municipio de Axochiapan. 
2 UMA 

4.1.4.3.2.10 Cotejo de actas: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.10.1 Cotejo de actas. 1 UMA 

4.1.4.3.2.11 Búsquedas: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.11.1 De registro de nacimientos. .99 UMA 

4.1.4.3.2.11.2 De registro de matrimonios. .99 UMA 

4.3.4.3.2.11.3 De registro de defunciones. .99 UMA 

4.1.4.3.2.11.4 De acta de defunción. 1 UMA 

4.1.4.3.2.11.5 De documentos de apéndice. 1 UMA 

4.1.4.3.2.12 Por servicios no contemplados en el presente artículo: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.2.12.1 inserción de documentos (cuando la hoja de registro no se encuentra en libros). GRATUITO 

La autoridad municipal competente prestará los servicios públicos de registro civil, asentará en los libros o 
registros respectivos de su jurisdicción los actos del estado o condición de las personas que se celebren ante su fe 

pública; y consecuentemente, suscribirán las actas, certificaciones respectivas y demás documentos o resoluciones, 
en ejercicio de sus facultades en esta materia. 

La celebración de registro en campaña de matrimonio, así como la expedición de la primera copia certificada 
correspondiente será gratuita. 

La expedición de la primera copia certificada de registro durante la campaña de registro de nacimiento será 
gratuita. 

Lo anterior cuando se autorice por el presidente municipal, en ejercicio de las facultades previstas en el artículo 
96 del Código Fiscal para el Estado de Morelos.  
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SECCIÓN TERCERA 

4.1.4.3.3  DE LOS DERECHOS DE RASTRO MUNICIPAL 

Artículo 16.- Los derechos por concepto de uso del rastro municipal, se causarán y liquidarán de la siguiente 

manera: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.3.1 Matanza de ganado por cada cabeza. 0.22 UMA 

SECCIÓN CUARTA 

4.1.4.3.4  DE LAS LEGALIZACIONES Y CERTIFICACIONES 

Artículo 17.- Los derechos de los servicios de legalización y certificación, se causarán y liquidarán conforme a 

las tarifas siguientes: 

4.1.4.3.4.1 Del Archivo Municipal: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.1.1 Búsqueda de documento resguardado en el archivo municipal, generado por las 

dependencias o entidades municipales. 
2 UMA 

4.1.4.3.4.1.2 Certificación de documento resguardado en el archivo municipal, por legajo. 3 UMA 

4.1.4.3.4.1.3 Certificación de plano arquitectónico integrado al expediente, generado por el 

Ayuntamiento, por plano. 
3 UMA 

4.1.4.3.4.2 Certificación de documentos: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.2.1 Búsqueda física de documentación expedida por el Ayuntamiento en dependencias y 

entidades municipales.  
2 UMA 

4.1.4.3.4.3 Certificación de documentos expedidos por el Ayuntamiento:  

4.1.4.3.4.3.1  Legajo de hasta 29 fojas. 4 UMA 

4.1.4.3.4.3.2  Legajo de hasta 59 fojas. 6 UMA 

4.1.4.3.4.3.3  Legajo de hasta 99 fojas. 8 UMA 

4.1.4.3.4.3.4  Legajo de 100 fojas en adelante. 10 UMA 

4.1.4.3.4.4 Junta de reclutamiento constancias y certificaciones: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.4.1 Expedición de constancia de modo honesto de vivir a los ciudadanos para que cumplan 

el requisito de la SEDENA en el registro. 
1 UMA 

4.1.4.3.4.4.2 Expedición de constancia de inexistencia en el registro municipal de cartillas de 

identidad militar. 
2 UMA 

4.1.4.3.4.4.3 Expedición de constancia de búsqueda de matrícula en el registro municipal de cartilla 

de identidad militar. 
2 UMA 

4.1.4.3.4.5  Registro de población. 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.5.1 Expedición de constancia de residencia.  0.50 UMA 

4.1.4.3.4.6  Constancias o certificaciones de la Dirección de Seguridad Pública. 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.6.1 Constancia de registro de infracción, participación en accidente, de licencia para 

conducir, placa o tarjeta de circulación.  
1 UMA 

4.1.4.3.4.6.2 Certificación de no adeudo de infracción en caso de extravío de placa, licencia de 

conducir o tarjeta de circulación. 
1 UMA 

4.1.4.3.4.7 El Juez de Paz estará facultado para llevar a cabo la celebración de los actos de conformidad con lo 

que le señala la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Morelos. 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.7.1  Ratificación de firmas. 5 UMA 

4.1.4.3.4.7.2  Comparecencias voluntarias. GRATUITO 

4.1.4.3.4.7.3  Actas de extravió. 2 UMA 

4.1.4.3.4.7.4  Actas de concubinato. 2 UMA 

4.1.4.3.4.7.5  Convenios. GRATUITO 
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4.1.4.3.4.8 Copia certificada de documento relacionado con licencia de construcción: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.8.1 Copia certificada de documento en tamaño que no exceda de 35 centímetros de ancho 
por plana a uno o dos espacios.  

2 UMA 

4.1.4.3.4.8.2 Copia certificada de documento que exceda del tamaño de 35 centímetros de ancho por 
plana, a uno o dos espacios.  

3 UMA 

4.1.4.3.4.8.3 Búsqueda de documento. 2 UMA 

4.1.4.3.4.8.4 Copia simple. 3 UMA 

4.1.4.3.4.9 Por servicios diversos: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.4.9.1 Constancia de no adeudo, por cada impuesto, derecho o contribución que contenga el 
documento. 

1 UMA 

4.1.4.3.4.9.2 Constancia de pago de contribuciones, por cada impuesto o derecho que contenga el 
documento. 

1 UMA 

4.1.4.3.4.9.3 Constancia de no adeudo por concepto de multa. 1 UMA 

4.1.4.3.4.10  Certificado sobre productos de la propiedad raíz:  

4.1.4.3.4.10.1 Por un período no mayor de cinco años. 1 UMA 

4.1.4.3.4.10.2 Por un periodo que exceda de cinco años, por cada año excedente. 2 UMA 

4.1.4.3.4.11 Los certificados, certificaciones y copias certificadas que expidan las dependencias 
facultadas, deberán formularse en el papel autorizado: 

 

4.1.4.3.4.11.1 Cartas de bajos recursos económicos. .50 UMA 

4.1.4.3.4.11.2 Constancia de ingresos. .50 UMA 

4.1.4.3.4.11.3 Constancia de recomendación. .50 UMA 

4.1.4.3.4.11.4 Constancia de identidad. .50 UMA 

4.1.4.3.4.11.5 Constancia de posesión. 1 UMA 

4.1.4.3.4.11.6 Constancia de no adeudo. 1 UMA 

4.1.4.3.4.11.7 Constancia de cambio de domicilio. 1 UMA 

4.1.4.3.4.11.8 Constancia de dependencia económica. 2 UMA 

4.1.4.3.4.11.9 Cualquier otra certificación o constancia que se expida distinta de las citadas. 1 UMA 

4.1.4.3.4.11.10 Cualquier otra búsqueda de documentación distinta a las citadas. 1.10 UMA 

SECCIÓN QUINTA 
4.1.4.3.5. DE LOS DERECHOS DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO 

Artículo 18.- son sujetos de estos derechos quienes desarrollen por cuenta propia o de terceros, construcciones 
nuevas, reconstrucciones, ampliaciones o cualquiera obra de interés particular, dentro del territorio municipal, también 
son causantes de estos derechos quienes soliciten licencias de uso de suelo, lleven a cabo acciones de 
fraccionamiento, división o fusión de bienes inmuebles, contribuciones que deberán ser pagadas antes de la emisión 
de los documentos que amparen las autorizaciones de las acciones urbanas a realizar, mismas que se causarán y 
liquidarán conforme a lo siguiente: 

Concepto Cuota 

Licencias de Construcción; construcciones nuevas, reconstrucciones y remodelaciones en obra civil de estructura de 
concreto, metálica y/u otro tipo de estructura por m2 

4.1.4.3.5.1 Construcciones nuevas, reconstrucciones y modificaciones de diversas clases de 
edificación, hasta 20 metros cuadrados de acuerdo con lo siguiente: 

 

4.1.4.3.5.1.1 Destinados a espectáculos como teatros, cines, discotecas, plaza de toros y 
similares, por metro cuadrado de: 

0.3 UMA 

4.1.4.3.5.1.2 Construcciones en los mercados municipales, supermercados, centros 
comerciales, etc., por metro cuadrado, de: 

0.9 UMA 

4.1.4.3.5.2 Demoliciones, Construcciones nuevas, reconstrucciones y remodelaciones en 
obras civiles con superficie mayor de 20 metros cuadrados, estructura de concreto, estructura 
metálica y otro tipo de estructura metálica: 
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4.1.4.3.5.2.1 Demoliciones de construcciones por metro cuadrado de: 0.20 UMA 

4.1.4.3.5.2.2 Por demolición de bardas, por metro lineal, de: 0.05 UMA 

4.1.4.3.5.3. Construcción de:  

4.1.4.3.5.3.1 Pozo de absorción por metro cúbico, de: 1 UMA 

4.1.4.3.5.3.2 Plantas de tratamiento, por metro cúbico, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.3.3. Cisternas hasta 10 metros cúbicos, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.3.4 Cisterna que exceda de 10 metros cúbicos, por cada metro cúbico excedente: 0.50 UMA 

4.1.4.3.5.3.5 Albercas por metro cúbico, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.3.6 Pisos de estacionamientos, terrazas, andadores y pisos de canchas deportivas 

de cualquier material por metro cuadrado, de: 
0.10 UMA 

4.1.4.3.5.3.7 Calles, servidumbre de paso y banquetas de cualquier material fuera de 

fraccionamientos, condominios o conjuntos urbanos hasta 200 metros cuadrados, por metro 

cuadrado: 

1 UMA 

4.1.4.3.5.3.8 Cuarto de máquinas por pieza. 10 UMA 

4.1.4.3.5.3.9 Nivelación de terracerías para casa- habitación, comercio, condominio, conjunto 

habitacional y fraccionamiento por metro cúbico. 
0.75 UMA 

4.1.4.3.5.3.10 Excavaciones para disminuir el nivel original de terreno por metro cúbico. 3 UMA 

4.1.4.3.5.4 Licencia de construcción nueva con validez por 365 días en superficie cubierta, 

por metro cuadrado para: 
 

4.1.4.3.5.4.1 Viviendas, hospitales y escuelas, de: 0.20 UMA 

4.1.4.3.5.4.2 Condominios y residencias, de: 0.50 UMA 

4.1.4.3.5.4.3  Hoteles y comercios, de: 0.80 UMA 

4.1.4.3.5.4.4   Industrias, de: 1 UMA 

4.1.4.3.5.4.5 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, condominios o 

conjuntos habitacionales de más de 200 metros cuadrados, de: 
2 UMA 

4.1.4.3.5.5 Por ampliaciones de tiempo para licencias de construcción por la parte no 

ejecutada de la obra, por metro cuadrado en: 
 

4.1.4.3.5.5.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.5.2  Condominios y residencias, de: 0.25 UMA 

4.1.4.3.5.5.3  Hoteles y comercios, de: 0.40 UMA 

4.1.4.3.5.5.4  Industrias, de: 0.2 UMA 

4.1.4.3.5.5.5 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, condominios o 

conjuntos habitacionales, de: 
0.8 UMA 

4.1.4.3.5.6 Oficio de ocupación de inmueble, por metro cuadrado, en:  

4.1.4.3.5.6.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.6.2  Condominios y residencias de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.6.3  Hoteles y comercios, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.6.4  Industrias por día, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.6.5 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, condominios o 

conjuntos habitacionales, de: 
1 UMA 

4.1.4.3.5.7  Por el trámite espontaneo de oficios de ocupación, adicional a la tarifa anterior se 

cobrará por día de retraso, en: 
 

4.1.4.3.5.7.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 1.00 UMA 

4.1.4.3.5.7.2  Condominios y residencias, de: 1.50 UMA 

4.1.4.3.5.7.3  Hoteles y comercios, de: 2.0 UMA 
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4.1.4.3.5.7.4   Industrias, de: 2.5 UMA 

4.1.4.3.5.7.5 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, condominios o 

conjuntos habitacionales, de: 
3 UMA 

4.1.4.3.5.7.6 Por supervisión de demoliciones con explosivos, previa autorización de la 

SEDENA cobrará por metro cúbico del volumen a demoler, de: 
1 UMA 

4.1.4.3.5.8 Por aprobación de planos para construcción, por metro cuadrado de superficie 

cubierta, en: 
 

4.1.4.3.5.8.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 0.20 UMA 

4.1.4.3.5.8.2  Condominios y residencias, de: 0.40 UMA 

4.1.4.3.5.8.3  Hoteles y comercios, de: 0.40 UMA 

4.1.4.3.5.8.4  Industrias, de: 0.40 UMA 

4.1.4.3.5.8.5 Urbanizaciones, calles, banquetas en fraccionamientos, condominios o 

conjuntos habitacionales, de: 
0.80 UMA 

4.1.4.3.5.9 Por alineamiento oficial se cobrará por metro lineal de frente a la vía pública en:  

4.1.4.3.5.9.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 0.40 UMA 

4.1.4.3.5.9.2 Condominios y residencias, de: 0.50 UMA 

4.1.4.3.5.9.3 Hoteles, moteles, servicios y comercios, de: 0.60 UMA 

4.1.4.3.5.9.4 Industrias, de: 0.70 UMA 

4.1.4.3.5.9.5 Fraccionamientos o conjuntos habitacionales, de: 0.70 UMA 

4.1.4.3.5.10 Por la asignación de números oficiales en alineamientos por cada asignación de 

número, en la constancia de alineamiento, en: 
 

4.1.4.3.5.10.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 1 UMA 

4.1.4.3.5.10.2  Condominios y residencias, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.10.3  Hoteles y comercios, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.10.4 Industrias, de: 5 UMA 

4.1.4.3.5.10.5 Fraccionamientos o conjuntos habitacionales, de: 10 UMA 

El frente no será menor a lo establecido en el programa de desarrollo urbano municipal de 

Axochiapan. Morelos, vigente 
 

4.1.4.3.5.11 Constancias de número oficial, por cada una que se expida, para:  

4.1.4.3.5.11.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.11.2  Condominios y residencias, de: 5 UMA 

4.1.4.3.5.11.3 Hoteles y comercios, de: 5 UMA 

4.1.4.3.5.11.4 Industrias, de: 10 UMA 

4.1.4.3.5.11.5 Fraccionamientos o conjuntos habitacionales, de: 5 UMA 

4.1.4.3.5.12 Derechos municipales por licencia de uso de suelo, por metro cuadrado del área 

del inmueble a utilizar con el propósito de ser utilizados como: 
 

4.1.4.3.5.12.1  Habitacional y escuelas, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.12.2 Hospitales y servicios de: 5 UMA 

4.1.4.3.5.12.3 Hoteles y comercios, de: 5 UMA 

4.1.4.3.5.12.4 Industrias o agroindustrias, de: 6 UMA 

4.1.4.3.5.12.5 Constancias de uso de suelo por cada una que se expida, de: 10 UMA 

4.1.4.3.5.13 Derechos municipales por licencia de uso de suelo, con el fin de: fusionar o 

dividir inmuebles 
 

4.1.4.3.5.13.1 Licencia de uso de suelo para fusionar predios por cada predio a fusionar 3  UMA 
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4.1.4.3.5.13.2 Licencia de uso de suelo para dividir predios :por cada lote resultante y hasta 

cinco lotes 
3  UMA 

4.1.4.3.5.14 Aprobación por apertura de calles y/o servidumbre de paso por metro cuadrado y 

tamaño del predio: 
 

4.1.4.3.5.14.1 De 1 a 5,000 metros cuadrado, de: 0.06 UMA 

4.1.4.3.5.14.2  De 5,001 a 10,000 metros cuadrados, de: 0.08 UMA 

4.1.4.3.5.14.3 De 10,001 metros cuadrados en adelante, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.15 De los derechos por aprobación, autorización y supervisión de divisiones, 

fusiones y fraccionamientos, se aplicará lo dispuesto por  el artículo 169  Bis y demás 

relativos aplicables de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos. 

 

4.1.4.3.5.16 De los demás derechos que faculta la Ley General de Hacienda Municipal del 

Estado de Morelos en materia de fraccionamientos lo que disponga el Art. 169 bis, 

respectivamente de la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo Urbano Sustentable del 

Estado de Morelos. 

 

4.1.4.3.5.17 Aprobación de proyectos a condominios horizontales, verticales o mixtos): lo que 

disponga el art. 169 bis, respectivamente de la Ley de Ordenamiento Territorial y Desarrollo 

Urbano Sustentable del Estado de Morelos. 

 

4.1.4.3.5.18 Licencias para colocar tapiales, demolición de guarnición, banquetas y de 

camellón: 
 

4.1.4.3.5.18.1 Tapiales en vía pública, por día de: 1 UMA 

4.1.4.3.5.18.2 Demolición de guarniciones para acceso de vehículos, por metro lineal, de: 3 UMA 

4.1.4.3.5.18.3 Demolición de banquetas para acceso de vehículos por metro cuadrado, de: 3 UMA 

4.1.4.3.5.18.4 Demolición de camellones para acceso y retorno de vehículos, por metro 

cuadrado, de: 
7 UMA 

4.1.4.3.5.18.5 Servicios de señalamiento oficial de predios, por cada ocasión de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.19  Derribo de árboles en vía pública e interior de predios, previa inspección y 

autorización de ecología: 
 

4.1.4.3.5.19.1 De 5 a 15 Centímetros de diámetro, por pieza, de: 1.20 UMA 

4.1.4.3.5.19.2 De 16 a 40 Centímetros de diámetro, por pieza, de: 2.0 UMA 

4.1.4.3.5.19.3  De 40 Centímetros en adelante, por pieza, de: 10 UMA 

4.1.4.3.5.20 Inspección final de la construcción para otorgar el oficio de ocupación por metro 

cuadrado, en: 
 

4.1.4.3.5.20.1  Viviendas, hospitales y escuelas, de: 0.025 UMA 

4.1.4.3.5.20.2  Condominios y residencias, de: 0.03 UMA 

4.1.4.3.5.20.3 Hoteles, comercios, de: 1 UMA 

4.1.4.3.5.20.4 Industrias, de: 1 UMA 

4.1.4.3.5.21 Por inspecciones, revisiones, y supervisiones otorgadas y ejecutadas por el 

departamento de licencias de construcción 
9 UMA 

4.1.4.3.5.22  Apertura de banquetas, reconstrucciones de las mismas y otros trabajos 

similares a la vía pública, por metro cuadrado, de: 
3 UMA 

4.1.4.3.5.23 Perforación de pozos previa autorización de la autoridad competente se pagará 

por cada una como sigue: 
 

4.1.4.3.5.23.1. Para fraccionamiento de: 500 UMA 

4.1.4.3.5.23.2  Para uso particular de: 50 UMA 

4.1.4.3.5.24 Por verificación de aforo para fraccionamientos, por una sola vez, de: 10 UMA 

4.1.4.3.5.25 Instalación de elevadores y calderas una sola vez por cada uno, de: 20 UMA 

4.1.4.3.5.26 Inspección semestral, funcionamiento, servicio, otros aspectos, por cada visita, 

de: 
5 UMA 
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4.1.4.3.5.27 Excavación de cepas de .60 por 1.10 metros lineales de:  

4.1.4.3.5.27.1  Pavimento de concreto, de: 2.5 UMA 

4.1.4.3.5.27.2  Pavimento asfáltico de: 2.5 UMA 

4.1.4.3.5.27.3  En pavimento pétreo de: 1.8 UMA 

4.1.4.3.5.27.4  En terracería de: 2.5 UMA 

4.1.4.3.5.28  EXPLOTACIÓN DE (MINAS O BANCO DE MATERIALES): 

4.1.4.3.5.28.1 Por explotación concreta de material sustraído del suelo o subsuelo, para mina 

de arena o semejantes (tepetate o material de relleno o cualquier otro material utilizado para 

la construcción en general) por metro cúbico. 

0.20 UMA 

4.1.4.3.5.28.2 Por explotación concreta de material sustraído del suelo o subsuelo, utilizado 

para la elaboración de cemento (piedra caliza), asfalto y/o cualquier otro tipo de material para 

construcción. De forma directa o indirecta. Por m2 explotación. 

0.40 UMA 

4.1.4.3.5.28.3 Por la regularización de la explotación concreta de material sustraído del suelo 

o subsuelo, utilizado para la construcción en general, de forma directa o indirecta, previo 

dictamen de uso de suelo, por anualidad, por hectárea explotada. 

400 UMA 

4.1.4.3.5.29 Construcción de locales comerciales por m2.  

4.1.4.3.5.29.1 Construcción de local comercial, incluye cimentación, muros, castillos, cadenas 

de cerramiento y cubierta. 
0.80 UMA 

4.1.4.3.5.29.2 Construcción de restaurantes, hoteles y moteles y cualquier otro comercio, 

comprende cimentación, muros, cadenas, castillos y cubiertas, previa licencia de usos de 

suelo. 

0.80 UMA 

4.1.4.3.5.30  Construcción de bodegas por metro cuadrado:  

4.1.4.3.5.30.1 Construcción de bodega para casa habitación con cualquier tipo de sistema 

constructivo. 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.30.2 Construcción de bodega para comercio, con cualquier tipo de sistema 

constructivo. 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.30.3 Construcción de bodega para industrias, con cualquier tipo de sistema 

constructivo. 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.30.4 Construcción de bodegas para proyectos agrícolas, con cualquier tipo de 

sistema constructivo. 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.30.5 Construcción de casetas de vigilancia en general a base de material y sistema 

constructivo. 
0.10 UMA 

4.1.4.3.5.31 Construcciones industriales y agroindustriales.m2  

4.1.4.3.5.31.1 Construcción de oficinas administrativas de cualquier sistema constructivo. M2. 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.31.2 Construcción de nave administrativa a base de cualquier sistema constructivo. 0.80 UMA 

4.1.4.3.5.31.3 Construcción de estacionamientos a base de cualquier sistema constructivo. 0.05 UMA 

4.1.4.3.5.31.4 Construcción de oficinas industriales de cualquier sistema de construcción. 0.05 UMA 

4.1.4.3.5.31.5 Construcción de nave industrial a base de cualquier sistema constructivo. 0.80 UMA 

4.1.4.3.5.31.6 Construcción de estacionamientos industrial a base de cualquier sistema 

constructivo. 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.31.7 Colocación e instalación de techumbre para equipamiento de servicios 

urbanos. 
0.80 UMA 

4.1.4.3.5.32  Construcción de tanque de almacenamiento.  

4.1.4.3.5.32.1 Construcción de tanque de almacenamiento elevado a base de columnas, 

losas y muros de concreto o mampostería acabado aparente, hasta una altura de 30 mts. Por 

Pieza. 

50 UMA 

4.1.4.3.5.32.2 Construcción de tanque de almacenamiento superficial a base de cimentación, 

muros, refuerzos de concreto armado, estructura metálica y cualquier tipo de acabado, m3. 
0.50 UMA 

4.1.4.3.5.33 Construcción de viveros y estanques o semejantes al sector primario:  
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4.1.4.3.5.33.1 Derechos por la construcción e instalación de viveros y/o invernaderos a base 
de la herrería metálica, tela mosquitero y lonas para tapar el toldo en cualquier régimen de 
propiedad (con o sin área administrativa y bodega) por m2 cubierto. 

EXENTO 

4.1.4.3.5.34 Construcción en vía pública y/o propiedad privada:  

4.1.4.3.5.34.1 Permiso de ocupación de vía pública con materiales para construcción o 
cascajo por un periodo de un mes como máximo por m2. 

0.50 UMA 

4.1.4.3.5.34.2 Permiso de ocupación de vía pública con materiales para construcción, 
tabique, block, cascajo por mes, con la obligación de retirar su material y dejar accesos 
limpios y libres, (por mes). 

3.35 UMA 

4.1.4.3.5.34.3 Permiso de la construcción de terracerías en cajón hasta una profundidad de 
40 cm para la apertura de calles en zonas urbanas, condominios y conjuntos urbanos, m3. 

0.05 UMA 

4.1.4.3.5.34.4 Permiso para la construcción de carpeta asfáltica en propiedad privada, 
fraccionamientos, condominios y conjuntos urbanos, m2 

0.05 UMA 

4.1.4.3.5.34.5 Permiso para la construcción de concreto hidráulico en propiedad privada, 
fraccionamientos, condominios y conjuntos urbanos y en vía pública, m2. 

0.12 UMA 

4.1.4.3.5.34.6 Instalación de tuberías ocultas en vía pública por metro lineal y con la 
obligación de reparar de inmediato el pavimento o cualquier otra afectación a segundos o 
tercero. Si el causante no hace las reparaciones inmediatas o las realiza sin estar acorde a 
las especificaciones que señala el Municipio, éste se hará con cargo al solicitante. 

0.20 UMA 

4.1.4.3.5.34.7 Licencia para la construcción de una red de cableado o tubería de cualquier 
tipo en forma aérea o subterránea en la vía pública por metro lineal. 

0.80 UMA 

4.1.4.3.5.34.8 Licencia para la construcción de una red de cableado o tubería de cualquier 
tipo en forma aérea o subterránea por metro lineal dentro de fraccionamientos, condominios o 
conjuntos urbanos para televiso de pagar, servicio de internet, telefonía o cualquier otro 
servicio. 

0.50 UMA 

4.1.4.3.5.34.9 Por la licencia de construcción (excavación, colado o cimentación) para la 
instalación de casetas telefónicas, mamparas, espectaculares, etc.… en vía pública, por 
pieza. 

0.50 UMA 

4.1.4.3.5.34.10 Licencia de construcción para colocación de posterior a base de cualquier tipo 
de material para caseta por pieza. 

5 UMA 

4.1.4.3.5.34.11 Instalación de tableros y construcción de registros y subterráneos en la vía 
pública pieza. 

3.06 UMA 

4.1.4.3.5.34.12 Instalación de tableros y construcción de registros eléctricos en propiedad 
privada o dentro de fraccionamientos, condominios, y conjuntos urbanos pieza. 

2.00 UMA 

4.1.4.3.5.34.13 Maniobra de mantenimiento en líneas de cableado aéreo o subterráneo, por 
un periodo máximo de 10 días, ocupando vía pública, por metro lineal. 

0.30 UMA 

4.1.4.3.5.34.14 Licencia de construcción para colocación de postería de cualquier tipo, para 
instalaciones aéreas, eléctricas, de telefonía, etc. Ocupando vía pública pieza. 

0.40 UMA 

4.1.4.3.5.34.15 Permiso para la construcción de firme de concreto, adoquín, azulejo, dentro 
de fraccionamiento m2. 

0.01 UMA 

4.1.4.3.5.34.16 Construcción de pisos de concreto: de estacionamientos, terrazas, andadores 
y pisos de canchas deportivas de cualquier material m2. 

0.01 UMA 

4.1.4.3.5.34.17 Construcción de banquetas a base de cualquier material incluye guarnición en 
vía pública o dentro de fraccionamientos m2. 

0.01 UMA 

4.1.4.3.5.34.18 Construcción de rampa a base de cualquier material incluye guarnición en vía 
pública o dentro de fraccionamientos m2. 

0.05 UMA 

4.1.4.3.5.34.20 Instalación o colocación de lámina de cualquier tipo para techado de cualquier 
comercio en vía pública. Previa autorización de obras públicas y hacienda. Esta autorización 
no implica en ningún momento derecho de posesión de ese espacio de la vía pública m2. 

1.05 UMA 

4.1.4.3.5.34.21 Instalación o colocación de lámina de cualquier tipo para techado en vía 
pública para casa habitación. Previa autorización de obras públicas y hacienda. Esta 
autorización no implica en ningún momento derecho de posesión de ese espacio de la vía 
pública por m2. 

0.54 UMA 

4.1.4.3.5.34.22 Permisos anuales por implementación del programa de regularización de 
techos comerciales y habitacionales sobre la vía pública y corredores comerciales y de 
servicios, previo Vo. Bo. Del H. Cabildo, sobre las estructuras en vía pública, en ningún 
momento podrán regularizarse estructuras fijas tales como: de concreto, mampostería o 
semejantes. El pago será anual. Esta autorización no implicara en ningún momento derecho 
de posesión de ese espacio de la vía pública m2. 

1.06 UMA 
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4.1.4.3.5.34.23 Instalación y tendido de tubería de cualquier tipo en forma área o subterránea 

en propiedad privada para equipamientos de servicios urbanos ml. 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.34.24 Construcción de muretes de acometida eléctrica a base de cualquier material 

en vía pública, propiedad privada o dentro de fraccionamientos ml. 
2 UMA 

4.1.4.3.5.34.25 Construcción de fosa para equipamiento de servicios urbanos a base de 

cualquier constructivo en propiedad privada incluye: excavación y cimentación m3. 
0.20 UMA 

4.1.4.3.5.35 Demoliciones de estructuras importantes en propiedad privada.  

4.1.4.3.5.35.1  De muros por metro cuadrado de: 0.01 UMA 

4.1.4.3.5.35.2  Losas de concreto y marquesinas en cualquier nivel por metro cuadrado de: 0.01 UMA 

4.1.4.3.5.35.3 Trabes y columnas u otra demolición no especificada por metro lineal de: 0.01 UMA 

4.1.4.3.5.35.4 De estructura metálica o similar por metro cuadrado de: 0.01 UMA 

4.1.4.3.5.35.5 Por demolición de bardas, por metro lineal, de: 0.01 UMA 

4.1.4.3.5.36  Demolición en la vía pública.  

4.1.4.3.5.36.1 Demolición de concreto en vía pública, con la obligación de reparar de 

inmediato el daño que se afecte, por metro cuadrado de: 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.36.2 Demolición de asfalto en vía pública, con la obligación de reparar de inmediato 

el daño que se afecte, por metro cuadrado de: 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.36.3 Demolición de empedrado en vía pública, con la obligación de reparar de 

inmediato el daño que se afecte, por metro cuadrado de: 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.36.4 Demolición de adoquín en vía pública, con la obligación de reparar de 

inmediato el daño que se afecte, por metro cuadrado de: 
0.01 UMA 

4.1.4.3.5.37 Construcción de infraestructura para saneamiento.  

4.1.4.3.5.37.1 Excavaciones en vía pública para conexiones de albañal, agua potable u otra 

por metro cúbico. 
0.50 UMA 

4.1.4.3.5.37.2 Por conexiones de albañal domiciliario a la red de drenaje público o colector 

general de viviendas, hospitales y escuelas. 
1.50 UMA 

4.1.4.3.5.37.3 Por conexiones de albañal domiciliario a la red de drenaje público o colector 

general, fraccionamientos, condominios y conjuntos urbanos. 
5.85 UMA 

4.1.4.3.5.37.4 Por conexiones de albañal domiciliario a la red de drenaje público o colector 

general, hoteles y comercios. 
10 UMA 

4.1.4.3.5.37.5 Por conexiones de albañal domiciliario a la red de drenaje público o colector 

para industrias. 
20 UMA 

4.1.4.3.5.37.6 Fosa séptica pieza. 75 UMA 

4.1.4.3.5.37.7 Plantas de tratamiento dentro de fraccionamientos, condominios y conjuntos 

urbanos pieza. 
100 UMA 

4.1.4.3.5.37.8 Campo de oxidación (tubería) dentro de fraccionamientos, o en su caso 

asentamientos humanos que no cuenten con drenaje municipal. 
10 UMA 

4.1.4.3.5.37.9 Construcción de registros sanitarios dentro de propiedad privada 

fraccionamientos y vía pública pieza. 
1 UMA 

4.1.4.3.5.38   Construcción de infraestructura de agua potable.  

4.1.4.3.5.38.1 Conexión de agua potable sobre la superficie del predio por toma o reparación 

una sola vez. 
5.22 UMA 

4.1.4.3.5.38.2 Construcción de registro para conexión de toma domiciliaria de agua potable. 2.52 UMA 

4.1.4.3.5.39  Aprobación de planos de proyectos especiales m2.  

4.1.4.3.5.39.1 Aprobación de proyectos y/o planos para viviendas dentro de fraccionamientos, 

condominio y conjuntos urbanos m2. 
0.05 UMA 

4.1.4.3.5.39.2 Aprobación de proyectos y/o planos para vivienda fuera de fraccionamientos, 

condominios y conjuntos urbanos. 
0.05 UMA 

4.1.4.3.5.39.3 Aprobación de proyectos y/o planos para escuelas, mercados, servicios, 

industrias u otro no especificados. 
0.05 UMA 
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4.1.4.3.5.40   Constancia de uso de suelo por documento.  

4.1.4.3.5.40.1  Para viviendas, hospitales y escuelas. 4.56 UMA 

4.1.4.3.5.40.2 Para fraccionamientos, condominios y conjuntos urbanos. 16.05 UMA 

4.1.4.3.5.40.3  Para hoteles, moteles y comercios. 10.56 UMA 

4.1.4.3.5.40.4  Para industria. 9 UMA 

4.1.4.3.5.40.5  Para proyectos agropecuarios. 5.75 UMA 

4.1.4.3.5.40.6  Para talleres en general. 5.77 UMA 

4.1.4.3.5.40.7 Otro no especificado. 7.11 UMA 

4.1.4.3.5.41  Orientación de uso de suelo siendo procedentes o improcedentes, por 

documento. 
 

4.1.4.3.5.41.1 En casas habitación y escuelas. 2.26 UMA 

4.1.4.3.5.41.2 Para desarrollos habitacionales (fraccionamientos). 6.30 UMA 

4.1.4.3.5.41.3 Destinadas a la industria y agroindustria. 5.68 UMA 

4.1.4.3.5.41.4 Construcción de superficies mayores de 25000 m2 de predio. 8.36 UMA 

4.1.4.3.5.41.5 Para central de abasto u otro equipamiento, con superficie mayor a 50,000 m2. 6.24 UMA 

4.1.4.3.5.41.6. Constancia de zonificación para cualquier proyecto. 3.36 UMA 

4.1.4.3.5.41.7 Opinión técnica y/o jurídica para cualquier proyecto. 10 UMA 

4.1.4.3.5.42 Actualización de licencia de uso de suelo por documento:  

4.1.4.3.5.42.1 Actualización de licencia de uso de suelo para viviendas, hospitales y escuelas. 8.03 UMA 

4.1.4.3.5.42.2 Actualización de licencias de uso de suelo para hoteles y comercios. 18 UMA 

4.1.4.3.5.42.3 Actualización de licencia de uso de suelo para fraccionamientos, condominios y 

conjuntos urbanos. 
70.22 UMA 

4.1.4.3.5.42.4 Actualización de licencia de uso de suelo para comercios y servicios en 

general. 
20.21 UMA 

4.1.4.3.5.42.5 Actualización de licencia de uso de suelo para industria de cualquier tipo. 28.16 UMA 

4.1.4.3.5.42.6 Actualización de licencia de uso de suelo para actividades relacionadas con el 

sector agropecuario, turístico y ecoturístico. 
20.21 UMA 

4.1.4.3.5.43  Inscripción del director responsable de obra:  

4.1.4.3.5.43.1 Inscripción del director responsable de obra o corresponsable (perito). 20 UMA 

4.1.4.3.5.43.2 Refrendo anual del director responsable de obra o corresponsable. 10 UMA 

4.1.4.3.5.44 Expedición de copias de instrumentos normativos, planos cartográficos y croquis.  

4.1.4.3.5.44.1  Por expedición del reglamento de construcción (copia). 3.10 UMA 

4.1.4.3.5.44.2 Por concepto de elaboración de croquis de obra. 0.52 UMA 

4.1.4.3.5.44.3 Por concepto de copia del plano de las diferentes localidades que integran el 

Municipio de Axochiapan, Morelos. 
0.55 UMA 

4.1.4.3.5.44.4 por concepto de plano de las localidades que integran el Municipio de 

Axochiapan, Morelos, de sección 60 x 90 cm. 
1.42 UMA 

4.1.4.3.5.44.5 Por concepto de copia de programa municipal de desarrollo urbano, 

cartografía. 
11.15 UMA 

4.1.4.3.5.44.6 Por concepto de copia de programa municipal de desarrollo urbano (digital), 

cartografía. 
5.32 UMA 

4.1.4.3.5.44.7 Por concepto de copia de programa municipal de desarrollo urbano. 

Documento. 
10.12 UMA 

4.1.4.3.5.44.8 Por documento del programa de desarrollo urbano (digital). Documento. 5.10 UMA 
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4.1.4.3.5.44.9 Por expedición de dictámenes técnico y/o jurídico de las denuncias 

ciudadanas, documento. 
9.50 UMA 

4.1.4.3.5.45  Otra actividad de la construcción no especificada:  

4.1.4.3.5.45.1  Viviendas, fraccionamientos, condominios o conjuntos urbanos según proyecto 

(m2, m3, ml, pza). 
0.58 UMA 

4.1.4.3.5.45.2  Hoteles, escuelas y comercios. Según proyecto (m2, m3, ml). 0.69 UMA 

4.1.4.3.5.45.3   Industrias y agroindustrias según proyecto (m2, m3, ml, pza.). 0.45 UMA 

4.1.4.3.5.45.4    En otro rubro no especificado. 2.5 UMA 

4.1.4.3.5.45.5 Otro programa impulsado por el h. Ayuntamiento, en apoyo al ingreso fiscal y a 

la ciudadanía. Según proyecto (m3, m2, ml, pza, documento, licencia). 
0.66 UMA 

4.1.4.3.5.45.6   Por expedición de copias de expedientes. 5 UMA 

4.1.4.3.5.45.7  Por expedición de copias certificadas de expedientes. 9 UMA 

4.31.4.3.5.45.8 Inscripción al padrón de contratista del Municipio. 15 UMA 

4.1.4.3.5.45.9 Refrendo al padrón de contratistas del Municipio. 5 UMA 

4.1.4.3.5.46 Otras actividades de la construcción no especificadas, por metro cuadrado: 0.20 UMA 

4.1.4.3.5.47 Construcción o colocación de anuncios luminosos por metro cuadrado de área 

cubierta: 
 

4.1.4.3.5.47.1 Con estructura metálica sobre lozas de inmuebles, de: 0.20 UMA 

4.1.4.3.5.47.2 Con poste sobre pisos con zapata de cimentación, de: 0.20 UMA 

4.1.4.3.5.47.3 En fachadas, muros o bardas, de: 2 UMA 

4.1.4.3.5.47.4 Por el acotamiento, lo que marca el catastro, poligonales de predios ubicados 

en el área territorial del Municipio, se causarán derechos por metro lineal, de: 
2.0 UMA 

4.1.4.3.5.48  Los derechos que se originen por construcciones de bardas, se calcularán:  

4.1.4.3.5.48.1 Hasta una altura de 2 metros, por metro lineal, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.48.2 Hasta una altura de 2.5 metros por metro lineal, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.48.3 Hasta una altura de 5 metros, por metro lineal, de: 0.10 UMA 

4.1.4.3.5.48.4 Construcción de columnas de concreto, incluye: excavación y cimentación a 

una altura de 2.50 mts. 
0.20 UMA 

4.1.4.3.5.48.5 Construcción de columnas de concreto, incluye: excavación y cimentación a 

una altura mayor de 2.50 mts. 
0.40 UMA 

4.1.4.3.5.48.6 Construcciones de barda de piedra brasa y/o similar, incluye excavación y 

cimentación. 
0.80 UMA 

4.1.4.3.5.49 Regularizaciones voluntarias de cualquier tipo de los señalados anteriormente, 

se podrá reducir el 50% de los recargos por regularización. 
 

4.1.4.3.5.50 Para telefonía celular o cualquier otro tipo de comunicación o emisión de datos:  

4.1.4.3.5.50.1 Por derecho de construcción de antena telefónica, en propiedad privada, ejido, 

bienes comunales u otro tipo de régimen de propiedad por metro cuadrado. 
50 UMA 

4.1.4.3.5.50.2   Antena por metro lineal de altura: 10 UMA 

4.1.4.3.5.50.3 Por derecho para la construcción de cimentación de concreto armado (dado) 

incluyendo habilitado de acero de refuerzo, para recibir la torre de telefonía celular. 
20 UMA 

4.1.4.3.5.50.4  Construcción y/o colocación de contenedor tipo receptor de señal incluye piso 

de concreto y habilitado. 
10 UMA 

4.1.4.3.5.50.5 Por derechos para cimentación de concreto armado o mampostería, para 

recibir el muro de tabique a una altura de 3.00 mts incluye malla ciclónica para telefonía 

celular. 

10 UMA 

4.1.4.3.5.50.6 Por derechos de construcción de murete de acometida a base de cualquier 

material para telefonía celular. 
5 UMA 

4.1.4.3.5.51 De planos de conjuntos urbanos por cada unidad  2 UMA 

4.1.4.3.5.51.1 Por tres lotes: 10 UMA 

4.1.4.3.5.51.2 Por cuatro lotes: 15 UMA 

4.1.4.3.5.51.3 Por cinco lotes o más: 30 UMA 

4.1.4.3.5.52 Otras actividades de la construcción no especificadas, por metro cuadrado de: 1 UMA 
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Artículo 19.- Cobro por excavación, instalación, registro, y tendido de tuberías ocultas en la vía pública, de 

líneas de transporte y distribución de gas natural por metro lineal. 

Concepto Cuota 

Excavación, instalación, registro, arreglo y tendido de tuberías ocultas en la vía pública, de 

líneas de transporte y distribución de gas natural por metro lineal. 

Las personas físicas o morales que realicen este tipo de trabajo tendrán la obligación bajo su 

costo, de compactar y restablecer los materiales originales con que contaba la vía pública 

hasta antes de la referida instalación. 

El incumplimiento a esta disposición dará lugar a la aplicación de las sanciones que proceda 

en términos de la legislación municipal aplicable. 

2 UMA 

SECCIÓN SEXTA 

4.1.4.3.6. DE LOS SERVICIOS CATASTRALES 

Artículo 20.- Los derechos por concepto de servicios catastrales, se causarán y liquidarán conforme a las 

cuotas siguientes: 

Concepto 

4.1.4.3.6.1 Avalúos catastrales.  

4.1.4.3.6.1.1 Por la elaboración de avalúo. 1.75 UMA 

4.1.4.3.6.1.2 Certificación de valores en zonas no catastradas que incluya: nombre del 

propietario, ubicación, clave, superficie y valor. 
2.15 UMA 

4.1.4.3.6.1.3 Copia certificada del plano catastral con anotaciones de claves, nombres, 

ubicación, domicilio, valor y superficie por metro cuadrado. 
2.15 UMA 

La escala representativa será: hasta los 15,000 m2 1:500 y de 15,001 hasta 500,000 m2 1:100 

y de 500,000 adelante 1:200. 
 

4.1.4.3.6.2 Levantamientos topográficos, verificaciones y apeos o deslindes “habitacional”: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.6.2.1  De 0.01 Hasta 1,000 metros cuadrados. 7.75 UMA 

4.1.4.3.6.2.2  De 1,001 Hasta 5,000 metros cuadrados. 10.95 UMA 

4.1.4.3.6.2.3  De 5,001 Hasta 10,000 metros cuadrados. 15.75 UMA 

4.1.4.3.6.2.4  De 10,001 Hasta 15,000 metros cuadrados. 18.95 UMA 

4.1.4.3.6.2.5  DE 15,001 Hasta 20,000 metros cuadrados. 22.15 UMA 

4.1.4.3.6.2.6  De 20,001 Hasta 25,000 metros cuadrados. 25.35 UMA 

4.1.4.3.6.2.7  De 25,001 Hasta 30,000 metros cuadrados. 28.55 UMA 

4.1.4.3.6.2.8 De 30,001 Hasta 35,000 metros cuadrados. 31.75 UMA 

4.1.4.3.6.2.9  De 35,001 Hasta 40,000 metros cuadrados. 34.95 UMA 

4.1.4.3.6.2.10 Después de 40,000 metros cuadrados se aplicarán dos unidades de medida y 

actualización de valor diario más por cada 5,000 metros cuadrados adicionales. 
 

4.1.4.3.6.2.11  En el caso de divisiones o notificaciones se considerará una unidad de medida 

y actualización más por cada lote. 
 

4.1.4.3.6.3 Levantamientos topográficos, verificaciones y apeos o deslindes “comercio e industria”: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.6.3.1  De 0.01 Hasta 1,000 metros cuadrados. 7.75 UMA 

4.1.4.3.6.3.2  De 1,001 Hasta 5,000 metros cuadrados. 10.95 UMA 

4.1.4.3.6.3.3  De 5,001 Hasta 10,000 metros cuadrados. 14.15 UMA 

4.1.4.3.6.3.4  De 10,001 Hasta 15,000 metros cuadrados. 17.35 UMA 

4.1.4.3.6.3.5  De 15,001 Hasta 20,000 metros cuadrados. 20.55 UMA 

4.1.4.3.6.3.6  De 20,001 Hasta 25,000 metros cuadrados. 23.75 UMA 

4.1.4.3.6.3.7  De 25,001 Hasta 30,000 metros cuadrados. 26.95 UMA 

4.1.4.3.6.3.8  De 30,001 Hasta 35,000 metros cuadrados. 30.15 UMA 

4.1.4.3.6.3.9  De 35,001 Hasta 40,000 metros cuadrados. 33.35 UMA 

4.1.4.3.6.3.10  Después de 40,000 metros cuadrados se aplicarán dos unidades de medida y 

actualización de valor diario más por cada 5,000 metros cuadrados adicionales. 
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4.1.4.3.6.4 Otros servicios: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.6.4.1 Registro de operaciones, toma de nota de testimonio y sellado que no causen el 
impuesto sobre adquisición de bienes inmuebles. 

2.40 UMA 

4.1.4.3.6.4.2 Derecho de información copias e inspecciones. 0.80 UMA 

4.1.4.3.6.4.3 Dictámenes periciales. 80 UMA 

4.1.4.3.6.5  Copia certificada de un plano catastral:   

4.1.4.3.6.5.1 En hoja tamaño oficio o carta 2.40 UMA 

4.1.4.3.6.5.2 Doble carta y doble oficio. 3.99 UMA 

4.1.4.3.6.5.3 Papel heliográfico hasta 60x90. 4.80 UMA 

4.1.4.3.6.5.4 Por cada 25 cm extras. 1.60 UMA 

4.1.4.3.6.6 Copia certificada de documentos diversos en planos existentes en el expediente. 0.80 UMA 

4.1.4.3.6.7 Antecedentes catastrales de un predio.  1.60 UMA 

4.1.4.3.6.8  Copia heliográfica de las regiones.  4.80 UMA 

4.1.4.3.6.9  Copia heliográfica del plano del Municipio.  8 UMA 

4.1.4.3.6.10 Inspección ocular. 6.15 UMA 

4.1.4.3.6.11 Constancia de antigüedad de la construcción. 3.74 UMA 

4.1.4.3.6.12 Cuando la inspección sea fuera de la cabecera municipal se cobrará 
adicionalmente una unidad de medida y actualización más por cada 10 km. 

 

4.1.4.3.6.13 Sellado de escritura por traslado de dominio.  3.99 UMA 

4.1.4.3.6.14 Certificado de documentos distintos a los antes señalados, y valor fiscal de 
predios: 

 

4.1.4.3.6.14.1 Copia certificada. 8 UMA 

4.1.4.3.6.14.2 Cualquier otro servicio no especificado. 8 UMA 
Los avalúos practicados por las autoridades municipales competentes a solicitud de la parte 
interesada, causarán los derechos respectivos y también en los casos de omisión en la 
manifestación de construcción. 

 

4.1.4.3.6.15 Constancia de avalúo catastral 1 UMA 

SECCIÓN SÉPTIMA 
4.1.4.3.7 POR LA EXPEDICIÓN DE LICENCIAS PARA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS Y POR PUBLICIDAD 

Artículo 21.- Son causantes de este derecho las personas físicas, morales o unidades económicas que en 
inmuebles de su propiedad o arrendados, coloquen anuncios comerciales o publicitarios. Serán responsables 
solidarios los propietarios de los inmuebles utilizados conforme a la siguiente: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.7.1 Anuncio y publicidad por el otorgamiento de autorización para la colocación de 
anuncios y publicidad visible al público en general, con excepción de los realizados por medio 
de la televisión, radio, periódicos y revistas, así como el nombre comercial del local o del 
establecimiento autorizado adheridos a la fachada del mismo. 

 

4.1.4.3.7.1.1 Por anuncios no luminosos en cualquier material empleado para su construcción 
(lámina, madera, acrílico, vidrio, etc.) Por metro cuadrado, en superficies menores a 8 m2, pago 
anual. 

4 UMA 

4.1.4.3.7.1.2 Por anuncios luminosos por metro cuadrado, pago anual. 20 UMA 

4.1.4.3.7.2 Sobre anuncios publicitarios (por la expedición de licencias permisos y 
autorizaciones para establecimientos de anuncios). 

 

 4.1.4.3.7.2.1 Por pantalla electrónica o mecánica pago anual, de: 30 UMA 

 4.1.4.3.7.2.2  Por pantalla fija pago anual, de: 50 UMA 

 4.1.4.3.7.2.3 Anuncios y publicidad en transportes por metro cuadrado pago anual, de: 1.19 UMA 

4.1.4.3.7.2.4 Por anuncios murales pago anual por metro cuadrado, de: 30 UMA 

4.1.4.3.7.2.5 Por anuncios espectaculares de 8 metros cuadrados y hasta 50 metros cuadrados 
de superficie pago anual por metro cuadrado: 

5 UMA 

4.1.4.3.7.2.6 Colocación de anuncios en objeto inflable por día. 4 UMA 

4.1.4.3.7.2.7 Por publicidad sobre diversiones, juegos y espectáculos públicos pintadas en 
bardas. 

15 UMA 

4.1.4.3.7.2.8 Por anuncios transitorios impresos en volantes, folletos o cartulinas, anual, de: 15 UMA 

4.1.4.3.7.2.9 Por anuncios transitorios impresos en mantas, lonas u otros de características 
similares por unidad anual, de: 

15 UMA 

4.1.4.3.7.2.10 Anuncio desarrollado a través de voceo, perifoneo, música, sonidos, palabras, 
imágenes o dibujos sea por tierra o por aire pago diario. 

6 UMA 
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SECCIÓN OCTAVA 

4.1.4.3.8  LICENCIAS DE FUNCIONAMIENTO 

Artículo 22.- La autorización de licencias para el funcionamiento de establecimientos comerciales, se causarán 

conforme al Reglamento de Bebidas Alcohólicas de Axochiapan Morelos y se liquidarán de acuerdo a lo siguiente: 

Concepto Cuota 

Por la expedición de la licencia de Funcionamiento, permiso o revalidación anual por el 

funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean la enajenación de bebidas 

alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, sean en envase 

cerrado, abierto o al copeo y siempre que se efectúen total o parcialmente con él público en general: 

 

4.1.4.3.8.1 Por la licencia nueva  

4.1.4.3.8.1.1 Salón de fiestas. 45 UMA 

4.1.4.3.8.1.2 Abarrotes con venta de cerveza en locales de hasta 20 m2. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.3 Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores en botella cerrada. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.4 Venta de alcoholes. 40 UMA 

4.1.4.3.8.1.5 Antojería con venta de cerveza con los alimentos. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.6 Fonda con venta de cerveza con los alimentos. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.7 Lonchería con venta de cerveza con los alimentos. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.8 Taquería con venta de cerveza con los alimentos. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.9 Marisquería con venta de cerveza con los alimentos. 70 UMA 

4.1.4.3.8.1.10 Restaurante con venta de cerveza, vinos y licores con los alimentos. 80 UMA 

4.1.4.3.8.1.11 Supermercados o tiendas de autoservicio con venta de cerveza cerrada para llevar, 

vinos y licores. 
800 UMA 

4.1.4.3.8.1.12 Billares con venta de cerveza: 55 UMA 

4.1.4.3.8.1.13 Billares con venta de cerveza, vinos y licores. 55 UMA 

4.1.4.3.8.1.14 Hotel o motel con restaurante bar y/o con venta de bebidas alcohólicas. 80 UMA 

4.1.4.3.8.1.15 Bar. 200 UMA 

4.1.4.3.8.1.16 Restaurante bar familiar. 180 UMA 

4.1.4.3.8.1.17 Tienda de conveniencia con venta de cerveza, vinos y licores, en botella cerrada para 

llevar. 
100 UMA 

4.1.4.3.8.1.18 Restaurante bar con música viva y pista para baile. 70 UMA 

4.1.4.3.8.1.19 Restaurante bar. 60 UMA 

4.1.4.3.8.1.20 Depósito de cerveza, vinos y licores. 80 UMA 

4.1.4.3.8.1.21 Cantinas. 10 UMA 

4.1.4.3.8.1.22 Vinaterías. 80 UMA 

4.1.4.3.8.1.23 Clubes y casinos. 300 UMA 

4.1.4.3.8.1.24 Balnearios con venta de cerveza, vinos y licores. 40 UMA 

4.1.4.3.8.1.25 Abarrotes con venta de cerveza en locales mayores a 21 m2. 50 UMA 

4.1.4.3.8.1.26 Discotecas. 100 UMA 

4.1.4.3.8.1.27 Discotecas y espectáculos con venta de cerveza y/o bebidas alcohólicas. 120 UMA 

4.1.4.3.8.1.28 Centro nocturno. 245 UMA 

4.1.4.3.8.1.29 Minisúper con venta de cerveza, vinos y licores. 300 UMA 

4.1.4.3.8.1.30 Súper mercados. 800 UMA 

4.1.4.3.8.1.31 Pulquerías. 40 UMA 
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4.1.4.3.8.1.32  Abarrotes, vinos y licores. 55 UMA 

4.1.4.3.8.1.33 Vinos y licores con venta de cerveza para llevar. 55 UMA 

4.1.4.3.8.1.34 Cocina económica con venta de cerveza. 55 UMA 

4.1.4.3.8.1.35 Carril para eventos deportivos con venta de cerveza. 80 UMA 

4.1.4.3.8.1.36 Salón de fiestas y jardines para eventos sociales con autorización para venta de 

bebidas alcohólicas o descorche sobre las mismas. 
100 UMA 

4.1.4.3.8.2 Por la revalidación anual.  

4.1.4.3.8.2.1 Salón de fiestas. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.2 Abarrotes con venta de cerveza. 7 UMA 

4.1.4.3.8.2.3 Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores en botella cerrada. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.4 Venta de alcoholes. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.5 Antojaría con venta de cerveza con los alimentos. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.6 Fonda con venta de cerveza con los alimentos. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.7 Lonchería con venta de cerveza con los alimentos. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.8 Taquería con venta de cerveza con los alimentos.  10 UMA 

4.1.4.3.8.2.9 Marisquería con venta de cerveza con los alimentos. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.10 Restaurante con venta de cerveza, vinos y licores con los alimentos. 15 UMA 

4.1.4.3.8.2.11 Supermercados o tiendas de autoservicio con venta de cerveza cerrada para llevar, 

vinos y licores. 
200 UMA 

4.1.4.3.8.2.12 Billares con venta de cerveza: 12 UMA 

4.1.4.3.8.2.13 Billares con venta de cerveza, vinos y licores. 13 UMA 

4.1.4.3.8.2.14 Hotel o motel con restaurante bar y/o con venta de bebidas alcohólicas. 15 UMA 

4.1.4.3.8.2.15 Bar. 25 UMA 

4.1.4.3.8.2.16 Restaurante bar familiar. 20 UMA 

4.1.4.3.8.2.17 Tienda de conveniencia con venta de cerveza, vinos y licores, en botella cerrada para 

llevar. 
152 UMA 

4.1.4.3.8.2.18 Restaurante bar con música viva y pista para baile. 120 UMA 

4.1.4.3.8.2.19 Restaurante bar. 15 UMA 

4.1.4.3.8.2.20 Depósito de cerveza, vinos y licores. 40 UMA 

4.1.4.3.8.2.21 Cantinas. 20 UMA 

4.1.4.3.8.2.22 Vinaterías. 20 UMA 

4.1.4.3.8.2.23 Clubes y casinos. 36 UMA 

4.1.4.3.8.2.24 Balnearios con venta de cerveza, vinos y licores. 20 UMA 

4.1.4.3.8.2.25 Abarrotes con venta de cerveza. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.26 Discotecas. 25 UMA 

4.1.4.3.8.2.27 Discotecas y espectáculos. 28 UMA 

4.1.4.3.8.2.28 Centro nocturno. 31 UMA 

4.1.4.3.8.2.29 Minisúper con venta de cerveza, vinos y licores. 152 UMA 

4.1.4.3.8.2.30 Tiendas de autoservicio con venta de cerveza, vinos y licores y similares. 152 UMA 

4.1.4.3.8.2.31 Súper mercados. 300 UMA 

4.1.4.3.8.2.33 Pulquerías. 8 UMA 
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4.1.4.3.8.2.34 Abarrotes, vinos y licores. 8 UMA 

4.1.4.3.8.2.35 Vinos y licores con venta de cerveza para llevar. 10 UMA 

4.1.4.3.8.2.36 Cocina económica con venta de cerveza. 8 UMA 

4.1.4.3.8.2.37 Carril para eventos deportivos con venta de cerveza. 20 UMA 

4.1.4.3.8.2.38 Salón de fiestas y jardines para eventos sociales con autorización de bebidas 

alcohólicas. 
20 UMA 

4.1.4.3.8.3 Por el permiso, de:  

4.1.4.3.8.3.1 Degustaciones de bebidas alcohólicas (por día y por lugar). 5 UMA 

4.1.4.3.8.3.2 Permiso para jaripeos, bailes populares lucha libre o box (evento por día) con cartelera 

de reconocimiento nacional. 
8 UMA 

4.1.4.3.8.4 Por modificaciones al padrón a licencias o permisos con venta de bebidas alcohólicas, 

de: 
 

4.1.4.3.8.4.1 Cambio de propietario. 2 UMA 

4.1.4.3.8.4.2 Cambio de domicilio. 2 UMA 

4.1.4.3.8.4.3 Cambio de denominación. 2 UMA 

4.1.4.3.8.4.4 Cambio de razón social. 2 UMA 

Para la licencia nueva el trámite se sujetará a lo dispuesto en el Reglamento de Licencias y 

Funcionamiento de Establecimientos Comerciales del Municipio de Axochiapan, Morelos; previa 

autorización del H. Cabildo. 

 

4.1.4.3.8.5  Por aumento de actividad comercial. 

La diferencia 

del costo de 

apertura de la 

licencia actual 

a la solicitada. 

4.1.4.3.8.6 Por la ampliación de horario actividades por hora:  

4.1.4.3.8.6.1 Tiendas de autoservicio o tiendas de conveniencia. 2 UMA 

4.1.4.3.8.6.2 Restaurante – bar. 1 UMA 

4.1.4.3.8.6.3 Taquería, loncherías, marisquerías, fonda, antojería con venta de cerveza. 0.5 UMA 

4.1.4.3.8.6.4 Abarrotes con venta de cerveza. 0.5 UMA 

4.1.4.3.8.6.5 Abarrotes con venta de cerveza, vinos y licores. 0.5 UMA 

4.1.4.3.8.6.6 Billares con venta de cerveza.  0.5 UMA 

4.1.4.3.8.6.7 Billares con venta de cerveza, vinos y licores. 0.5 UMA 

Son sujetos de este derecho las personas físicas o morales que operen establecimientos con 

expendio de bebidas alcohólicas en horario extraordinario, debiendo pagar este derecho por mes, de 

forma anticipada en los primeros siete días naturales de cada mes.  

 

 

Para la expedición de licencia nueva, refrendo o revalidación de la licencia de funcionamiento, el interesado no 

deberá tener adeudos en lo que respecta a otros conceptos relacionados o de ejercicios anteriores con el Municipio. 

SECCIÓN NOVENA 

4.1.4.3.9 SERVICIOS ESPECIALES DE LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO MUNICIPAL 

Artículo 23.- Los derechos por estos conceptos, se causarán y liquidarán conforme a: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.9.1. Servicios especiales de la Dirección de Seguridad Pública y Tránsito Municipal. 

4.1.4.3.9.1.1 Servicio de seguridad durante la presentación de espectáculos públicos, por evento: 20 UMA 

4.1.4.3.9.2 Servicios por el uso del corralón municipal:  

4.1.4.3.9.2.1 Cobro de inventario vehicular; 1 UMA 

4.1.4.3.9.2.2 Constancia de no infracción. 3 UMA 



Página 166  PERIÓDICO OFICIAL  30 de diciembre de 2022 

SECCIÓN DÉCIMA  
4.1.4.3.10 POR LOS SERVICIOS DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN PÚBLICA 

Artículo 24.- Los derechos causados por los servicios prestados en cumplimiento de la Ley de Información 
Pública, Estadística y Protección de Datos Personales del Estado de Morelos, quedarán exentos del pago de la 
información que se genere con motivo de la respuesta a una solicitud de acceso a datos personales o a la corrección 
de los mismos.  

Los solicitantes deberán proporcionar el material en el que sea reproducida la información pública. 
Las copias certificadas no estarán comprendidas en las disposiciones a que se refiere este artículo y se 

causarán de conformidad con las tarifas autorizadas en la presente Ley. 
SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

4.1.4.3.11 POR LOS SERVICIOS EN MATERIA ECOLOGÍA 
Artículo 25.- Por los servicios en materia de ecología estos servicios causarán derechos conforme a lo 

siguiente: 
Concepto Cuota 

Servicios en materia de ecología. 
4.1.4.3.11.1  Constancia de no afectación arbórea:  
4.1.4.3.11.1.1En construcciones de casas habitación en colonias y poblados, y 1 UMA 
4.1.4.3.11.1.2 En construcciones destinadas al comercio en colonias y poblados. 4 UMA 
4.1.4.3.11.2 Derribo de árboles en vía pública e interior de predios previa inspección y autorización 
de ecología: 

 

4.1.4.3.11.2.1De 16 a 40 cm. De diámetro, por pieza; 2 UMA 
4.1.4.3.11.2.2  De 41 cm. De diámetro en adelante, por pieza y, 3 UMA 
4.1.4.3.11.2.3  Poda de árboles con autorización, por pieza. 1 UMA 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 
4.1.4.3.12 POR LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE 

Artículo 26.- Son causantes de los derechos por servicios de agua los propietarios o los poseedores de los 
predios o de los departamentos o lotes en régimen de condominio en los que estén instaladas las tomas de agua y 
los arrendatarios de inmuebles que se destinen al establecimiento de giros comerciales o industriales o de otros 
negocios en los que, por su naturaleza o de acuerdo con las Leyes y reglamentos, estén obligados al uso del agua 
potable, por las tomas correspondientes, estos servicios causarán derechos conforme a lo siguiente: 

Concepto Cuota 
4.1.4.3.12.1 Por los derechos de agua potable Tarifas mensuales:  
4.1.4.3.12.1.1Doméstica. 0.54 UMA 
4.1.4.3.12.1.2 Doméstica por tandeo. 0.54 UMA 
4.1.4.3.12.1.3 Doméstica general. 0.69 UMA 
4.1.4.3.12.1.4 Residencial. 0.76 UMA 
4.1.4.3.12.1.5 Comercial tipo 1. 0.69 UMA 
4.1.4.3.12.1.6 Comercial tipo 2. 1.36 UMA 
4.1.4.3.12.2 Conexión por la contratación:  
4.1.4.3.12.2.1 Doméstica, y. 16.06 UMA 
4.1.4.3.12.2.2 Residencial. 16.06 UMA 
4.1.4.3.12.2.3 Comercial. 27.53 UMA 
4.1.4.3.12.2.4 Industrial. 31.35 UMA 
4.1.4.3.12.3  Reinstalación:  
4.1.4.3.12.3.1 Doméstica, y. 3.82 UMA 
4.1.4.3.12.3.2 Residencial. 3.82 UMA 
4.1.4.3.12.3.3 Comercial. 15.29 UMA 
4.1.4.3.12.3.4 Industrial. 19.11 UMA 
4.1.4.3.12.4  Cambio de propietario:  
4.1.4.3.12.4.1 Doméstica, y. 1.17 UMA 
4.1.4.3.12.4.2 Residencial. 1.17 UMA 
4.1.4.3.12.4.3 Comercial. 1.49 UMA 
4.1.4.3.12.5  Dotación de Agua Potable.  
4.1.4.3.12.5.1 Derecho de dotación de agua potable para el caso de divisiones de predios para 
fines de casa habitación. 

22.94 UMA 

4.1.4.3.12.5.2 Derecho de dotación de agua potable para el caso de divisiones de predios para 
fines distintos casa habitación; donde la superficie de construcción sea de hasta 200 m2. 

45.88 UMA 

4.1.4.3.12.5.3 Derechos de dotación de agua potable para predios con uso Comercial, Industrial o 
servicios con superficie de construcción mayores a 201 m2 

100 UMA 

4.1.4.3.12.6  Clasificación: toma comercial 
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Consumo 
Cobró por m3 

Tarifa 
UMA 

R-1  NA $77.00 

R-2 NA $151.00 

0-20 Cuota mínima $77.00 

21-30 0.0385 Depende el consumo. 

31-75 0.0408 Depende el consumo. 

76-99 0.0431 Depende el consumo. 

100-150 0.0454  Depende el consumo. 

4.1.4.3.12.7  Clasificación: Toma doméstica. 

Consumo 
Cobró por m3 

Tarifa 
UMA 

0-30 Cuota mínima $77.00 

31-50 0.0272 Depende el consumo. 

51-75 0.0293 Depende el consumo. 

76-100 0.0314 Depende el consumo. 

101-150 0.0334 Depende el consumo. 

151-163 0.0348 Depende el consumo. 

164-200 0.0376 Depende el consumo. 

201-adelante 0.0340 Depende el consumo. 

4.1.4.3.12.8 Clasificación: Toma doméstica Cuota Fija. 

Clasificación 
Cobró por m3 

Tarifa 
UMA 

R-1 N A $60.00 

R-2 N A $77.00 

4.1.4.3.12.9 Clasificación: Toma residencial 

Consumo 
Cobró por m3 

Tarifa 
UMA 

Sin medidor NA $84.00 

0-20 Cuota mínima $98.00 

21-50 0.049 Depende el consumo. 

51-75 0.0518 Depende el consumo. 

76-100 0.0620 Depende el consumo. 

4.1.4.3.12.10 Clasificación: Toma industrial. 

Consumo 
Cobró por m3 

Tarifa 
UMA 

0-30 Cuota mínima $84.00 

31-50  Depende el consumo. 

51-75  Depende el consumo. 

76-100  Depende el consumo. 

101-150  Depende el consumo. 

151-163  Depende el consumo. 

164-adelante  Depende el consumo. 

Para el caso de tarifa comercial en R-1 se refiere a locales comerciales de hasta 25 m2 y  para el R-2 

corresponde a locales comerciales donde la superficie del local es de más de 25 m2. 

Tratándose de servicio doméstico, el concepto de R-1 corresponde a lugares donde la red de agua potable es 

muy antigua, y para R-2 se aplica donde las redes de agua potable han sido renovadas. 
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SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

4.1.4.3.13 DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

Artículo 27.- Los derechos por servicios de alumbrado público (DAP), se causarán y liquidarán de conformidad 

con lo siguiente: 

Es objeto de este derecho la prestación del servicio de alumbrado público para los habitantes del Municipio. 

Se entiende por servicio de alumbrado público el que el Municipio otorga a la comunidad en calles, plazas, 

jardines y otros lugares de uso común. 

La tarifa correspondiente al derecho de alumbrado público será por el costo de la prestación de este servicio, 

entre el número de usuarios de dicho servicio. 

Los usuarios del servicio de alumbrado público (DAP) registrados en la Comisión Federal de Electricidad, 

pagarán el importe del servicio a través de los recibos que expide la Comisión Federal de Electricidad. 

Los propietarios o poseedores de predios rústicos, suburbanos y urbanos que no estén registrados en la 

Comisión Federal de Electricidad, pagarán la tarifa resultante mencionada en este artículo, mediante el recibo que 

para tal efecto expida la Tesorería Municipal. 

El Municipio, por conducto de la Tesorería Municipal, podrá auxiliarse de la infraestructura y el sistema de 

cobro del organismo operador municipal de agua potable en caso de existir, para efecto de que se incorpore en cada 

uno de los recibos de cobro que expide dicho organismo operador, la tarifa que indica este precepto a los propietarios 

o poseedores de los predios que no estén registrado en la citada Comisión Federal de Electricidad. 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

4.1.4.3.14  POR LO RELACIONADO A LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

4.1.4.3.14.1 LEGALIZACIONES Y CERTIFICACIONES. 

Artículo 28.- Los derechos por concepto de uso del corralón municipal, se causarán y liquidarán de la siguiente 

manera: 

Concepto Cuota 

4.1.4.3.14.1.1 Emisión de constancia de fierro quemador, con vigencia para el ejercicio fiscal 2023. EXENTO 

4.1.4.3.14.1.2 Renovación de constancia de fierro quemador, con vigencia para el ejercicio fiscal 2023. EXENTO 

4.1.4.3.14.1.3 Constancias de productor y otras. EXENTO 

SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 

4.1.4.3.15 DE LOS DERECHOS DE PROTECCIÓN CIVIL 

Artículo 29.- Los derechos proporcionados por Protección Civil Municipal, se causarán y liquidarán conforme a 

las cuotas siguientes:  

Por los derechos de protección civil: 

Concepto CUOTA 

4.1.4.3.15.1. Dictamen de inspección de seguridad a las instalaciones de edificios públicos o 

privados. 
 

4.1.4.3.15.1.1 Tienda de autoservicio o tiendas de conveniencia. 15 UMA 

4.1.4.3.15.1.2 Plaza comercial. 20 UMA 

4.1.4.3.15.2   Escuela particular:  

4.1.4.3.15.2.1 Preescolar y/o Cendi. 5 UMA 

4.1.4.3.15.2.2  Primaria. 5 UMA 

4.1.4.3.15.2.3  Secundaria. 5 UMA 

4.1.4.3.15.2.4  Preparatoria. 8 UMA 

4.1.4.3.15.2.3  Universidad. 10 UMA 

4.1.4.3.15.3  Desarrollo, conjunto residencial y habitacional:  

4.1.4.3.15.3.1  Más de 1,500 m2 de superficie. 18 UMA 

4.1.4.3.15.3.2  De 1,000 a 1,499 m2 de superficie. 15 UMA 

4.1.4.3.15.3.3  De 500 a 999 m2. 12 UMA 

4.1.4.3.15.3.4  De 100 a 499 m2. 9 UMA 

4.1.4.3.15.3.5  De 26 a 99 m2. 6 UMA 
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4.1.4.3.15.3.6  De 0 a 25 m2. 3 UMA 

4.1.4.3.15.4  Anuncio  

4.1.4.3.15.4.1  Espectacular. 5 UMA 

4.1.4.3.15.4.2 Tipo torre. 10 UMA 

4.1.4.3.15.4.3  Tipo toldo. 10 UMA 

4.1.4.3.15.4.4 Tipo tótem. 10 UMA 

4.1.4.3.15.4.5  Adosado. 10 UMA 

4.1.4.3.15.4.6  Cine y/o teatro. 10 UMA 

4.1.4.3.15.4.7 Establecimiento que maneje productos químicos, solventes a granel y venta de 

pinturas. 
10 UMA 

4.1.4.3.15.4.8 Oficio de cumplimiento de los lineamientos generales del plan de seguridad, 

emergencia y evacuación. 
8 UMA 

4.1.4.3.15.4.9 Dictamen técnico que determine los daños y perjuicios causados por infracción a las 

disposiciones del reglamento de protección civil. 
5 UMA 

4.1.4.3.15.5 Visita de inspección a las instalaciones en situación de riesgo ordinario. 5 UMA 

CAPÍTULO TERCERO 

4.1.4.4  ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 

SECCIÓN PRIMERA 

4.1.4.4.1 ACCESORIOS DE LOS DERECHOS 

Artículo 30.- Son accesorios de los derechos y participan de la naturaleza de éstos. los recargos, las sanciones, 

los gastos de ejecución, honorarios de notificación y la indemnización a que se refiere el artículo 45 del Código Fiscal 

del Estado de Morelos 

SECCIÓN SEGUNDA 

4.1.4.4.2  RECARGOS 

Artículo 31.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 47 del Código Fiscal para el Estado de Morelos, cuando no 

se pague un crédito fiscal en la fecha o dentro del plazo señalado en las disposiciones respectivas, la autoridad 

municipal cobrará recargos a la tasa del 1.13% mensual sobre el monto del saldo total insoluto. 

Para el caso de prórrogas se cubrirá el 0.75% mensual y en el caso de autorización de pago en parcialidades, 

los recargos serán del 1.0% para parcialidades de hasta 12 meses, 1.25% para parcialidades de más de 12 meses y 

hasta 24 meses, 1.5% para parcialidades de más de 24 meses y hasta 36 meses sobre saldos insolutos. 

SECCIÓN TERCERA 

4.1.4.4.3 GASTOS DE EJECUCIÓN 

Artículo 32.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivo 

un crédito fiscal, las personas físicas y las personas morales estarán obligadas a pagar el 1 % del valor del crédito 

fiscal, por cada una de las diligencias que a continuación se indican: 

I. Por el requerimiento de pago, incluyendo los señalados en el artículo 112 y en el primer párrafo del artículo 

170 del Código Fiscal del Estado de Morelos; 

II. Por el embargo, incluyendo el señalado en el artículo 148, fracción VI, del Código Fiscal del Estado de 

Morelos; así como por la ampliación del embargo y la remoción de depositario, y 

III. Por el remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fisco federal. 

Cuando el 1% del crédito fiscal sea inferior a la cantidad equivalente a 5.00 UMA, se  cobrará esta cantidad en 

vez del 1% del crédito.  

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, debiendo pagarse junto con el crédito 

fiscal. 

Asimismo, se pagará por concepto de gastos de ejecución, los extraordinarios en que incurra con motivo del 

procedimiento administrativo de ejecución, los cuales comprenderán los servicios de traslado de bienes embargados, 

de avalúos, de impresión y publicación de convocatorias o edictos, de investigaciones, de inscripciones o 

cancelaciones en el Registro Público que corresponda, los erogados por la obtención del certificado de liberación de 

gravámenes, los honorarios de los depositarios e interventores, de los peritos y cerrajeros. 

Las autoridades fiscales destinarán los ingresos recaudados por concepto de gastos de ejecución y por 

notificaciones al establecimiento de un fondo de productividad fiscal y modernización de la Hacienda Pública, salvo 

que por ley estén destinados a otros fines. 



Página 170  PERIÓDICO OFICIAL  30 de diciembre de 2022 

SECCIÓN CUARTA 
4.1.4.4.4  MULTAS 

Artículo 33.- El importe de las multas por omisiones en el pago oportuno de contribuciones será hasta de 55% 
al 75% del importe del crédito no enterado.  

Para el caso en que el crédito omitido se pague dentro de los quince días siguientes a aquel en que se hizo 
exigible la contribución de que se trate, se reducirá hasta en un 50% el monto de la multa. 

Lo anterior de conformidad con el Título Séptimo, Capitulo Primero, Artículo 238 del Código Fiscal para el 
Estado de Morelos. 

TÍTULO SEXTO 
CAPÍTULO PRIMERO 

4.1.5 DE LOS PRODUCTOS 
SECCIÓN PRIMERA 
4.1.5.1 PRODUCTOS 

Artículo 34.- Los productos que tiene derecho a percibir el Municipio se regularán por los contratos o convenios 
que se celebren, y su importe deberá enterarse en los plazos, términos y condiciones que en los mismos se 
establezca y de acuerdo a lo señalado en el artículo 205 de la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de 
Morelos, y conforme a lo dispuesto por el artículo 21 del Código Fiscal para el Estado de Morelos; se causarán y 
liquidarán conforme a las cuotas siguientes: 

Concepto Cuota 

Locales concesionados al interior o exterior del mercado:  

Locales en el interior o exterior de los mercados anualmente, y. 2.26 UMA 

Locales en la plaza, mensualmente:  

Ocupación de pisos en el mercado con fin comercial de forma diaria. 0.021 UMA 

Cambio de propietario, alta, baja simultánea, aumento de giro. 25 UMA 

SECCIÓN SEGUNDA 
4.1.5.3 ACCESORIOS DE LOS PRODUCTOS 

Artículo 35.- Son accesorios de los productos y participan de la naturaleza de éstos. los recargos, las 
sanciones, los gastos de ejecución, honorarios de notificación y la indemnización a que se refiere el artículo 45 del 
Código Fiscal del Estado de Morelos. 

4.1.5.3.1 RECARGOS 
Artículo 36.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 47 del Código Fiscal para el Estado de Morelos, cuando no 

se pague un crédito fiscal en la fecha o dentro del plazo señalado en las disposiciones respectivas, la autoridad 
municipal cobrará recargos a la tasa del 1.13% mensual sobre el monto del saldo total insoluto. 

Para el caso de prórrogas se cubrirá el 0.75% mensual y en el caso de autorización de pago en parcialidades, 
los recargos serán del 1.0% para parcialidades de hasta 12 meses, 1.25% para parcialidades de más de 12 meses y 
hasta 24 meses, 1.5% para parcialidades de más de 24 meses y hasta 36 meses sobre saldos insolutos. 

4.1.5.3.2 GASTOS DE EJECUCIÓN 
Artículo 37.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivo 

un crédito fiscal, las personas físicas y las personas morales estarán obligadas a pagar el 1 % del valor del crédito 
fiscal, por cada una de las diligencias que a continuación se indican: 

I. Por el requerimiento de pago, incluyendo los señalados en el artículo 112 y en el primer párrafo del artículo 
170 de este Código; 

II. Por el embargo, incluyendo el señalado en el artículo 148, fracción VI, de este Código, así como por la 
ampliación del embargo y la remoción de depositario, y 

III. Por el remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fisco federal. 
Cuando el 1% del crédito fiscal sea inferior a la cantidad equivalente a 5.00 UMA, se cobrará esta cantidad en 

vez del 1% del crédito.  
Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, debiendo pagarse junto con el crédito 

fiscal. 
Asimismo, se pagará por concepto de gastos de ejecución, los extraordinarios en que incurra con motivo del 

procedimiento administrativo de ejecución, los cuales comprenderán los servicios de traslado de bienes embargados, 
de avalúos, de impresión y publicación de convocatorias o edictos, de investigaciones, de inscripciones o 
cancelaciones en el Registro Público que corresponda, los erogados por la obtención del certificado de liberación de 
gravámenes, los honorarios de los depositarios e interventores, de los peritos y cerrajeros. 

Las autoridades fiscales destinarán los ingresos recaudados por concepto de gastos de ejecución y por 
notificaciones al establecimiento de un fondo de productividad fiscal y modernización de la Hacienda Pública, salvo 
que por ley estén destinados a otros fines. 
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4.1.5.3.3 MULTAS 
Artículo 38.- El importe de las multas por omisiones en el pago oportuno de contribuciones será hasta de 55% 

al 75% del importe del crédito no enterado.  
Para el caso en que el crédito omitido se pague dentro de los quince días siguientes a aquel en que se hizo 

exigible la contribución de que se trate, se reducirá hasta en un 50% el monto de la multa. 
Lo anterior de conformidad con el Título Séptimo, Capitulo Primero, Artículo 238 del Código Fiscal para el 

Estado de Morelos. 
TÍTULO SÉPTIMO 

4.1.6.- DE LOS APROVECHAMIENTOS 
DE SU DEFINICIÓN Y CRITERIOS DE APLICACIÓN 

Artículo 39.- Los aprovechamientos que tiene derecho a percibir el Ayuntamiento de Axochiapan, Mor, son los 
ingresos municipales ordinarios, no clasificados como impuestos, derechos o productos, quedan comprendidos como 
tales; las multas, las indemnizaciones y los reintegros, de conformidad con lo establecido por la Ley General de 
Hacienda Municipal del Estado de Morelos y el Manual de Contabilidad Gubernamental  en su capítulo tercero del 
plan de cuentas de la CONAC; se liquidarán conforme a las cuotas siguientes:  

Para la aplicación de las sanciones que se prevén en este capítulo por la imposición de multas derivadas de 
infracciones a las diversas hipótesis contenidas en la presente Ley de Ingresos, la autoridad administrativa municipal 
competente deberá individualizarlas tomando en consideración los siguientes criterios: 

La gravedad de la falta cometida;  
La condición socioeconómica del sujeto infractor;  
La reincidencia; y, 
Los demás elementos y circunstancias específicas que permitan a la autoridad municipal individualizar la 

sanción.  
CAPÍTULO PRIMERO 

MULTAS 
SECCIÓN PRIMERA 

4.1.6.2.1 MULTAS DE ORDEN ADMINISTRATIVA 
Artículo 40.- Las multas de orden administrativo, que en uso de sus facultades imponga la autoridad municipal 

a los infractores de los ordenamientos jurídicos correspondientes se harán exigibles sin perjuicio de las sanciones que 
impongan otras autoridades. 

Concepto Tarifas 

4.1.6.2.1.1Faltas al bando de policía y gobierno:  

Faltas relativas al orden y seguridad pública; 6 a 10 UMA 

4.1.6.2.1.1.2 Quienes se encuentren bajo la influencia de algún estupefaciente, droga o 
enervante en la vía pública. 

7 a 10 UMA 

4.1.6.2.1.1.3 Los que ingieran bebidas alcohólicas en vía pública, lugares de uso común y a 
bordo de cualquier automotor, incluso las consideradas como bebidas de moderación; 

8 a 10 UMA 

4.1.6.2.1.1.4 Realizar actos de vandalismo en pandillas o individualmente que pongan en 
peligro la integridad física de los ciudadanos; 

9 a 15 UMA 

4.1.6.2.1.1.5 Sanciones por violación del Bando de Policía y buen Gobierno (por horarios en 
establecimientos); 

5 a 30 UMA 

4.1.6.2.1.1.6 Cuando alguna sanción no se encuentre contemplada en el presente y se 
encuentre prevista en el Bando de Policía y Buen Gobierno, será sancionada conforme a la 
gravedad y criterio del juez cívico, y. 

10 a 30 UMA 

Las personas que no cuenten con los recursos económicos para el pago de multas en efectivo, podrán realizar 
trabajos designados por la autoridad para un servicio comunitario, con la finalidad de cubrir la sanción 
correspondiente. 

SECCIÓN SEGUNDA 
4.1.6.2.2 DE LAS INFRACCIONES A LA NORMATIVIDAD EN 

CONSTRUCCIONES Y OPERACIONES CATASTRALES 
Artículo 41.- El incumplimiento a la normatividad en materia de construcciones y operaciones catastrales, será 

sancionado de la siguiente manera: 
4.1.6.2.2.1 Cuando en una obra de construcción, edificación o instalación no se respeten las afectaciones y 

restricciones físicas y de uso impuestas a los predios, de acuerdo a la siguiente tarifa. 

Concepto Tarifa 

El subtotal de la calificación otorgada, multiplicado por: 

0.35 a 0.40 UMA 
4.1.6.2.2.1.1 Licencia de uso del suelo. 

4.1.6.2.2.1.2 Licencia de construcción. 

4.1.6.2.2.1.3 Alineamiento y número oficial. 
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4.1.6.2.2.2 Cuando la obra se ejecute sin licencia de construcción en los siguientes casos; de acuerdo a la 

siguiente tarifa: 

Concepto Tarifa 

El subtotal de la calificación del derecho causado multiplicado por y en caso de :  

4.1.6.2.2.2.1 por falta de licencia de construcción en obra nueva. 0.35 a 0.50 UMA 

4.1.6.2.2.2.2 por no contar con licencia de construcción para  de ampliación o modificación 

de obra, 
0.35 a 0.50 UMA 

4.1.6.2.2.2.3 Por no contar con prorroga de licencia de construcción. 0.35 a 0.40 UMA 

4.1.6.2.2.2.4 Por falta de licencia de demolición: 0.35 a 0.40 UMA 

4.1.6.2.2.2.5 por falta de aviso de suspensión de obra. 0.45 a 0.50 UMA 

4.1.6.2.2.2.6 por falta de permiso de Excavación  0.35 a 0.40  UMA 

4.1.6.2.2.2.7 Por hacer corte o dañar  en banqueta, arroyo y guarnición: 0.35 a 0.40 UMA 

4.1.6.2.2.3 Cuando la obra se ejecute sin licencia de uso de suelo en los siguientes casos, de acuerdo a la 

siguiente tarifa: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.3.1 sobre el importe de la licencia de uso de suelo, que corresponda a la superficie 

a utilizar o utilizada según proyecto. 
0.35 a 0.40 UMA 

4.1.6.2.2.4 Cuando el propietario o poseedor de una construcción (señalada como peligrosa) no cumpla con las 

órdenes giradas con base en el reglamento de la materia, dentro del plazo fijado para tal efecto. De acuerdo a la 

siguiente tarifa: 

Concepto Tarifa 

El costo del dictamen sin impuesto multiplicado por:  

0.35 A 0.40 UMA 4.1.6.2.2.4.1 Barda y muro en colindancia.  

4.1.6.2.2.4.2 Edificación habitacional o comercial.  

4.1.6.2.2.5 Cuando se invada la vía pública. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.5.1 Con una construcción y/o instalación de muro, marquesina, volado, columna, 

balcón, jardinera, toldo, reja, caseta de vigilancia, material de construcción.  
200 a 500 UMA 

4.1.6.2.2.6 Cuando se obstaculice reiteradamente o se impida en alguna forma el cumplimiento de las 

funciones de inspección o supervisión reglamentaria del personal autorizado por el gobierno municipal, las multas se 

aplicarán con base a las tarifas siguientes: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.6.1 No atender la inspección o impedir el acceso a la obra. 10 a 30 UMA 

4.1.6.2.2.6.2 Cuando la licencia de construcción no sea vigente y sigan trabajando.  5 A 20 UMA 

4.1.6.2.2.6.3 Cuando la obra se ejecute sin la vigilancia del director responsable de obra o los 

corresponsables.  10 a 30 UMA 
4.1.6.2.2.6.4 Cuando se usen explosivos sin los permisos correspondientes.  

4.1.6.2.2.7 Cuando se tenga material de construcción en la vía pública. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.7.1 Por más de dos días consecutivos, por primera vez.  4 a 5 UMA 

4.1.6.2.2.7.2 Reincidencia 9 a 10 UMA 

4.1.6.2.2.8 Cuando se violen. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.8.1 Las disposiciones relativas a la conservación de edificio y predio, se sancionará 

por el equivalente del costo de la licencia, multiplicado por. 
0.35 a 0.40 

4.1.6.2.2.9  Cuando para obtener la expedición de licencia. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.9.1 Durante la ejecución o uso de la edificación, se hayan presentado documentos 

falsos, se sancionará por el equivalente del costo de la licencia,  multiplicado por. 
0.35 a 0.50 
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4.1.6.2.2.10 El incumplimiento a la normatividad en materia de construcción o colocación de anuncios 

publicitarios, se sancionará de la siguiente manera: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.10.1 No cuente con dictamen técnico para la colocación de estructura o instalación 

para poner en funcionamiento cualquier tipo de publicidad. 

10 a 100 UMAS por 

cada concepto que 

se violente de los 

aquí listados 

4.1.6.2.2.10.2 No cuente con licencia de construcción y oficio de ocupación para la 

instalación, colocación y uso de cualquier tipo de anuncio en una construcción. 

4.1.6.2.2.10.3 Cuando se obstaculicen las funciones de los inspectores. 

4.1.6.2.2.10.4 Coloque la estructura o instalación sin sujetarse a las características, 

condiciones y obligaciones señaladas en el dictamen técnico. 

4.1.6.2.2.11 De las infracciones y sanciones en operaciones catastrales a los contribuyentes: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.11.1 Que en cualquier forma entorpezca o se resista a la ejecución de las 

operaciones catastrales. 
5 a 20 UMA 

4.1.6.2.2.11.2 Que rehúse exhibir títulos, planos, contratos, recibos o cualquier otro 

documento que sea requerido por el personal autorizado. 
5 a 20 UMA 

4.1.6.2.2.11.3 Que omitan la inscripción de un inmueble en el padrón catastral. 5 a 20 UMA 

4.1.6.2.2.11.4 Que omitan la manifestación de las nuevas construcciones o de las 

modificaciones a las existentes. 
5 a 20 UMA 

4.1.6.2.2.11.5 No cumplir con la obligación de inscribirse, registrarse o hacerlo fuera de los 

plazos señalados. 
5 a 20 UMA 

4.1.6.2.2.11.6 Obtener o usar más de un número de registro para el cumplimiento de sus 

obligaciones. 
10 a 50 UMA 

4.1.6.2.2.11.7 Utilizar interpósita persona para manifestar negociaciones propias. 10 a 50 UMA 

4.1.6.2.2.11.8 No presentar o no proporcionar, o hacerlo extemporáneamente, aviso, 

declaración, solicitud, datos, informe, copias, libro o documento que exija este ordenamiento; 

no comprobar, o no aclarar, cuando la autoridad fiscal lo solicite. 

1 a10 UMA 

4.1.6.2.2.11.9 Alterar o falsificar aviso, declaración, solicitud, datos, informe, copias, libro y 

documento a que se refieren las dos fracciones anteriores. 
10 a 50 UMA 

4.1.6.2.2.11.10 Traficar con documento oficial emitido por la autoridad catastral, o hacer uso 

ilegal de él. 
50 a 200 UMA 

4.1.6.2.2.11.11 Resistirse por cualquier medio a visita de verificación; no proporcionar datos, 

informe, libros, documento, registro y en general los elementos necesarios para la práctica 

de la visita. 

20 a 100 UMA 

4.1.6.2.2.11.12 No conservar el registro y documento que le sea dejado en calidad de 

depositario, por el visitador al practicarse visita de verificación. 
20 a 100 UMA 

A terceros: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.2.11.13 No proporcionar aviso, informe, datos o documento, o no exhibirlo en el plazo 

fijado por este ordenamiento, o las autoridades con apoyo en sus facultades; no aclararlo 

cuando las mismas autoridades lo soliciten. 

5 a 50 UMA 

4.1.6.2.2.11.14 Presentar alterado o falsificado el aviso, informe, datos o documento de que 

se habla en la fracción anterior, incompleto o inexacto. 
150 a 200 UMA 

4.1.6.2.2.11.15 Autorizar o hacer constar documento, asiento o datos falsos, cuando actúen 

como contadores o peritos. Si el perito está en el padrón de peritos y valuadores se le 

cancelará su registro. 

150 a 200 UMA 

4.1.6.2.2.11.16 Hacer uso ilegal de documento, plano o constancia emitido por las 

autoridades catastrales municipales. 
150 a 200 UMA 

4.1.6.2.2.11.17 El servidor público de los gobiernos estatales, municipales y los empleados 

de empresas privadas, que no presten el apoyo a que están obligados cuando se les solicite 

oficialmente o que rindan informes falsos. 

50 a 100 UMA 
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SECCIÓN TERCERA 
4.1.6.2.3. DE LAS INFRACCIONES DE TRÁNSITO 

Artículo 42.- Los aprovechamientos que causen los particulares por faltas al reglamento de tránsito para el 
municipio de Axochiapan, se liquidarán en base a las tarifas siguientes: 

4.1.6.2.3.1 Placas. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.1.1 Falta de una o ambas placas. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.1.2 Colocación incorrecta en el exterior del vehículo. 2 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.1.3 Portarla en el interior del vehículo. 3 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.1.4 Impedir su visibilidad. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.1.5 Sustituirlas por placas decorativas o de otro país. 40 a 50 UMA 

4.1.6.2.3.1.6 Circular con placas no vigentes. 12 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.1.7 Circular con placas sobrepuestas. 40 a 50 UMA 

4.1.6.2.3.1.8 Uso indebido de placas de demostración. 20 a 25 UMA 

4.1.6.2.3.1.9 Presente algún doblez. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.1.10 Modificación de la placa. 10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.2 Calcomanía de verificación vehicular. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.2.1 No tener la calcomanía de verificación a excepción de vehículo que porte placas 
de los estados que no cuentan con la obligación de verificar. 

0 UMA 

4.1.6.2.3.2.2 Por periodo de verificación faltante. 0 UMA 

4.1.6.2.3.2.3 Por no adherir la calcomanía de verificación a excepción de vehículo que porte 
placas de los estados que no cuentan con la obligación de verificar. 

0 UMA 

4.1.6.2.3.3 Licencia o permiso de conducir. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.3.1 Falta de licencia o permiso para conducir o no vigente. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.3.2 Permitir el propietario la conducción de su vehículo a persona que carezca de 
permiso o licencia de conducir. 

4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.3.3 Permitir conducir un vehículo a menor de edad sin el permiso correspondiente, 7 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.3.4 Negar la entrega de licencia, permiso, placa o tarjeta de circulación para garantizar 
el pago de la infracción. 

10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.3.5 Ampararse con licencia distinta a la expedida por el Estado de Morelos al conducir 
vehículo del servicio público local. 

10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.3.6 Ampararse con permiso provisional para circular vencido. 5 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.4 Luces 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.4.1 Faros principales delanteros o posteriores en mal estado de funcionamiento o 
fundidos. 

3 a 4 UMA 

 4.1.6.2.3.4.2 Lámparas direccionales en mal estado de funcionamiento o fundidas. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.4.3 Lámparas de freno en mal estado de funcionamiento o fundidas. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.4.4 Usar lámparas o torretas (sirenas) exclusivas de vehículos policíacos o de 
emergencia. 

5 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.4.5 Utilizar estrobos o luz destellante en color blanco, verde, amarillo, rojo, morado, 
lila, ámbar, azul. 

5 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.4.6 Circular en la noche con fanales encendidos en la parte posterior del vehículo. 3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.4.7 Carecer de lámparas demarcadoras y de identificación el autobús y camión, 
remolque, semi-remolque y camión tractor. 

3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.4.8 Carecer de reflejantes el autobús y camión, remolque y semi-remolque, maquinaria 
de construcción y maquinaria agrícola. 

3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.4.9 Circular en la noche con las luces apagadas. 8 a 10 UMA 
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4.1.6.2.3.5 Frenos. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.5.1 Estar en mal estado de funcionamiento causando daños. 5 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.5.2 Falta de manómetro en vehículos de carga que empleen aire comprimido. 3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.6 Carecer o encontrarse en mal estado de funcionamiento los siguientes dispositivos de los vehículos. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.6.1 Espejos retrovisores. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.6.2 Limpiadores de parabrisas. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.6.3 Una o las dos defensas. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.6.4 Equipo de emergencia. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.6.5 Llanta de refacción. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.6.6 Bocina. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.7 Obstrucción de la visibilidad. 

Concepto Tarifa 

 4.1.6.2.3.7.1 Colocar en los cristales del vehículo rótulos, Leyendas, carteles u objetos que la 

obstruyan. 
3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.7.2 Pintar los cristales u obscurecerlos de manera que se dificulte la visibilidad al interior 

del vehículo. 
4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8 Circulación.   

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.8.1 Obstruirla: 4 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.8.2 Llevar en el vehículo a más pasajeros de los autorizados en la tarjeta de circulación. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.3 Contaminar por expeler humo excesivo. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.8.4 Conducir un vehículo con oruga metálica sobre las calles asfaltadas. 5 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.5 Circular sobre rayas longitudinales delimitantes de carriles. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.8.6 Circular en sentido contrario. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.7 Conducir vehículo con persona, animales o bulto entre los brazos. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.8 Circular con menor de hasta 8 años en la parte delantera del vehículo, excepto los 

vehículos de cabina sencilla. 
3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.9 Por arrojar basura o desperdicios en la vía pública. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.10 No circular por el carril derecho el auto-transporte del servicio público de pasajeros 

con itinerario fijo y de carga. 
3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.11 Conducir sobre isleta, camellón, grapa, boya y zona prohibida. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.12 Maniobrar en reversa por más de 20 metros. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.13 No indicar el cambio de dirección. 2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.8.14 No ceder el paso en área peatonal. 3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.15 Circular vehículo de carga en zona comercial fuera de horario. 5 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.8.16 Dar vuelta en “u” en lugar no permitido. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.17 Llevar pasajero en salpicadera, defensa, estribo, puerta, quemacocos o fuera de la 

cabina en general. 
3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.18 Remolcar motocicleta o bicicleta sujeto a otro vehículo. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.19 Remolcar cualquier tipo de vehículo con otro. 4 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.20 Conducir motocicleta sin casco o anteojos protectores o llevar pasajero sin casco. 3 a 4 UMA 
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4.1.6.2.3.8.21 Conducir vehículo con carga que estorbe la visibilidad. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.22 Conducir vehículo con carga que constituya un peligro y pueda provocar daños o 

lesiones. 
4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.23 Conducir vehículo de redilas y materiales para construcción con carga y sin lona. 4 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.24 Conducir vehículo con carga y que ésta se derrame en calles, avenidas, vía pública 

y arroyo vehicular. 
4 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.25 No llevar banderolas en el día o reflejantes o lámpara roja en la noche, cuando la 

carga sobresalga. 
3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.26 Transportar materiales inflamables o explosivos sin autorización de la autoridad 

correspondiente. 
50 a 100 UMA 

4.1.6.2.3.8.27 Trasladar cadáveres sin el permiso respectivo expedido por la autoridad 

correspondiente. 
50 a 100 UMA 

4.1.6.2.3.8.28 No mantener la distancia de seguridad entre un vehículo y otro, de diez metros 

como mínimo, provocando accidente. 
3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.29 Por invadir la zona de paso peatonal. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.30 Por causar peligro a terceros al entrar a un crucero con la luz en ámbar del 

semáforo. 
5 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.8.31 Por invadir el carril contrario de circulación. 4 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.32 No ceder el paso a vehículo de emergencia con sistemas encendidos. 6 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.33 darse a la fuga después de haberle indicado hacer alto un agente de tránsito 10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.8.34 Darse a la fuga después de haber provocado un accidente: 15 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.8.35 Por no hacer uso del cinturón de seguridad los ocupantes de los asientos 

delanteros, tratándose de automóvil y camión de uso particular, así como el vehículo destinado al 

transporte de carga y pasajeros que transiten en las vías públicas del Municipio. 

3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.36 Por conducir bajo los efectos de alcohol y narcóticos u otras sustancias tóxicas. En 

caso de que causen daño o lesión a tercero la multa se duplicará. 
40 a 60 UMA 

4.1.6.2.3.8.37 Permitir que los ocupantes ingieran bebidas embriagantes dentro y sobre del 

vehículo. 
10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.8.38 Falta de precaución al entrar o salir de cochera o estacionamiento. 10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.8.39 No respetar la preferencia del paso al vehículo que procede del lado derecho uno 

por uno. 
5 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.8.40 No respetar la preferencia a vehículo que circula sobre glorieta. 10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.8.41 Transitar con vehículo en malas condiciones mecánicas causando accidente o 

entorpeciendo la circulación. 
10 a 40 UMA 

4.1.6.2.3.8.42 Falta de precaución al manejar, causando lesión a tercero. 20 a 40 UMA 

4.1.6.2.3.8.44 Falta de precaución para manejar y ocasionar un accidente. 20 a 40 UMA 

4.1.6.2.3.8.44 Falta de precaución al manejar causando fallecimiento a tercero. 50 a 100 UMA 

4.1.6.2.3.8.45 Circular con vehículo de carga con capacidad de hasta 3.5 toneladas en calles y 

avenidas con señalamiento restrictivo. 
10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.8.46 Circular vehículo con exceso de dimensiones reglamentarias. 10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.8.47 Por hacer uso del teléfono celular, radio o cualquier equipo de comunicación móvil o 

enviar mensaje de texto mientras conduce. 
4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.48 Por hacer ascenso y descenso de pasaje fuera de parada o del lugar señalado para 

ello. 
5 a 7 UMA 

4.1.6.2.3.8.49 No conservar su carril de circulación. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.8.50 Circular con puerta abierta. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.8.51 Falta de precaución al dar vuelta a la izquierda y no ceder paso a vehículo que 

circula de frente. 
10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.8.52 Falta de precaución al abrir y cerrar puerta ocasionando accidente. 10 a 20 UMA 
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4.1.6.2.3.8.53 El que realice maniobra de adelantamiento en una zona de intersección o paso 

peatonal marcado o no. 
5 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.8.54 No ceder el paso a un vehículo en vía considerada preferencial. 8 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.8.55 El conductor de motocicleta y bicicleta que transite en forma paralela y rebase sin 

cumplir las normas previstas en el reglamento de tránsito vigente de Axochiapan, Morelos. 
5 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.8.56 El conductor de motocicleta y bicicleta que transite sobre la acera y área destinada 

al uso exclusivo de peatones. 
4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.57 Por no contar en buenas condiciones los neumáticos. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.8.58 Por hacer ascenso y descenso de pasajero, el vehículo de transporte federal, fuera 

de sus terminales. 
5 a 7 UMA 

4.1.6.2.3.8.59 Por no contar el vehículo con suspensión y/o flecha cardan en buenas condiciones 

causando accidente o entorpeciendo la circulación. 
10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.9 Estacionamiento: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.9.1 En lugar prohibido señalado con guarnición color roja. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.9.2 En forma incorrecta en sentido opuesto a la circulación. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.9.3 No señalar o advertir de obstáculos o vehículos estacionados en la vía de 

rodamiento. 
2 a 3 UMA 

4.1.6.2.3.9.4 Por no respetar los límites de estacionamiento en una intersección. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.9.5 En zona de ascenso y descenso de pasajero de vehículo del servicio público. 3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.9.6 Frente a entrada de vehículo. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.9.7 En carril de alta velocidad. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.9.8 Sobre la banqueta. 6 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.9.9 Sobre algún puente. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.9.10 En doble fila. 3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.9.11 Efectuar reparaciones en la vía pública que no sean de emergencia, por vehículo. 4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.9.12 Por estacionarse fuera de su terminal y/o base el vehículo de transporte público 

foráneo de pasajeros o del transporte público de pasajeros con itinerario fijo, así como del 

transporte público sin itinerario fijo (taxi) fuera de una terminal, en horario no permitido o en zona 

restringida o que carezcan del permiso y/o autorización correspondiente. 

8 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.9.13 Por estacionarse en lugar exclusivo para persona con discapacidad, si no cuentan 

con la placa que les otorga el derecho, o si no es acompañado por la persona, o bien, obstruir el 

acceso a rampa para discapacitados. 

4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.9.14 Abandono de vehículo en la vía pública. 5 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.9.15 Por accidente. 40 a 50 UMA 

4.1.6.2.3.9.16 Por abandono de más de 24 horas, excepto cuando exista averiguación previa. 5 a 8 UMA 

4.1.6.2.3.10 Velocidad. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.10.1 Circular a más velocidad de la permitida: 40 kilómetros por hora en zona 

urbana.  
10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.10.2 Circular a más velocidad de la permitida: de 20 kilómetros por hora en crucero, 

frente a lugar de constante afluencia peatonal (escuela, hospital, asilo, albergue, casa hogar, 

etc.). 

10 a 15 UMA 

4.1.6.2.3.10.3 Circular a tan baja velocidad que obstruya el tráfico o que represente un 

peligro para el tránsito.  
4 a 6 UMA 
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4.1.6.2.3.11 Rebasar. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.11.1 A otro vehículo en zona prohibida con señal. 5 a 7 UMA 

4.1.6.2.3.11.2 En zona de peatones. 7 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.11.3 A otro vehículo que circule a velocidad máxima permitida. 5 a 7 UMA 

4.1.6.2.3.11.4 Por la derecha en los casos no permitidos. 7 a 10 UMA 

4.1.6.2.3.11.5 Por el acotamiento. 5 a 7 UMA 

4.1.6.2.3.12 Ruido. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.12.1 Usar claxon o bocina cerca de hospital, sanatorio, centro de salud, escuela, 
iglesia, en lugar prohibido o innecesariamente.  

5 a 7 UMA 

4.1.6.2.3.12.2 Producirlo deliberadamente con el escape.  3 a 4 UMA 

4.1.6.2.3.12.3 Usar equipo de radio o estereofonía a volumen excesivo.  4 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.13 Señal de alto. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.13.1 No hacer alto al cruzar o entrar a vía con preferencia de paso.  4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.13.2 No acatar la señal de alto cuando lo indique un agente de tránsito o semáforo.  4 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.13.3 No respetar el señalamiento de alto en letrero. 5 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.13.4 Abandono del vehículo.  10 a 100 UMA 

4.1.6.2.3.14 Documentos del vehículo. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.14.1 Portar documentos alterados y/o apócrifos, con independencia de hacerlo del 
conocimiento del ministerio público. 

10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.14.2 Transitar sin tarjeta de circulación.  5 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.14.3 Transitar con tarjeta de circulación no vigente o permiso para circular vencido. 3 a 5 UMA 

4.1.6.2.3.14.4 Con tarjeta de circulación alterada. 4 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.14.5 Omisión por el propietario de cualquiera de los avisos previstos en el 
reglamento de tránsito. 

4 a 6 UMA 

4.1.6.2.3.15 Cambiar de motor o chasis. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.15.1 Sin manifestarlo a la dependencia competente cuando esto implique cambio de 
numeración.  

40 a 60 UMA 

4.1.6.2.3.16 Por carecer de permiso y/o autorización de apoyo vial. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.16.1 Por carecer de permiso y/o autorización de apoyo vial para llevar a cabo 
caravana comercial, desfile, evento deportivo o similares, entorpeciendo la vialidad. 

10 a 20 UMA 

4.1.6.2.3.17 Por faltar el respeto a la autoridad de tránsito, representantes y auxiliares. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.3.17.1 Agredir físicamente a la autoridad de tránsito, representante y auxiliar. 10 a 20 UMA 

SECCIÓN CUARTA 
4.1.6.2.4 DE LAS INFRACCIONES EN MATERIA DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE 

Artículo 43.- Las multas por infracciones en materia de ecología y protección al medio ambiente se cobrarán a 
las personas físicas y las organizaciones civiles de más escasos recursos con base a la tarifa mínima, la cual habrá 
de ser incrementada gradualmente conforme al daño causado al medio ambiente y de acuerdo a las posibilidades 
económicas del contribuyente, las personas morales con fines de lucro y que causen mayores daños al ambiente 
pagarán las tarifas máximas conforme a la tabla siguiente: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.4.1 Causen daños a los árboles tanto en el interior como en el exterior de su domicilio, 
salvo caso justificado y con autorización expresa de la autoridad municipal, previa inspección 
y dictamen técnico 

12 a 14 UMA 
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4.1.6.2.4.2 Derriben o talen árboles, de: 12 a 14 UMA 

4.1.6.2.4.3 Utilicen elementos punzo cortantes para cercar áreas verdes municipales, de: 12 a 14 UMA 

4.1.6.2.4.4 Realicen banqueo a los árboles de cualquier especie tanto en el exterior como en 

el interior sin autorización, de: 

2 a 4 UMA 

4.1.6.2.4.5 Arrojen basura o residuos en lotes baldíos, cuerpos de agua, redes de drenaje  

avenidas, camellones o en cualquier bien de dominio público dentro del Municipio de 

Axochiapan, de:  

10 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.6 Tengan sucios o insalubres y sin bardar los lotes baldíos, dentro de las zonas 

urbanas habitadas de: 

2 a 4 UMA 

4.1.6.2.4.7 Usen inmoderadamente el agua potable, de: 3 a 50 UMA 

4.1.6.2.4.8 Pinten automóviles o herrería, lavado de automóviles, servicios de cambio de 

aceite; en lugares no aptos para tales actividades. 
5 a 7 UMA 

4.1.6.2.4.9 Dejar correr agua potable mientras bañen animales, laven vehículos, ropa o 

cualquier otro objeto en la vía pública o dejar correr agua potable o sucia por la misma. 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.10 Permita correr hacia las calles, aceras, barrancas, corriente de sustancias 

nocivas a la salud, así como el desagüe de sus albercas. 

5 a 7 UMA 

4.1.6.2.4.11 Arroje animales muertos a las calles, lotes baldíos, barrancas o lugares públicos. 1 a 2 UMA 

4.1.6.2.4.12 Mantengan en las zonas urbanizadas sustancias pútridas o fermentables, 

porquerizas, establos, caballerizas, granjas avícolas, o instalaciones afines. 

0.5 a 1 UMA 

4.1.6.2.4.13 Coloquen, arrojen o depositen en lugares públicos, lotes baldíos, canales, 

barrancas y lugares de uso común, productos de poda de jardines, escombro de 

construcción, de instalaciones fabriles, rastros, establos, comercios; desechos domiciliarios, 

desechos sólidos y objetos procedentes de establecimientos industriales, mercados y 

tianguis; dichos productos deberán ser dispuestos en los lugares establecidos para tal fin, o 

bien en el relleno sanitario municipal mediante su pago correspondiente. 

1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.14 Por dejar transitar libremente el ganado en las vías terrestres de comunicación. 1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.15 Por incumplimiento y/o por hacer caso omiso a las especificaciones dadas a 

conocer en el programa “manejo alternativo de la basura” promovido por el Ayuntamiento. 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.16 Corten o talen árboles en peligro de extinción sin la debida autorización de la 

autoridad competente. 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.17 Quienes, siendo dueños de animales de la clase caballar, mular o vacuno, así 

como animales domésticos, transiten por las calles del Municipio sin el debido cuidado y 

vigilancia. 

1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.18 Arrojen a la vía pública, ríos canales o barrancas sustancias, elementos tóxicos 

malolientes o que puedan causar daño al medio ambiente o a la salud humana. 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.19Tengan dentro de sus predios o bajo su resguardo, sustancias que tengan olores 

fétidos o que pudiesen fermentarse o cuyos procesos de descomposición puedan ocasionar 

en el entorno olores desagradables. 

1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.20 No cuenten con instalaciones de sanitarios provisionales en las obras de 

construcción, en los lugares de concentración pública (tianguis, ferias, eventos, etc.). 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.21 Realicen sus necesidades fisiológicas en áreas públicas y lotes baldíos. 1 a 30 UMA 

4.1.6.2.4.22 Realicen la quema de cualquier desecho sólido comprendido entre éstas: basura 

doméstica, hojarasca, productos de poda de árboles, productos de establos o actividades 

agropecuarias, quema de llantas, aceite, materiales plásticos, o cualquier otro tipo de 

substancias. 

1 a 2 UMA 

4.1.6.2.4.23 Quienes excedan en la emisión de ruido, siendo el nivel máximo permitido de 68 

decibeles en un horario de 6 a 22 horas. 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.24 No realicen la limpieza del frente de sus domicilios, negocios y predios de su 

propiedad o posesión. 
1 a 100 UMA 

4.1.6.2.4.25 A los propietarios de los establecimientos industriales, comerciales y de servicios 

que contaminen el medio ambiente, rebasando los mínimos permisibles, además de clausura 

definitiva. 

20 a 365 UMA 

4.1.6.2.4.26 Multa a los propietarios de establecimientos mercantiles, así como comerciantes 

ambulantes que proporcionen de manera onerosa o gratuita plásticos de un solo uso 
1 A 400 UMA 
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SECCIÓN QUINTA 

4.1.6.2.5 DE LAS SANCIONES POR DAÑOS AL PATRIMONIO MUNICIPAL 

Artículo 44.- Las multas por daños cometidos al Municipio se cobrarán, independientemente de la obligación de 

reparar el daño, y será facultad del síndico municipal imponer, considerando las tarifas siguientes: 

4.1.6.2.5.1 Daños causados al municipio: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.5.1.1 Por daño en poste.  10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.2 Por daño o maltrato a luminaria.  10 a 50 UMA 

4.1.6.2.5.1.3 Por daño o maltrato a farol. 10 a 70 UMA 

4.1.6.2.5.1.4 Por daño o maltrato a poste con luminaria. 10 a 200 UMA 

4.1.6.2.5.1.5 Por daño o maltrato a banqueta.  10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.6 Por daño o maltrato a guarnición. 10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.7 Por daño o maltrato al adoquín.  10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.8 Por daño o maltrato a muro.  10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.9 Por daño o maltrato a base de concreto.  10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.10 Por daño o maltrato a fuente.  10 a 436 UMA 

4.1.6.2.5.1.11 Por daño o maltrato a paradero de autobús.  10 a 300 UMA 

4.1.6.2.5.1.12 Por daño o maltrato a poste de nomenclatura. 10 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.13 Por daño o maltrato a muro de contención.  10 a 215 UMA 

4.1.6.2.5.1.14 Por daño o maltrato a barandal. 10 a 65 UMA 

4.1.6.2.5.1.15 Por daño o maltrato a jardinera. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.5.1.16 Por daño o maltrato a letrero en jardinera. 10 a 50 UMA 

4.1.6.2.5.1.17 Por daño o maltrato a marcas en el pavimento.  50 a 100 UMA 

4.1.6.2.5.1.18 Por daño o maltrato a señalamiento vertical elevado.  300 a 500 UMA 

4.1.6.2.5.1.19 Por daño o maltrato a árbol, arbusto o planta.  10 a 50 UMA 

4.1.6.2.5.1.20 Por daño o maltrato a cámara de vigilancia.  50 a 500 UMA 

Dichos ingresos se aplicarán al mejoramiento urbano y vial del municipio, obras a favor de la comunidad, 

ejecutadas por la autoridad municipal. 

SECCIÓN SEXTA 

4.1.6.2.6 DEL JUZGADO CÍVICO 

Artículo 45.- Las sanciones por faltas al Bando de Policía y Buen Gobierno en materia de seguridad o 

competencia del juzgado cívico, se impondrán de la siguiente manera: 

Por sanciones impuestas por el Juez Cívico, con fundamento en el bando de policía y gobierno del municipio 

de Axochiapan, se cobrarán las tarifas siguientes: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.6.1 Alterar la vialidad y el tránsito vehicular y peatonal. 5 a 20 UMA 

4.1.6.2.6.2 La práctica de vandalismo que altere las instalaciones y el buen funcionamiento de los 

servicios públicos municipales. 
15 a 30 UMA 

4.1.6.2.6.3 Utilizar la vía pública para la venta de productos y servicios en lugares, fechas y 

condiciones no autorizados por la autoridad competente. 
3 a 25 UMA 

4.1.6.2.6.4 Solicitar mediante falsas alarmas los servicios de policía bomberos o de atención 

médica y asistencia social. 
5 a 30 UMA 

4.1.6.2.6.5 Maltratar, ensuciar pintar, instalar letreros o símbolos o alterar de cualquier otra forma 

las fachadas de los edificios, esculturas, bardas o cualquier otro bien con fines no autorizados por 

las autoridades municipales. 

5 a 30 UMA 

4.1.6.2.6.6 Utilizar la vía pública para hacer reparaciones, lavar, desmantelar y abandonar 

vehículos de motor, tracción animal o manual. 
5 a 20 UMA 

4.1.6.2.6.7 Extraer, de los contenedores y/o centros de acopio, sin la autorización 

correspondiente de la dependencia respectiva, los materiales que ahí hayan sido alojados, 

vaciarlos, cambiarlos de lugar o dañarlos de cualquier manera. 

5 a 25 UMA 

4.1.6.2.6.8 Sacar a la vía pública las bolsas con residuos sólidos separados por orgánicos e 

inorgánicos, en días distintos a los que corresponda la recolección de basura. 
1 a 20 UMA 
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4.1.6.2.6.9 Fijar o pintar anuncios en paredes, pasos peatonales y puentes en su caso, se 

solicitará la autorización ante la dependencia correspondiente, para instalar mamparas para tal 

efecto. 

1 a 15 UMA 

4.1.6.2.6.10 En general cualquier acción que traiga como consecuencia el desaseo de la vía 

pública, o ponga en peligro la salud de los habitantes del Municipio. 
1 a 35 UMA 

4.1.6.2.6.11 Arrojar aguas residuales a la calle o vía pública y que afecte la salud pública. 1 a 25 UMA 

4.1.6.2.6.12 Cuando una persona que se dedique al sexo servicio no cuente con la tarjeta de 

control sanitario, que expida para tal efecto el h. Ayuntamiento, a través de la dirección de 

servicios de salud municipal. 

5 a 35 UMA 

4.1.6.2.6.13 En general cualquier acción que traiga como consecuencia el desaseo de la vía 

pública o ponga en peligro la salud de los habitantes del Municipio. 
5 a 55 UMA 

Las sanciones por infracciones a la Ley General para el Control del Tabaco, a la Ley de Protección a la Salud 

de los no Fumadores del Estado de Morelos, a la Ley de Salud del Estado de Morelos, se cobrarán de acuerdo a lo 

que señala la Ley de referencia. 

SECCIÓN SÉPTIMA 

4.1.6.2.7 DE LAS SANCIONES DEL REGISTRO CIVIL 

Artículo 46.- La sanción impuesta por los oficiales del Registro Civil por no dar aviso oportuno de un 

fallecimiento se liquidará en base a la tarifa siguiente: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.7.1Multa por no dar aviso al registro civil en un plazo de 24 horas después de tener 

conocimiento de un fallecimiento. artículo 473 del Código Familiar en el Estado de Morelos. 
18 a 20 UMA 

SECCIÓN OCTAVA 

4.1.6.2.8 DE LAS SANCIONES Y FALTAS ADMINISTRATIVAS EN ESTABLECIMIENTOS Y LOCALES 

Artículo 47.- Los aprovechamientos que causen los particulares del Municipio por sanción y falta administrativa 

cometida en contravención a lo dispuesto en el Bando de Policía y Buen Gobierno del Municipio de Axochiapan se 

liquidará en base a las tarifas siguientes: 

4.1.6.2.8.1 Por infracciones derivadas por la falta de documentos o no respetar las disposiciones autorizadas, 

al momento de la supervisión en establecimiento sin venta de bebidas alcohólicas. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.8.1.1 Falta de licencia de funcionamiento, aclarando que la licencia de funcionamiento 

en el caso de establecimiento sin venta de bebidas alcohólicas no es un concepto de cobro 

no causa derechos. 

15 a 30 UMA 

4.1.6.2.8.1.2Exceder el horario autorizado. 20 a 50 UMA 

4.1.6.2.8.1.3 Falta de licencia de anuncio luminoso. 25 a 50 UMA 

4.1.6.2.8.1.4 Falta de licencia de anuncio no luminoso. 15 a 25 UMA 

4.1.6.2.8.1.5 Ejercicio de giro no autorizado o especificado. 20 a 50 UMA 

4.1.6.2.8.1.6 Invasión o uso indebido de la vía pública. 15 a 25 UMA 

4.1.6.2.8.1.7 Falta de autorización de cambio de domicilio. 15 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.1.8 Falta de autorización de cambio de denominación. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.1.9 No tener a la vista la licencia de funcionamiento. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.2 Por infracciones derivadas por la falta de documento o no respetar las disposiciones autorizadas al 

momento de la supervisión en establecimiento o local cuyo giro incluya la venta y consumo de bebidas alcohólicas o 

la prestación de servicios que incluya el expendio de dichas bebidas, sean en envase cerrado, abierto o al copeo y 

siempre que se efectúen total o parcialmente con el público en general. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.8.2.1Falta de licencia de funcionamiento. 85 a 150 UMA 

4.1.6.2.8.2.2 Exceder el horario autorizado. 20 a 50 UMA 

4.1.6.2.8.2.3 Falta de licencia de anuncio luminoso. 20 a 60 UMA 

4.1.6.2.8.2.4 Falta de licencia de anuncio no luminoso. 20 a 45 UMA 

4.1.6.2.8.2.5 Giro no autorizado o especificado. 40 a 60 UMA 

4.1.6.2.8.2.6 Invasión o uso indebido de la vía pública. 30 a 100 UMA 
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4.1.6.2.8.2.7 Falta de autorización de cambio de domicilio. 50 a 100 UMA 

4.1.6.2.8.2.8 Falta de autorización de cambio de denominación. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.2.9 No tener a la vista la licencia de funcionamiento. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.2.10 Por venta de bebida alcohólica a menor de edad. 50 a 200 UMA 

4.1.6.2.8.2.11 Por permitir el consumo de alcohol en la vía pública, a la entrada del 

establecimiento o en el estacionamiento del mismo. 
50 a 100 UMA 

4.1.6.2.8.3 Multas administrativas. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.8.3.1 Por sanción derivada de procedimiento administrativo y de suspensión. 20 a 35 UMA 

4.1.6.2.8.3.2 Pago por retiro de sellos de clausura. 20 a 35 UMA 

4.1.6.2.8.3.3 Pago por retiro provisional de sellos de clausura. 10 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.3.4 Por falta de autorización de colocación de pendones, gallardetes, y todo tipo de 

anuncio en vía pública. 
40 a 100 UMA 

4.1.6.2.8.4 Multas administrativas de la dirección de licencias de funcionamiento. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.8.4.1 Por no refrendar en los tiempos establecidos en la Ley. 5 a 10 UMA 

4.1.6.2.8.4.2 Siendo propietarios de bares, cantinas, pulquerías, establecimiento con pista de 

baile y música magnetofónica, salones de baile, de espectáculos públicos, restaurant-bar y 

similares, se lleven a cabo riñas. 

10 a 60 UMA 

4.1.6.2.8.4.3 Ejerza el comercio en lugar diferente al que se le autoriza para tal efecto; 10 a 60 UMA 

4.1.6.2.8.4.4 Con motivo de la apertura de un negocio, proporcione datos falsos a la 

autoridad municipal; 
10 a 60 UMA 

4.1.6.2.8.4.5 Ejerza actividad comercial, industrial o de servicio diferente a la que le fue 

autorizada. 
10 a 60 UMA 

4.1.6.2.8.4.6 Cualquier persona física o moral que realice cualquier actividad comercial, 

industrial o de servicios sin la autorización del Ayuntamiento. 
5 a 100 UMA 

4.1.6.2.8.4.7 A quien tenga en funcionamiento instalaciones abiertas al público destinadas a 

la prestación de espectáculos y diversiones públicas sin la autorización del Ayuntamiento. 
100 a 1000 UMA 

4.1.6.2.8.5 Por infracciones derivadas del indebido ejercicio del comercio en vía pública. 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.8.5.1 Falta de permiso al momento de la supervisión.  15 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.5.2 Por ejercer el comercio persona distinta a la autorizada.  15 a 20 UMA 

4.1.6.2.8.5.3 Por aumentar las dimensiones autorizadas. 10 a 12 UMA 

4.1.6.2.8.5.4 Por ejercer giro diferente al autorizado.  10 a 12 UMA 

4.1.6.2.8.5.5 Por ejercer el comercio en ubicación distinta a la autorizada. 10 a 12 UMA 

SECCIÓN NOVENA 

4.1.6.2.9 DE LAS MULTAS DE SERVICIOS PÚBLICOS. 

Articulo 48.-Las personas que realicen cualquiera de los siguientes actos, le serán impuestas multas, conforme 

los siguientes:  

Conceptos Tarifa 

4.1.6.2.9.1 Arrojen residuos sólidos o desechos en lotes baldíos, avenidas, camellones o en 

cualquier lugar público dentro del Municipio. 
1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.2 Multa por realizar el acto de quemar cualquier tipo de desecho sólido o líquido, 

incluyendo desechos domésticos. 
1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.3 Multa a los ciudadanos que entreguen a las brigadas de aseo los residuos sólidos de 

origen doméstico, comercial o industrial, sin haberla separado previamente. 
0.05 a 1 UMA 
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4.1.6.2.9.4 Multa por depositar en vía pública, lotes baldíos, barrancas y lugares de uso común, 
desechos domiciliarios, de jardín, escombros y otros objetos procedentes de casa habitación, 
establecimientos fabriles, industriales, comerciales, mercados, tianguis y establos. 

1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.5 Arrojen animales muertos a las calles, lotes baldíos, barrancas o lugares públicos. 1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.6 El almacenamiento, acumulación o apilamiento de cualquier tipo de material en sitios 
distintos a los autorizados por el Ayuntamiento. 

1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.7 Multa a las personas, empresas u organizaciones que no estén autorizadas por el 
Ayuntamiento para la selección de subproductos sin que cumplan con los requerimientos que 
ordena la Ley estatal de residuos sólidos de Morelos. 

1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.8 Otros conceptos no especificados y que correspondan a los aprovechamientos. 1 a 2 UMA 

4.1.6.2.9.9 Haga mal uso de los servicios públicos municipales e instalaciones destinadas a los 
mismos. 

1 a 8 UMA 

SECCIÓN DÉCIMA 
4.1.6.2.10 DE LAS MULTAS DE AGUA POTABLE 

Artículo 49.- Son causantes de estas, las personas que se les sorprenda: 

Concepto Tarifa 

4.1.6.2.10.1 Desperdician el agua potable en sus domicilios o teniendo fugas en la red y no lo 
comuniquen a la autoridad municipal. 

5 a 50 UMA 

4.1.6.2.10.2 Arrojando aguas residuales que contengan sustancias contaminantes en las redes 
colectoras, ríos, cuencas, cauces, vasos y demás depósitos de agua, así como descargue y 
deposite desechos contaminantes en los suelos sin sujetarse a las normas correspondientes. 

5 a 50 UMA 

Artículo 50.- Para el caso de reincidencia de cualesquiera de las infracciones que se señalan en el presente 
capítulo, se impondrá al infractor el doble del parámetro máximo que se establece en la multa aplicable al caso en 
concreto. 

La multa deberá pagarse dentro de quince días hábiles siguientes a la notificación de la misma. 
CAPÍTULO SEGUNDO 

4.1.6.3 DE LAS INDEMNIZACIONES 
SECCIÓN ÚNICA 

Artículo 51.- Cuando se presente el hecho generador correspondiente, la tesorería municipal percibirá en 
calidad de indemnización: 

4.1.6.3.1 El porcentaje a que se refiere el penúltimo párrafo, del artículo 47, Sexto párrafo del Código Fiscal 
para el Estado de Morelos; y, 

4.1.6.3.2 Cualquier otra que de conformidad con la legislación aplicable tenga derecho a obtener el Municipio. 
CAPÍTULO TERCERO 

4.1.6.4 DE LOS REINTEGROS 
Artículo 52.- Cuando se presente el hecho generador correspondiente, la Tesorería Municipal percibirá en 

calidad de reintegro: 
4.1.6.4.1 El reintegro de gastos efectuados por el Ayuntamiento por cuenta de terceros. 
4.1.6.4.2 Los reingresos conforme lo dispone el artículo 213 de la Ley General de Hacienda Municipal. 

CAPÍTULO CUARTO  
4.1.6.8. ACCESORIOS DE LOS APROVECHAMIENTOS  

SECCIÓN PRIMERA 
4.1.6.8.1 DE LOS GASTOS DE EJECUCIÓN 

Artículo 53.- Los aprovechamientos que causen los contribuyentes del Municipio por concepto de gastos de 
ejecución por procedimientos de recuperación a favor del Municipio se cobrarán de acuerdo a lo siguiente:  

Se estará a lo dispuesto por al artículo 168 del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 
Por concepto de gastos de ejecución se cubrirá el 1% del valor del crédito fiscal.  

Cuando el 1% del crédito fiscal sea inferior a la cantidad equivalente a 5.00 UMA, se cobrará esta cantidad en vez del 
1% del crédito. Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, debiendo pagarse junto con los 
demás créditos fiscales que les dieron origen, conforme corresponda en los siguientes casos 

4.1.6.8.1.1 Los gastos de ejecución, comprenden: gastos de notificación de requerimiento para cumplimiento 
de obligación fiscal, y de la aplicación de multas, en los casos de incumplimiento y extemporaneidad;  

4.1.6.8.1.2 Gastos de ejecución, derivados de mandamiento de ejecución,  
4.1.6.8.1.3 Gastos de ejecución por la práctica de embargo, que comprenderá los de transportes de bienes 

embargados, de avalúos, de impresión y publicación de convocatorias y edictos, de investigaciones, de inscripciones 
o cancelaciones en el registro público que corresponda, los erogados por la obtención del certificado de liberación de 
gravámenes, los honorarios de los depositarios y de los peritos. 
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En los gastos de notificación de requerimiento, se incluyen la notificación realizada por correo certificado y 
correo ordinario. 

El incumplimiento de las obligaciones en materia fiscal y administrativa dará origen a la imposición de las 
multas correspondientes, de acuerdo a lo que establecen el Código Fiscal para el Estado de Morelos y la Ley General 
de Hacienda Municipal del Estado de Morelos.  

SECCIÓN TERCERA 
4.1.6.8.2 DE LOS RECARGOS 

Artículo 54.- Los Aprovechamiento que no sean pagados dentro del plazo legal previsto en las Leyes Fiscales, 
causarán recargos, de conformidad con lo que establece el artículo 47 del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 

4.1.6.8.2.1 Los recargos en concepto de indemnización al fisco serán de un 1.13% mensual, sobre el monto del 
saldo total insoluto, por cada mes o fracción que transcurra sin hacerse el pago. 

4.1.6.8.2.2 Para los contribuyentes que obtengan prórroga para cubrir sus créditos fiscales, conforme a las 
disposiciones del Código Fiscal para el Estado de Morelos, además de otorgar la garantía respectiva, cubrirán el 0.75 
por ciento mensual; 

4.1.6.8.2.3 En el caso de autorización de pago en parcialidades, los recargos serán de 1.0 por ciento para 
parcialidades de hasta 12 meses, 1.25 por ciento para parcialidades de más de 12 meses y hasta 24 meses, 1.5 por 
ciento para parcialidades de más de 24 meses y hasta 36 meses, sobre saldos insolutos, aplicando lo que establece 
el artículo 134 del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 

Artículo 55.- A petición escrita del contribuyente y en caso de notoria condición económica desfavorable del 
mismo, demostrada a juicio de la Tesorería Municipal, se podrá autorizar el pago de las contribuciones omitidas y de 
sus accesorios a plazos, previa garantía del crédito correspondiente, ya sea diferido o en parcialidades. Durante el 
plazo concedido se causarán recargos sobre el saldo insoluto en los términos del artículo 134 del Código Fiscal para 
el Estado de Morelos. 

CAPITULO QUINTO 
4.1.6.9  OTROS APROVECHAMIENTOS 

Artículo 56.- Cuando se presente el hecho generador correspondiente, la Tesorería Municipal percibirá en 
calidad de otros aprovechamientos: 

4.1.6.9.1 Fianzas que se hagan efectivas. 
4.1.6.9.2 Cualquier otro ingreso de acuerdo a lo establecido en las Leyes fiscales aplicables, decretos, 

acuerdos, reglamentos o convenios que se establezcan. 
Los conceptos sin tarifa específica se calcularán de acuerdo a lo establecido en las Leyes Fiscales aplicables, 

decretos, acuerdos o convenios que se establezcan. 
TÍTULO OCTAVO 

4.2. PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN 
FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

SUBVENCIONES 
CAPÍTULO ÚNICO 

4.2.1 PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS  
DE LA COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 

SECCIÓN PRIMERA 
4.2.1.1 DE LAS PARTICIPACIONES FEDERALES Y ESTATALES 

Artículo 57- El Municipio percibirá las cantidades que le correspondan por concepto de participación en 
ingresos federales, de acuerdo a lo dispuesto en la presente Ley y la Ley de Coordinación Fiscal de la Federación, de 
conformidad al Presupuesto de Egresos del Gobierno Federal para el ejercicio fiscal 2023, tal y como lo dispone el 
artículo 23 del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 

DE LAS PARTICIPACIONES EN INGRESOS ESTATALES 
Artículo 58.- Se derivan de las participaciones que concede el Gobierno del Estado de Morelos a favor del 

municipio de Axochiapan por la aplicación del impuesto a la explotación de espectáculos. 
Por tanto, el municipio de Axochiapan suspende el cobro municipal, dado que participará de los ingresos que 

se generen por la aplicación del impuesto sobre espectáculos de conformidad con el artículo 34 de la Ley General de 
Hacienda del Estado de Morelos.  

SECCIÓN SEGUNDA 
4.2.1.2 DE LAS APORTACIONES FEDERALES Y ESTATALES 

Artículo 59.- El Municipio percibirá las cantidades que por aportaciones federales se destinen al estado de 
Morelos de conformidad al presupuesto de egresos del gobierno federal para el ejercicio fiscal 2023, en los términos 
previstos por la Ley de Coordinación Fiscal. 

DE LAS APORTACIONES ESTATALES 
Artículo 60.- El municipio de Axochiapan, percibirá durante el periodo comprendido por la presente Ley de 

ingresos, las cantidades que le sean asignadas del Fondo de Aportaciones Estatales para el Desarrollo Económico, 
establecido en la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos. 
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TÍTULO NOVENO 

4.3. OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

CAPÍTULO PRIMERO  

4.3.1 INGRESOS FINANCIEROS. 

SECCIÓN ÚNICA 

4.3.1.1 INTERESES GANADOS DE TÍTULOS, VALORES Y DEMAS INSTRUMENTOS FINANCIEROS. 

Artículo 61.- El municipio podrá percibir ingresos provenientes de intereses bancarios por inversiones 

productivas a corto o a largo plazo 

CAPITULO SEGUNDO 

4.3.9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 

4.3.9.9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 

 Artículo 62.- El Municipio podrá percibir ingresos extraordinarios cuando así lo apruebe el cabildo y tratándose 

de deuda pública cuando lo decrete el Congreso del Estado o lo dispongan las Leyes federales, lo anterior atento a lo 

dispuesto por el artículo 19 último párrafo, del Código Fiscal para el Estado de Morelos. Dichos ingresos podrán 

proceder de cualquiera de los siguientes supuestos: 

I. Empréstitos; 

II. Impuestos y derechos extraordinarios; 

III. Expropiaciones; 

IV. Subsidios y apoyos; 

V. Emisión de bonos de deuda u otros valores. 

VI.- Los donativos, legados y subsidios hechos al Municipio; 

VII.- Así como las sanciones a los fraccionadores que no den cumplimiento a lo que establece la Ley General 

de Hacienda Municipal del Estado de Morelos en el artículo 216. 

VIII.- Los derivados de responsabilidades Administrativas a exfuncionarios municipales.  

IX.- Créditos que le sean autorizados por el Congreso Local, en los términos de la Ley de Deuda Pública para 

el Estado de Morelos; 

X.- Cualquier otro que tenga derecho a percibir el municipio, en los términos de la legislación aplicable. 

4.3.9.9.1 DE LOS INGRESOS DEL SISTEMA DIF MUNICIPAL 

Artículo 63.- Se autoriza al Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Axochiapan, a recibir 

donativos de dinero y en especie, así como cuotas de recuperación de servicios profesionales, servicios dentales, 

servicios de asistencia y despensas, y de cualquier otra índole, debiendo manejar estos recursos sin que sean 

utilizados para otro fin que no sea el de la prestación de los servicios asistenciales que le son encomendados. 

Las cuotas de recuperación por los servicios que presta el organismo, se señalan de manera enunciativa más 

no limitativa, siguientes: 

CONCEPTO CUOTA 

I.- Servicios profesionales  

A).- Servicio médico  

1.- General, la consulta. 0.57 UMA 

B).- Psicología.  

1.- Terapia de psicología. 0.28 UMA 

2.- Terapia de lenguaje. 0.28 UMA 

3.- Terapia física. 0.28 UMA 

En caso de que el usuario no pueda pagar el costo de los servicios, previo estudio socioeconómico, se otorgará 

el 50% de subsidio fiscal o la gratuidad de la cuota de recuperación. 

TÍTULO DÉCIMO 

DE LAS FACILIDADES ADMINISTRATIVAS Y ESTÍMULOS FISCALES 

Artículo 64.- El Presidente Municipal está facultado para otorgar estímulos fiscales sobre el Impuesto Predial, 

mediante resoluciones de carácter general:  

A) En forma general, pensionados, jubilados o al cónyuge de estos, concubina, concubinario, viudo (a) de 

estos, personas con capacidad diferente y adultos mayores que lo demuestren y que realicen, pagos anticipados se 

concederá un estímulo fiscal hasta del 50% siempre y cuando se trate de un solo inmueble, esto durante los meses 

de enero, febrero y marzo del 2023.  



Página 186  PERIÓDICO OFICIAL  30 de diciembre de 2022 

B) En forma general, por pago anticipado a todos los contribuyentes que, en el mes de noviembre y diciembre 

de 2022 hayan realizado el pago por anualidad del impuesto predial del ejercicio fiscal 2023 o a los que, en enero del 

2023, realicen el pago anticipado del Impuesto Predial 2023, se aplicará un estímulo fiscal del 12% del Impuesto 

Predial. 

C) En forma general, por pronto pago a todos los contribuyentes que en el mes de febrero del 2023 realicen 

pagos por anualidad del Impuesto Predial, anticipado correspondiente al ejercicio fiscal 2023, se otorgara un estímulo 

fiscal del 10% del impuesto. 

D) En forma general, por pronto pago a todos los contribuyentes que en el mes de marzo del 2023 realicen 

pagos por anualidad del impuesto predial 2023 correspondiente a todo el año se otorgara un estímulo fiscal del 8% 

del impuesto. 

E) Quienes paguen en los meses de enero, febrero y marzo del 2023, el impuesto correspondiente a ejercicios 

anteriores, se les condonarán los recargos hasta un 100%. 

Artículo 65.- El Presidente Municipal está facultado, para los efectos de equidad y de justicia contributiva, a 

otorgar durante el presente ejercicio fiscal estímulos fiscales, por concepto de pago de impuestos, derechos, 

productos y aprovechamientos, así como, los accesorios que de ellos se deriven, también podrá autorizar la 

celebración de convenios a los contribuyentes que soliciten efectuar pagos en parcialidades de los créditos fiscales.  

De igual manera, estará facultado, el Presidente Municipal, para otorgar estímulos fiscales y facilidades para el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, las cuales otorgarán en forma general para toda la población que cumpla 

con características determinadas. 

Artículo 66.- El Ayuntamiento, dentro de las facilidades que brinde para el cumplimiento fiscal y respetando la 

costumbre de quien prefiera pagar en forma anticipada sus contribuciones, podrá recibir el importe de los montos 

recaudados por pago adelantado, incluyendo las contribuciones del ejercicio 2024; si este es el caso, dichos ingresos 

se registrarán de conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las Normas emitidas por el 

Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Artículo 67.- En referencia  a los gastos de ejecución, solo procederán en el caso de que se aplique el 

Procedimiento Administrativo de Ejecución Fiscal (PAE), por los créditos fiscales no cubiertos y de acuerdo con las 

facultades económica-coactivas que establece la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos y el 

Código Fiscal del Estado de Morelos.  

Artículo 68.- A todos aquellos contribuyentes que se incorporen al programa de regularización de tenencia de la 

tierra del Instituto Nacional del Suelo Sustentable (INSUS), del Registro Agrario nacional (RAN), de cualquier otra 

instancia o núcleo agrario del Municipio de Axochiapan, Morelos, promovido por el Municipio ante la instancia 

correspondiente, serán beneficiados con un estímulo fiscal hasta del 100% en el pago del Impuesto Predial y sus 

recargos, pagando el Impuesto Predial del ejercicio partir de la fecha del contrato de compra venta o del título de 

propiedad, también se les podrán otorgar estímulos fiscales por concepto del Impuesto Sobre la Adquisición de 

Bienes Inmuebles, a efecto de que paguen el equivalente a la cantidad de tres Unidades de Medida y Actualización 

de valor diario, mediante resoluciones de carácter general expedidas por el presidente municipal, de conformidad con 

las reglas y requisitos previstos en el artículo 96 del Código Fiscal para el Estado de Morelos.  

Estos beneficios se otorgarán a un solo predio y por una sola vez a las personas físicas que residan en el 

Municipio de Axochiapan, Morelos. 

Artículo 69.- A los causantes de multas y recargos por Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles, se les 

podrán conceder beneficios fiscales o eximir de estos pagos por conducto del presidente municipal o por quien este 

designe, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 97, del Código Fiscal para el Estado de Morelos. 

Este beneficio se podrá otorgar a un solo predio y por una sola vez a las personas físicas que residan en el 

Municipio de Axochiapan, Morelos. 

Artículo 70.- En el pago de las infracciones administrativas, fiscales y de tránsito, el subsidio fiscal que se 

otorga es el 50 por ciento en los diez días hábiles siguientes a la imposición de la multa, sin ninguna prórroga. 

Artículo 71.- El Presidente Municipal está facultado para otorgar subsidios fiscales en derechos por concepto 

de registro civil. 

Artículo 72.- Se faculta al Presidente Municipal para que durante el ejercicio fiscal 2023, pueda otorgar 

estímulos fiscales hasta por el 75% de los créditos fiscales y hasta por el 100% sobre los accesorios derivados de 

éstos, como son los recargos y las multas; con independencia de lo establecido en el artículo 96 del Código Fiscal 

para el Estado de Morelos. 
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ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

PRIMERO. - Remítase la presente Ley de Ingresos al titular del Poder Ejecutivo del Estado, para los fines que 

indican los artículos 44 y 70, fracción XVII, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos, y para 

su publicación en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad”, órgano de difusión del Gobierno del Estado de Morelos. 

SEGUNDO.- La presente Ley de Ingresos del Municipio de Axochiapan, Morelos, para el ejercicio fiscal 2023, 

entrará en vigor el día 01 de enero de 2023. 

TERCERO.- Si el infractor de los reglamentos gubernativos y de policía, fuese jornalero, obrero o trabajador, no 

podrá ser sancionada con multa mayor del importe de su jornada o salario de un día. Tratándose de trabajadores no 

asalariados, la multa que se imponga por infracción de los reglamentos gubernativos y de policía, no excederá del 

equivalente a un día de su ingreso normal. 

CUARTO.- El Ayuntamiento dentro de las facilidades que brinde para el cumplimiento fiscal y respetando la 

costumbre de quien prefiera pagar en forma anticipada sus contribuciones correspondientes al ejercicio fiscal 2024, 

podrá recibir el importe de los montos recaudados por pago adelantado; sin embargo, el ayuntamiento no podrá 

ejercer dichos ingresos en el año corriente, sino que tendrá que registrar el pago anticipado en una cuenta de orden. 

QUINTO. - Los pagos de las obligaciones fiscales, en efectivo y con cheque, serán invariablemente en moneda 

nacional y se aplicará el redondeo, de un centavo hasta cincuenta centavos se pagará el peso inmediato inferior, de 

cincuenta y un centavo hasta noventa y nueve centavos se pagará el peso completo. 

SEXTO.- Se derogan todas las disposiciones de igual rango o inferiores que se opongan a lo establecido en 

esta ley.  

SÉPTIMO.- Se declara la suspensión de los cobros de derechos municipales, que contravengan lo dispuesto 

por el convenio de adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal y la Coordinación en Materia de Derechos, 

que se han celebrado entre el Gobierno Federal y el Estado de Morelos. En su caso, se estará a lo dispuesto por el 

capítulo VII, de la Ley de Coordinación Hacendaria del Estado de Morelos.  

OCTAVO.- Los ingresos excedentes derivados de libre disposición, deberán ser destinados por el municipio a 

los fines establecidos en los artículos 14 y 21 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 

Municipios, derogándose cualquier disposición que contravenga lo aquí establecido. 

NOVENO.- Las cuotas contempladas en los conceptos de esta ley serán tasadas en unidades de medidas y 

actualización vigente (UMA); el monto de la UMA será el que se encuentre vigente al momento en que se efectúe el 

pago. 

DÉCIMO.- Cualquier cambio a las tasas, cuotas o tarifas que establece la presente ley, sólo serán aplicables 

hasta en tanto se publiquen las reformas correspondientes, para lo que se observarán los mismos trámites que se 

hicieron para su formación. 

DÉCIMO PRIMERO.- Queda exceptuado cualquier tipo de descuento en la infracción de tránsito por conducir 

en estado de ebriedad o bajo los efectos de cualquier droga, estupefaciente psicotrópico u otra sustancia tóxica, 

avalado por el certificado médico. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Para lo no contemplado en las disposiciones de esta Ley, se aplicará supletoriamente lo 

dispuesto por la Ley General de Hacienda Municipal del Estado de Morelos y por el Código Fiscal para el Estado de 

Morelos. 

Recinto Legislativo, en sesión ordinaria, de fecha dos de diciembre del dos mil veintidós. 

Diputados integrantes de la Mesa Directiva del Congreso del Estado de Morelos. Dip. Francisco Erik Sánchez 

Zavala, presidente. Dip. Andrea Valentina Guadalupe Gordillo Vega, secretaria. Dip. Alberto Sánchez Ortega, 

secretario. Rúbricas.  
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ANEXOS 

1. PROYECCIÓN DE INGRESOS 

Concepto 2022 2023 2024 2025 

1 Ingresos de Libre Disposición 

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 
82,637,065.06 83,959,258.10 85,198,814.08 85,942,547.66 

A. Impuestos 4,135,901.32 4,202,075.74 4,264,114.26 4,301,337.37 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 

C. Contribuciones de Mejoras 485,000.00 492,760.00 500,035.00 504,400.00 

D. Derechos 10,651,201.55 10,821,620.77 10,981,388.80 11,077,249.61 

E. Productos 24,795.46 25,192.19 25,564.12 25,787.28 

F. Aprovechamientos 172,984.71 175,752.47 178,347.24 179,904.10 

G. Ingresos por Venta de Bienes y Prestación 

de Servicios 
59,335.00 60,284.36 61,174.39 61,708.40 

H. Participaciones 64,905,000.00 65,943,480.00 66,917,055.00 67,501,200.00 

I. Incentivos Derivados de la Colaboración 

Fiscal 
1,530,274.00 1,554,758.38 1,577,712.49 1,591,484.96 

J. Transferencias y Asignaciones 0 0 0 0 

K. Convenios 672,573.02 683,334.19 693,422.78 699,475.94 

L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 0 

2 Transferencias Federales Etiquetadas 

(2=A+B+C+D+E) 
92,026,836.00 93,499,265.38 94,879,667.92 95,707,909.44 

A. Aportaciones 92,026,836.00 93,499,265.38 94,879,667.92 95,707,909.44 

B. Convenios 0 0 0 0 

C. Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 

Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 
0 0 0 0 

E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 0 

3 Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A) 15,000,000.00 15,240,000.00 15,465,000.00 15,600,000.00 

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 15,000,000.00 15,240,000.00 15,465,000.00 15,600,000.00 

4 Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3)  189,663,901.06 192,698,523.48 195,543,481.99 197,250,457.10 

Datos Informativos     

1 Ingresos Derivados de Financiamientos con 

Fuente de Pago  
15,000,000.00 15,240,000.00 15,465,000.00 15,600,000.00 

de Transferencias Federales Etiquetadas 0 0 0 0 

3 Ingresos Derivados de Financiamientos (3 = 1 

+ 2) 
15,000,000.00 15,240,000.00 15,465,000.00 15,600,000.00 
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2.- RESULTADOS DE INGRESOS 

Concepto 2019 2020 2021 2022 

1 Ingresos de Libre Disposición 

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L) 
74,969,174.67 78,918,823.30 84,086,987.87 81,106,791.06 

A. Impuestos 2,462,331.31 3,896,214.73 4,192,330.31 4,135,901.32 

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad 

Social 
0 0 0 0 

C. Contribuciones de Mejoras 0 0 0 485,000.00 

D. Derechos 6,914,858.61 9,540,787.20 12,408,532.86 10,651,201.55 

E. Productos 163,602.75 41,552.59 17,660.66 24,795.46 

F. Aprovechamientos 334,888.00 374,980.00 411,130.00 172,984.71 

G. Ingresos por Venta de Bienes y 

Prestación de Servicios 
0 0 0 59,335.00 

H. Participaciones 65,093,494.00 63,390,787.00 64,335,879.00 64,905,000.00 

I. Incentivos Derivados de la Colaboración 

Fiscal 
0 0 0 0 

J. Transferencias y Asignaciones 0 0 0 0 

K. Convenios 0 1,674,501.78 2,721,455.04 672,573.02 

L. Otros Ingresos de Libre Disposición 0 0 0 0 

2 Transferencias Federales Etiquetadas 

(2=A+B+C+D+E) 
79,673,450.99 84,692,796.27 83,789,563.79 92,026,836.00 

A. Aportaciones 79,168,453.65 84,655,268.00 83,764,031.00 92,026,836.00 

B. Convenios 0 0 0 0 

C. Fondos Distintos de Aportaciones 0 0 0 0 

D. Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

Jubilaciones 

0 0 0 0 

E. Otras Transferencias Federales 

Etiquetadas 
504,997.34 37,528.27 25,532.79 0 

3 Ingresos Derivados de Financiamientos 

(3=A) 
0 0 0 15,000,000.00 

A. Ingresos Derivados de Financiamientos 0 0 0 15,000,000.00 

4 Total de Ingresos Proyectados 

(4=1+2+3) 
154,642,625.66 163,611,619.57 167,876,551.66 188,133,627.06 

Datos Informativos     

1 Ingresos Derivados de Financiamientos 

con Fuente de Pago de Ingresos de Libre 

Disposición 

0 0 0 15,000,000.00 

2 Ingresos Derivados de Financiamientos 

con Fuente de Pago de Transferencias 

Federales Etiquetadas 

0 0 0 0 

3 Ingresos Derivados de Financiamientos 

(3 = 1 + 2) 
0 0 0 15,000,000.00 

Por tanto, mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. Dado en la residencia del 

Poder Ejecutivo, Palacio de Gobierno, en la ciudad de Cuernavaca, capital del estado de Morelos, a los veintinueve 

días del mes de diciembre del dos mil veintidós.  

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN” 

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS 

CUAUHTÉMOC BLANCO BRAVO 

SECRETARIO DE GOBIERNO 

SAMUEL SOTELO SALGADO 

RÚBRICAS. 
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AVISO 
AL PÚBLICO EN GENERAL 

 
Se comunica al público en general que para la publicación de documentos en el Periódico Oficial 

“Tierra y Libertad”,  se deberá cumplir con lo establecido en el Reglamento del Periódico Oficial para el 
Estado Libre y Soberano de Morelos.  

 
INDICADOR DE PRECIOS: 

 
De acuerdo al artículo 120 de la Ley General de Hacienda del Estado, los precios a pagar por 

publicaciones en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad”, son los siguientes: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REQUISITOS PARA LA INSERCIÓN DE DOCUMENTOS A PUBLICAR PARA EL PODER 
LEGISLATIVO, JUDICIAL Y EJECUTIVO A TRAVES DE SUS DEPENDENCIAS 

 Escrito dirigido al Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial, solicitando la publicación, 
con copia al Subdirector del Periódico Oficial. 

 Original y copia del documento a publicar en papel membretado, con sello, firma autógrafa y fecha 
de expedición del mismo; sin alteraciones. 

 C.D. o memoria "USB", que contenga la información a publicar en Word. (en caso de requerir la 
publicación con firma autógrafa, agregar sólo la firma). 

 Dictamen de la Comisión de Mejora Regulatoria, o la exención del mismo, conforme al artículo 81 
de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Morelos. (No aplica para el Poder Legislativo y Judicial; 
así como organismos autónomos y particulares). 

 Realizar el pago de derechos de la publicación en el kiosco electrónico, ubicado en Palacio de 
Gobierno; oficina de telégrafos o bancos autorizados. 

 En el caso de Organismos se deberá presentar original o copia certificada del acta en la que se 
aprobó el documento a publicar. 

 El documento original y versión electrónica se deberá presentar en la Secretaría de Gobierno. 
 La copia del documento y el C. D., o memoria "USB", se entregará en las oficinas del Periódico 

Oficial ubicadas en Plaza de Armas S/N, primer piso de la Secretaría de Gobierno, colonia Centro, en 

Cuernavaca, Morelos, C.P. 62000.  

LEY GENERAL DE HACIENDA DEL ESTADO DE MORELOS 

ART. 120 

 

Fracción II.    DEL PERIÓDICO OFICIAL "TIERRA Y LIBERTAD": TARIFA EN 

UMA 

A) VENTA DE EJEMPLARES: 

1. 

SUSCRIPCIÓN SEMESTRAL 

1.1 EDICIÓN IMPRESA 5.50 

1.2 EDICIÓN ELECTRÓNICA 5.50 

2. 

SUSCRIPCIÓN ANUAL: 

2.1 EDICIÓN IMPRESA 10.50 

2.2 EDICIÓN ELECTRÓNICA 10.50 

3. EJEMPLAR DE LA FECHA: 0.15 

4. EJEMPLAR ATRASADO DEL AÑO EN CURSO: 0.30 

5. EJEMPLAR DE AÑOS ANTERIORES: 0.40 

6. 
EJEMPLAR DE EDICIÓN ESPECIAL POR LA PUBLICACIÓN DE LEYES O 

REGLAMENTOS E ÍNDICE ANUAL: 
1.00 

7. EDICIÓN ESPECIAL DE CÓDIGOS: 2.50 

8. PERIÓDICO OFICIAL EN DISCO COMPACTO: 1.00 

9. COLECCIÓN ANUAL: 15.00 

B) 
INSERCIONES: PUBLICACIONES ESPECIALES, EDICTOS, LICITACIONES, 

CONVOCATORIAS, AVISOS Y OTROS QUE SE AUTORICEN: 

1. 

DE LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL, 

ESTATAL O MUNICIPAL Y AUTORIDADES JUDICIALES: 
 

1.1. POR CADA PALABRA Y NO MÁS DE $ 1,030.00 POR PLANA: 0.01 

1.2. POR CADA PLANA: 14.50 

2. 

DE PARTICULARES:  

2.1. POR CADA PALABRA Y NO MÁS DE $1,030.00 POR PLANA: 0.05 

2.2. POR CADA PLANA: 14.50 
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EN EL CASO DE AYUNTAMIENTOS: 

 

 Escrito dirigido al Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial, solicitando la 

publicación, con copia de conocimiento al Subdirector del Periódico Oficial. 

 Original y copia del documento a publicar en papel membretado, con sello, firma autógrafa 

y fecha de expedición del mismo; sin alteraciones. 

 C.D. o memoria "USB", que contenga la información a publicar en Word. (en caso de 

requerir la publicación con firma autógrafa, agregar sólo la firma). 

 Acta de Cabildo de fecha correspondiente a la aprobación del documento a publicar, 

debidamente certificada. 

 Dictamen de la Comisión de Mejora Regulatoria, o la exención del mismo, conforme al 

artículo 81 de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Morelos. 

 Realizar el pago de derechos de la publicación. 

 El documento original deberá presentarse en la Secretaría de Gobierno. 

 La copia del documento y el C. D., o memoria "USB", se entregará en las oficinas del 

Periódico Oficial ubicadas en Plaza de Armas S/N, primer piso de la Secretaría de Gobierno, 

colonia Centro, en Cuernavaca, Morelos, C.P. 62000. 

 Original o copia certificada del acta de Cabildo debidamente firmada. 

 

TRÁMITES DE PARTICULARES: 

 

 Escrito dirigido al Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial, solicitando la 

publicación, con copia de conocimiento al Subdirector del Periódico Oficial. 

 Original y copia del documento a publicar en papel membretado, con sello, firma autógrafa 

y fecha de expedición del mismo; sin alteraciones. 

 C.D., o memoria "USB", que contenga la información a publicar en Word. (en caso de 

requerir la publicación con firma autógrafa, agregar sólo la firma). 

 Realizar el pago de derechos de la publicación. 

 El documento original deberá presentarse en la Secretaría de Gobierno. 

 La copia del documento y el C.D., o memoria "USB", se entregará en las oficinas del 

Periódico Oficial ubicadas en Plaza de Armas s/n, primer piso, Secretaría de Gobierno, colonia 

Centro, en Cuernavaca, Morelos, C.P. 62000. 

 

MEDIO DE INFORMACIÓN: 

 

Teléfono para dudas sobre el trámite de publicación: 3-29-22-00, Ext. 1353 y 1354. 

 

LAS PUBLICACIONES SE PROGRAMARÁN DE LA SIGUIENTE MANERA: 

 

Para la publicación en la edición ordinaria de cada miércoles de aquellos documentos que 

cumplan los requisitos establecidos, se deberán recibir a más tardar el día viernes de la semana 

anterior, debiendo acreditar su pago a más tardar el día lunes de la semana en la que se deberá 

realizar la publicación. 
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